
 

 
 
 
 

ORÇAMENTO ANUAL 
2010 

 
 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
Orçamento Anual 2010 

 
 
 

 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

         CÂMARA DE VEREADORES DE CANOAS 
 
 
 
        Presidente: 
       

NELSON LUIZ DA SILVA 
 
         Vereadores: 
 

AIRTON JOSÉ DE SOUZA 
ALOÍSIO BAMBERG 
CARLOS ERI LIMA 

CÉSAR AUGUSTO RIBAS MOREIRA 
CEZAR PAULO MOSSINI 

DARIO FRANCISCO DA SILVEIRA 
EMILIO MILAN NETO 
HUMBERTO ARAÚJO 

IVO FIOROTTI 
JOSÉ CARLOS PATRICIO 

JOZIR BERNARDES PRESTES 
JUARES CARLOS HOY 

RICARDO MACIEL 
WALMOR SOLANO HERMANN 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
Orçamento Anual 2010 

 
 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

            Prefeito Municipal 
           JAIRO JORGE DA SILVA 
             Vice-Prefeita Municipal 
              LUCIA ELISABETH COLOMBO SILVEIRA 
 
 

 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão   Secretário Municipal do Meio Ambiente 

ROBSON ATHAYDES MEDEIROS     CELSO BARONIO 
Procurador-Geral do Município      Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação 

                 RAMAIS DE CASTRO SILVEIRA      ROBERTO DA SILVA TEJADAS 
Secretário Municipal da Fazenda     Secretário Municipal de Obras 

MARCOS ANTONIO BOSIO      ALCY PAULO DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico   Secretário Municipal de Transportes e Mobilidade 

SIMONE REGINA DIEFENTHAELER LEITE    LUIZ CARLOS BERTOTTO 
Secretário Municipal da Educação     Secretário Municipal da Segurança Pública e Cidadania 

PAULO ROBERTO RITTER      ALBERTO LIEBLING KOPITTKE 
Secretário Municipal da Cultura      Secretário Municipal de Serviços Urbanos 

JEFERSON DOS SANTOS ASSUMÇÃO     MARCIO AFONSO DA ROSA FERREIRA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer    Secretário Municipal das Relações Institucionais 

CARLOS VOLMAR JAQUES LANES     MARIO LUIS CARDOSO 
Secretária Municipal da Saúde      Secretário Especial de Comunicação 

LUCIA ELISABETH COLOMBO SILVEIRA    MARCOS FERNANDO MARTINELLI 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social   Controlador-Geral do Município 

MARCIA IVANA DA SILVA FALCÃO      IVO DA SILVA LECH 
    Secretário do Escritório de Captação de Recursos   Presidente do Instituto Canoas XXI 
       MARCIO HAMILTON COLOMBO PESTANA    HAROLDO CARVALHO LEÃO 
    Secretária Municipal Extraordinária da Copa de 2014   Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos  
                 RITA DE CASSIA DA SILVA OLIVEIRA                                         Servidores Municipais de Canoas - CANOASPREV 
                                             ALEXANDRE MAYER CESAR 

          
 



 

 
 
 

MENSAGEM 
 
 

ORÇAMENTO ANUAL 2010 
 
 

 
 



 

 13 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
           Orçamento Anual 2010 

 
 
 

 

 

Mensagem ao Parlamento Municipal de Canoas 

PROPOSTA DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL para 2010 

 

 

 

                                   Tenho a honra de dirigir-me a essa ilustre Casa Legislativa, cumprindo o determinado na Constituição da República 

Federativa do Brasil e na Lei Orgânica do Município, para encaminhar às Vossas Excelências o Projeto que institui a Lei Orçamentária Anual 

para 2010 em Canoas, estimando a receita e fixando a despesa do Município.  

 

                        O presente Projeto de Lei compreende os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. Foi elaborado de acordo com a Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, com a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, com a Lei 

nº 5.394, de 25 de junho de 2009 – Plano Plurianual 2010/2013 e com a Lei nº 5.417, de 14 de setembro de 2009 - Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício 2010, observada a consonância com os anexos de Metas Fiscais e de Metas e Prioridades para o próximo 

exercício e com as diretrizes e os objetivos do Governo. Essa normatização pretende modernizar a administração pública, integrando 

planejamento e orçamento com menor burocracia e melhor gerenciamento, orientando-se para o atendimento de metas efetivamente esperadas 

pela comunidade, com absoluta transparência. 

 



 

 14 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
           Orçamento Anual 2010 

 

 

                   A Lei Orçamentária Anual (LOA) estima as receitas e autoriza as despesas do Governo de acordo com a previsão de 

arrecadação. Esta Lei aloca os montantes orçamentários necessários para dar cumprimento às Políticas de Governo, a partir das diretrizes do 

orçamento do Município, identificando os valores referentes a cada despesa do Governo, inclusive a de pessoal e seguridade. Trata-se, pois, de 

instrumento de gestão pública, especialmente no planejamento e execução de curto prazo, o que pode ser percebido da presente proposta, em que 

se visualiza o enfrentamento da crise gerada no passado, a partir da adoção da visão estratégica formulada por este Governo em conjunto com a 

comunidade canoense. O orçamento anual visa a concretizar os objetivos e metas propostos no Plano Plurianual, segundo as diretrizes 

estabelecidas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

                   Atravessamos uma grave crise econômica e vivemos em meio a uma crise paradigmática. Há desafios que se impõem para a 

Administração Municipal e nos encontramos diante de profundas transformações em todos os sentidos na Cidade, em que as velhas respostas não 

mais satisfazem. Portanto, este momento exige conhecimento e razão para superarmos os desafios. Por meio das ações constantes deste Projeto 

de Lei, o Executivo Municipal visa à continuidade da melhoria da qualidade e expansão dos serviços prestados e a execução dos investimentos 

em andamento, propiciando o desenvolvimento social, cultural e econômico de nossa Cidade.  

 

                    Para a composição da estimativa da receita para o exercício de 2010 foram aplicadas as mesmas variáveis macroeconômicas 

utilizadas pelo Governo Federal e, principalmente, informações extraídas das propostas orçamentárias da União e do Estado do Rio Grande do 

Sul, no que concerne às transferências constitucionais ao nosso Município, como também o comportamento de realização da receita municipal 

dos últimos 3 (três) exercícios. 

 



 

 15 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
           Orçamento Anual 2010 

 

 

                     Porém, deve-se perceber que a crise que nos assola é real. Além de um passivo da ordem aproximada de 175 milhões de 

reais, gerados anteriormente, pela ausência de planejamento e falta de objetividade para com as necessidades reais da população, existe a crise 

que afeta a economia global e nosso país, ainda que de forma mais branda que os demais, atingindo indistintamente o setor público e o privado. 

Isso resulta perdas, pois, apenas nestes oito primeiro meses, tivemos uma redução de aproximadamente 10% na arrecadação, o que significa 

perda de aproximadamente 60 milhões de reais para o exercício. O elevado déficit financeiro deixado pela administração anterior e considerando 

ainda a significativa queda do índice de retorno do ICMS, oriunda da redução do valor adicionado gerado em Canoas pela REFAP e Petrobrás, de 

4,50% em 2009 para 3,99% em 2010, acrescentam perspectiva mais grave para o cenário do próximo exercício. 

 

                     A receita consolidada do Município para o exercício econômico-financeiro de 2010 monta em R$ 694.349.754,00 

correspondendo a uma variação nominal de 23,75%  em relação à receita orçada para 2009 que foi de R$ 561.074.555,00.  Entretanto,  

descontando as operações de crédito previstas no montante de R$ 87.593.642,00,  mais as transferências a fundo perdido no valor de      R$ 

30.875.000,00, as quais somam  R$ 118.468.642,00, este percentual cai para 2,63%. 

 

                     Todavia, a crise é uma oportunidade para quebrar paradigmas e construir novas alternativas, especialmente no setor público 

municipal. As cidades são hoje, pólos de inovação e criatividade e é nessa perspectiva que pretendemos enfrentar as dificuldades e encontrar as 

soluções de que Canoas precisa. Como já se disse anteriormente, governar exige um grande esforço transformador de idéias em ações, projetos 

em políticas públicas. Administrar o patrimônio público significa construir oportunidades, transformar vidas, servir ao cidadão. Assim, 

precisamos de um novo enfoque nas relações de ordem pública, com efetividade, participação e foco nos resultados. Precisamos de um governo 

que seja eficiente, ou seja, faça o certo. Um governo eficaz, que faça o certo, da forma certa, com o objetivo certo. 



 

 16 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
           Orçamento Anual 2010 

 

                     O governo democrático e popular que inauguramos, diferencia-se dos demais pelo modo como administra a cidade. A ordem 

de prioridades, a definição das estratégias, a decisão das realizações, a gestão, têm sua centralidade no cuidado com as pessoas, buscando 

devolver ao povo de Canoas o prazer de viver, cuidar e valorizar a cidade, resgatando a auto-estima de todos como canoenses. Desde o início 

desta gestão a cidade experimenta num novo modelo de administração pública, voltado aos princípios constitucionais e dedicado ao atendimento 

das causas populares. Após um passado recente, em que a ausência de melhores cuidados para com a cidade e a cidadania comprometeu as 

receitas públicas com projetos cujo resultado final pouco atenderam às demandas sociais urgentes, a população canoense, de modo soberano, 

constrói novo  rumo da política. Nessa perspectiva, a Lei Orçamentária para 2010  revela essa nova vocação. 

 

                     Por isso, a proposta inclui os principais programas aprovados pelos  canoenses, visando à melhoria da qualidade de vida de 

todos, a partir da intensa participação popular, ocorrida pela instituição de novos instrumentos, que permitiram a tomada de decisões relevantes 

no âmbito da administração pública; estimulando a prática da cidadania, pelo controle eficiente dos programas, pela transparência da gestão e 

pelos indicadores propostos, os quais ora se refletem na proposta orçamentária levada a conhecimento e chancela dessa Casa Legislativa.  

 

                    O Executivo municipal propõe abrir um novo ciclo de crescimento para a cidade, com democracia, participação popular, 

compromisso ético e transparência, não como mera retórica, mas dirigido para a eficiência, eficácia e efetividade gerando resultados positivos.  

 

                     Focar  no resultado significa, fazer mais com menos, saber quanto e como se gastam os recursos públicos, o custo e o 

benefício de cada ação. Assim estabeleceram-se metas, construiu-se indicadores e modos de avaliação dos resultados. Tudo assentado em novos 

predicados na gestão pública: diálogo, humildade, competência, honestidade e inovação. HONESTIDADE, compromisso da nova administração 

com o combate à corrupção; COMPETÊNCIA, organização dos serviços públicos, busca da eficiência e reorganização do atendimento em setores  



 

 17 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
           Orçamento Anual 2010 

 

essenciais; HUMILDADE, ampliação do diálogo social, com ações que alarguem a participação da comunidade, do cidadão e da sociedade civil; 

LIMPEZA, investimento na limpeza das ruas, praças e terrenos baldios; PROGRESSO, incentivo aos empreendedores para que invistam na cidade. 

Estes paradigmas revelam-se na propositura das ações relativas aos diversos programas constantes da proposta de lei orçamentária ora proposta, 

as quais articulam-se em suas diversas facetas, de modo a programar a ação da Administração Pública de Canoas para o exercício de 2010.   

 

                    A amplitude dessas mudanças, evidentemente, exige a ampla coalizão social e política, reposicionando a sociedade civil 

organizada no centro do projeto de recuperação da cidade, possibilitando aproveitar toda a sua potencialidade como centro industrial e 

educacional e lugar de grande importância logística da região metropolitana.   

 

                    Reitera-se que para elaboração da presente proposta de Lei Orçamentária Anual, o Município buscou qualificar ainda mais os 

seus agentes, ampliando o debate interno e oportunizando a que os gestores públicos e técnicos responsáveis por cada um dos Programas, 

participassem da sua discussão e elaboração. Este processo iniciou com seminário, reunindo gestores e técnicos, apresentando a proposta do novo 

modo de elaboração do PPA, baseado na legislação federal e municipal respectivas, na previsão de receita e nos mecanismos da participação 

popular na sua elaboração. Os gestores, então, formataram os programas estratégicos, definindo sua descrição, interfaces e ações, posteriormente, 

daquele instrumento de gestão foram retiradas as Diretrizes Orçamentárias, que compuseram a respectiva lei, aprovada por este Legislativo. 

 

                   A presente  proposta de lei tem por fundamento basilar trinta Programas Estratégicos construídos ao longo do tempo, pelo 

diálogo permanente com a comunidade e pela sua participação em Assembléias Gerais Regionais, desde o período eleitoral e, posteriormente, 

ratificados nas diversas audiências públicas na Prefeitura municipal e nos eventos da “Prefeitura na Rua”. Tudo isso para aproximar e reencantar 

os cidadãos que se tornam protagonistas de sua história.  



 

 18 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
           Orçamento Anual 2010 

 

                     Nesse caminho instituio-se o Orçamento Participativo - OP, trata-se de importante e inédito instrumento de participação 

popular direta, a definir e determinar a execução das políticas públicas de Canoas. É modalidade de gestão pública, baseada na participação direta 

da população nas diversas fases que compõem a elaboração e a execução do orçamento público municipal, especialmente na indicação das 

prioridades para a alocação dos recursos de investimentos. Está inserido dentro de um sistema de participação e de um cenário sócio-político 

local, que integra diversas estratégias. Juntas, produzem uma interação de múltiplas variáveis intervenientes na relação entre governo e a 

população e, aos poucos, vem resgatando a auto-estima das pessoas, pelo reconhecimento da importância de participar e de pertença, ampliando 

o desenvolvimento de uma nova cultura dos movimentos comunitários. 

 
   A metodologia para o levantamento de demandas pelo OP e a definição das obras, baseou-se em três momentos: 1) discussão 

e hierarquização dos 30 programas estratégicos do governo e inclusão no PPA; 2) realização de 12 plenárias microrregionais, orientadas a partir 

dos 17 programas escolhidos e hierarquizados; 3) votação direta, por microrregião, definindo as obras para execução em 2010. Esclareça-se que 

esse processo envolveu diretamente mais de 13 mil pessoas, nas plenárias e nas votações, além de contar com a participação indireta das 

comunidades envolvidas.  

                     A escolha popular definiu para o Governo o atendimento de 24 obras, duas em cada microrregião. Daí, a destinação 

constante desta proposta de lei orçamentária, de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), como reserva de contingência: 

Microrregião Programa Obra 

Microrregião Fátima Canoas Mais Criança Construção de Escola Municipal de Educação Infantil no Loteamento Prata. 

Microrregião Guajuviras Programa Escola Comunidade Construção de Ginásio Coberto na EMEF Drummond de Andrade 



 

 19 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
           Orçamento Anual 2010 

Microrregião Harmonia Programa Escola Comunidade  Construção de Ginásio de Esportes na EMEF João Paulo I 

Microrregião Santo Operário Programa Escola Comunidade  Ampliação e Reforma na EMEF – Max Oderich 

Microrregião Nossa Senhora das 

Graças Programa Escola Comunidade  Reforma e quadra coberta na EMEF Duque de Caxias. 

Microrregião Mato Grande Programa Escola Comunidade  Construção de Quadra Esportiva na EMEF Rio Grande do Sul. 

Microrregião João de Barro Canoas Minha Terra Regularização Fundiária – Vila João de Barro 

Microrregião Mathias Velho Canoas Minha Terra  Regularização Fundiária – Vila União dos Operários 

Microrregião João de Barro  PAVICANOAS Pavimentação de vias, na Vila João de Barro 

Microrregião Rio Branco PAVICANOAS Pavimentação da Lima da Costa. 

Microrregião Guajuviras  Canoas Saúde Humanizada Criação de Unidade de Pronto Atendimento UPA e PSF. 

Microrregião Estância Velha Canoas Saúde Humanizada  Criação de Unidade de Pronto Atendimento UPA e PSF – Vila 7 de Outubro 

Microrregião Fátima Canoas Saúde Humanizada  Criação de Unidade de Pronto Atendimento UPA e PSF – Loteamento Prata. 

Microrregião Estância Velha  

Melhorias e Qualificação do 

Atendimento no Hospital Nossa 

Senhora das Graças  Implantar melhorias no atendimento da emergência do Hospital. 

Microrregião Mathias Velho  

Melhorias e Qualificação do 

Atendimento no Hospital Nossa 

Senhora das Graças  Implantar melhorias no atendimento da emergência do Hospital. 

Microrregião Santo Operário  

Melhorias e Qualificação do 

Atendimento no Hospital Nossa 

Senhora das Graças  Implantar melhorias no atendimento da emergência do Hospital. 



 

 20 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
           Orçamento Anual 2010 

Microrregião Igara 

Programa de Prevenção de Drogas e 

Tratamento de Dependentes Químicos 

Implantação de Centro de Atenção Psicossocial – CAPs, para atender pessoas com problemas mentais, 

drogadição, alcoolismo, fumo e problemas neurológicos. 

Microrregião Rio Branco 

Programa de Prevenção de Drogas e 

Tratamento de Dependentes Químicos  

Implantação de Centro de Atenção Psicossocial – CAPs, para atender pessoas com problemas mentais, 

drogadição, alcoolismo, fumo e problemas neurológicos. 

Microrregião Mato Grande 

Programa de Prevenção de Drogas e 

Tratamento de Dependentes Químicos  

Implantação de Centro de Atenção Psicossocial – CAPs, para atender pessoas com problemas mentais, 

drogadição, alcoolismo, fumo e. problemas neurológicos. 

Microrregião Igara Canoas Mais Segura  Instalação de Câmeras de monitoramento. 

Microrregião Harmonia  Canoas Mais Segura   Instalação de Câmeras de monitoramento. 

Microrregião Niterói  Canoas Mais Segura   Instalação de Câmeras de monitoramento. 

Microrregião Niterói Guarda Comunitária  

Patrulhas e Rondas em Praças, Parques e Escolas (Rua Almirante Tamandaré, Av. Venâncio Aires, Praça 

Cristóvão Colombo, Colégio Guanabara) 

Microrregião Nossa Senhora das 

Graças  Guarda Comunitária Patrulhas e Rondas em Praças, Parques e Escolas 

 

                    Ante todas essas necessidades e prioridades, é preciso uma postura firme e decidida, no sentido de realizar, com os recursos 

de que dispõe o Município. Isso, sem onerar ainda mais os cidadãos, pois a carga tributária é excessiva, e como tal provoca a diminuição de 

investimentos do setor produtivo. Daí, a criação de um mecanismo novo, capaz de ao mesmo tempo, reduzir impostos, sem ferir a Lei de 

Responsabilidade Fiscal: a Lei do Gatilho, que desde 1º de julho deste ano já reduziu o ISSQN de 3% para 2,75%. Isso representa mais de 4  



 

 21 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
           Orçamento Anual 2010 

 

milhões de reais ao ano, 4 milhões de reais que estão ficando hoje na sociedade e gerando mais riqueza e desenvolvimento. Em  julho de 2010 

avaliar-se-á o resultado. Se neste período houver crescimento superior a inflação (IPCA), reduzir-se-á a alíquota em mais 0,25%. Se ficar abaixo 

da inflação, de forma estável, será mantida. E se ocorrer uma redução nominal, volta a alíquota anterior. No ano seguinte, em 2011, segue-se o 

mesmo procedimento, e assim por diante. A meta é reduzir 1% em quatro anos e chegar no limite de 2% do ISSQN.  

 

                    Ao lado disso criam-se mecanismos estimuladores do desenvolvimento. O Fundo Municipal de Desenvolvimento é um deles. 

Consiste num sistema que permite conceder incentivos para as empresas que estão chegando e para as empresas que já estão na cidade. Um 

mecanismo que permite conceder benefícios para as pequenas, médias e grandes empresas, a partir do número de empregos já existentes. As 

empresas que desejam se instalar no município devem apresentar seu plano de negócio, o Município irá disponibilizar um crédito de 1 mil 

URMs, R$1.800,00 por emprego gerado para abater nos impostos ou utilizar para aquisição de terras ou implantação de benfeitorias. As 

empresas da cidade já instaladas devem apresentar seu Plano de Expansão e podem aumentar a produção, o faturamento, o numero de 

funcionários ou a duplicação da área física. O crédito pode ser utilizado em 5 anos. A contrapartida é que 50% dos empregos sejam para 

canoenses. 

 

                   Além da redução da carga tributária e de estímulos para novos empreendimentos, buscam-se novas formas de financiamento. 

É por isso a decisão de centralizar as contas do município em um único banco público. Com a folha de pagamento dos servidores, mecanismo já 

conhecido, houve a decisão estratégica de centralizar todos os tributos e pagamentos do Município, também  em um único banco público. A 

partir de uma concorrência pública, em que o vencedor foi o Banrisul, conseguiu-se contabilizar um acréscimo de mais de 22 milhões de reais 

para fazer frente ao enorme déficit das contas do Município, com possibilidade de serem disponibilizados alguns recursos para a realização do 

PAC – Plano de Ação para Canoas. Serão ao todo 113 obras, pequenas obras, espalhadas na cidade, por exemplo, pavimentar 15.200 metros, 48  



 

 22 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
           Orçamento Anual 2010 

 

ruas e trechos, construção de duas novas creches, dez salas de aula, reforma de dois ginásios esportivos, canalização de esgoto, 900 pontos de 

iluminação, colocação de 170 câmeras em pontos estratégicos da cidade e em escolas, prédios e parques públicos. Tudo sem onerar o cidadão que 

paga seus impostos.   

 

                    À parte isso, a atual Administração olha para o futuro, vendo possibilidades. É o caso por exemplo da Copa do Mundo de 

2014. Canoas quer ser subsede e receber uma delegação e, também, investimentos, como é o caso da BR 448 e as obras complementares na 

BR116, o caso do sistema de monitoramento eletrônico e o Complexo de Eco-turismo na Praia do Paquetá. Pensando no desenvolvimento, três 

alternativas: um Parque de Alta Tecnologia, uma Zona de processamento de Exportação e uma Plataforma Logística-industrial Multimodal. Esses 

aspectos justificam dotações orçamentárias próprias, como as contidas nesta proposta de Lei orçamentária, significando avanço significativos 

para o desenvolvimento geral da Cidade.  

 

                    Em razão dessas circunstâncias a presente proposta de lei orçamentária oferece distribuição de receita e despesa proporcional 

e adequada à realidade. Quanto à despesa são garantidos os percentuais constitucionais destinados à educação e saúde. Considerando as 

transferências legais, o orçamento de cada pasta soma, respectivamente, R$ 114.060.270,00 e       R$ 135.138.988,00,  incluído no total da 

Secretaria Municipal da Saúde o  montante de R$  27.472.583,00 para o Hospital de Pronto Socorro de Canoas – HPSC. 

 

                   Os investimentos na ordem de R$ 157.185.949,00, representam 25,36% da receita da Administração Direta. O maior aporte 

está sendo direcionado para o Programa Saneamento para Todos,  oriundo das operações de crédito e de recursos a fundo perdido no âmbito do  

Programa de Aceleração do Crescimento – PAC. Estes recursos servirão para a execução de projetos de melhorias nas áreas de canalização e 

drenagem urbana de Canoas. 



 

 23 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
           Orçamento Anual 2010 

 

                     A reserva de contingência, no montante   R$ 19.700.000,00, destinada a servir de fonte de recurso para abertura de créditos 

adicionais, bem como ao atendimento de passivos contingentes e outros eventos fiscais imprevistos, também assegurará recursos suficientes para 

atender as demandas do Orçamento Participativo (OP), nos termos do artigo 4º, inciso XII e artigo 5º, do presente projeto de lei.   

 

                     Enfim, a visão estratégica implantada nesta proposta de lei ressai clara: incremento de maiores e melhores serviços 

prestados, gerando mais saúde, mais educação e mais segurança pública, com ampliação das condições de geração de empregos, otimização do 

uso dos recursos orçamentários e controle rigoroso das receitas públicas, sobretudo privilegiando as decisões soberanas da população.  

 

                    Assim, apresenta-se aos nobres Edis o projeto de Lei Orçamentária Anual de Canoas (LOA), para o exercício de 2010, a fim 

de que seja analisado, votado e aprovado por esta digna Casa Legislativa. 

 

 

Canoas, 30 de setembro de 2009. 

 

 

 

JAIRO JORGE DA SILVA 

             Prefeito Municipal de Canoas 

 



 

 
 
 

LEI Nº 5.444/09 
   

                               
ORÇAMENTO ANUAL 2010 

 
 
 

 
 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
                                                          
 

 27

 

LEI Nº 5.444, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009. 

 

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Canoas 

para o exercício econômico-financeiro de 2010 e dá 

outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Canoas. 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 

 

LEI: 

 

Art. 1º Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Canoas para o exercício econômico-financeiro de 

2010, compreendendo o Orçamento Anual dos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta. 

 

Art. 2º O total geral da Receita do Município, para o exercício econômico-financeiro de 2010, é 

estimado em R$ 694.349.754,00 (seiscentos e noventa e quatro milhões, trezentos e quarenta e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro 

reais), e será realizada de acordo com a legislação vigente, obedecendo a seguinte classificação geral: 

 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
                                                          
 

 28

 

Cont... Lei nº 5.444/09                                                                                                                                                                                  fl. 02 

                                                                                                                                     R$ 

 
ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA 

 

 
FONTE 

CATEGORIA 
ECONÔMICA 

RECEITAS CORRENTES 573.383.184,00 

1. Receita Tributária 91.792.550,00  

2. Receita de Contribuições 32.121.281,00  

3. Receita Patrimonial 11.763.132,00  

4. Receita de Serviços 915.600,00  

5. Transferências Correntes 425.662.763,00  

6. Outras Receitas Correntes 11.127.858,00  

RECEITAS DE CAPITAL 130.723.642,00 

1. Operações de Crédito 87.593.642,00  

2. Alienação de Bens 20.000,00  

3. Transferências de Capital 43.110.000,00  

    RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO INTRA-ORÇAMENTÁRIA   39.337.007,00 

    (-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 49.094.079,00 

 
TOTAL GERAL DA RECEITA 

 

 
694.349.754,00 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
                                                          
 

 29

 

Cont... Lei nº 5.444/09                                                                                                                                                                                   fl. 03 

 
Art. 3º O total geral da Despesa do Município, para o exercício econômico-financeiro de 2010, é fixado em          

R$ 694.349.754,00 (seiscentos e noventa e quatro milhões, trezentos e quarenta e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais), e será 
executada de acordo com a legislação vigente, obedecendo a seguinte classificação geral: 
                                                                                                                                                                           R$ 

 
ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

GRUPO DE 
NATUREZA DE 

DESPESA 

CATEGORIA 
ECONÔMICA 

DESPESAS CORRENTES 508.112.805,00 

1. Pessoal e Encargos Sociais            213.733.670,00 

2. Juros e Encargos da Dívida                5.074.000,00 

3. Outras Despesas Correntes 289            305.135,00 

DESPESAS DE CAPITAL 160.644.949,00 

1. Investimentos 157.185.949,00  

2. Inversões Financeiras    1.000.000,00  

3. Amortização da Dívida    2.459.000,00  

RESERVAS 25.592.000,00 

1. Reserva de Contingência   19.700.000,00  

2. Reserva Orçamentária RPPS    5.892.000,00  

TOTAL GERAL DA DESPESA 

 

 
694.349.754,00 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
                                                          
 

 30

 

Cont... Lei nº 5.444/09                                                                                                                                                                                  fl. 04 

 

Art. 4º Os Anexos que integram esta Lei, observadas as disposições da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 

e da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, compreendem as seguintes discriminações:  

I. sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções de Governo; 

II. quadro demonstrativo da receita e despesa segundo as categorias econômicas;  

III. quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação; 

IV. quadro da despesa por órgão da Administração;  

V. tabela da receita arrecadada nos exercícios de 2006 a 2008, e prevista para 2009 e 2010; 

VI. tabela da despesa realizada no exercício de 2008, fixada para 2009 e prevista para 2010; 

VII. descrição das finalidades de cada unidade orçamentária e indicação da respectiva legislação; 

VIII. demonstrativos da compatibilidade da programação com os resultados previstos no Anexo de Metas Fiscais; 

IX. demonstrativo do efeito sobre as receitas e despesas das isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios 

de natureza financeira, tributária, tarifária e creditícia;  

X. medidas de compensação a renúncias de receita e ao aumento de despesas obrigatórias de caráter continuado; 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
                                                          
 

 31

 

Cont... Lei nº 5.444/09                                                                                                                                                                                  fl. 05 

 

XI. demonstrativo dos programas relativos à saúde, à previdência e à assistência social destinados à seguridade 

social, mediante consolidação das dotações dos entes que os desenvolvem, bem como dos fundos mantidos pelo Poder Público, nos termos 

do que dispõem os artigos 194 a 204, da Constituição Federal; e 

XII. reserva de contingência em valor não inferior a 2% (dois por cento) da Receita Corrente Líquida, a ser 

utilizada como fonte de recursos para a abertura de créditos adicionais, bem como destinada ao atendimento de passivos contingentes e 

outros riscos e eventos fiscais imprevistos, com a finalidade de garantir o cumprimento das metas de resultado estabelecidas. 

 

Art. 5º Do montante consignado na reserva de contingência, R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) serão 

assegurados para atender as demandas de obras e serviços do Orçamento Participativo (OP). 

Parágrafo único. As demandas do OP que forem realizadas com recursos de outras fontes, desvinculam-se do 

montante previsto no caput na quantia equivalente à execução, facultando ao Executivo Municipal utilizar o valor remanescente para o 

atendimento de que trata o artigo 4º, inciso XII, desta Lei. 

 

Art. 6º Os Anexos que acompanham esta Lei, observadas as disposições da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 

1964 e da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, compreendem as seguintes discriminações:  

I. quadro demonstrativo do programa de trabalho do Governo; 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
                                                          
 

 32

 

Cont... Lei nº 5.444/09                                                                                                                                                                                  fl. 06 

 

II. quadro demonstrativo do programa de trabalho por função, subfunção, programa, projeto, atividade e 

operações especiais; 

III. quadro demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas, conforme o vínculo com os recursos; 

IV. quadro demonstrativo da despesa por órgãos e funções; 

V. quadro demonstrativo das receitas e dos planos de aplicação dos fundos especiais; 

VI. quadro demonstrativo da origem e aplicação dos recursos dos fundos da Autarquia-CANOASPREV; 

VII. quadro demonstrativo da aplicação dos recursos com Educação e Saúde. 

 

Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos de que dispõe o artigo 27, da Lei nº 5.417, de 14 de 

setembro de 2009 (LDO/2010), a abrir créditos suplementares: 

I. para suprir as dotações que resultarem insuficientes destinadas a atender despesas diversas até o limite de 

10% (dez por cento) da receita total orçada; 

II. para utilização, em dotação orçamentária autorizada, dos saldos dos recursos vinculados, inclusive 

rendimentos, apurados no encerramento de exercícios anteriores, exclusivamente para atendimento do objeto da vinculação específica, 

conforme disposto no parágrafo único, do artigo 8º, da Lei de Responsabilidade Fiscal; 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
                                                          
 

 33

 

Cont... Lei nº 5.444/09                                                                                                                                                                                  fl. 07 

 

III. para atender despesas relativas à aplicação de receitas vinculadas, bem como, seus rendimentos financeiros, 

cujas fontes não estejam previstas no orçamento ou que excedam à previsão orçamentária correspondente; 

IV. para atender aos seguintes Grupos de Natureza de Despesa: Pessoal e Encargos Sociais, Juros e Encargos da 

Dívida e Amortização da Dívida, segundo as leis vigentes; 

V. para atender despesas do grupo “Outras Despesas Correntes” com característica de pessoal e de caráter 

indenizatório, como diárias, auxílio-transporte, rancho básico, estagiários e PASEP; 

VI. para aplicação de receitas próprias da Administração Indireta que excedam a previsão orçamentária 

correspondente; 

VII. para remanejar saldos de dotações, bem como, alterar e incluir modalidades de aplicação e grupos de despesa, 

ainda que de diferentes categorias econômicas no âmbito de uma Ação (projeto/atividade), desde que respeitado o montante da dotação 

orçamentária da respectiva Ação. 

VIII. para atender a contrapartida de projetos que excedam a previsão orçamentária correspondente.  

 

Art. 8º Fica o Poder Executivo mediante decreto, autorizado a efetuar transposição, remanejamento e transferência 

de dotações orçamentárias, nos termos do que dispõe a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010. 

 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
                                                          
 

 34

 

Cont... Lei nº 5.444/09                                                                                                                                                                                  fl. 08 

 

Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito, ainda que por antecipação de receita, até 

os limites estabelecidos pela Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Resolução do Senado Federal e outras legislações 

pertinentes, oferecendo as garantias usuais necessárias. 

 

Art. 10. O Município efetuará contribuição patronal do exercício para o Instituto de Previdência e Assistência dos 

Servidores Municipais de Canoas – CANOASPREV, através de despesa orçamentária, conforme Portaria Interministerial STN/SOF         

nº 688/2005 atualizada pela Portaria Interministerial STN/SOF nº 338/2006. 

Parágrafo único. Em razão do estabelecido no “caput”, o Orçamento inclui uma dupla contagem de                       

R$ 39.337.007,00 (trinta e nove milhões, trezentos e trinta e sete mil e sete reais), decorrente de recursos repassados pelos Poderes 

Executivo e Legislativo para o custeio das despesas do CANOASPREV. 

 

Art. 11. As transferências de recursos para o Instituto Canoas XXI, ocorrerão por intermédio de contas de 

interferências financeiras, resultando numa diferença entre a receita e a despesa da Administração Direta, onde a receita ocorre numa 

administração (direta) e a despesa em outra (indireta), conforme demonstrativo próprio constante da presente Lei. 

 

Art. 12.  O Poder Executivo providenciará no atendimento ao disposto no § 3º, do artigo 134, da Lei Orgânica 

Municipal, na forma estabelecida pelo § 3º, do artigo 165, da Constituição Federal e pelos demais comandos legais. 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
                                                          
 

 35

 

Cont... Lei nº 5.444/09                                                                                                                                                                                  fl. 09 

 

Art. 13. O Poder Executivo deverá, em consonância com as diretrizes e critérios disciplinados na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, até 30 (trinta) dias após a publicação da Lei Orçamentária Anual: 

I. desdobrar em metas bimestrais de arrecadação, as receitas previstas com a especificação, em separado, 

quando couber, das medidas de combate à evasão fiscal e à sonegação, do montante de ajuizamento de execução fiscal, bem como da 

evolução do montante dos créditos tributários passíveis de cobrança administrativa;  

II. estabelecer, a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso, de maneira a dar 

ênfase a realização das ações, representadas pelos projetos, atividades e operações especiais;                                                                                                                                                 

III. estabelecer o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD), especificando, por projetos, atividades e 

operações especiais, a natureza das despesas com seus respectivos elementos de despesa e as fontes de recursos, bem como definir, no que 

diz respeito à prestação dos serviços públicos, a aferição dos custos e dos resultados dos programas; e 

IV. estabelecer o detalhamento da receita que indicará a origem das mesmas e sua destinação como livres ou 

vinculadas, conforme classificação estabelecida pelo Poder Executivo, observadas as Instruções do Tribunal de Contas do Estado. 

 

Art. 14. Durante a execução orçamentária, o Poder Executivo deverá tomar as medidas necessárias para adequar a 

programação das despesas autorizadas à estimativa ou ao efetivo ingresso das receitas, em cumprimento ao que dispõem os artigos 47 a 50, 

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964. 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
                                                          
 

 36

 

Cont... Lei nº 5.444/09                                                                                                                                                                                  fl. 10 

 

Art. 15. Ficam incluídas e alteradas, no Plano Plurianual 2010-2013 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 

2010, as ações constantes no demonstrativo anexo a esta Lei, nos termos de que dispõe § 2º, do artigo 8º, da Lei nº 5.394, de 25 de junho 

de 2009 e parágrafo único, do artigo 5º, da Lei nº  5.417, de 14 de setembro de 2009.  

 

Art. 16. Esta lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2010. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS, em trinta de novembro de dois mil e nove (30.11.09). 

 
 

JAIRO JORGE DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
LUCIA ELISABETH COLOMBO SILVEIRA 
Vice-Prefeita e Secretária Municipal da Saúde 

 
RAMAIS DE CASTRO SILVEIRA 

Procurador Geral do Município 
 

MARIO LUIS CARDOSO 
Secretário Municipal das Relações Institucionais 

 
ROBSON ATHAYDES MEDEIROS 

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
                                                          
 

 37

 
 

Cont... Lei nº 5.444/09                                                                                                                                                                                  fl. 11 

 
 

MARCOS ANTONIO BOSIO 
Secretário Municipal da Fazenda 

 
SIMONE REGINA DIEFENTHAELER LEITE 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
 

ROBERTO DA SILVA TEJADAS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação 

 
ALCY PAULO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Obras 

 
LUIZ CARLOS BERTOTTO 

Secretário Municipal de Transportes e Mobilidade 
 

MARCIO AFONSO DA ROSA FERREIRA 
Secretário Municipal de Serviços Urbanos 

 
PAULO ROBERTO RITTER 

Secretário Municipal de Educação 
 

CARLOS VOLMAR JAQUES LANES 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
CELSO BARONIO 

Secretário Municipal do Meio Ambiente 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 
                                                          
 

 38

 
 

Cont... Lei nº 5.444/09                                                                                                                                                                                  fl. 12 

 
 

MÁRCIA IVANA DA SILVA FALCÃO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 
 

ALBERTO LIEBLING KOPITTKE 
Secretário Municipal da Segurança Pública e Cidadania 

 
 

JÉFERSON DO SANTOS ASSUMÇÃO 
Secretário Municipal de Cultura 

 
 

RITA DE CASSIA DA SILVA OLIVEIRA 
Secretária Municipal Extraordinária da Copa de 2014 

 
 

MARCOS FERNANDO MARTINELLI 
Secretário Municipal de Comunicação 

 
 

ANGELA BALDINO 
Escritório de Captação de Recursos 

 



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                      Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                      Orçamento Anual do Exercício 2010

ÓRGÃO PROGRAMA AÇÕES

2.241 - Encargos com Fornecimento do Rancho Básico Mensal

2.242 - Manutenção das Atividades de Publicação Legal do Poder Executivo

2.243 - Encargos Centralizados com Reprodução de Documentos

1.218 - Implantação do Programa de Modernização da Gestão Administrativa - 
PNAFM

1.219 - Implantação do programa de Aparelhamento e Modernização 
Administrativa - PMAT

2.031 - Contribuição patronal ao Fundo de Assistência à Saúde dos 
Servidores/FASSEM - Inativos e Pensionistas

2.245 - Encargos com o PASEP

2.244 - Manutenção da Atividade de Publicações Oficiais0012 -  GESTÃO ADMINISTRATIVA

09 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
FAZENDA

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES INCLUÍDAS E ALTERADAS NO PLANO PLURIANUAL 2010-2013 E NA LDO 2010

0017 -  MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

0012 -  GESTÃO ADMINISTRATIVA

08 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

0012 -  GESTÃO ADMINISTRATIVA

39

10 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                      Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                      Orçamento Anual do Exercício 2010
Cont. Fl. 02

ÓRGÃO PROGRAMA AÇÕES

2.246 - Prevenção ao Uso de Drogas e Dependência Química

1.220 - Ampliação e Melhorias do Sistema de Drenagem e Canalização do
           Município

2.024 - Jornalismo Cidadão

40

23 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
SEGURANÇA PÚBLICA 
E CIDADANIA

0032 -  COMUNICAÇÃO COM A                                                                           
SOCIEDADE

0062 -  SANEAMENTO PARA TODOS - PRÓ                                                                 
CANOAS

19  - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS

15 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE

0052 -  CANOAS SAÚDE HUMANIZADA



 

 
 
 

ANEXOS 
 
 

ORÇAMENTO ANUAL 2010 
 
 
 

 



Data: 11/12/09

Página: 1

Módulo: ROcrl16

Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Anual do Exercício de

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo

2010 Orgão 999a

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

RECEITA POR FONTES DESPESA POR FUNÇÕESR$ R$R$

524.289.105,00 LEGISLATIVA 19.307.000,00RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA 91.792.550,00 ADMINISTRATIVA 121.334.594,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 32.121.281,00 SEGURANÇA PÚBLICA 9.786.660,00

RECEITA PATRIMONIAL 11.763.132,00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 14.910.879,00

RECEITA DE SERVIÇOS 915.600,00 PREVIDÊNCIA SOCIAL 47.928.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 425.662.763,00 SAÚDE 135.138.988,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 11.127.858,00 TRABALHO 13.743.000,00

(R)DEDUÇÕEES DA RECEITA CORRENTE -49.094.079,00 EDUCAÇÃO 114.060.270,00

39.337.007,00 CULTURA 2.630.800,00RECEITAS CORRENTES - INTRA-

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA- 39.337.007,00 DIREITOS DA CIDADANIA 970.000,00

130.723.642,00 URBANISMO 42.529.811,00RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 87.593.642,00 HABITAÇÃO 5.684.700,00

ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,00 SANEAMENTO 107.527.100,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 43.110.000,00 GESTÃO AMBIENTAL 12.002.287,00

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2.405.000,00

INDÚSTRIA 2.950.000,00

COMÉRCIO E SERVIÇOS 880.000,00

TRANSPORTES 5.961.665,00

DESPORTO E LAZER 1.304.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 7.703.000,00

RESERVA DO RPPS 5.892.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 19.700.000,00

T O T A L T O T A L694.349.754,00 694.349.754,00



Data: 11/12/09

Página: 1

Módulo: ROcrl54

Recursos de Todas as Fontes

16:17:25Hora:

Esfera: Todas
Orçamento Anual do Exercício de

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

2010

Anexo 1 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

RECEITA DESPESAR$ R$ R$ R$

RECEITAS CORRENTES 524.289.105,00 DESPESAS CORRENTES 508.112.805,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 91.792.550,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 213.733.670,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 32.121.281,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.074.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 11.763.132,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 289.305.135,00

RECEITA DE SERVIÇOS 915.600,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 376.568.684,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 11.127.858,00

DÉFICIT CORRENTE SUPERÁVIT CORRENTE0,00 16.176.300,00

TOTAL TOTAL524.289.105,00 524.289.105,00

SUPERÁVIT ORC.CORRENTE DÉFICIT ORC.CORRENTE16.176.300,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 130.723.642,00 DESPESAS DE CAPITAL 160.644.949,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 87.593.642,00 INVESTIMENTOS 157.185.949,00

ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 43.110.000,00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.459.000,00

DÉFICIT SUPERÁVIT13.745.007,00 0,00

TOTAL TOTAL160.644.949,00 160.644.949,00

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

524.289.105,00 508.112.805,00

DESPESAS DE CAPITAL130.723.642,00 160.644.949,00

************* R E S U M O *************

5.892.000,00RESERVA DO RPPS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DÉFICIT

19.700.000,00

SUPERÁVIT0,00 0,00

RECEITAS CORRENTES - INTRA-  39.337.007,00

T O T A L T O T A L694.349.754,00 694.349.754,00



Data: 08/02/10

Página: 1

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:04:20Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Consolidação Geral da Receita

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

RECEITAS CORRENTES 573.383.184,001 0 0 0 00 00 00 00 00 

RECEITA TRIBUTÁRIA 91.792.550,001 1 0 0 00 00 00 00 00 
IMPOSTOS 81.586.000,001 1 1 0 00 00 00 00 00 
IMPOSTO S/ O PATRIMÔNIO E A RENDA 38.086.000,001 1 1 2 00 00 00 00 00 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL 14.086.000,001 1 1 2 02 00 00 00 00 

E TERRITORIAL URBANA - IPTU

IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PROVENTOS 15.000.000,001 1 1 2 04 00 00 00 00 
DE QUALQUER NATUREZA

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES 15.000.000,001 1 1 2 04 31 00 00 00 

SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VI 9.000.000,001 1 1 2 08 00 00 00 00 
VOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS

REAIS SOBRE IMÓVEIS - ITBI

IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A 43.500.000,001 1 1 3 00 00 00 00 00 
CIRCULAÇÃO

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 43.500.000,001 1 1 3 05 00 00 00 00 
NATUREZA

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 43.500.000,001 1 1 3 05 01 00 00 00 
NATUREZA - ISS

TAXAS 10.205.227,001 1 2 0 00 00 00 00 00 
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE 2.734.206,001 1 2 1 00 00 00 00 00 

POLÍCIA

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 69.300,001 1 2 1 17 00 00 00 00 
 SANITÁRIA

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 144.000,001 1 2 1 21 00 00 00 00 

AMBIENTAL

TAXA DE LICENÇA P/ FUNCIONAMENTO DE 1.593.222,001 1 2 1 25 00 00 00 00 
ESTABELEC. COMERC. E INDUSTR. E

PRESTADORAS DE SERV.

TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE 260.684,001 1 2 1 29 00 00 00 00 
OBRAS

OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO 667.000,001 1 2 1 99 00 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 2

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:04:20Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Consolidação Geral da Receita

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

PODER DE POLÍCIA

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 7.471.021,001 1 2 2 00 00 00 00 00 
EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS 833.661,001 1 2 2 12 00 00 00 00 
ADMINISTRATIVAS

TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 5.737.360,001 1 2 2 90 00 00 00 00 

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 900.000,001 1 2 2 99 00 00 00 00 
SERVIÇOS

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.323,001 1 3 0 00 00 00 00 00 
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA P/ 1.323,001 1 3 0 04 00 00 00 00 

PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 32.121.281,001 2 0 0 00 00 00 00 00 
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 25.071.281,001 2 1 0 00 00 00 00 00 
CONTRIBUIÇÕES PARA O FINANCIAMENTO 9.026.834,001 2 1 0 01 00 00 00 00 

DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITA DO PRINCIPAL DA CONTRIBUIÇÃ 9.026.834,001 2 1 0 01 01 00 00 00 
SOCIAL P/ FINANCIAMENTO DA SEGURI-

DADE SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO 15.644.447,001 2 1 0 29 00 00 00 00 
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA 14.726.094,001 2 1 0 29 07 00 00 00 
O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO 779.832,001 2 1 0 29 09 00 00 00 
P/ O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA PARA O 138.521,001 2 1 0 29 11 00 00 00 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 400.000,001 2 1 0 99 00 00 00 00 
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS 7.050.000,001 2 2 0 00 00 00 00 00 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO 7.050.000,001 2 2 0 29 00 00 00 00 
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CIP

RECEITA PATRIMONIAL 11.763.132,001 3 0 0 00 00 00 00 00 
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 11.753.132,001 3 2 0 00 00 00 00 00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 2.300.038,001 3 2 5 00 00 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 3

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:04:20Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Consolidação Geral da Receita

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE   RECUR 1.938.818,001 3 2 5 01 00 00 00 00 

SOS VINCULADOS

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 34.000,001 3 2 5 01 01 00 00 00 
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS

ROYALTIES

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 100.000,001 3 2 5 01 02 00 00 00 
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -

FUNDEB

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 374.950,001 3 2 5 01 03 00 00 00 

BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -

FUNDO DE SAÚDE

RECEITA DE REMUN. DEPÓSITOS BANCÁRI 10.000,001 3 2 5 01 05 00 00 00 
OS DE REC. VINC. MANUT. E DESENV.

ENSINO - MDE

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 10.000,001 3 2 5 01 06 00 00 00 
BANCÁRIOS DE REC. VINC. AÇÕES E

SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 1.000,001 3 2 5 01 09 00 00 00 
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINC. - CIDE

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 51.000,001 3 2 5 01 10 00 00 00 
BANCÁRIOS DE REC. VINC. - FNAS

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 221.750,001 3 2 5 01 11 00 00 00 
BANCÁRIOS DE RECURSOS DO FNDE

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS 1.136.118,001 3 2 5 01 99 00 00 00 
DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC. VINC.

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE 361.220,001 3 2 5 02 00 00 00 00 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE 361.220,001 3 2 5 02 99 00 00 00 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO 9.453.094,001 3 2 8 00 00 00 00 00 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO

SERVIDOR



Data: 08/02/10

Página: 4

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:04:20Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Consolidação Geral da Receita

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

REMUNERAÇÃO DE INVESTIMENTOS DO 9.453.094,001 3 2 8 10 00 00 00 00 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO

SERVIDOR EM RENDA FIXA

RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES 10.000,001 3 3 0 00 00 00 00 00 
DEMAIS RECEITAS DE CONCESSÕES E 10.000,001 3 3 9 00 00 00 00 00 

PERMISSÕES

OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E 10.000,001 3 3 9 99 00 00 00 00 
PERMISSÕES

OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E 10.000,001 3 3 9 99 01 00 00 00 

PERMISSÕES

RECEITA DE SERVIÇOS 915.600,001 6 0 0 00 00 00 00 00 
SERVIÇOS DE SAÚDE 49.500,001 6 0 0 05 00 00 00 00 
SERVIÇOS HOSPITALARES 49.500,001 6 0 0 05 01 00 00 00 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 142.100,001 6 0 0 13 00 00 00 00 
SERVIÇOS DE VENDAS DE EDITAIS 100,001 6 0 0 13 02 00 00 00 
SERVIÇOS DE EXPEDIÇÃO DE CERTIFICA- 140.000,001 6 0 0 13 04 00 00 00 
DOS

SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS E/OU CÓPIAS 2.000,001 6 0 0 13 07 00 00 00 
HELIOGRÁFICAS

SERVIÇOS DE REPARAÇÃO, MANUTENÇÃO E 10.000,001 6 0 0 18 00 00 00 00 
INSTALAÇÃO

SERVIÇOS DE CADASTRAMENTO DE FORNE- 10.000,001 6 0 0 29 00 00 00 00 
CEDORES

SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRA 209.000,001 6 0 0 43 00 00 00 00 
TAMENTO E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS

SÓLIDOS

SERVIÇOS DE CEMITÉRIO 490.000,001 6 0 0 46 00 00 00 00 
OUTROS SERVIÇOS 5.000,001 6 0 0 99 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 425.662.763,001 7 0 0 00 00 00 00 00 

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 413.326.143,001 7 2 0 00 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 143.404.885,001 7 2 1 00 00 00 00 00 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 43.524.394,001 7 2 1 01 00 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 5

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:04:20Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Consolidação Geral da Receita

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO 43.502.194,001 7 2 1 01 02 00 00 00 

DOS MUNICÍPIOS - FPM

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A   PRO 22.200,001 7 2 1 01 05 00 00 00 
PRIEDADE TERRITORIAL RURAL-ITR

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO  FINAN 7.157.500,001 7 2 1 22 00 00 00 00 

CEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS

NATURAIS

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEI- 12.500,001 7 2 1 22 20 00 00 00 
RA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM

COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO 6.800.000,001 7 2 1 22 30 00 00 00 
FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE  PETRÓ-

LEO-LEI N° 7.990/89

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 345.000,001 7 2 1 22 70 00 00 00 

PETRÓLEO - FEP

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTE- 73.692.451,001 7 2 1 33 00 00 00 00 
MA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSE

FUNDO A FUNDO

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1.833.540,001 7 2 1 34 00 00 00 00 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-

FNAS

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 12.081.000,001 7 2 1 35 00 00 00 00 

NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO - FNDE

TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 4.760.000,001 7 2 1 35 01 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 1.190.000,001 7 2 1 35 03 00 00 00 

REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO 6.131.000,001 7 2 1 35 99 00 00 00 
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO - FNDE

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA-L.C.87/96 2.416.000,001 7 2 1 36 00 00 00 00 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 2.700.000,001 7 2 1 99 00 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 6

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:04:20Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Consolidação Geral da Receita

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 206.028.258,001 7 2 2 00 00 00 00 00 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 199.879.000,001 7 2 2 01 00 00 00 00 
COTA-PARTE DO ICMS 170.000.000,001 7 2 2 01 01 00 00 00 
COTA-PARTE DO IPVA 24.800.000,001 7 2 2 01 02 00 00 00 
COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 4.730.000,001 7 2 2 01 04 00 00 00 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE 349.000,001 7 2 2 01 13 00 00 00 
INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO -

CIDE

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO 6.149.258,001 7 2 2 33 00 00 00 00 

PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE

FUNDO A FUNDO

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 63.893.000,001 7 2 4 00 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 63.893.000,001 7 2 4 01 00 00 00 00 

FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES 735.000,001 7 3 0 00 00 00 00 00 
PRIVADAS

DOAÇÕES - FMDCA 735.000,001 7 3 0 01 00 00 00 00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 11.601.620,001 7 6 0 00 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 7.861.820,001 7 6 1 00 00 00 00 00 
UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 3.963.620,001 7 6 1 01 00 00 00 00 

UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE - SUS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 3.898.200,001 7 6 1 99 00 00 00 00 
DA UNIÃO

FUNCET - CONV./UNIÃO 2.000,001 7 6 1 99 01 00 00 00 
EMENDA PARLAMENTAR - 20770010-SMEL 307.000,001 7 6 1 99 09 00 00 00 
EMENDA PARLAMENTAR - 20770011-SMEL 297.000,001 7 6 1 99 10 00 00 00 
CONVÊNIO UNIÃO - SINE 860.000,001 7 6 1 99 11 00 00 00 

PROGRAMA RESTAURANTE POPULAR 307.900,001 7 6 1 99 12 00 00 00 
CÂMERAS DE MONITORAMENTO-SMSPC 1.400.000,001 7 6 1 99 13 00 00 00 
PRONASCI-SMSPC 15.100,001 7 6 1 99 14 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 7

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:04:20Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Consolidação Geral da Receita

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

CENTRO INTEGRADO -SMSPC 30.200,001 7 6 1 99 15 00 00 00 

JORNALISMO CIDADÃO - SMSPC 679.000,001 7 6 1 99 16 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 3.739.800,001 7 6 2 00 00 00 00 00 
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE

SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 2.020.000,001 7 6 2 01 00 00 00 00 
ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE - SUS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.719.800,001 7 6 2 99 00 00 00 00 

DOS ESTADOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 11.127.858,001 9 0 0 00 00 00 00 00 
MULTAS E JUROS DE MORA 2.764.120,001 9 1 0 00 00 00 00 00 
MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 980.000,001 9 1 1 00 00 00 00 00 

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO 100.000,001 9 1 1 38 00 00 00 00 
SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRI

TORIAL URBANA - IPTU

MULTAS E JURO DE MORA ITBI 20.000,001 9 1 1 39 00 00 00 00 

MULTAS E JUROS DE MORA - ISS 860.000,001 9 1 1 40 00 00 00 00 
MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA 1.339.000,001 9 1 3 00 00 00 00 00 
ATIVA DE TRIBUTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA 1.300.000,001 9 1 3 11 00 00 00 00 

DO IPTU

MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA 39.000,001 9 1 3 13 00 00 00 00 
DO ISS

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS 240.000,001 9 1 8 00 00 00 00 00 

RECEITAS

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 205.120,001 9 1 9 00 00 00 00 00 
MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRA- 20.000,001 9 1 9 27 00 00 00 00 
TOS

MULTAS DECORRENTES DA OPERAÇÃO DO 120,001 9 1 9 28 00 00 00 00 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEI-

ROS E CARGAS



Data: 08/02/10

Página: 8

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:04:20Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Consolidação Geral da Receita

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

MULTAS POR DANOS AO MEIO AMBIENTE 185.000,001 9 1 9 35 00 00 00 00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.816.000,001 9 2 0 00 00 00 00 00 
INDENIZAÇÕES 1.408.000,001 9 2 1 00 00 00 00 00 
OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.408.000,001 9 2 1 99 00 00 00 00 
INDENIZAÇÕES DIVERSAS 1.408.000,001 9 2 1 99 02 00 00 00 

RESTITUIÇÕES 408.000,001 9 2 2 00 00 00 00 00 
OUTRAS RESTITUIÇÕES 408.000,001 9 2 2 99 00 00 00 00 
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 5.450.738,001 9 3 0 00 00 00 00 00 
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 5.430.738,001 9 3 1 00 00 00 00 00 

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 4.300.000,001 9 3 1 11 00 00 00 00 
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS 462.000,001 9 3 1 13 00 00 00 00 
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS 668.738,001 9 3 1 99 00 00 00 00 
TRIBUTOS

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBU- 20.000,001 9 3 2 00 00 00 00 00 
TÁRIA

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBU- 20.000,001 9 3 2 99 00 00 00 00 
TÁRIA DE OUTRAS RECEITAS

RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 1.097.000,001 9 9 0 00 00 00 00 00 
OUTRAS RECEITAS 1.097.000,001 9 9 0 99 00 00 00 00 
RECEITAS DE CAPITAL 130.723.642,002 0 0 0 00 00 00 00 00 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 87.593.642,002 1 0 0 00 00 00 00 00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 75.593.642,002 1 1 0 00 00 00 00 00 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CON- 75.593.642,002 1 1 4 00 00 00 00 00 
TRATUAIS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA 58.727.100,002 1 1 4 03 00 00 00 00 

PROGRAMAS DE SANEAMENTO-PAC-MANEJO

DE ÁGUAS PLUVIAIS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA 3.917.365,002 1 1 4 05 00 00 00 00 
PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PMAT 2.000.000,002 1 1 4 05 01 00 00 00 
PNAFM 1.917.365,002 1 1 4 05 02 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 9

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:04:20Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Consolidação Geral da Receita

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 12.949.177,002 1 1 4 99 00 00 00 00 

INTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 12.000.000,002 1 2 0 00 00 00 00 00 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 12.000.000,002 1 2 3 00 00 00 00 00 
CONTRATUAIS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS PARA 12.000.000,002 1 2 3 03 00 00 00 00 
PROGRAMAS DE SANEAMENTO

ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,002 2 0 0 00 00 00 00 00 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 20.000,002 2 1 0 00 00 00 00 00 

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 20.000,002 2 1 9 00 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 43.110.000,002 4 0 0 00 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 43.110.000,002 4 7 0 00 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 43.110.000,002 4 7 1 00 00 00 00 00 

UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 43.110.000,002 4 7 1 99 00 00 00 00 
DA UNIÃO

CONTRATO DE REPASSE N°0166098-63/04 4.860.000,002 4 7 1 99 02 00 00 00 

CONT.REPASSE 0250863-18/2008 195.000,002 4 7 1 99 12 00 00 00 
POLOS TURÍSTICOS - SMDE 1.000.000,002 4 7 1 99 14 00 00 00 
EMPREENDEDORISMO - SMDE 2.000.000,002 4 7 1 99 15 00 00 00 
CICLOVIAS 695.000,002 4 7 1 99 16 00 00 00 

TRAVESSIA BR-116 995.000,002 4 7 1 99 17 00 00 00 
PAC-DRENAGEM URBANA-FUNDO PERDIDO 30.875.000,002 4 7 1 99 18 00 00 00 
PARADAS E TERMINAIS DE PASSAGEIROS 2.490.000,002 4 7 1 99 19 00 00 00 
RECEITAS CORRENTES - INTRA- 39.337.007,007 0 0 0 00 00 00 00 00 

ORÇAMENTÁRIA

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA- 39.337.007,007 2 0 0 00 00 00 00 00 
ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA - 39.337.007,007 2 1 0 00 00 00 00 00 

ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÕES PARA O FINANCIAMENTO 6.034.549,007 2 1 0 01 00 00 00 00 
DA SEGURIDADE SOCIAL



Data: 08/02/10

Página: 10

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:04:20Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Consolidação Geral da Receita

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

CONTRIBUIÇÕES PARA O FINANCIAMENTO 6.034.549,007 2 1 0 01 01 00 00 00 

DA SEGURIDADE SOCIAL-PRINCIPAL

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO 33.302.458,007 2 1 0 29 00 00 00 00 
REGIME PRÓPRIO-INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR 14.704.458,007 2 1 0 29 01 00 00 00 

ATIVO CIVIL-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA 8.194.000,007 2 1 0 29 13 00 00 00 
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM 10.404.000,007 2 1 0 29 15 00 00 00 

REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -49.094.079,009 0 0 0 00 00 00 00 00 
(R)DEDUÇÕEES DA RECEITA CORRENTE -49.094.079,009 1 0 0 00 00 00 00 00 
(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊN -49.094.079,009 1 7 0 00 00 00 00 00 

CIA CORRENTE

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊN -49.094.079,009 1 7 2 00 00 00 00 00 
CIA INTERGOVERNAMENTAL

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊN -49.094.079,009 1 7 2 10 00 00 00 00 

CIA DA UNIÃO

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DE PARTICIPA- -8.704.879,009 1 7 2 10 10 00 00 00 
ÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DO ICMS DESO- -483.200,009 1 7 2 13 60 00 00 00 

NERAÇÃO LEI COMPLEMENTAR 87/96

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊN -39.906.000,009 1 7 2 20 00 00 00 00 
CIA DO ESTADO

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DE PARTICIPA- -39.906.000,009 1 7 2 20 10 00 00 00 

ÇÃO NA RECEITA DO ESTADO

694.349.754,00TOTAL GERAL DA RECEITA:



Data: 08/02/10

Página: 1

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:15:23Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Administração Direta

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

RECEITAS CORRENTES 537.964.191,001 0 0 0 00 00 00 00 00 

RECEITA TRIBUTÁRIA 91.792.550,001 1 0 0 00 00 00 00 00 
IMPOSTOS 81.586.000,001 1 1 0 00 00 00 00 00 
IMPOSTO S/ O PATRIMÔNIO E A RENDA 38.086.000,001 1 1 2 00 00 00 00 00 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL 14.086.000,001 1 1 2 02 00 00 00 00 

E TERRITORIAL URBANA - IPTU

IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PROVENTOS 15.000.000,001 1 1 2 04 00 00 00 00 
DE QUALQUER NATUREZA

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES 15.000.000,001 1 1 2 04 31 00 00 00 

SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VI 9.000.000,001 1 1 2 08 00 00 00 00 
VOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS

REAIS SOBRE IMÓVEIS - ITBI

IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A 43.500.000,001 1 1 3 00 00 00 00 00 
CIRCULAÇÃO

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 43.500.000,001 1 1 3 05 00 00 00 00 
NATUREZA

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 43.500.000,001 1 1 3 05 01 00 00 00 
NATUREZA - ISS

TAXAS 10.205.227,001 1 2 0 00 00 00 00 00 
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE 2.734.206,001 1 2 1 00 00 00 00 00 

POLÍCIA

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 69.300,001 1 2 1 17 00 00 00 00 
 SANITÁRIA

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 144.000,001 1 2 1 21 00 00 00 00 

AMBIENTAL

TAXA DE LICENÇA P/ FUNCIONAMENTO DE 1.593.222,001 1 2 1 25 00 00 00 00 
ESTABELEC. COMERC. E INDUSTR. E

PRESTADORAS DE SERV.

TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE 260.684,001 1 2 1 29 00 00 00 00 
OBRAS

OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO 667.000,001 1 2 1 99 00 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 2

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:15:23Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Administração Direta

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

PODER DE POLÍCIA

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 7.471.021,001 1 2 2 00 00 00 00 00 
EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS 833.661,001 1 2 2 12 00 00 00 00 
ADMINISTRATIVAS

TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 5.737.360,001 1 2 2 90 00 00 00 00 

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 900.000,001 1 2 2 99 00 00 00 00 
SERVIÇOS

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.323,001 1 3 0 00 00 00 00 00 
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA P/ 1.323,001 1 3 0 04 00 00 00 00 

PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 7.050.000,001 2 0 0 00 00 00 00 00 
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS 7.050.000,001 2 2 0 00 00 00 00 00 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO 7.050.000,001 2 2 0 29 00 00 00 00 

SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CIP

RECEITA PATRIMONIAL 1.415.420,001 3 0 0 00 00 00 00 00 
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.405.420,001 3 2 0 00 00 00 00 00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1.405.420,001 3 2 5 00 00 00 00 00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE   RECUR 1.044.200,001 3 2 5 01 00 00 00 00 
SOS VINCULADOS

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 34.000,001 3 2 5 01 01 00 00 00 
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS

ROYALTIES

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 100.000,001 3 2 5 01 02 00 00 00 
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -

FUNDEB

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 374.950,001 3 2 5 01 03 00 00 00 
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS -

FUNDO DE SAÚDE

RECEITA DE REMUN. DEPÓSITOS BANCÁRI 10.000,001 3 2 5 01 05 00 00 00 

OS DE REC. VINC. MANUT. E DESENV.

ENSINO - MDE

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 10.000,001 3 2 5 01 06 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 3

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:15:23Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Administração Direta

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

BANCÁRIOS DE REC. VINC. AÇÕES E

SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 1.000,001 3 2 5 01 09 00 00 00 
BANCÁRIOS DE RECURSOS VINC. - CIDE

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 51.000,001 3 2 5 01 10 00 00 00 

BANCÁRIOS DE REC. VINC. - FNAS

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 221.750,001 3 2 5 01 11 00 00 00 
BANCÁRIOS DE RECURSOS DO FNDE

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS 241.500,001 3 2 5 01 99 00 00 00 

DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC. VINC.

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE 361.220,001 3 2 5 02 00 00 00 00 
RECURSOS NÃO VINCULADOS

REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE 361.220,001 3 2 5 02 99 00 00 00 

RECURSOS NÃO VINCULADOS

RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES 10.000,001 3 3 0 00 00 00 00 00 
DEMAIS RECEITAS DE CONCESSÕES E 10.000,001 3 3 9 00 00 00 00 00 
PERMISSÕES

OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E 10.000,001 3 3 9 99 00 00 00 00 
PERMISSÕES

OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E 10.000,001 3 3 9 99 01 00 00 00 
PERMISSÕES

RECEITA DE SERVIÇOS 915.600,001 6 0 0 00 00 00 00 00 
SERVIÇOS DE SAÚDE 49.500,001 6 0 0 05 00 00 00 00 
SERVIÇOS HOSPITALARES 49.500,001 6 0 0 05 01 00 00 00 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 142.100,001 6 0 0 13 00 00 00 00 

SERVIÇOS DE VENDAS DE EDITAIS 100,001 6 0 0 13 02 00 00 00 
SERVIÇOS DE EXPEDIÇÃO DE CERTIFICA- 140.000,001 6 0 0 13 04 00 00 00 
DOS

SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS E/OU CÓPIAS 2.000,001 6 0 0 13 07 00 00 00 

HELIOGRÁFICAS

SERVIÇOS DE REPARAÇÃO, MANUTENÇÃO E 10.000,001 6 0 0 18 00 00 00 00 
INSTALAÇÃO



Data: 08/02/10

Página: 4

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:15:23Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Administração Direta

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

SERVIÇOS DE CADASTRAMENTO DE FORNE- 10.000,001 6 0 0 29 00 00 00 00 

CEDORES

SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRA 209.000,001 6 0 0 43 00 00 00 00 
TAMENTO E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS

SÓLIDOS

SERVIÇOS DE CEMITÉRIO 490.000,001 6 0 0 46 00 00 00 00 
OUTROS SERVIÇOS 5.000,001 6 0 0 99 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 425.662.763,001 7 0 0 00 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 413.326.143,001 7 2 0 00 00 00 00 00 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 143.404.885,001 7 2 1 00 00 00 00 00 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 43.524.394,001 7 2 1 01 00 00 00 00 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO 43.502.194,001 7 2 1 01 02 00 00 00 
DOS MUNICÍPIOS - FPM

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A   PRO 22.200,001 7 2 1 01 05 00 00 00 
PRIEDADE TERRITORIAL RURAL-ITR

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO  FINAN 7.157.500,001 7 2 1 22 00 00 00 00 
CEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS

NATURAIS

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEI- 12.500,001 7 2 1 22 20 00 00 00 
RA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM

COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO 6.800.000,001 7 2 1 22 30 00 00 00 

FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE  PETRÓ-

LEO-LEI N° 7.990/89

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 345.000,001 7 2 1 22 70 00 00 00 
PETRÓLEO - FEP

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTE- 73.692.451,001 7 2 1 33 00 00 00 00 
MA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSE

FUNDO A FUNDO

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1.833.540,001 7 2 1 34 00 00 00 00 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-

FNAS

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 12.081.000,001 7 2 1 35 00 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 5

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:15:23Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Administração Direta

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO - FNDE

TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 4.760.000,001 7 2 1 35 01 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 1.190.000,001 7 2 1 35 03 00 00 00 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO 6.131.000,001 7 2 1 35 99 00 00 00 
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO - FNDE

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA-L.C.87/96 2.416.000,001 7 2 1 36 00 00 00 00 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 2.700.000,001 7 2 1 99 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 206.028.258,001 7 2 2 00 00 00 00 00 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 199.879.000,001 7 2 2 01 00 00 00 00 

COTA-PARTE DO ICMS 170.000.000,001 7 2 2 01 01 00 00 00 
COTA-PARTE DO IPVA 24.800.000,001 7 2 2 01 02 00 00 00 
COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 4.730.000,001 7 2 2 01 04 00 00 00 
COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE 349.000,001 7 2 2 01 13 00 00 00 

INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO -

CIDE

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO 6.149.258,001 7 2 2 33 00 00 00 00 
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE

FUNDO A FUNDO

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 63.893.000,001 7 2 4 00 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 63.893.000,001 7 2 4 01 00 00 00 00 
FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES 735.000,001 7 3 0 00 00 00 00 00 
PRIVADAS

DOAÇÕES - FMDCA 735.000,001 7 3 0 01 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 11.601.620,001 7 6 0 00 00 00 00 00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 7.861.820,001 7 6 1 00 00 00 00 00 
UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 3.963.620,001 7 6 1 01 00 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 6

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:15:23Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Administração Direta

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE - SUS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 3.898.200,001 7 6 1 99 00 00 00 00 
DA UNIÃO

FUNCET - CONV./UNIÃO 2.000,001 7 6 1 99 01 00 00 00 

EMENDA PARLAMENTAR - 20770010-SMEL 307.000,001 7 6 1 99 09 00 00 00 
EMENDA PARLAMENTAR - 20770011-SMEL 297.000,001 7 6 1 99 10 00 00 00 
CONVÊNIO UNIÃO - SINE 860.000,001 7 6 1 99 11 00 00 00 
PROGRAMA RESTAURANTE POPULAR 307.900,001 7 6 1 99 12 00 00 00 

CÂMERAS DE MONITORAMENTO-SMSPC 1.400.000,001 7 6 1 99 13 00 00 00 
PRONASCI-SMSPC 15.100,001 7 6 1 99 14 00 00 00 
CENTRO INTEGRADO -SMSPC 30.200,001 7 6 1 99 15 00 00 00 
JORNALISMO CIDADÃO - SMSPC 679.000,001 7 6 1 99 16 00 00 00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 3.739.800,001 7 6 2 00 00 00 00 00 
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE

SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 2.020.000,001 7 6 2 01 00 00 00 00 

ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE - SUS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.719.800,001 7 6 2 99 00 00 00 00 
DOS ESTADOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 11.127.858,001 9 0 0 00 00 00 00 00 
MULTAS E JUROS DE MORA 2.764.120,001 9 1 0 00 00 00 00 00 
MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 980.000,001 9 1 1 00 00 00 00 00 
MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO 100.000,001 9 1 1 38 00 00 00 00 

SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRI

TORIAL URBANA - IPTU

MULTAS E JURO DE MORA ITBI 20.000,001 9 1 1 39 00 00 00 00 
MULTAS E JUROS DE MORA - ISS 860.000,001 9 1 1 40 00 00 00 00 

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA 1.339.000,001 9 1 3 00 00 00 00 00 
ATIVA DE TRIBUTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA 1.300.000,001 9 1 3 11 00 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 7

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:15:23Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Administração Direta

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DO IPTU

MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA 39.000,001 9 1 3 13 00 00 00 00 
DO ISS

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS 240.000,001 9 1 8 00 00 00 00 00 
RECEITAS

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 205.120,001 9 1 9 00 00 00 00 00 
MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRA- 20.000,001 9 1 9 27 00 00 00 00 
TOS

MULTAS DECORRENTES DA OPERAÇÃO DO 120,001 9 1 9 28 00 00 00 00 

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEI-

ROS E CARGAS

MULTAS POR DANOS AO MEIO AMBIENTE 185.000,001 9 1 9 35 00 00 00 00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.816.000,001 9 2 0 00 00 00 00 00 

INDENIZAÇÕES 1.408.000,001 9 2 1 00 00 00 00 00 
OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.408.000,001 9 2 1 99 00 00 00 00 
INDENIZAÇÕES DIVERSAS 1.408.000,001 9 2 1 99 02 00 00 00 
RESTITUIÇÕES 408.000,001 9 2 2 00 00 00 00 00 

OUTRAS RESTITUIÇÕES 408.000,001 9 2 2 99 00 00 00 00 
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 5.450.738,001 9 3 0 00 00 00 00 00 
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 5.430.738,001 9 3 1 00 00 00 00 00 
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 4.300.000,001 9 3 1 11 00 00 00 00 

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS 462.000,001 9 3 1 13 00 00 00 00 
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS 668.738,001 9 3 1 99 00 00 00 00 
TRIBUTOS

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBU- 20.000,001 9 3 2 00 00 00 00 00 

TÁRIA

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBU- 20.000,001 9 3 2 99 00 00 00 00 
TÁRIA DE OUTRAS RECEITAS

RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 1.097.000,001 9 9 0 00 00 00 00 00 

OUTRAS RECEITAS 1.097.000,001 9 9 0 99 00 00 00 00 
RECEITAS DE CAPITAL 130.723.642,002 0 0 0 00 00 00 00 00 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 87.593.642,002 1 0 0 00 00 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 8

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:15:23Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Administração Direta

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 75.593.642,002 1 1 0 00 00 00 00 00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CON- 75.593.642,002 1 1 4 00 00 00 00 00 
TRATUAIS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA 58.727.100,002 1 1 4 03 00 00 00 00 
PROGRAMAS DE SANEAMENTO-PAC-MANEJO

DE ÁGUAS PLUVIAIS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA 3.917.365,002 1 1 4 05 00 00 00 00 
PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PMAT 2.000.000,002 1 1 4 05 01 00 00 00 
PNAFM 1.917.365,002 1 1 4 05 02 00 00 00 
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 12.949.177,002 1 1 4 99 00 00 00 00 
INTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 12.000.000,002 1 2 0 00 00 00 00 00 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 12.000.000,002 1 2 3 00 00 00 00 00 
CONTRATUAIS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS PARA 12.000.000,002 1 2 3 03 00 00 00 00 

PROGRAMAS DE SANEAMENTO

ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,002 2 0 0 00 00 00 00 00 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 20.000,002 2 1 0 00 00 00 00 00 
ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 20.000,002 2 1 9 00 00 00 00 00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 43.110.000,002 4 0 0 00 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 43.110.000,002 4 7 0 00 00 00 00 00 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 43.110.000,002 4 7 1 00 00 00 00 00 
UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 43.110.000,002 4 7 1 99 00 00 00 00 
DA UNIÃO

CONTRATO DE REPASSE N°0166098-63/04 4.860.000,002 4 7 1 99 02 00 00 00 
CONT.REPASSE 0250863-18/2008 195.000,002 4 7 1 99 12 00 00 00 

POLOS TURÍSTICOS - SMDE 1.000.000,002 4 7 1 99 14 00 00 00 
EMPREENDEDORISMO - SMDE 2.000.000,002 4 7 1 99 15 00 00 00 
CICLOVIAS 695.000,002 4 7 1 99 16 00 00 00 



Data: 08/02/10

Página: 9

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:15:23Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Administração Direta

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

TRAVESSIA BR-116 995.000,002 4 7 1 99 17 00 00 00 

PAC-DRENAGEM URBANA-FUNDO PERDIDO 30.875.000,002 4 7 1 99 18 00 00 00 
PARADAS E TERMINAIS DE PASSAGEIROS 2.490.000,002 4 7 1 99 19 00 00 00 
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -49.094.079,009 0 0 0 00 00 00 00 00 
(R)DEDUÇÕEES DA RECEITA CORRENTE -49.094.079,009 1 0 0 00 00 00 00 00 

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊN -49.094.079,009 1 7 0 00 00 00 00 00 
CIA CORRENTE

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊN -49.094.079,009 1 7 2 00 00 00 00 00 
CIA INTERGOVERNAMENTAL

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊN -49.094.079,009 1 7 2 10 00 00 00 00 
CIA DA UNIÃO

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DE PARTICIPA- -8.704.879,009 1 7 2 10 10 00 00 00 
ÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DO ICMS DESO- -483.200,009 1 7 2 13 60 00 00 00 
NERAÇÃO LEI COMPLEMENTAR 87/96

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊN -39.906.000,009 1 7 2 20 00 00 00 00 
CIA DO ESTADO

(R)DEDUÇÃO DA RECEITA DE PARTICIPA- -39.906.000,009 1 7 2 20 10 00 00 00 
ÇÃO NA RECEITA DO ESTADO

619.593.754,00TOTAL GERAL DA RECEITA:



Data: 08/02/10

Página: 1

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:23:40Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Administração Indireta

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

RECEITAS CORRENTES 35.418.993,001 0 0 0 00 00 00 00 00 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 25.071.281,001 2 0 0 00 00 00 00 00 
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 25.071.281,001 2 1 0 00 00 00 00 00 
CONTRIBUIÇÕES PARA O FINANCIAMENTO 9.026.834,001 2 1 0 01 00 00 00 00 
DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITA DO PRINCIPAL DA CONTRIBUIÇÃ 9.026.834,001 2 1 0 01 01 00 00 00 
SOCIAL P/ FINANCIAMENTO DA SEGURI-

DADE SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO 15.644.447,001 2 1 0 29 00 00 00 00 

DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA 14.726.094,001 2 1 0 29 07 00 00 00 
O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO 779.832,001 2 1 0 29 09 00 00 00 

P/ O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA PARA O 138.521,001 2 1 0 29 11 00 00 00 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 400.000,001 2 1 0 99 00 00 00 00 

RECEITA PATRIMONIAL 10.347.712,001 3 0 0 00 00 00 00 00 
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 10.347.712,001 3 2 0 00 00 00 00 00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 894.618,001 3 2 5 00 00 00 00 00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE   RECUR 894.618,001 3 2 5 01 00 00 00 00 

SOS VINCULADOS

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS 894.618,001 3 2 5 01 99 00 00 00 
DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC. VINC.

REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO 9.453.094,001 3 2 8 00 00 00 00 00 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO

SERVIDOR

REMUNERAÇÃO DE INVESTIMENTOS DO 9.453.094,001 3 2 8 10 00 00 00 00 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO

SERVIDOR EM RENDA FIXA

RECEITAS CORRENTES - INTRA- 39.337.007,007 0 0 0 00 00 00 00 00 
ORÇAMENTÁRIA



Data: 08/02/10

Página: 2

Módulo: ROcrl55j

Proposta:

17:23:40Hora:

TodasEsfera:

ORÇAMENTO ANUAL 2010
5

Orçamento Anual do Exercício de

Receita Segundo as Categorias Econômicas

2010

R E C E I T A Valores em R$

Administração Indireta

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Rubrica/Sub-Rubrica Subfonte Fonte Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA- 39.337.007,007 2 0 0 00 00 00 00 00 

ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA - 39.337.007,007 2 1 0 00 00 00 00 00 
ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÕES PARA O FINANCIAMENTO 6.034.549,007 2 1 0 01 00 00 00 00 

DA SEGURIDADE SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PARA O FINANCIAMENTO 6.034.549,007 2 1 0 01 01 00 00 00 
DA SEGURIDADE SOCIAL-PRINCIPAL

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO 33.302.458,007 2 1 0 29 00 00 00 00 

REGIME PRÓPRIO-INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR 14.704.458,007 2 1 0 29 01 00 00 00 
ATIVO CIVIL-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA 8.194.000,007 2 1 0 29 13 00 00 00 

AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM 10.404.000,007 2 1 0 29 15 00 00 00 
REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS

74.756.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA:



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                        Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                        Orçamento Anual do Exercício 2010

Código Especificação
1.0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.1.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA
1.1.1.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS
1.1.1.2.00.00.00.00.00 Imposto sobre Patrimônio e a Renda
1.1.1.2.02.00.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

Constituição Federal, arts. 145, I e 156, I e § 1º
Lei Federal n.º 5172, de 25.10.1966
Lei Orgânica Municipal
Lei Municipal n.º 1783, de 30.11.1977
Lei Municipal n.º 1943, de 10.12.1979
Lei Municipal n.º 3037, de 10.12.1990
Lei Municipal n.º 3211, de 16.10.1991
Lei Municipal n.º 3858, de 28.06.1994
Lei Municipal n.º 4035, de 20.10.1995
Lei Municipal n.º 4168, de 12.05.1997
Lei Municipal n.º 4324, de 07.12.1998
Lei Municipal n.º 4194, de 13.08.1997
Lei Municipal n.º 4238, de 19.12.1997
Lei Municipal n.º 4239, de 19.12.1997
Lei Municipal n.º 4324, de 07.12.1998
Lei Municipal n.º 4427, de 21.12.1999
Lei Municipal n.º 4432, de  29.12.1999
Lei Municipal n.º 4520, de  11.01.2001
Lei Federal n.º 10527, de  10.07.2001
Lei Municipal n.º 4582, de 07.11.2001
Lei Municipal n.º 4607, de 18.12.2001
Lei Municipal n.º 4608, de 18.12.2001
Lei Municipal n.º 4609, de 18.12.2001
Lei Municipal n.º 4631, de 08.02.2002
Lei Municipal n.º 4660, de 01.08.2002
Lei Municipal n.º 4721, de 26.12.2002

LEGISLAÇÃO DA RECEITA

67



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual do Exercício 2010

Código Especificação
Lei Municipal n.º 4723, de 26.12.2002
Lei Municipal n.º 4743, de 11.02.2003
Lei Municipal n.º 4.861, de 23.12.2003
Lei Municipal nº 4937, de 01.12.2004
Lei Municipal nº 5022, de 09.11.2005
Lei Municipal nº 5132, de 19.12.2006
Lei Municipal nº 5136, de 20.12.2006
Lei Municipal nº 5140, de 22.12.2006
Lei Municipal nº 5141, de 22.12.2006
Lei Municipal nº 5242, de 12.12.2007
Lei Municipal nº 5250, de 20.12.2007
Lei Municipal nº 5364, de 02.01.2009
Lei Municipal nº 5379, de 12.02.2009
Lei Municipal nº 5391, de 23.06.2009

1.1.1.2.04.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IR
1.1.1.2.04.00.00.00.00 IRRF - Retido na Fonte

Constituição Federal, art. 158, I                                     
Lei Federal n.º 7450, de 23.12.1985

1.1.1.2.08.00.00.00.00 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais
sobre Imóveis - ITBI
Constituição Federal, arts. 145, I e 156, II             
Lei Orgânica Municipal
Lei Municipal n.º 2683, de 11.01.1989
Lei Municipal n.º 2850, de 07.12.1989
Lei Municipal n.º 3010, de 05.11.1990
Lei Municipal n.º 4170, de 14.05.1997
Lei Municipal n.º 4722, de 26.12.2002

LEGISLAÇÃO DA RECEITA

68



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual do Exercício 2010

Código Especificação

1.1.1.3.00.00.00.00.00 Imposto sobre a Produção e a Circulação
1.1.1.3.05.00.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

Constituição Federal, arts. 145, I e 156, III
Lei Federal n.º 5172, de 25.10.1966
Dec. Lei Federal n.º 406, de 31.10.1968
Dec. Lei Federal n.º 834, de 08.09.1969
Lei Orgânica Municipal
Lei Municipal n.º 1270, de 15.12.1969
Lei Municipal n.º 1783, de 30.11.1977
Lei Municipal n.º 1943, de 10.12.1979
Lei Municipal n.º 2568, de 29.12.1987
Lei Municipal n.º 3038, de 10.12.1990
Lei Municipal n.º 3656, de 23.12.1992
Lei Municipal n.º 4168, de 12.05.1997

LEGISLAÇÃO DA RECEITA

69



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual do Exercício 2010

Código Especificação
Lei Municipal n.º 4177, de 10.06.1997
Lei Municipal n.º 4194, de 13.08.1997
Lei Municipal n.º 4332, de 30.12.1998
Lei Municipal n.º 4582, de 07.11.2001
Lei Municipal n.º 4583, de 07.11.2001
Lei Municipal n.º 4584, de 07.11.2001
Lei Municipal n.º 4585, de 07.11.2001
Lei Municipal n.º 4586, de 07.11.2001
Lei Municipal n.º 4718, de 26.12.2002
Lei Municipal n.º 4720, de 26.12.2002
Lei Municipal n.º 4726, de 08.01.2003
Lei Municipal n.º 4727, de 09.01.2003
Lei Municipal n.º 4818, de 01.12.2003
Lei Municipal n.º 4868, de 08.01.2004
Lei Municipal n.º 5392, de 23.06.2009

1.1.2.0.00.00.00.00.00 TAXAS
1.1.2.1.00.00.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia
1.1.2.1.01.00.00.00.00 Licença para Construção

Constituição Federal, art. 145, II
Lei Orgânica Municipal
Lei Municipal n.º 1783, de 30.11.1977
Lei Municipal n.º 1943, de 10.12.1979
Lei Municipal n.º 4168, de 12.05.1997
Lei Municipal n.º 4177, de 10.06.1997
Lei Municipal n.º 4194, de 13.08.1997
Lei Municipal n.º 4335, de 1998
Lei Municipal n.º 4582, de 07.11.2001
Lei Municipal n.º 4586, de 07.11.2001
Lei Municipal n.º 4607, de 18.12.2001
Lei Municipal n.º 4677, de 02.10.2002
Lei Municipal n.º 4702, de 12.12.2002
Lei Municipal n.º 4718, de 26.12.2002

LEGISLAÇÃO DA RECEITA

70



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

                         Orçamento Anual do Exercício 2010

Código Especificação
Lei Municipal n.º 4720, de 26.12.2002
Lei Municipal n.º 4721, de 26.12.2002
Lei Municipal n.º 4724, de 26.12.2002
Lei Municipal n.º 4844, de 15.12.2003

1.1.2.1.04.00.00.00.00 Localização de Estabelecimento
Constituição Federal, art. 145, II
Lei Orgânica Municipal
Lei Municipal n.º 1783, de 30.11.1977
Lei Municipal n.º 1943, de 10.12.1979
Lei Municipal n.º 4168, de 12.05.1997
Lei Municipal n.º 4177, de 10.06.1997
Lei Municipal n.º 4194, de 13.08.1997
Lei Municipal n.º 4582, de 07.11.2001

1.1.2.1.17.00.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária (Lei nº 4512, de 18.12.2000)
1.1.2.1.21.00.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - FMMA
1.1.2.1.25.00.00.00.00 Taxa de Licença p/ funcionamento de Estabelec. Comerc. E Ind. E prestadoras de Serv.
1.1.2.1.29.00.00.00.00 Taxa de Licença para execução de obras
1.1.2.1.99.01.00.00.00 Taxas da Lei nº 4319/98  - FUNREBOM
1.1.2.2.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços
1.1.2.2.12.00.00.00.00 Emolumentos e custas processuais administrativas

Constituição  Federal, art. 145, II
Lei Orgânica Municipal
Lei Municipal n.º 1783, de 30.11.1977
Lei Municipal n.º 1943, de 10.12.1979
Lei Municipal n.º 4035, de 20.10.1995
Lei Municipal n.º 4168, de 12.05.1997
Lei Municipal n.º 4177, de 10.06.1997
Lei Municipal n.º 4194, de 13.08.1997
Lei Municipal n.º 4582, de 07.11.2001
Lei Municipal n.º 4724, de 26.12.2002

LEGISLAÇÃO DA RECEITA

71



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual do Exercício 2010

Código Especificação
1.1.2.2.90.00.00.00.00 Taxa de Limpeza Pública

Constituição  Federal, art. 145, II
Lei Orgânica Municipal
Lei Municipal n.º 1783, de 30.11.1977
Lei Municipal n.º 1943, de 10.12.1979
Lei Municipal n.º 4035, de 20.10.1995
Lei Municipal n.º 4168, de 12.05.1997
Lei Municipal n.º 4177, de 10.06.1997
Lei Municipal n.º 4194, de 13.08.1997
Lei Municipal n.º 4427, de 21.12.1999
Lei Municipal n.º 4582, de 07.11.2001

1.1.2.2.99.00.07.00.00 Taxa de Manutenção do Corpo de Bombeiros
1.1.3.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
1.1.3.0.04.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria p/ pavimentação e obras complementares

Constituição  Federal, art. 145, III
Lei Federal n.º 5172, de 25.10.1966
Lei Orgânica Municipal
Lei Municipal n.º 1530, de 05.07.1974
Lei Municipal n.º 1695, de 17.03.1976
Lei Municipal n.º 1783, de 30.11.1977
Lei Municipal n.º 1943, de 10.12.1979
Lei Municipal n.º 3341, de 08.04.1992
Lei Municipal n.º 4168, de 12.05.1997
Lei Municipal n.º 4177, de 10.06.1997
Lei Municipal n.º 4194, de 13.08.1997
Lei Municipal n.º 4582, de 07.11.2001

LEGISLAÇÃO DA RECEITA

72



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual do Exercício 2010

Código Especificação
1.2.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
1.2.1.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1.2.1.0.29.00.00.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio
1.2.1.0.49.00.00.00.00 Contribuição para Assistência dos Servidores Vinculados ao Regime de Previdência Próprio

Constituição Federal, Art. 194 a 202
Lei Municipal n.º 4490, de 02.10.2000
Lei Municipal n.º 4516, de 22.12.2000
Lei Municipal n.º 4.739, de 03.02.2003
Lei Municipal n.º 4.753, de 05.05.2003

1.2.2.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS
1.2.2.0.29.00.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - CIPE

Lei Municipal nº 4.721, de 26.12.2002
Lei Municipal nº 5041, de 21.12.2005
Lei Municipal nº 5260, de 21.12.2007
Lei Municipal nº 4.721, de 26.12.2002

1.3.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL
1.3.1.0.00.00.00.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS
1.3.1.2.00.00.00.00.00 ARRENDAMENTOS
1.3.2.0.00.00.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
1.3.2.5.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários

Lei Federal n.º 4320, de 17.03.1964
Lei Complementar nº 101, de 04.05.2000

1.3.3.0.00.00.00.00.00 RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES
1.3.3.9.00.00.00.00.00 Demais Receitas de Concessões e Permissões
1.6.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS

Lei   Municipal n.º 928, de 17.12.1964
Dec. Municipal n.º 159, de 10.09.1969
Dec. Municipal n.º 198, de 23.08.1971
Dec. Municipal n.º 303, de 01.12.1971

1.7.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1.7.2.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
1.7.2.1.00.00.00.00.00 Transferência da União
1.7.2.1.01.00.00.00.00 Participação na Receita da União
1.7.2.1.01.02.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM (100%)

73

LEGISLAÇÃO DA RECEITA



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual do Exercício 2010

Código Especificação
Constituição Federal, art. 159, I, b                                                                 
Emenda Constitucional n.º 029 de 13.09.2000
Lei Federal n.º 5172, de 25.11.1966
Lei Federal n.º 9424, de 14.12.1996
Dec. Federal n.º 83556, de 07.06.1979

1.7.2.1.01.05.00.00.00 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR (100%)
1.7.2.1.09.00.00.00.00 Outras Transferências da União
1.7.2.1.09.01.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 (100%)
1.7.2.1.09.99.00.00.00 Demais Transferências da União
1.7.2.1.09.99.20.00.00 Aux. Financeiro - Esforço Exportador (MP N.º 193/04) - CEX
1.7.2.1.22.00.00.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais
1.7.2.1.22.20.00.00.00 Cota-Parte da Compensação Financeira dos Recursos Minerais - CFEM
1.7.2.1.22.30.00.00.00 Cota-Parte - Royalties - Compensação Financeira peka Produção 

de Petróleo - Lei n.º 7.990/89
1.7.2.1.22.70.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP

Lei Federal N.º 10.866/2004 - E.C. 42/2003

1.7.2.1.33.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.2.1.34.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
1.7.2.1.35.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 
1.7.2.2.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados
1.7.2.2.01.00.00.00.00 Participação na Receita dos Estados

74

LEGISLAÇÃO DA RECEITA



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual do Exercício 2010

Código Especificação
1.7.2.2.01.01.00.00.00 Cota-Parte do ICMS (100%)

Constituição Federal, art. 158, IV
Lei Federal n.º 5172, de 25.10.1966
Dec. Lei Federal n.º 28, de 14.11.1966
Ato Complementar n.º 27, de 08.12.1966
Ato Complementar n.º 31, de 28.12.1966
Ato Complementar n.º 35, de 28.02.1967
Ato Complementar n.º 36, de 13.03.1967
Ato Complementar n.º 33, de 30.11.1967
Ato Complementar n.º 347, de 29.12.1967
Dec. Lei Federal n.º 1155, de 03.03.1971
Lei Estadual n.º 5573, de 27.12.1966
Lei Estadual n.º 8115, de 30.12.1985
Dec. Estadual n.º 32144, de 30.12.1985
Dec. Estadual n.º 33178, de 02.05.1989
Lei Orgânica Municipal

1.7.2.2.01.02.00.00.00 Cota-Parte do IPVA (100%)
Constituição Federal, art. 158, III

1.7.2.2.01.04.00.00.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação (100%)
1.7.2.2.01.13.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

Lei Federal n.º 4320, de 17.03.1964
Portaria SOF n.º 37, de 02.08.1989
Lei Federal n.º 9503, de 23.09.1997

1.7.2.2.33.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - 
Repasse fundo à Fundo

1.7.2.4.00.00.00.00.00 Transferências Multigovernamentais
1.7.2.4.01.00.00.00.00 Transfêrencia de Recursos do FUNDEF 
1.7.3.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1.7.3.0.01.00.00.00.00 Doações - FMDCA
1.7.6.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
1.7.6.1.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades
1.7.6.1.01.00.00.00.00 Transferência de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.6.1.99.00.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União
1.7.6.2.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados, do D.F. e suas Entidades
1.7.6.2.99.00.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados 

Lei Municipal n.º 4677, de 02.10.2002

75

LEGISLAÇÃO DA RECEITA



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual do Exercício 2010

Código Especificação
1.7.6.4.00.00.00.00.00 Transferências de Convênios de Instituições Privadas Estac. Rotat. Lei 3040/90

Lei Municipal n.º 3040, de 10.12.1990
Lei Municipal n.º 3813, de 20.12.1993

1.9.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1.9.1.0.00.00.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA
1.9.1.1.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora Tributos
1.9.1.1.38.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora - IPTU - (100%)
1.9.1.1.39.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora - ITBI (100%)
1.9.1.1.40.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora - ISS (100%)
1.9.1.3.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Tributos
1.9.1.3.11.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora Dívida Ativa do IPTU (100%)
1.9.1.3.13.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora Dívida Ativa ISS (100%)
1.9.1.8.00.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas
1.9.1.9.00.00.00.00.00 Multas de Outras Origens
1.9.1.9.27.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos
1.9.1.9.28.00.00.00.00 Multas Decorrentes da Operação do Transporte Rodoviário e Passageiros e Cargas
1.9.1.9.35.00.00.00.00 Multas por Danos ao Meio Ambiente
1.9.1.9.99.00.00.00.00 Outras Multas
1.9.1.9.99.06.00.00.00 Multas da Lei 8.069/90 - FMDCA
1.9.2.0.00.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
1.9.2.1.00.00.00.00.00 Indenizações 
1.9.2.1.99.00.00.00.00 Outras Indenizações
1.9.2.1.99.02.00.00.00 Indenizações Diversas
1.9.2.2.00.00.00.00.00 Restituições
1.9.2.2.99.00.00.00.00 Outras Restituições

76

LEGISLAÇÃO DA RECEITA



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual do Exercício 2010

Código Especificação
1.9.3.0.00.00.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA
1.9.3.1.00.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária
1.9.3.1.11.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa do IPTU (100%)

Lei Municipal n.º 1783, de 30.11.1977                          
Lei Municipal n.º 4194, de 13.08.1997
Lei Municipal n.º 4582, de 07.11.2001

1.9.3.1.13.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa do ISS (100%)
1.9.3.1.99.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos
1.9.3.1.99.00.01.00.00 Receita da Dívida Ativa das Taxas
1.9.3.1.99.00.02.00.00 Receita da Dívida Ativa da Contribuição de Melhoria
1.9.3.1.99.00.03.00.00 Receita da Dívida Ativa dos Demais Tributos

Lei Municipal n.º 1783, de 30.11.1977                          
Lei Municipal n.º 4194, de 13.08.1997
Lei Municipal n.º 4582, de 07.11.2001

1.9.3.2.00.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa não Tributária
1.9.3.2.99.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa não Tributária de Outras Receitas 
1.9.3.2.99.08.00.00.00 Demais Receitas da Dívida Ativa não Tributária
1.9.9.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS
1.9.9.0.99.00.00.00.00 Outras Receitas
1.9.9.0.99.02.00.00.00 Cancelamento de Restos a Pagar não Processados
1.9.9.0.99.03.00.00.00 Cancelamento de Restos a Pagar Processados
1.9.9.0.99.07.00.00.00 Receitas Eventuais 
2.0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA DE CAPITAL
2.1.0.0.00.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
2.1.1.0.00.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS
2.1.1.4.00.00.00.00.00 Operações de Crédito Internas Contratuais 
2.1.1.4.05.00.00.00.00 Operações de Crédito Internas p/ Programas de Modernização da 

Administração Pública

LEGISLAÇÃO DA RECEITA

77



                               Estado do Rio Grande do Sul
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual do Exercício 2010

Código Especificação
2.2.0.0.00.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS
2.2.2.0.00.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2.2.2.7.00.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS ADQUIRIDOS COM RECURSOS NÃO VINCULADOS
2.2.2.7.01.00.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Rec. Não Vinculados - FMH
2.2.2.7.02.00.00.00.00 Alienação de Outros Bens Imóveis - Recursos não Vinculados
2.4.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2.4.7.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 
2.4.7.1.00.00.00.00.00 Transferência de Convênios  da União e suas Entidades
2.4.7.1.01.00.00.00.00 Transferênciais de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
2.4.7.1.99.00.00.00.00 Outras Transferênciais de Convênios da União
9.0.0.0.00.00.00.00.00 Deduções da Receita Corrente
9.7.0.0.00.00.00.00.00 Dedução da Receita para a Formação do FUNDEF 
9.7.2.0.00.00.00.00.00 Deduções da Receita para formação do FUNDEF - Transferências Intergovernamentais
9.7.2.1.00.00.00.00.00 Deduções da Receita para formação do FUNDEF - Transferências da União
9.7.2.1.01.00.00.00.00 Dedução das Receitas de Transferências da União
9.7.2.1.01.02.00.00.00 Deduções da Receita do FPM - FUNDEF e redutor financeiro
9.7.2.1.09.00.00.00.00 Deduções da Receita p/ formação do FUNDEF - Transferências da União
9.7.2.1.09.01.00.00.00 Dedução da Receita para a Formação do FUNDEF - ICMS - Desoneração L.C. 87/96
9.7.2.2.00.00.00.00.00 Deduções da Receita p/ formação do FUNDEF - Transferência do Estado
9.7.2.2.01.00.00.00.00 Dedução das Receitas de Transferências dos Estados
9.7.2.2.01.01.00.00.00 Deduções da Receita para formação do FUNDEF - ICMS
9.7.2.2.01.04.00.00.00 Deduções da Receita para formação do FUNDEF - IPI / EXPORTAÇÃO

78

LEGISLAÇÃO DA RECEITA



Data: 15/12/09

Página: 1

Módulo: ROcrl56a

Recursos de Todas as Fontes

09:32:55Hora:

Esfera: Todas

R$

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A Valores em 

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Consolidação Geral da Despesa

Anexo 2 - Lei 4320

Grupo de Natureza

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Modalidade Aplicação Categoria Econômica (%)Elemento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

3 0 00 00 00 00 00 00  DESPESAS CORRENTES 508.112.805,00 73,18

3 1 00 00 00 00 00 00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 213.733.670,00 30,78

3 1 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 179.269.930,00 25,82

3 1 91 00 00 00 00 00  APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 34.463.740,00 4,96

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

3 2 00 00 00 00 00 00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.074.000,00 0,73

3 2 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 5.074.000,00 0,73

3 3 00 00 00 00 00 00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 289.305.135,00 41,67

3 3 20 00 00 00 00 00  TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 601.000,00 0,09

3 3 50 00 00 00 00 00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 5.802.117,00 0,84

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

3 3 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 282.902.018,00 40,74

4 0 00 00 00 00 00 00  DESPESAS DE CAPITAL 160.644.949,00 23,14

4 4 00 00 00 00 00 00  INVESTIMENTOS 157.185.949,00 22,64

4 4 50 00 00 00 00 00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 128.260,00 0,02

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

4 4 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 157.057.689,00 22,62

4 5 00 00 00 00 00 00  INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000.000,00 0,14

4 5 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00 0,14

4 6 00 00 00 00 00 00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.459.000,00 0,35

4 6 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 2.459.000,00 0,35

7 7 00 00 00 00 00 00  RESERVA DO RPPS 5.892.000,00 0,85

7 7 99 00 00 00 00 00  RESERVA DO RPPS 5.892.000,00 0,85

7 7 99 99 00 00 00 00  RESERVA DO RPPS 5.892.000,00 0,85

674.649.754,00TOTAL:



Módulo:

Página:

Data: 15/12/09

2

ROcrl56a

Recursos de Todas as Fontes

Hora: 09:32:55

TodasEsfera:

Valores em R$

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Consolidação Geral da Despesa

Anexo 2 - Lei 4320

Elemento Modalidade Aplicação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Grupo de Natureza (%)Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

9 9 00 00 00 00 00 00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 19.700.000,00 2,84

19.700.000,00TOTAL:

694.349.754,00TOTAL GERAL:



Data: 15/12/09

Página: 1

Módulo: ROcrl56a

Recursos de Todas as Fontes

09:37:13Hora:

Esfera: Todas

R$

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A Valores em 

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Administração Indireta

Anexo 2 - Lei 4320

Grupo de Natureza

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Modalidade Aplicação Categoria Econômica (%)Elemento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

3 0 00 00 00 00 00 00  DESPESAS CORRENTES 65.224.000,00 87,25

3 1 00 00 00 00 00 00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.958.500,00 3,96

3 1 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 2.707.000,00 3,62

3 1 91 00 00 00 00 00  APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 251.500,00 0,34

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

3 3 00 00 00 00 00 00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.265.500,00 83,29

3 3 20 00 00 00 00 00  TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 550.000,00 0,74

3 3 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 61.715.500,00 82,56

4 0 00 00 00 00 00 00  DESPESAS DE CAPITAL 1.540.000,00 2,06

4 4 00 00 00 00 00 00  INVESTIMENTOS 540.000,00 0,72

4 4 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 540.000,00 0,72

4 5 00 00 00 00 00 00  INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000.000,00 1,34

4 5 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00 1,34

7 7 00 00 00 00 00 00  RESERVA DO RPPS 5.892.000,00 7,88

7 7 99 00 00 00 00 00  RESERVA DO RPPS 5.892.000,00 7,88

7 7 99 99 00 00 00 00  RESERVA DO RPPS 5.892.000,00 7,88

72.656.000,00TOTAL:



Módulo:

Página:

Data: 15/12/09

2

ROcrl56a

Recursos de Todas as Fontes

Hora: 09:37:13

TodasEsfera:

Valores em R$

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Administração Indireta

Anexo 2 - Lei 4320

Elemento Modalidade Aplicação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Grupo de Natureza (%)Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

9 9 00 00 00 00 00 00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.100.000,00 2,81

2.100.000,00TOTAL:

74.756.000,00TOTAL GERAL:



Data: 15/12/09

Página: 1

Módulo: ROcrl56a

Recursos de Todas as Fontes

09:34:49Hora:

Esfera: Todas

R$

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A Valores em 

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Administração Direta

Anexo 2 - Lei 4320

Grupo de Natureza

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Modalidade Aplicação Categoria Econômica (%)Elemento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

3 0 00 00 00 00 00 00  DESPESAS CORRENTES 441.456.105,00 71,49

3 1 00 00 00 00 00 00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 210.318.470,00 34,06

3 1 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 176.164.230,00 28,53

3 1 91 00 00 00 00 00  APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 34.154.240,00 5,53

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

3 2 00 00 00 00 00 00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.074.000,00 0,82

3 2 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 5.074.000,00 0,82

3 3 00 00 00 00 00 00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 226.063.635,00 36,61

3 3 20 00 00 00 00 00  TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 51.000,00 0,01

3 3 50 00 00 00 00 00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 5.802.117,00 0,94

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

3 3 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 220.210.518,00 35,66

4 0 00 00 00 00 00 00  DESPESAS DE CAPITAL 158.514.949,00 25,67

4 4 00 00 00 00 00 00  INVESTIMENTOS 156.055.949,00 25,27

4 4 50 00 00 00 00 00  TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 128.260,00 0,02

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

4 4 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 155.927.689,00 25,25

4 6 00 00 00 00 00 00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.459.000,00 0,40

4 6 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 2.459.000,00 0,40

599.971.054,00TOTAL:



Módulo:

Página:

Data: 15/12/09

2

ROcrl56a

Recursos de Todas as Fontes

Hora: 09:34:49

TodasEsfera:

Valores em R$

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Administração Direta

Anexo 2 - Lei 4320

Elemento Modalidade Aplicação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Grupo de Natureza (%)Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

9 9 00 00 00 00 00 00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.500.000,00 2,83

17.500.000,00TOTAL:

617.471.054,00TOTAL GERAL:



Data: 15/12/09

Página: 1

Módulo: ROcrl56a

Recursos de Todas as Fontes

09:38:21Hora:

Esfera: Todas

R$

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A Valores em 

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Administração Indireta

Anexo 2 - Lei 4320

Grupo de Natureza

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Modalidade Aplicação Categoria Econômica (%)Elemento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

3 0 00 00 00 00 00 00  DESPESAS CORRENTES 1.432.700,00 67,49

3 1 00 00 00 00 00 00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 456.700,00 21,52

3 1 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 398.700,00 18,78

3 1 91 00 00 00 00 00  APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 58.000,00 2,73

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

3 3 00 00 00 00 00 00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 976.000,00 45,98

3 3 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 976.000,00 45,98

4 0 00 00 00 00 00 00  DESPESAS DE CAPITAL 590.000,00 27,79

4 4 00 00 00 00 00 00  INVESTIMENTOS 590.000,00 27,79

4 4 90 00 00 00 00 00  APLICAÇÕES DIRETAS 590.000,00 27,79

2.022.700,00TOTAL:



Módulo:

Página:

Data: 15/12/09

2

ROcrl56a

Recursos de Todas as Fontes

Hora: 09:38:21

TodasEsfera:

Valores em R$

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Administração Indireta

Anexo 2 - Lei 4320

Elemento Modalidade Aplicação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Grupo de Natureza (%)Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

9 9 00 00 00 00 00 00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 4,71

100.000,00TOTAL:

2.122.700,00TOTAL GERAL:



Data: 11/12/09

Página: 1

Módulo: ROcrl66

Recursos de Todas as Fontes

R$Orçamento Anual do Exercício de 2010 Orgão a 999

Demonstrativo da Despesa por Funções e Categorias Econômicas

Despesas Correntes Despesas de Capital

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoFunção T o t a l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

01 LEGISLATIVA 16.935.000,00 2.372.000,00 19.307.000,00

04 ADMINISTRATIVA 112.291.797,00 9.042.797,00 121.334.594,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 6.480.160,00 3.306.500,00 9.786.660,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.024.468,00 2.886.411,00 14.910.879,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 46.928.000,00 1.000.000,00 47.928.000,00

10 SAÚDE 127.663.048,00 7.475.940,00 135.138.988,00

11 TRABALHO 13.593.000,00 150.000,00 13.743.000,00

12 EDUCAÇÃO 104.629.770,00 9.430.500,00 114.060.270,00

13 CULTURA 2.089.800,00 541.000,00 2.630.800,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 820.000,00 150.000,00 970.000,00

15 URBANISMO 40.354.360,00 2.175.451,00 42.529.811,00

16 HABITAÇÃO 94.700,00 5.590.000,00 5.684.700,00

17 SANEAMENTO 3.500.000,00 104.027.100,00 107.527.100,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 10.643.037,00 1.359.250,00 12.002.287,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 594.000,00 1.811.000,00 2.405.000,00

22 INDÚSTRIA 1.203.000,00 1.747.000,00 2.950.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 570.000,00 310.000,00 880.000,00

26 TRANSPORTES 1.611.665,00 4.350.000,00 5.961.665,00

27 DESPORTO E LAZER 843.000,00 461.000,00 1.304.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.244.000,00 2.459.000,00 7.703.000,00

508.112.805,00 160.644.949,00 668.757.754,00TOTAL GERAL:



Data: 11/12/09

Página: 2

Módulo: ROcrl66

Recursos de Todas as Fontes

R$Orçamento Anual do Exercício de 2010 Orgão a 999

Demonstrativo da Despesa por Funções e Categorias Econômicas

Despesas Correntes Despesas de Capital

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoFunção T o t a l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

77 RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 5.892.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 19.700.000,00

0,00 0,00 25.592.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

1

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

01 LEGISLATIVA

01 031 AÇÃO LEGISLATIVA

01 031 0001 DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E MO

DERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA

01 031 0001 1 001 NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE0000. .

CANOAS

01 031 0001 2 001 SESSÕES PLENÁRIAS NOS BAIRROS0000. .

01 031 0001 2 002 MANUTENÇÃO E REFORMA DA SEDE0000. .

EXISTENTE E DEPENDÊNCIAS DO PODER

LEGISLATIVO

01 031 0001 2 003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE0000. .

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

01 031 0001 2 004 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS COM0000. .

ASSISTÊNCIA, PREVIDÊNCIA E AUXÍLIOS

DO PODER LEGISLATIVO

01 031 0001 2 005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES0000. .

LEGISLATIVAS

01 031 0001 2 006 GESTÃO PÚBLICA EFICAZ E0000. .

TRANSPARENTE NA CÂMARA MUNICIPAL

01 031 0001 2 007 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE0000. .

PUBLICIDADE E AÇÃO LEGISLATIVA

04 ADMINISTRATIVA

04 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

04 121 0020 GESTÃO DA PARTICIPAÇÃO POPULAR

04 121 0020 2 052 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO0000. .

PARTICIPATIVO E PLENÁRIAS DE

SERVIÇOS

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 122 0010 GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAM

ENTAL



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

2

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 122 0012 2 015 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS0000. .

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

04 122 0012 2 016 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DA0000. .

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

(FAPG)

04 122 0012 2 022 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS0000. .

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

04 122 0012 2 027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO0000. .

04 122 0012 2 028 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL0000. .

04 122 0012 2 029 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS0000. .

COMPULSÓRIAS

04 122 0012 2 030 ATENDIMENTO DE ENCARGOS DE0000. .

ASSISTÊNCIA E DE AUXÍLIOS AOS

SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO

04 122 0012 2 031 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL AO FUNDO DE0000. .

ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES

/ FASSEM - INATIVOS E PENSIONISTAS

04 122 0012 2 032 ENCARGOS COM INATIVOS E0000. .

PENSIONISTAS DE RESPONSABILIDADE

FINANCEIRA DO MUNICÍPIO

04 122 0012 2 036 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS0000. .

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

04 122 0012 2 037 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL0000. .

04 122 0012 2 038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO0000. .

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

04 122 0012 2 039 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM0000. .

ESTAGIÁRIOS

04 122 0012 2 040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA0000. .

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

04 122 0012 2 041 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E SOCIAIS0000. .



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

3

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 122 0012 2 076 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS0000. .

COMPULSÓRIAS

04 122 0012 2 153 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO0000. .

04 122 0012 2 154 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS0000. .

CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS À

SMDE

04 122 0012 2 155 COORDENAÇÃO, PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO0000. .

DE EVENTOS

04 122 0012 2 156 ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS0000. .

04 122 0012 2 157 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL0000. .

04 122 0012 2 163 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS0000. .

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

04 122 0012 2 164 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS0000. .

COMPULSÓRIAS

04 122 0012 2 165 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL0000. .

04 122 0012 2 167 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS0000. .

COMPULSÓRIAS

04 122 0012 2 168 AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO0000. .

DE MÁQUINAS E VEÍCULOS PESADOS

04 122 0012 2 169 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS0000. .

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

04 122 0012 2 170 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL0000. .

04 122 0012 2 173 ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS0000. .

04 122 0012 2 174 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL0000. .

04 122 0012 2 185 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS0000. .

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

04 122 0012 2 186 ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS0000. .

04 122 0012 2 187 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL0000. .

04 122 0012 2 197 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO0000. .

04 122 0012 2 198 ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS0000. .



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

4

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

RANCHO BÁSICO MENSAL

04 122 0012 2 242 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE0000. .

PUBLICAÇÃO LEGAL DO PODER EXECUTIVO

04 122 0012 2 243 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM0000. .

REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS

04 122 0012 2 244 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE0000. .

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

04 122 0012 2 245 ENCARGOS COM O PASEP0000. .

04 122 0012 2 500 ENCARGOS COM FORNECIMENTO DO RBM0000. .

04 122 0012 2 501 ENCARGOS COM PASEP0000. .

04 122 0013 PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS

04 122 0013 2 017 SENTENÇAS JUDICIAIS0000. .

04 122 0015 AMPLIAÇÃO DE RECURSOS E GESTÃO A

DMINISTRATIVA

04 122 0015 2 020 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS0000. .

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

04 122 0015 2 021 AMPLIAR A CAPACIDADE DE0000. .

INVESTIMENTO DO MUNICÍPIO

04 122 0016 GESTÃO ESTRATÉGICA E ADMINISTRAT

IVA

04 122 0016 2 025 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS0000. .

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

04 122 0016 2 026 MONITORAR A IMPLEMENTAÇÃO DOS0000. .

PROJETOS ESTRATÉGICOS DO GOVERNO

04 122 0017 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

04 122 0017 1 218 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE0000. .

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO

ADMINISTRATIVA - PNAFM

04 122 0017 1 219 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE0000. .

APARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

5

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

TECNOLOGIAS NA ADMINISTRAÇÃO

MUNICIPAL

04 122 0081 PROGRAMA DE ESTUDOS E PESQUISAS

04 122 0081 2 229 PROMOVER PESQUISAS, ESTUDOS E0000. .

ANÁLISES E CAPACITAÇÃO

04 122 0082 PROGRAMA SIAD-SISTEMA DE INFORMA

ÇÃO E DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

04 122 0082 2 230 ANÁLISE E MONITORAMENTO DOS0000. .

INDICADORES MUNICIPAIS

04 122 0083 CANOAS NA COPA 2014

04 122 0083 2 237 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS0000. .

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

04 124 CONTROLE INTERNO

04 124 0012 GESTÃO ADMINISTRATIVA

04 124 0012 2 018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO0000. .

04 124 0014 TRANSPARÊNCIA DO DINHEIRO PÚBLIC

O

04 124 0014 2 019 CONTROLE DOS RECURSOS PÚBLICOS0000. .

04 128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

04 128 0078 PROGRAMA ESCOLA DE GOVERNO

04 128 0078 2 222 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA A0000. .

CIDADANIA

04 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

04 131 0032 COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE

04 131 0032 2 023 PUBLICIDADE DE EVENTOS E AÇÕES DO0000. .

GOVERNO MUNICIPAL

04 131 0032 2 024 JORNALISMO CIDADÃO0000. .

04 131 0077 PROGRAMA COMUNICAÇÃO E PUBLICIDA

DE

04 131 0077 2 221 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE0000. .



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

6

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

 E CALAMIDADES

06 182 0066 APOIO AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA

PÚBLICA

06 182 0066 1 033 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIAS NAS0000. .

INSTALAÇÕES DO CORPO DE BOMBEIROS

06 182 0066 1 034 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE0000. .

COMBATE DE INCÊNDIOS, SALVAMENTO,

BUSCA E RESGATE

06 182 0066 2 184 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE0000. .

REEQUIPAMENTO DE BOMBEIROS -

FUNREBOM

06 182 0071 GUARDA COMUNITÁRIA ARMADA

06 182 0071 2 207 CRIAÇÃO DA GUARDA COMUNITÁRIA0000. .

ARMADA

06 182 0072 CANOAS MAIS SEGURA

06 182 0072 1 042 IMPLANTAÇÃO DE CÂMERA DE0000. .

MONITORAMENTO

06 182 0073 AÇÃO TERRITORIAL INTEGRADA

06 182 0073 2 208 APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS0000. .

DE SEGURANÇA INTEGRADAS NO(S)

TERRITÓRIO(S) DA PAZ - PRONASCI

06 182 0073 2 232 CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA0000. .

PÚBLICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

08 122 0012 GESTÃO ADMINISTRATIVA

08 122 0012 2 093 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS0000. .

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

08 122 0012 2 094 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL0000. .

08 122 0012 2 095 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS0000. .



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

7

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

08 244 0043 MAIS CIDADANIA

08 244 0043 2 098 FRENTES EMERGENCIAIS DE TRABALHO0000. .

08 244 0043 2 099 MAIS INCLUSÃO - QUALIFICAÇÃO0000. .

PROFISSIONAL

08 244 0043 2 100 MUNICIPALIZAÇÃO DO SISTEMA DE0000. .

INTERMEDIAÇÃO DE EMPREGO - SINE

08 244 0043 2 101 BOLSA FAMÍLIA0000. .

08 244 0044 TECENDO LAÇOS: FORTALECIMENTO DO

S VÍCULOS FAMILIARES E COMUNITÁR

08 244 0044 2 102 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DOS0000. .

CENTROS DE REFERÊNCIA DA

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

08 244 0044 2 103 PROTEÇÃO À FAMÍLIA0000. .

08 244 0044 2 104 CANOAS ACOLHEDORA0000. .

08 244 0045 SEGURANÇA ALIMENTAR NUTRICIONAL

E SUSTENTÁVEL

08 244 0045 2 105 GARANTINDO O DIREITO À ALIMENTAÇÃO0000. .

08 244 0045 2 106 ALIMENTO SAUDÁVEL À MESA0000. .

08 244 0045 2 107 PROMOVER EDUC P/ALIM ADEQUADA0000. .

E O COMPROMISSO C/O DIREITO

À SEGURANÇA ALIM NUTRICIONAL

08 244 0047 REDE SÓCIO ASSISTENCIAL

08 244 0047 2 109 INCLUSÃO SOCIAL E CAPACITAÇÃO DAS0000. .

FAMÍLIAS

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRI

O

09 272 0075 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO

 SERVIDOR

09 272 0075 1 040 APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FAPEC0000. .



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

8

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

10 122 0012 2 113 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA0000. .

SAÚDE

10 122 0012 2 114 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE0000. .

SAÚDE

10 122 0012 2 115 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM0000. .

ESTAGIÁRIOS

10 122 0012 2 116 OUVIDORIA EM SAÚDE0000. .

10 301 ATENÇÃO BÁSICA

10 301 0052 CANOAS SAÚDE HUMANIZADA

10 301 0052 1 015 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA0000. .

10 301 0052 1 016 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS0000. .

10 301 0052 2 125 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO0000. .

10 301 0052 2 126 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE0000. .

10 301 0052 2 127 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA0000. .

10 301 0052 2 128 GERENCIAMENTO DE PROGRAMAS0000. .

10 301 0052 2 129 ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM HANSENÍASE0000. .

E TISIOLOGIA E IMPLANTAÇÃO DE

SERVIÇOS

10 301 0052 2 130 MUNICÍPIO RESOLVE0000. .

10 301 0052 2 131 OPERACIOANLIZAÇÃO DA LEI0000. .

Nº 4.916/2004 (HIPOSUFICIENTES)

10 301 0052 2 132 DST/AIDS0000. .

10 301 0052 2 133 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM0000. .

10 301 0052 2 134 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA0000. .

10 301 0052 2 135 REESTRUTURAÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA0000. .

MUNICIPAL

10 301 0052 2 136 ATENÇÃO A PORTADORES DE SOFRIMENTO0000. .

PSÍQUICO E TRANSTORNOS MENTAIS

10 301 0052 2 137 SAÚDE BUCAL0000. .

10 301 0052 2 138 SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE0000. .



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

9

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

10 301 0052 2 246 PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS E0000. .

DEPENDÊNCIA QUÍMICA

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULAT

ORIAL

10 302 0054 QUALIFICAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO HN

SG, REDE HOSPITALAR E AMBULATORI

10 302 0054 2 149 FOMENTO, AUXÍLIO E INCENTIVO À REDE0000. .

HOSPITALAR E AMBULATORIAL E À

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE

10 302 0055 NOSSO HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

10 302 0055 1 017 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO HPSC0000. .

10 302 0055 1 018 ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO0000. .

ESPECIALIZADA EM SAÚDE

10 302 0055 1 019 ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO0000. .

ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA,

SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

10 302 0055 2 150 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HPSC0000. .

10 302 0055 2 151 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS0000. .

COMPULSÓRIAS - HPSC

10 302 0056 ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR

10 302 0056 2 152 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS0000. .

ASSISTENCIAIS E FUNCIONAIS DO HPSC

10 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTIC

O

10 303 0053 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMP

LEXIDADE PARA TODOS

10 303 0053 2 146 CONTRATAÇÃO, CONTROLE E ATENÇÃO0000. .

HUMANIZADA DO ATENDIMENTO DE SAÚDE

DO MUNICÍPIO

10 303 0053 2 147 REGULAR, AVALIAR E AUDITAR A0000. .



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

10

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA

10 304 0050 2 122 ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE0000. .

CONTROLE ANIMAL, ZOONOSES E VETORES

ANIMAIS DE RUA

10 304 0051 SAÚDE DO TRABALHADOR NO ÂMBITO D

A VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10 304 0051 2 123 MANUTENÇÃO DO MONITORAMENTO,0000. .

PESQUISA E ATENDIMENTO DA SAÚDE DO

TRABALHADOR

10 304 0051 2 124 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA0000. .

DE ATENDIMENTO À SAÚDE DO

TRABALHADOR

10 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10 305 0048 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAÚ

DE

10 305 0048 2 117 REESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO E0000. .

SISTEMATIZAÇÃO DAS AÇÕES E

INFORMAÇÕES DE VIGILÂNCIA

10 305 0048 2 118 ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE0000. .

CACITAÇÃO DE VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICO

11 TRABALHO

11 331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALH

ADOR

11 331 0074 ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR

MUNICIPAL

11 331 0074 2 213 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA0000. .

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

11 334 FOMENTO AO TRABALHO

11 334 0043 MAIS CIDADANIA



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

11

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

ESTAGIÁRIOS

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL

12 361 0033 ESCOLA COMUNIDADE

12 361 0033 2 057 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA0000. .

COMUNIDADE - EDUCAÇÃO REDE INTEGRAL

12 361 0034 PROGRAMA DE APOIO AO ESTUDANTE -

 PAE

12 361 0034 2 058 FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE0000. .

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ALUNOS DAS

ESCOLAS MUNIC DO ENSINO FUNDAMENTAL

12 361 0034 2 059 EXECUÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE0000. .

INCLUSÃO DE JOVENS - PROJOVEM

12 361 0034 2 060 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS0000. .

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

12 361 0034 2 061 APOIO À ALFABETIZAÇÃO E0000. .

ESCOLARIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12 361 0034 2 062 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA0000. .

ALUNOS EXCEDENTES NO ENSINO

FUNDAMENTAL

12 361 0034 2 063 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA0000. .

ALUNOS EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO

ESPECIAL

12 361 0034 2 064 ATENDIMENTO DO FUNDO DE MANUT. E0000. .

DESENV DA EDUC BÁSICA E VALORIZ DOS

PROF. DA EDUC. - FUNDEB-FUNDAMENTAL

12 361 0036 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO E VALOR

IZAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL - P

12 361 0036 1 005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA0000. .

DAS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO

FUNDAMENTAL



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

12

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

12 365 0035 CANOAS MAIS CRIANÇA

12 365 0035 1 004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA0000. .

DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

12 365 0035 2 065 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS0000. .

ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

INFANTIL

12 365 0035 2 066 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA0000. .

ALUNOS EXCEDENTES NA EDUCAÇÃO

INFANTIL

12 365 0035 2 067 MANUTENÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR0000. .

AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL

12 365 0035 2 068 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS0000. .

ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

12 365 0035 2 069 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MÃE0000. .

PARCERIA

12 365 0035 2 070 ATENDIMENTO DO FUNDO DE MANUT.E0000. .

DESENV.DA EDUC BÁSICA E VALORIZ.

DOS PROF.DA EDUC.-FUNDEB-INFANTIL

12 365 0035 2 239 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS0000. .

COMPULSÓRIAS - EDUCAÇÃO INFANTIL

12 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12 366 0068 CANOAS JOVEM

12 366 0068 2 233 INSTITUIR PROGRAMA DE TELECENTROS0000. .

COMUNITÁRIOS

12 366 0068 2 234 IMPLEMENTAÇÃO DO CURSO POPULAR DO0000. .

ENEM

12 366 0068 2 235 IMPLEMENTAR O PROGRAMA ESCOLA DE0000. .

FÁBRICA MUNICIPAL

13 CULTURA



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

13

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

13 392 0070 2 202 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA LITERATURA EM0000. .

CANOAS

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS

E DIFUSOS

14 422 0031 MULTICULTURALIDADE, DIVERSIDADE

E INCLUSÃO SOCIAL

14 422 0031 2 013 MANUTENÇÃO DAS POLÍTICAS DE0000. .

MULTICULTURALIDADE, DIVERSIDADE E

INCLUSÃO SOCIAL

14 422 0031 2 014 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE0000. .

ATENDIMENTO AO CIDADÃO

15 URBANISMO

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15 451 0038 CANOAS MAIS BELA

15 451 0038 1 023 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE0000. .

INTERVENÇÕES URBANAS

15 451 0059 CANOAS MINHA TERRA

15 451 0059 1 024 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA,0000. .

REASSENTAMENTO, URBANIZAÇÃO DE

ASSENTAMENTOS E PRODUÇÃO DE LOTES

15 451 0063 MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

15 451 0063 2 172 MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS0000. .

15 451 0064 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - PAVICANOA

S

15 451 0064 1 028 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS0000. .

15 451 0079 PROGRAMA GEOCANOAS

15 451 0079 1 041 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRO0000. .

MULTIFINALITÁRIO E ATUALIZAÇÃO DA

PLANTA DE VALORES



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

14

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

15 452 0038 2 188 EXTINÇÃO DOS DEPÓSITOS CLANDESTINOS0000. .

15 452 0038 2 189 CADASTRAMENTO DE CATADORES E0000. .

CARROCEIROS

15 452 0038 2 190 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ECOPONTOS0000. .

15 452 0038 2 192 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA LIXO ZERO0000. .

EM CONDOMÍNIOS

15 452 0038 2 195 ADMINISTRAR, EXECUTAR E FISCALIZAR0000. .

OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

15 452 0038 2 196 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE0000. .

CEMITÉRIOS

15 452 0038 2 210 REVITALIZAÇÃO DOS VIADUTOS,0000. .

PASSARELAS E VIAS PÚBLICAS

15 452 0067 CANOAS ILUMINADA

15 452 0067 1 035 REVITALIZAÇÃO E EXPANSÃO DA REDE DE0000. .

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

15 452 0067 1 036 PROGRAMA NACIONAL DE ILUMINAÇÃO0000. .

PÚBLICA - RELUZ

15 452 0067 2 209 MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO0000. .

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

15 452 0080 PROGRAMA MUNICIPAL DE GESTÃO URB

ANA

15 452 0080 2 226 ELABORAR ESTUDOS URBANOS, PLANOS,0000. .

REVISÕES, ALTERAÇÕES E NORMATIZAÇÃO

NECESSÁRIA AO PDUA

15 452 0080 2 227 PROPOR E ACOMPANHAR PROGRAMAS,0000. .

ESTUDOS E PROJ INTEG, QUE VISEM

À QUALIFICAÇÃO URBANA TERRITORIAL

15 452 0080 2 228 CONSTITUIR O SISTEMA DE GESTÃO0000. .

URBANA E PROMOVER A CAPACITAÇÃO DE

SEUS INTEGRANTES



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

15

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

17 512 0062 SANEAMENTO PARA TODOS - PRÓ-CANO

AS

17 512 0062 1 027 AMPLIAÇÃO DA REDE PLUVIAL0000. .

17 512 0062 1 220 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO SISTEMA DE0000. .

DRENAGEM E CANALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO

17 512 0062 1 221 MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS - PAC0000. .

17 512 0062 1 222 EXECUÇÃO DO PROJETO DE0000. .

MACRODRENAGEM E DESENVOLVIMENTO

URBANO - PRÓ-CANOAS

18 GESTÃO AMBIENTAL

18 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

18 122 0012 GESTÃO ADMINISTRATIVA

18 122 0012 2 081 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO0000. .

18 122 0012 2 082 ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS0000. .

18 122 0012 2 083 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL0000. .

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIEN

TAL

18 541 0038 CANOAS MAIS BELA

18 541 0038 1 007 CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E0000. .

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E

ÁREAS VERDES

18 541 0038 1 008 RECUPERAÇÃO DE ARROIOS0000. .

18 541 0038 1 009 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DE DRENAGEM,0000. .

(BACIAS DE CONTENÇÃO)

18 541 0038 1 010 IMPLANTAÇÃO DE POSTOS DE ENTREGA0000. .

VOLUNTÁRIA - PEVS

18 541 0038 1 011 IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA0000. .

COMPARTILHADA E COMPOSTAGEM

ORGÂNICA

18 541 0038 1 012 IMPLANTAÇÃO DE UMA CENTRAL DE0000. .



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

16

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

18 541 0040 CRIAÇÃO DE PÓLO TURÍSTICO NA PRA

IA DO PAQUETÁ E NA FAZENDA GUAJU

18 541 0040 1 013 IMPLANTAÇÃO DE MARINA PÚBLICA0000. .

18 541 0040 1 014 IMPLANTAÇÃO DE PARQUE DE LAZER NA0000. .

ÁREA DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL -

FAZENDA GUAJUVIRAS

18 541 0041 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

18 541 0041 2 089 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS0000. .

18 541 0041 2 090 MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS ATERROS0000. .

DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO

18 541 0041 2 091 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS0000. .

AÇÕES DE CONTROLE AMBIENTAL

18 541 0041 2 092 GESTÃO PÚBLICA DE RISCOS URBANOS0000. .

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

19 572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E EN

GENHARIA

19 572 0058 CANOAS TEC

19 572 0058 1 022 IMPLANT. E FOMENTO DE INCUBADORAS,0000. .

CRIAÇÃO DO PÓLO DE ALTA TECNOLOGIA

E CENTRO DE EMPREENDEDORISMO

19 572 0058 2 162 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE0000. .

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

22 INDÚSTRIA

22 661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL

22 661 0057 INVESTE E CRESCE CANOAS

22 661 0057 1 020 CRIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE0000. .

DISTRITOS INDUSTRIAIS E PÓLO DE

LOGÍSTICA

22 661 0057 1 021 IMPLANTAÇÃO DE PÓLOS TURÍSTICOS E0000. .

FOMENTO AO TURISMO LOCAL



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

17

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

26 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

26 451 0065 MOBILIDADE URBANA

26 451 0065 1 029 PLANEJAR, IMPLANTAR E REFORMULAR A0000. .

REDE DE CICLOVIAS

26 451 0065 1 030 NOVA TRAVESSIA BR 1160000. .

26 451 0065 1 031 IMPLANTAÇÃO DO ESTACIONAMENTO0000. .

ROTATIVO NA REGIÃO CENTRAL

26 451 0065 1 032 IMPLANTAÇÃO DE NOVAS PARADAS E0000. .

TERMINAIS DE ÔNIBUS

26 451 0065 2 175 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA0000. .

26 451 0065 2 176 ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E0000. .

CIDADANIA

26 451 0065 2 177 EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO0000. .

26 451 0065 2 178 ORDENAMENTO NO TRÂNSITO0000. .

26 451 0065 2 179 SINALIZAÇÃO EFICIENTE0000. .

26 451 0065 2 180 REORGANIZAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO E0000. .

SERVIÇOS PRESTADOS PELA SECRETARIA

26 451 0065 2 181 ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DE0000. .

EQUIPAMENTOS E INFORMAÇÃO

26 451 0065 2 182 REFORMULAÇÃO DA LEGISLAÇÃO DO0000. .

TRANSPORTE E TRÂNSITO

26 451 0065 2 183 PARADA FÁCIL E REDESENHO E0000. .

QUALIFICAÇÃO DO TRANSPORTE

COLETIVO URBANO

27 DESPORTO E LAZER

27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27 812 0037 PROGRAMA ATLETA CIDADÃO DO AMANH

Ã

27 812 0037 2 077 PROMOÇÃO DE EQUIPES ESPORTIVAS0000. .

REPRESENTATIVAS MUNICIPAIS



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

18

ROcrl52

17:15:05Hora:

Orçamento Anual do Exercício de

Classificação Funcional Programática

2010

Anexo 5 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

SubFunçãoFunção EspecificaçãoPrograma Sub(Proj./Ativ./Opr.Esp.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

28 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

28 843 0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 843 0000 2 045 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DE0000. .

AMORTIZAÇÃO E SERVIÇO DA DÍVIDA

28 843 0000 2 046 ENCARGOS COM PARCELAMENTO DE0000. .

DÉBITOS COM RPPS

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28 846 0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0000 2 047 INDENIZAÇÕES DIVERSAS0000. .

28 846 0000 2 048 RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES DE0000. .

RECEITAS

77 RESERVA DO RPPS

77 099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

77 099 0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

77 099 0999 2 218 RESERVA DO RPPS0000. .

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 099 0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 099 0999 2 211 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0000. .

99 099 0999 2 214 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0000. .

99 099 0999 2 217 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0000. .

99 099 0999 2 231 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0000. .



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes

16:56:29Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

LEGISLATIVA 1.622.000,00 17.685.000,00 19.307.000,0001

AÇÃO LEGISLATIVA 1.622.000,00 17.685.000,00 19.307.000,0003101.

DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E MO 1.622.000,00 17.685.000,00 19.307.000,00000103101 ..

DERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA

ADMINISTRATIVA 4.565.905,00 116.768.689,00 121.334.594,0004

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 185.000,00 185.000,0012104.

GESTÃO DA PARTICIPAÇÃO POPULAR 0,00 185.000,00 185.000,00002012104 ..

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.565.905,00 113.091.625,00 117.657.530,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAM 0,00 5.184.200,00 5.184.200,00001012204 ..

ENTAL

DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 0,00 300.000,00 300.000,00001112204 ..

GESTÃO ADMINISTRATIVA 27.000,00 101.362.065,00 101.389.065,00001212204 ..

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS 0,00 3.411.070,00 3.411.070,00001312204 ..

AMPLIAÇÃO DE RECURSOS E GESTÃO A 0,00 175.900,00 175.900,00001512204 ..

DMINISTRATIVA

GESTÃO ESTRATÉGICA E ADMINISTRAT 0,00 197.900,00 197.900,00001612204 ..

IVA

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 4.159.945,00 1.590.490,00 5.750.435,00001712204 ..

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO MUNICIP 256.200,00 0,00 256.200,00001812204 ..

AL

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA A 122.760,00 0,00 122.760,00001912204 ..

DMINISTRAÇÃO

PROGRAMA DE ESTUDOS E PESQUISAS 0,00 60.000,00 60.000,00008112204 ..

PROGRAMA SIAD-SISTEMA DE INFORMA 0,00 10.000,00 10.000,00008212204 ..

ÇÃO E DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

CANOAS NA COPA 2014 0,00 800.000,00 800.000,00008312204 ..

CONTROLE INTERNO 0,00 684.064,00 684.064,0012404.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

2

ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes

16:56:29Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 654.188,00 654.188,00001212404 ..

TRANSPARÊNCIA DO DINHEIRO PÚBLIC 0,00 29.876,00 29.876,00001412404 ..

O

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 80.000,00 80.000,0012804.

PROGRAMA ESCOLA DE GOVERNO 0,00 80.000,00 80.000,00007812804 ..

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 2.728.000,00 2.728.000,0013104.

COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE 0,00 2.703.000,00 2.703.000,00003213104 ..

PROGRAMA COMUNICAÇÃO E PUBLICIDA 0,00 25.000,00 25.000,00007713104 ..

DE

SEGURANÇA PÚBLICA 1.800.000,00 7.986.660,00 9.786.660,0006

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 5.662.960,00 5.662.960,0012206.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 5.662.960,00 5.662.960,00001212206 ..

DEFESA CIVIL 1.800.000,00 2.323.700,00 4.123.700,0018206.

DEFESA CIVIL 0,00 71.000,00 71.000,00003018206 ..

APOIO AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA 330.000,00 392.000,00 722.000,00006618206 ..

PÚBLICA

GUARDA COMUNITÁRIA ARMADA 0,00 1.795.900,00 1.795.900,00007118206 ..

CANOAS MAIS SEGURA 1.470.000,00 0,00 1.470.000,00007218206 ..

AÇÃO TERRITORIAL INTEGRADA 0,00 64.800,00 64.800,00007318206 ..

ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 14.910.879,00 14.910.879,0008

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 6.127.191,00 6.127.191,0012208.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 6.127.191,00 6.127.191,00001212208 ..

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLE 0,00 742.000,00 742.000,0024308.

SCENTE

APOIO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 742.000,00 742.000,00004624308 ..

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 8.041.688,00 8.041.688,0024408.

PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS E TRA 0,00 5.000,00 5.000,00004224408 ..



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

3

ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes

16:56:29Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

TAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS

MAIS CIDADANIA 0,00 1.122.600,00 1.122.600,00004324408 ..

TECENDO LAÇOS: FORTALECIMENTO DO 0,00 2.825.233,00 2.825.233,00004424408 ..

S VÍCULOS FAMILIARES E COMUNITÁR

SEGURANÇA ALIMENTAR NUTRICIONAL 0,00 2.913.520,00 2.913.520,00004524408 ..

E SUSTENTÁVEL

REDE SÓCIO ASSISTENCIAL 0,00 1.175.335,00 1.175.335,00004724408 ..

PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.000.000,00 46.928.000,00 47.928.000,0009

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRI 1.000.000,00 46.928.000,00 47.928.000,0027209.

O

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 1.000.000,00 46.928.000,00 47.928.000,00007527209 ..

 SERVIDOR

SAÚDE 8.432.724,00 126.706.264,00 135.138.988,0010

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 21.905.184,00 21.905.184,0012210.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 21.905.184,00 21.905.184,00001212210 ..

ATENÇÃO BÁSICA 4.642.604,00 37.031.732,00 41.674.336,0030110.

CANOAS SAÚDE HUMANIZADA 4.642.604,00 37.031.732,00 41.674.336,00005230110 ..

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULAT 3.790.120,00 30.882.463,00 34.672.583,0030210.

ORIAL

QUALIFICAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO HN 0,00 7.200.000,00 7.200.000,00005430210 ..

SG, REDE HOSPITALAR E AMBULATORI

NOSSO HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO 3.790.120,00 2.032.300,00 5.822.420,00005530210 ..

ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR 0,00 21.650.163,00 21.650.163,00005630210 ..

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTIC 0,00 35.150.000,00 35.150.000,0030310.

O

ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMP 0,00 35.150.000,00 35.150.000,00005330310 ..

LEXIDADE PARA TODOS



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

4

ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes

16:56:29Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.443.085,00 1.443.085,0030410.

VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 0,00 176.385,00 176.385,00004930410 ..

VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 0,00 933.500,00 933.500,00005030410 ..

SAÚDE DO TRABALHADOR NO ÂMBITO D 0,00 333.200,00 333.200,00005130410 ..

A VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 293.800,00 293.800,0030510.

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAÚ 0,00 293.800,00 293.800,00004830510 ..

DE

TRABALHO 0,00 13.743.000,00 13.743.000,0011

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALH 0,00 13.443.000,00 13.443.000,0033111.

ADOR

ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR 0,00 13.443.000,00 13.443.000,00007433111 ..

MUNICIPAL

FOMENTO AO TRABALHO 0,00 300.000,00 300.000,0033411.

MAIS CIDADANIA 0,00 300.000,00 300.000,00004333411 ..

EDUCAÇÃO 8.502.500,00 105.557.770,00 114.060.270,0012

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 12.248.200,00 12.248.200,0012212.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 12.248.200,00 12.248.200,00001212212 ..

ENSINO FUNDAMENTAL 3.152.500,00 72.708.870,00 75.861.370,0036112.

ESCOLA COMUNIDADE 0,00 1.350.000,00 1.350.000,00003336112 ..

PROGRAMA DE APOIO AO ESTUDANTE - 0,00 67.589.870,00 67.589.870,00003436112 ..

 PAE

PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO E VALOR 3.152.500,00 3.769.000,00 6.921.500,00003636112 ..

IZAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL - P

EDUCAÇÃO INFANTIL 5.350.000,00 20.524.700,00 25.874.700,0036512.

CANOAS MAIS CRIANÇA 5.350.000,00 20.524.700,00 25.874.700,00003536512 ..

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 76.000,00 76.000,0036612.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

5

ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes

16:56:29Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

CANOAS JOVEM 0,00 76.000,00 76.000,00006836612 ..

CULTURA 440.000,00 2.190.800,00 2.630.800,0013

DIFUSÃO CULTURAL 440.000,00 2.190.800,00 2.630.800,0039213.

CANOAS MAIS BELA 0,00 50.000,00 50.000,00003839213 ..

CANOAS JOVEM 0,00 220.800,00 220.800,00006839213 ..

MAIS CULTURA CANOAS 440.000,00 1.570.000,00 2.010.000,00006939213 ..

CANOAS  CIDADE DE LEITORES 0,00 350.000,00 350.000,00007039213 ..

DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 970.000,00 970.000,0014

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 0,00 970.000,00 970.000,0042214.

E DIFUSOS

MULTICULTURALIDADE, DIVERSIDADE 0,00 970.000,00 970.000,00003142214 ..

E INCLUSÃO SOCIAL

URBANISMO 12.468.360,00 30.061.451,00 42.529.811,0015

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.088.500,00 3.537.000,00 4.625.500,0045115.

CANOAS MAIS BELA 96.000,00 0,00 96.000,00003845115 ..

CANOAS MINHA TERRA 292.500,00 0,00 292.500,00005945115 ..

MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 3.277.000,00 3.277.000,00006345115 ..

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - PAVICANOA 550.000,00 0,00 550.000,00006445115 ..

S

PROGRAMA GEOCANOAS 150.000,00 260.000,00 410.000,00007945115 ..

SERVIÇOS URBANOS 11.379.860,00 26.524.451,00 37.904.311,0045215.

CANOAS MAIS BELA 200.000,00 19.657.951,00 19.857.951,00003845215 ..

CANOAS ILUMINADA 11.179.860,00 6.496.500,00 17.676.360,00006745215 ..

PROGRAMA MUNICIPAL DE GESTÃO URB 0,00 370.000,00 370.000,00008045215 ..

ANA

HABITAÇÃO 5.590.000,00 94.700,00 5.684.700,0016

HABITAÇÃO URBANA 5.590.000,00 94.700,00 5.684.700,0048216.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

6

ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes

16:56:29Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

MORADIA CIDADÃ 5.590.000,00 94.700,00 5.684.700,00006048216 ..

SANEAMENTO 104.027.100,00 3.500.000,00 107.527.100,0017

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 104.027.100,00 3.500.000,00 107.527.100,0051217.

SANEAMENTO E DRENAGEM 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00006151217 ..

SANEAMENTO PARA TODOS - PRÓ-CANO 104.027.100,00 0,00 104.027.100,00006251217 ..

AS

GESTÃO AMBIENTAL 3.001.000,00 9.001.287,00 12.002.287,0018

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.471.287,00 3.471.287,0012218.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 3.471.287,00 3.471.287,00001212218 ..

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIEN 3.001.000,00 5.530.000,00 8.531.000,0054118.

TAL

CANOAS MAIS BELA 2.900.000,00 900.000,00 3.800.000,00003854118 ..

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 1.280.000,00 1.280.000,00003954118 ..

CRIAÇÃO DE PÓLO TURÍSTICO NA PRA 101.000,00 0,00 101.000,00004054118 ..

IA DO PAQUETÁ E NA FAZENDA GUAJU

PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 0,00 3.350.000,00 3.350.000,00004154118 ..

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2.400.000,00 5.000,00 2.405.000,0019

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E EN 2.400.000,00 5.000,00 2.405.000,0057219.

GENHARIA

CANOAS TEC 2.400.000,00 5.000,00 2.405.000,00005857219 ..

INDÚSTRIA 2.200.000,00 750.000,00 2.950.000,0022

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2.200.000,00 750.000,00 2.950.000,0066122.

INVESTE E CRESCE CANOAS 2.200.000,00 750.000,00 2.950.000,00005766122 ..

COMÉRCIO E SERVIÇOS 880.000,00 0,00 880.000,0023

PROMOÇÃO COMERCIAL 880.000,00 0,00 880.000,0069123.

CANOAS MAIS BELA 880.000,00 0,00 880.000,00003869123 ..

TRANSPORTES 4.320.000,00 1.641.665,00 5.961.665,0026



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

7

ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes

16:56:29Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.320.000,00 1.641.665,00 5.961.665,0045126.

MOBILIDADE URBANA 4.320.000,00 1.641.665,00 5.961.665,00006545126 ..

DESPORTO E LAZER 488.000,00 816.000,00 1.304.000,0027

DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 441.000,00 441.000,0081227.

PROGRAMA ATLETA CIDADÃO DO AMANH 0,00 441.000,00 441.000,00003781227 ..

Ã

LAZER 488.000,00 375.000,00 863.000,0081327.

ESCOLA COMUNIDADE 0,00 375.000,00 375.000,00003381327 ..

CANOAS MAIS BELA 488.000,00 0,00 488.000,00003881327 ..

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 7.703.000,00 7.703.000,0028

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 7.533.000,00 7.533.000,0084328.

OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 7.533.000,00 7.533.000,00000084328 ..

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 170.000,00 170.000,0084628.

OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 170.000,00 170.000,00000084628 ..

RESERVA DO RPPS 0,00 5.892.000,00 5.892.000,0077

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 5.892.000,00 5.892.000,0009977.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 5.892.000,00 5.892.000,00099909977 ..

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 19.700.000,00 19.700.000,0099

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 19.700.000,00 19.700.000,0009999.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 19.700.000,00 19.700.000,00099909999 ..

161.737.589,00 532.612.165,00 694.349.754,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes

16:57:55Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

LEGISLATIVA 19.307.000,00 0,00 19.307.000,0001

AÇÃO LEGISLATIVA 19.307.000,00 0,00 19.307.000,0003101.

DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E MO 19.307.000,00 0,00 19.307.000,00000103101 ..

DERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA

ADMINISTRATIVA 113.738.229,00 7.596.365,00 121.334.594,0004

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 185.000,00 0,00 185.000,0012104.

GESTÃO DA PARTICIPAÇÃO POPULAR 185.000,00 0,00 185.000,00002012104 ..

ADMINISTRAÇÃO GERAL 110.740.165,00 6.917.365,00 117.657.530,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAM 5.184.200,00 0,00 5.184.200,00001012204 ..

ENTAL

DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 300.000,00 0,00 300.000,00001112204 ..

GESTÃO ADMINISTRATIVA 98.389.065,00 3.000.000,00 101.389.065,00001212204 ..

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS 3.411.070,00 0,00 3.411.070,00001312204 ..

AMPLIAÇÃO DE RECURSOS E GESTÃO A 175.900,00 0,00 175.900,00001512204 ..

DMINISTRATIVA

GESTÃO ESTRATÉGICA E ADMINISTRAT 197.900,00 0,00 197.900,00001612204 ..

IVA

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.833.070,00 3.917.365,00 5.750.435,00001712204 ..

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO MUNICIP 256.200,00 0,00 256.200,00001812204 ..

AL

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA A 122.760,00 0,00 122.760,00001912204 ..

DMINISTRAÇÃO

PROGRAMA DE ESTUDOS E PESQUISAS 60.000,00 0,00 60.000,00008112204 ..

PROGRAMA SIAD-SISTEMA DE INFORMA 10.000,00 0,00 10.000,00008212204 ..

ÇÃO E DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

CANOAS NA COPA 2014 800.000,00 0,00 800.000,00008312204 ..

CONTROLE INTERNO 684.064,00 0,00 684.064,0012404.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

2

ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes

16:57:55Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

GESTÃO ADMINISTRATIVA 654.188,00 0,00 654.188,00001212404 ..

TRANSPARÊNCIA DO DINHEIRO PÚBLIC 29.876,00 0,00 29.876,00001412404 ..

O

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 80.000,00 0,00 80.000,0012804.

PROGRAMA ESCOLA DE GOVERNO 80.000,00 0,00 80.000,00007812804 ..

COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.049.000,00 679.000,00 2.728.000,0013104.

COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE 2.024.000,00 679.000,00 2.703.000,00003213104 ..

PROGRAMA COMUNICAÇÃO E PUBLICIDA 25.000,00 0,00 25.000,00007713104 ..

DE

SEGURANÇA PÚBLICA 7.669.360,00 2.117.300,00 9.786.660,0006

ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.662.960,00 0,00 5.662.960,0012206.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 5.662.960,00 0,00 5.662.960,00001212206 ..

DEFESA CIVIL 2.006.400,00 2.117.300,00 4.123.700,0018206.

DEFESA CIVIL 71.000,00 0,00 71.000,00003018206 ..

APOIO AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA 50.000,00 672.000,00 722.000,00006618206 ..

PÚBLICA

GUARDA COMUNITÁRIA ARMADA 1.795.900,00 0,00 1.795.900,00007118206 ..

CANOAS MAIS SEGURA 70.000,00 1.400.000,00 1.470.000,00007218206 ..

AÇÃO TERRITORIAL INTEGRADA 19.500,00 45.300,00 64.800,00007318206 ..

ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.027.139,00 5.883.740,00 14.910.879,0008

ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.127.191,00 0,00 6.127.191,0012208.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 6.127.191,00 0,00 6.127.191,00001212208 ..

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLE 0,00 742.000,00 742.000,0024308.

SCENTE

APOIO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 742.000,00 742.000,00004624308 ..

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.899.948,00 5.141.740,00 8.041.688,0024408.

PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS E TRA 5.000,00 0,00 5.000,00004224408 ..



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

3

ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes

16:57:55Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

TAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS

MAIS CIDADANIA 111.000,00 1.011.600,00 1.122.600,00004324408 ..

TECENDO LAÇOS: FORTALECIMENTO DO 1.116.093,00 1.709.140,00 2.825.233,00004424408 ..

S VÍCULOS FAMILIARES E COMUNITÁR

SEGURANÇA ALIMENTAR NUTRICIONAL 562.520,00 2.351.000,00 2.913.520,00004524408 ..

E SUSTENTÁVEL

REDE SÓCIO ASSISTENCIAL 1.105.335,00 70.000,00 1.175.335,00004724408 ..

PREVIDÊNCIA SOCIAL 47.928.000,00 0,00 47.928.000,0009

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRI 47.928.000,00 0,00 47.928.000,0027209.

O

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 47.928.000,00 0,00 47.928.000,00007527209 ..

 SERVIDOR

SAÚDE 50.909.909,00 84.229.079,00 135.138.988,0010

ADMINISTRAÇÃO GERAL 19.649.184,00 2.256.000,00 21.905.184,0012210.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 19.649.184,00 2.256.000,00 21.905.184,00001212210 ..

ATENÇÃO BÁSICA 11.865.262,00 29.809.074,00 41.674.336,0030110.

CANOAS SAÚDE HUMANIZADA 11.865.262,00 29.809.074,00 41.674.336,00005230110 ..

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULAT 19.057.463,00 15.615.120,00 34.672.583,0030210.

ORIAL

QUALIFICAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO HN 7.200.000,00 0,00 7.200.000,00005430210 ..

SG, REDE HOSPITALAR E AMBULATORI

NOSSO HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO 2.257.300,00 3.565.120,00 5.822.420,00005530210 ..

ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR 9.600.163,00 12.050.000,00 21.650.163,00005630210 ..

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTIC 45.000,00 35.105.000,00 35.150.000,0030310.

O

ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMP 45.000,00 35.105.000,00 35.150.000,00005330310 ..

LEXIDADE PARA TODOS



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

4

ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes

16:57:55Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 240.000,00 1.203.085,00 1.443.085,0030410.

VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 75.000,00 101.385,00 176.385,00004930410 ..

VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 90.000,00 843.500,00 933.500,00005030410 ..

SAÚDE DO TRABALHADOR NO ÂMBITO D 75.000,00 258.200,00 333.200,00005130410 ..

A VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 53.000,00 240.800,00 293.800,0030510.

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAÚ 53.000,00 240.800,00 293.800,00004830510 ..

DE

TRABALHO 13.743.000,00 0,00 13.743.000,0011

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALH 13.443.000,00 0,00 13.443.000,0033111.

ADOR

ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR 13.443.000,00 0,00 13.443.000,00007433111 ..

MUNICIPAL

FOMENTO AO TRABALHO 300.000,00 0,00 300.000,0033411.

MAIS CIDADANIA 300.000,00 0,00 300.000,00004333411 ..

EDUCAÇÃO 101.757.520,00 12.302.750,00 114.060.270,0012

ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.248.200,00 0,00 12.248.200,0012212.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 12.248.200,00 0,00 12.248.200,00001212212 ..

ENSINO FUNDAMENTAL 68.638.620,00 7.222.750,00 75.861.370,0036112.

ESCOLA COMUNIDADE 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00003336112 ..

PROGRAMA DE APOIO AO ESTUDANTE - 64.727.120,00 2.862.750,00 67.589.870,00003436112 ..

 PAE

PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO E VALOR 2.561.500,00 4.360.000,00 6.921.500,00003636112 ..

IZAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL - P

EDUCAÇÃO INFANTIL 20.794.700,00 5.080.000,00 25.874.700,0036512.

CANOAS MAIS CRIANÇA 20.794.700,00 5.080.000,00 25.874.700,00003536512 ..

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 76.000,00 0,00 76.000,0036612.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

5

ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes

16:57:55Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

CANOAS JOVEM 76.000,00 0,00 76.000,00006836612 ..

CULTURA 2.630.800,00 0,00 2.630.800,0013

DIFUSÃO CULTURAL 2.630.800,00 0,00 2.630.800,0039213.

CANOAS MAIS BELA 50.000,00 0,00 50.000,00003839213 ..

CANOAS JOVEM 220.800,00 0,00 220.800,00006839213 ..

MAIS CULTURA CANOAS 2.010.000,00 0,00 2.010.000,00006939213 ..

CANOAS  CIDADE DE LEITORES 350.000,00 0,00 350.000,00007039213 ..

DIREITOS DA CIDADANIA 970.000,00 0,00 970.000,0014

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 970.000,00 0,00 970.000,0042214.

E DIFUSOS

MULTICULTURALIDADE, DIVERSIDADE 970.000,00 0,00 970.000,00003142214 ..

E INCLUSÃO SOCIAL

URBANISMO 21.578.634,00 20.951.177,00 42.529.811,0015

INFRA-ESTRUTURA URBANA 683.500,00 3.942.000,00 4.625.500,0045115.

CANOAS MAIS BELA 96.000,00 0,00 96.000,00003845115 ..

CANOAS MINHA TERRA 97.500,00 195.000,00 292.500,00005945115 ..

MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 80.000,00 3.197.000,00 3.277.000,00006345115 ..

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - PAVICANOA 0,00 550.000,00 550.000,00006445115 ..

S

PROGRAMA GEOCANOAS 410.000,00 0,00 410.000,00007945115 ..

SERVIÇOS URBANOS 20.895.134,00 17.009.177,00 37.904.311,0045215.

CANOAS MAIS BELA 19.694.451,00 163.500,00 19.857.951,00003845215 ..

CANOAS ILUMINADA 830.683,00 16.845.677,00 17.676.360,00006745215 ..

PROGRAMA MUNICIPAL DE GESTÃO URB 370.000,00 0,00 370.000,00008045215 ..

ANA

HABITAÇÃO 624.700,00 5.060.000,00 5.684.700,0016

HABITAÇÃO URBANA 624.700,00 5.060.000,00 5.684.700,0048216.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

6

ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes

16:57:55Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

MORADIA CIDADÃ 624.700,00 5.060.000,00 5.684.700,00006048216 ..

SANEAMENTO 2.125.000,00 105.402.100,00 107.527.100,0017

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 2.125.000,00 105.402.100,00 107.527.100,0051217.

SANEAMENTO E DRENAGEM 500.000,00 3.000.000,00 3.500.000,00006151217 ..

SANEAMENTO PARA TODOS - PRÓ-CANO 1.625.000,00 102.402.100,00 104.027.100,00006251217 ..

AS

GESTÃO AMBIENTAL 11.137.287,00 865.000,00 12.002.287,0018

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.461.287,00 10.000,00 3.471.287,0012218.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.461.287,00 10.000,00 3.471.287,00001212218 ..

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIEN 7.676.000,00 855.000,00 8.531.000,0054118.

TAL

CANOAS MAIS BELA 3.340.000,00 460.000,00 3.800.000,00003854118 ..

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 1.045.000,00 235.000,00 1.280.000,00003954118 ..

CRIAÇÃO DE PÓLO TURÍSTICO NA PRA 41.000,00 60.000,00 101.000,00004054118 ..

IA DO PAQUETÁ E NA FAZENDA GUAJU

PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 3.250.000,00 100.000,00 3.350.000,00004154118 ..

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 403.000,00 2.002.000,00 2.405.000,0019

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E EN 403.000,00 2.002.000,00 2.405.000,0057219.

GENHARIA

CANOAS TEC 403.000,00 2.002.000,00 2.405.000,00005857219 ..

INDÚSTRIA 1.950.000,00 1.000.000,00 2.950.000,0022

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 1.950.000,00 1.000.000,00 2.950.000,0066122.

INVESTE E CRESCE CANOAS 1.950.000,00 1.000.000,00 2.950.000,00005766122 ..

COMÉRCIO E SERVIÇOS 880.000,00 0,00 880.000,0023

PROMOÇÃO COMERCIAL 880.000,00 0,00 880.000,0069123.

CANOAS MAIS BELA 880.000,00 0,00 880.000,00003869123 ..

TRANSPORTES 430.165,00 5.531.500,00 5.961.665,0026



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

7

ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes

16:57:55Hora:

R$

2010Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

INFRA-ESTRUTURA URBANA 430.165,00 5.531.500,00 5.961.665,0045126.

MOBILIDADE URBANA 430.165,00 5.531.500,00 5.961.665,00006545126 ..

DESPORTO E LAZER 694.000,00 610.000,00 1.304.000,0027

DESPORTO COMUNITÁRIO 441.000,00 0,00 441.000,0081227.

PROGRAMA ATLETA CIDADÃO DO AMANH 441.000,00 0,00 441.000,00003781227 ..

Ã

LAZER 253.000,00 610.000,00 863.000,0081327.

ESCOLA COMUNIDADE 75.000,00 300.000,00 375.000,00003381327 ..

CANOAS MAIS BELA 178.000,00 310.000,00 488.000,00003881327 ..

ENCARGOS ESPECIAIS 7.703.000,00 0,00 7.703.000,0028

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 7.533.000,00 0,00 7.533.000,0084328.

OPERAÇÕES ESPECIAIS 7.533.000,00 0,00 7.533.000,00000084328 ..

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 170.000,00 0,00 170.000,0084628.

OPERAÇÕES ESPECIAIS 170.000,00 0,00 170.000,00000084628 ..

RESERVA DO RPPS 5.892.000,00 0,00 5.892.000,0077

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.892.000,00 0,00 5.892.000,0009977.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.892.000,00 0,00 5.892.000,00099909977 ..

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 19.700.000,00 0,00 19.700.000,0099

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 19.700.000,00 0,00 19.700.000,0009999.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 19.700.000,00 0,00 19.700.000,00099909999 ..

440.798.743,00 253.551.011,00 694.349.754,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data/Hora: 09:22:08

1

POcpr61b

Recursos de Todas as Fontes

09/02/10 /

R$

ORÇAMENTO ANUAL 2010
Orçamento Anual do Exercício de

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

2010

Anexo 9 - Lei 4320

Defesa Nacional

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

LegislativaÓrgão Segurança PúblicaJudiciária Essencial à

Justiça
Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

01 CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS 19.307.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 5.484.200,00 0,00 71.000,00

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 5.203.091,00 0,00 0,00

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 684.064,00 0,00 0,00

05 ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 0,00 0,00 0,00 175.900,00 0,00 0,00

06 SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO 0,00 0,00 0,00 2.465.700,00 0,00 0,00

07 SECRETARIA ESPECIAL DE ESTRATÉGIA 0,00 0,00 0,00 197.900,00 0,00 0,00

E INOVAÇÃO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE 0,00 0,00 0,00 21.725.149,00 0,00 0,00

PLANEJAMENTO E GESTÃO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0,00 0,00 0,00 34.488.237,00 0,00 0,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES 0,00 0,00 0,00 1.390.579,00 0,00 0,00

INSTITUCIONAIS

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 0,00 0,00 0,00 3.231.561,00 0,00 0,00

LAZER

13 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AMBIENTE

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

15 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Módulo:

Página:

Data/Hora: 09:22:08

2

POcpr61b

Recursos de Todas as Fontes

09/02/10 /

R$

ORÇAMENTO ANUAL 2010
Orçamento Anual do Exercício de

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

2010

Anexo 9 - Lei 4320

Defesa Nacional

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

LegislativaÓrgão Segurança PúblicaJudiciária Essencial à

Justiça
Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE 0,00 0,00 0,00 2.942.700,00 0,00 0,00

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE 0,00 0,00 0,00 4.896.800,00 0,00 0,00

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 0,00 0,00 0,00 16.935.200,00 0,00 0,00

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 5.013.033,00 0,00 722.000,00

E MOBILIDADE

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 5.579.973,00 0,00 0,00

URBANOS

22 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 0,00 0,00 0,00 2.791.807,00 0,00 0,00

23 SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA 0,00 0,00 0,00 693.000,00 0,00 8.993.660,00

PÚBLICA E CIDADANIA

24 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA 0,00 0,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00

DA COPA DE 2014

30 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST. 0,00 0,00 0,00 5.393.000,00 0,00 0,00

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

31 INSTITUTO CANOAS XXI 0,00 0,00 0,00 1.242.700,00 0,00 0,00

19.307.000,00 0,00 0,00 121.334.594,00 0,00 9.786.660,00T O T A L:



Módulo:

Página:

Data/Hora: 09/02/10

1

POcpr62b

Recursos de Todas as Fontes

09:22:11/

R$

ORÇAMENTO ANUAL 2010
2010

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

Trabalho EducaçãoRelações Assistência Previdência

Social

SaúdeÓrgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

(Continuação)

Exteriores Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS01

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00GABINETE DO PREFEITO02

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO03

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS05

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO06

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA ESPECIAL DE ESTRATÉGIA

E INOVAÇÃO

07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO

08

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

10

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114.060.270,00SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E

LAZER

12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE

13

0,00 14.910.879,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

14

0,00 0,00 0,00 135.138.988,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15



Módulo:

Página:

Data/Hora: 09/02/10

2

POcpr62b

Recursos de Todas as Fontes

09:22:11/

R$

ORÇAMENTO ANUAL 2010
2010

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

Trabalho EducaçãoRelações Assistência Previdência

Social

SaúdeÓrgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

(Continuação)

Exteriores Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

E MOBILIDADE

20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA22

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA

PÚBLICA E CIDADANIA

23

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA24

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA

DA COPA DE 2014

25

0,00 0,00 47.928.000,00 0,00 13.443.000,00 0,00INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

30

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO CANOAS XXI31

0,00 14.910.879,00 47.928.000,00 135.138.988,00 13.743.000,00 114.060.270,00T O T A L:



Módulo:

Página:

Data: 09/02/10

1

POcpr63d

Recursos de Todas as Fontes

R$

ORÇAMENTO ANUAL 2010
2010

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

Direitos daCultura SaneamentoUrbanismo HabitaçãoÓrgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Cidadania

Gestão Ambiental

(Continuação)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS01

0,00 970.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00GABINETE DO PREFEITO02

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO03

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS05

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO06

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA ESPECIAL DE ESTRATÉGIA

E INOVAÇÃO

07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO

08

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

10

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E

LAZER

12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.002.287,00SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE

13

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15



Módulo:

Página:

Data: 09/02/10

2

POcpr63d

Recursos de Todas as Fontes

R$

ORÇAMENTO ANUAL 2010
2010

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

Direitos daCultura SaneamentoUrbanismo HabitaçãoÓrgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Cidadania

Gestão Ambiental

(Continuação)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

17

0,00 0,00 388.500,00 5.684.700,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

18

0,00 0,00 3.827.000,00 0,00 107.527.100,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

E MOBILIDADE

20

0,00 0,00 37.534.311,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

21

2.630.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA22

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA

PÚBLICA E CIDADANIA

23

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA24

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA

DA COPA DE 2014

25

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

30

0,00 0,00 780.000,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO CANOAS XXI31

2.630.800,00 970.000,00 42.529.811,00 5.684.700,00 107.527.100,00 12.002.287,00T O T A L:



Módulo:

Página:

Data/Hora: 09/02/10

1

POcpr63e

Recursos de Todas as Fontes

09:22:13/

R$

ORÇAMENTO ANUAL 2010
2010

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

Tecnologia

AgriculturaCiência e Comércio e ComunicaçõesOrganização
Agrária

Indústria

(Continuação)

Serviços
Órgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS01

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00GABINETE DO PREFEITO02

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO03

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS05

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO06

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA ESPECIAL DE ESTRATÉGIA

E INOVAÇÃO

07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO

08

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

10

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E

LAZER

12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE

13

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15



Módulo:

Página:

Data/Hora: 09/02/10

2

POcpr63e

Recursos de Todas as Fontes

09:22:13/

R$

ORÇAMENTO ANUAL 2010
2010

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

Tecnologia

AgriculturaCiência e Comércio e ComunicaçõesOrganização
Agrária

Indústria

(Continuação)

Serviços
Órgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.405.000,00 0,00 0,00 2.950.000,00 880.000,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

E MOBILIDADE

20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA22

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA

PÚBLICA E CIDADANIA

23

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA24

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA

DA COPA DE 2014

25

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

30

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO CANOAS XXI31

2.405.000,00 0,00 0,00 2.950.000,00 880.000,00 0,00T O T A L:



Módulo:

Página:

Data/Hora: 09/02/10/

Recursos de Todas as Fontes

POcpr63f

1

09:22:14

ORÇAMENTO ANUAL 2010

R$2010

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

TransporteEnergia Reserva deDesporto e
Lazer

Encargos

(Conclusão)

Contingência

Órgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especiais
Reserva do

RPPS
T O T A L

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.307.000,00
CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS01

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.525.200,00
GABINETE DO PREFEITO02

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.203.091,00
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO03

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 684.064,00
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO04

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 175.900,00
ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS05

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.465.700,00
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO06

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 197.900,00
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTRATÉGIA

E INOVAÇÃO

07
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.725.149,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO

08
0,00

0,00 0,00 0,00 7.703.000,00 0,00 42.191.237,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA09

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.390.579,00
SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

10
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114.060.270,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

0,00

0,00 0,00 1.304.000,00 0,00 0,00 4.535.561,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E

LAZER

12
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.002.287,00
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE

13
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.910.879,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

14
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 135.138.988,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

0,00



Módulo:

Página:

Data/Hora: 09/02/10/

Recursos de Todas as Fontes

POcpr63f

2

09:22:14

ORÇAMENTO ANUAL 2010

R$2010

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

TransporteEnergia Reserva deDesporto e
Lazer

Encargos

(Conclusão)

Contingência

Órgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especiais
Reserva do

RPPS
T O T A L

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.477.700,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

17
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.970.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

18
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128.289.300,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS19

0,00

0,00 5.961.665,00 0,00 0,00 0,00 11.696.698,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

E MOBILIDADE

20
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.114.284,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

21
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.422.607,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA22

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.686.660,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA

PÚBLICA E CIDADANIA

23
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.500.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA24

17.500.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA

DA COPA DE 2014

25
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 5.892.000,00 74.756.000,00
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

30
2.100.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.122.700,00
INSTITUTO CANOAS XXI31

100.000,00

0,00 5.961.665,00 1.304.000,00 7.703.000,00 5.892.000,00 694.349.754,0019.700.000,00T O T A L:



                               Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                                  Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

                         Orçamento Anual 2010

2006 % 05/06 2007 % 06/07 2008 % 07/08 2009 % 08/09 2010

RECEITAS CORRENTES 371.044.995,57 7,63 399.338.339,66 16,89 466.767.707,37 8,85 508.065.796,00 3,19 524.289.105,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 75.191.447,76 2,97 77.422.641,89 12,38 87.009.589,18 18,45 103.066.012,00 -10,94 91.792.550,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 4.547.297,65 418,45 23.575.281,56 8,74 25.635.637,35 10,22 28.256.140,00 13,68 32.121.281,00

RECEITA PATRIMONIAL 2.159.308,52 -61,94 1.730.761,04 643,69 12.871.510,93 1,82 13.105.955,00 -10,25 11.763.132,00

RECEITA DE SERVIÇOS 604.695,36 32,12 798.911,36 -3,26 772.894,80 21,95 942.527,00 -2,86 915.600,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 277.866.251,05 0,81 280.119.433,55 18,66 332.389.187,62 6,48 353.924.612,00 6,40 376.568.684,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.675.995,23 46,98 15.691.310,26 -48,45 8.088.887,49 8,43 8.770.550,00 26,88 11.127.858,00

RECEITAS DE CAPITAL 809.918,84 614,72 5.788.647,90 81,60 10.512.448,10 78,84 18.800.759,00 595,31 130.723.642,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 1.740.277,44 0,00 8.440.216,46 58,50 13.378.067,00 554,76 87.593.642,00

ALIENAÇÃO DE BENS 81.064,80 -8,49 74.179,80 192,74 217.150,40 -21,71 170.000,00 -88,24 20.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 728.854,04 445,27 3.974.190,66 -53,32 1.855.081,24 183,15 5.252.692,00 720,72 43.110.000,00

RECEITAS COR.INTRA-ORÇAM. 32.563.629,10 34.208.000,00 39.337.007,00

TOTAL DE RECEITAS 371.854.914,41 8,95 405.126.987,56 25,85 509.843.784,57 10,05 561.074.555,00 23,75 694.349.754,00

EVOLUÇÃO DA RECEITA

Art. 22, Inc. III, alíneas a, b e c, Lei 4.320/64

ARRECADADA PREVISTA
Especificação

131



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Orçamento Anual 2010

Especificação REALIZADA 2008 FIXADA 2009 PREVISTA 2010

DESPESAS CORRENTES 473.192.432,87 483.481.119,00 508.112.805,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.897.953,14 218.341.483,00 213.733.670,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.286.601,17 9.700.000,00 5.074.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 271.007.878,56 255.439.636,00 289.305.135,00

DESPESAS DE CAPITAL 49.694.799,30 60.165.836,00 160.644.949,00

INVESTIMENTOS 35.797.043,77 43.960.836,00 157.185.949,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 1.100.000,00 1.000.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 13.897.755,53 15.105.000,00 2.459.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 12.687.000,00 19.700.000,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00 4.740.600,00 5.892.000,00

TOTAL DE DESPESAS 522.887.232,17 561.074.555,00 694.349.754,00

Estado do Rio Grande do Sul

EVOLUÇÃO DA DESPESA

Art. 22, inc. III, alíneas d, e, f, Lei 4.320/64

132



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

       Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
                    Orçamento Anual 2010 

 
 

 
 

 133 

 
 RENÚNCIA DE RECEITA E DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

 

Art. 5º, inciso II, da Lei Complementar n.º 101/2000. 

 

  

Conforme consta no Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010, as 

normas sobre renúncia de receita obedecerão ao disposto no artigo 14 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000. 

Assim, o programa de metas fiscais proposto pela Administração não contempla renúncia de receitas para os próximos três 

exercícios, uma vez que os benefícios de natureza tributária vigentes e consagrados na legislação municipal foram levados em 

conta na estimativa da receita contida no Anexo de Metas Fiscais, não influindo, portanto nos resultados pretendidos. Contudo, 

o Município pretende promover a revisão dos benefícios e incentivos fiscais existentes. 

 

A margem de expansão das despesas de caráter continuado, decorrentes da qualificação e ampliação dos 

serviços públicos e dos novos investimentos, será coberta pelo constante crescimento da receita Municipal, decorrente das 

propostas de alteração na legislação tributária e do acréscimo de transferências, bem como, pela busca de obtenção de 

financiamentos e parcerias com outras Unidades da Federação. 

 
 



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

1

ROcrl60a

Recursos de Todas as Fontes

R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2010

Quadro Demonstrativo dos Programas Destinados à Seguridade Social

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ValorDescrição dos Programas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 305.975,001401.0800120002.0930000

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 5.033.603,001401.0800120002.0940000

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 358.600,001401.0800120002.0950000

COMPULSÓRIAS

APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS 429.013,001401.0800120002.0960000

MUNICIPAIS

CANOAS RESGATANDO VIDAS 5.000,001402.0800420002.0970000

FRENTES EMERGENCIAIS DE TRABALHO 100.000,001402.0800430002.0980000

MAIS INCLUSÃO - QUALIFICAÇÃO 7.000,001402.0800430002.0990000

PROFISSIONAL

MUNICIPALIZAÇÃO DO SISTEMA DE 868.000,001402.0800430002.1000000

INTERMEDIAÇÃO DE EMPREGO - SINE

BOLSA FAMÍLIA 147.600,001402.0800430002.1010000

IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DOS 334.000,001402.0800440002.1020000

CENTROS DE REFERÊNCIA DA

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

PROTEÇÃO À FAMÍLIA 964.672,001402.0800440002.1030000

CANOAS ACOLHEDORA 1.526.561,001402.0800440002.1040000

GARANTINDO O DIREITO À ALIMENTAÇÃO 2.521.520,001402.0800450002.1050000

ALIMENTO SAUDÁVEL À MESA 342.000,001402.0800450002.1060000

PROMOVER EDUC P/ALIM ADEQUADA 50.000,001402.0800450002.1070000

E O COMPROMISSO C/O DIREITO

À SEGURANÇA ALIM NUTRICIONAL

INCLUSÃO SOCIAL E CAPACITAÇÃO DAS 1.175.335,001402.0800470002.1090000

FAMÍLIAS

APOIO A AÇÕES VOLTADAS À CRIANÇA E 742.000,001403.0800460002.1080000

AO ADOLESCENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 570.000,001501.1000120002.1100000



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

2

ROcrl60a

Recursos de Todas as Fontes

R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2010

Quadro Demonstrativo dos Programas Destinados à Seguridade Social

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ValorDescrição dos Programas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

SISTEMATIZAÇÃO DAS AÇÕES E

INFORMAÇÕES DE VIGILÂNCIA

ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE 110.000,001501.1000480002.1180000

CACITAÇÃO DE VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICO

REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 176.385,001501.1000490002.1190000

CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DOS

ESTABELEC. DE SAÚDE E ALIMENTOS

COMBATE ÀS ENDEMIAS 778.500,001501.1000500002.1200000

CONTROLE DE FATORES AMBIENTAIS PARA 45.000,001501.1000500002.1210000

MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA

ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE 110.000,001501.1000500002.1220000

CONTROLE ANIMAL, ZOONOSES E VETORES

ANIMAIS DE RUA

MANUTENÇÃO DO MONITORAMENTO, 148.200,001501.1000510002.1230000

PESQUISA E ATENDIMENTO DA SAÚDE DO

TRABALHADOR

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 185.000,001501.1000510002.1240000

DE ATENDIMENTO À SAÚDE DO

TRABALHADOR

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 3.911.000,001501.1000520001.0150000

CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS 731.604,001501.1000520001.0160000

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 5.531.600,001501.1000520002.1250000

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 2.479.720,001501.1000520002.1260000

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 13.270.400,001501.1000520002.1270000

GERENCIAMENTO DE PROGRAMAS 20.000,001501.1000520002.1280000

ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM HANSENÍASE 45.000,001501.1000520002.1290000

E TISIOLOGIA E IMPLANTAÇÃO DE

SERVIÇOS

MUNICÍPIO RESOLVE 796.800,001501.1000520002.1300000

OPERACIOANLIZAÇÃO DA LEI 100.000,001501.1000520002.1310000



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

3

ROcrl60a

Recursos de Todas as Fontes

R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2010

Quadro Demonstrativo dos Programas Destinados à Seguridade Social

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ValorDescrição dos Programas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

PROMOÇÃO DE HÁBITOS ALIMENTARES 55.000,001501.1000520002.1420000

SAUDÁVEIS

IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 20.000,001501.1000520002.1430000

ATENÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES

VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS ESTADO/UNIÃO 289.500,001501.1000520002.1440000

- ATENÇÃO BÁSICA

EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS ESTADO/UNIÃO 1.335.900,001501.1000520002.1450000

- MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS E 1.751.250,001501.1000520002.2460000

DEPENDÊNCIA QUÍMICA

CONTRATAÇÃO, CONTROLE E ATENÇÃO 35.115.000,001501.1000530002.1460000

HUMANIZADA DO ATENDIMENTO DE SAÚDE

DO MUNICÍPIO

REGULAR, AVALIAR E AUDITAR A 15.000,001501.1000530002.1470000

ATENÇÃO HUMANIZADA DO ATENDIMENTO

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

SISTEMA DE AGENDAMENTO AMBULATORIAL 20.000,001501.1000530002.1480000

E HOSPITALAR

FOMENTO, AUXÍLIO E INCENTIVO À REDE 7.200.000,001501.1000540002.1490000

HOSPITALAR E AMBULATORIAL E À

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE

AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO HPSC 2.000.000,001502.1000550001.0170000

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO 1.740.120,001502.1000550001.0180000

ESPECIALIZADA EM SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO 50.000,001502.1000550001.0190000

ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA,

SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HPSC 1.876.800,001502.1000550002.1500000

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 155.500,001502.1000550002.1510000

COMPULSÓRIAS - HPSC



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

4

ROcrl60a

Recursos de Todas as Fontes

R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2010

Quadro Demonstrativo dos Programas Destinados à Seguridade Social

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ValorDescrição dos Programas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.600.000,003001.9909990002.2170000

ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE 2.013.000,003002.0400120002.2120000

ASSISTÊCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE CANOAS

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA 13.443.000,003002.1100740002.2130000

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,003002.9909990002.2140000

224.805.867,00TOTAL:



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

5

ROcrl60a

Recursos de Todas as Fontes

R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2010

Quadro Demonstrativo das Receitas Destinadas à Seguridade Social

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ValorDescrição das Receitas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

IPTU-ASPS (15%) 2.112.900,0015.11120200030000

IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/ 1.020.000,0015.11120431010300

INDIRETA - ASPS (15%)

IRRF - ATIVO/INATIVO - LEGISLATIVO- 195.000,0015.11120431020300

ASPS (15%)

IRRF - INATIVOS PAGOS PELO RPPS - 262.500,0015.11120431030300

ASPS (15%)

IRRF - PENSIONISTAS PAGOS COM 52.200,0015.11120431050300

RECURSOS DO RPPS - ASPS (15%)

IRRF - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 720.000,0015.11120431060300

TERCEIROS-PODER EXECUTIVO/INDIRETAS

- ASPS (15%)

IRRF - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 300,0015.11120431070300

TERCEIROS-LEGISLATIVO-ASPS(15%)

ITBI - ASPS (15%) 1.350.000,0015.11120800030000

ISS - ASPS 6.525.000,0015.11130501030000

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 69.300,0015.11211700000000

 SANITÁRIA

PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA-PAB/FIXO 60.000,0015.13250103010000

REMUN. PROGR.SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 50.000,0015.13250103020000

REMUN.PROGR.ÁREA SAÚDE PÚBLICA-FMS 500,0015.13250103030000

REMUN.PROGR.MUNICIPALIZ.SOLIDÁRIA - 7.000,0015.13250103060000

REP/EST

REMUN.AGENTES COMUNIT.PAB/VARIÁVEL 20.000,0015.13250103070000

REMUN.PROGR.FARMÁCIA BÁSICA-REP/EST 5.000,0015.13250103080000

REMUN.PROGR.FARMÁCIA BÁSICA-PAB/VAR 14.000,0015.13250103090000

-REP/UN

REMUN.PROGR.EPID.CONTR.DOENÇA/ECD- 8.000,0015.13250103100000

REP/UN

REMUN.CONV.1.687/07 E 3.549/07 1.000,0015.13250103120000



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

6

ROcrl60a

Recursos de Todas as Fontes

R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2010

Quadro Demonstrativo das Receitas Destinadas à Seguridade Social

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ValorDescrição das Receitas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

REMUN.INCENTIVO SAÚDE BUCAL-REP/UN 9.000,0015.13250103350000

REMUN.INCENTIVO À SAÚDE BUCAL - PSF 2.000,0015.13250103390000

REP./ESTADO

REMUN.PROGR.SAÚDE DA FAMÍLIA-REP/ES 10.000,0015.13250103430000

TADO

REMUN. PROGRAMA VIGISUS 100,0015.13250103480000

REMUNERAÇÃO PROGRAMA SALVAR-UNIÃO 12.000,0015.13250103490000

REMUN.CAMPANHA VACINAÇÃO-UNIÃO 150,0015.13250103510000

REMUN.PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS 1.600,0015.13250103530000

DE SAÚDE-ESTADO (PACS)

REMUN.CAMPANHA DA VACINAÇÃO-ESTADO 100,0015.13250103540000

COREDES CP 2005/2006 11.000,0015.13250103570000

REM. CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICAS - 700,0015.13250103620000

CEO

REMUN.SAÚDE DO TRABLHADOR-ESTADO 400,0015.13250103640000

REMUN.SAÚDE DO TRABALHADOR-UNIÃO 1.000,0015.13250103650000

REMUN.SERVIÇOS HPSC 500,0015.13250103660000

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 10.000,0015.13250106000000

BANCÁRIOS DE REC. VINC. AÇÕES E

SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS

SERVIÇOS HOSPITALARES 49.500,0015.16000501000000

COTA-PARTE DO FPM - ASPS (15%) 6.525.329,0015.17210102040000

COTA-PARTE ITR - ASPS (15%) 3.330,0015.17210105030000

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 6.011.600,0015.17213300010000

AÇÕES BÁS. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 195.885,0015.17213300020100

PROGR. ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA 1.435.036,0015.17213300020300

PROGR. DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 5.415.200,0015.17213300020500

PROGR. DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA 2.299.520,0015.17213300020600

SAÚDE - PACS

PROGR.NACIONAL DE VIGILÂNCIA EPIDE- 868.000,0015.17213300020700

MIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

7

ROcrl60a

Recursos de Todas as Fontes

R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2010

Quadro Demonstrativo das Receitas Destinadas à Seguridade Social

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ValorDescrição das Receitas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

Nº 87/69 - ASPS (15%)

COTA-PARTE DO ICMS - ASPS (17%) 25.500.000,0015.17220101040000

COTA-PARTE DO IPVA - ASPS (15%) 3.720.000,0015.17220102030000

COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 709.500,0015.17220104040000

ASPS (15%)

PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA 536.282,0015.17223300030000

MUNICÍPIO RESOLVE 74.300,0015.17223300070000

PROGRAMA MUNICIPALIZAÇÃO SOLIDÁRIA 714.800,0015.17223300080000

PROGRAMA CAMPANHA DE VACINAÇÃO 900,0015.17223300110000

PROGRAMA PACS - AGENTES DE SAÚDE 158.600,0015.17223300120000

PROGR. PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR-PIM 420.800,0015.17223300990500

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 1.046.000,0015.17223300990600

PROGRAMA SALVAR 613.476,0015.17223300990700

INCENTIVO SAÚDE BUCAL - PSF 232.000,0015.17223300990900

COREDES CP 2005/2006 1.089.000,0015.17223300991500

EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 203.500,0015.17223300991800

ECD-ESTADO

RECEITA PROVISÓRIA ESTADO 1.020.000,0015.17223300991900

REPASSE ESTADO-SAÚDE DO TRABALHADOR 39.600,0015.17223300992000

PROGR.NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA 49.500,0015.17610100990100

CONVÊNIO 2.697/01-HPSC 1.990.000,0015.17610100990300

CONVÊNIOS 1.687/07 E 3.549/07 169.000,0015.17610100990400

CONVÊNIO 974/04 1.755.120,0015.17610100990500

MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU-ASPS 15.000,0015.19113800030000

(15%)

MULTAS E JURO DE MORA ITBI - ASPS 3.000,0015.19113900030000

(15%)

MULTAS E JUROS DE MORA ISS - ASPS 129.000,0015.19114000030000

(15%)

MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA 195.000,0015.19131100030000

DO IPTU - ASPS (15%)



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

8

ROcrl60a

Recursos de Todas as Fontes

R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2010

Quadro Demonstrativo das Receitas Destinadas à Seguridade Social

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ValorDescrição das Receitas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

MÉDICA DO SERVIDOR

CONTRIBUIÇÃO DOS PENSIONISTAS 344.825,0030.12100101050000

PARA A ASSISTÊNCIA MÉDICA DO

SERVIDOR

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA 14.726.094,0030.12102907000000

O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO 779.832,0030.12102909000000

P/ O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA PARA O 138.521,0030.12102911000000

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA À 400.000,0030.12109900100000

PREFEITURA MUNICIPAL

RECEITA DE REND.DE APLIC.  FINANCEI 894.618,0030.13250199020000

RAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DO SERVIDOR

REMUNERAÇÃO DE INVESTIMENTOS DO 9.453.094,0030.13281000000000

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO

SERVIDOR EM RENDA FIXA

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O ATENDI 6.034.549,0030.72100101010000

MENTO À SAÚDE DO SERVIDOR

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR 14.704.458,0030.72102901000000

ATIVO CIVIL-INTRA-ORÇAMENTÁRIA

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA 8.194.000,0030.72102913000000

AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM 10.404.000,0030.72102915000000

REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA

REMUN.PROG.ATENÇÃO À PESSOA IDOSA 1.500,0099.13250110010000

REP/UNIÃO

REMUN.PROG.APOIO À PESSOA PORTADORA 7.000,0099.13250110030000

DE DEFICIÊNCIA-PPD-REP/UNIÃO



Módulo:

Página:

Data: 06/10/09

9

ROcrl60a

Recursos de Todas as Fontes

R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2010

Quadro Demonstrativo das Receitas Destinadas à Seguridade Social

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ValorDescrição das Receitas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

FMAS

REMUN.SINE-CONV.UNIÃO 4.000,0099.13250110200000

REMUN.PAIRP/SANS-SEGURANÇA 20.000,0099.13250110210000

ALIMENTAR

REMUN.PAIRP-CONV.UNIÃO 3.100,0099.13250110220000

DOAÇÕES - FMDCA 7.000,0099.13250199320000

PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA - 407.422,0099.17213400010000

PAC

PROGRAMA DE APOIO A PESSOA IDOSA - 151.700,0099.17213400020000

API

PROGRAMA DE APOIO À PESSOA PORTADO- 287.245,0099.17213400030000

RA DE DEFICIÊNCIA - PPD

PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E AO 158.507,0099.17213400040000

ADOLESCENTE - ABRIGO - ABRIN

PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 11.900,0099.17213400050000

INFANTIL - PETI

PROJETO SENTINELA 36.700,0099.17213400060100

PROG.ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - 321.000,0099.17213400060500

PAIF

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 142.600,0099.17213400060600

FMAS-PROJOVEM 149.250,0099.17213400060700

PROG.PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - 118.800,0099.17213400070000

PAC II - POPULAÇÃO DE RUA

PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - 48.416,0099.17213400080000

III

DOAÇÕES - FMDCA 735.000,0099.17300100000000

CONVÊNIO UNIÃO - SINE 860.000,0099.17619911000000

PROGRAMA RESTAURANTE POPULAR 307.900,0099.17619912000000

SANS - SEGURANÇA ALIMENTAR 2.020.000,0099.17620100010000

PROGR. DE ENFRENTAMENTO A POBREZA 69.300,0099.17629900100000

215.069.428,00TOTAL:



Data: 17/12/09
Módulo: ROcrl15b

Recursos de Todas as Fontes

R$Valores em Orçamento de 2010

Demonstrativo dos Investimentos

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Órgão
TotalInvestimentos

Inversões

Financeiras

Amortização

da Dívida

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

0,00 0,00 2.372.000,002.372.000,00CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS

0,00 0,00 399.000,00399.000,00GABINETE DO PREFEITO

0,00 0,00 575.957,00575.957,00PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0,00 0,00 4.000,004.000,00CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0,00 0,00 1.000,001.000,00ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS

0,00 0,00 38.000,0038.000,00SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO

0,00 0,00 1.000,001.000,00SECRETARIA ESPECIAL DE ESTRATÉGIA

0,00 0,00 3.576.340,003.576.340,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

0,00 2.459.000,00 2.579.000,00120.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0,00 0,00 44.000,0044.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES

0,00 0,00 9.430.500,009.430.500,00SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

0,00 0,00 486.000,00486.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E

0,00 0,00 1.359.250,001.359.250,00SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO

0,00 0,00 2.886.411,002.886.411,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

0,00 0,00 7.475.940,007.475.940,00SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

0,00 0,00 4.050.500,004.050.500,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

0,00 0,00 5.776.000,005.776.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE

0,00 0,00 107.665.100,00107.665.100,00SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

0,00 0,00 4.730.000,004.730.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

0,00 0,00 1.454.451,001.454.451,00SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

0,00 0,00 550.000,00550.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

0,00 0,00 3.000.500,003.000.500,00SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA

0,00 0,00 60.000,0060.000,00SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA

1.000.000,00 0,00 1.540.000,00540.000,00INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.

0,00 0,00 590.000,00590.000,00INSTITUTO CANOAS XXI

157.185.949,00 1.000.000,00 2.459.000,00 160.644.949,00Total dos Investimentos

Total do Orçamento: 694.349.754,00

Total dos Investimentos: 160.644.949,00 23,14Percentual Aplicado: %



 

 
 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS COM  
EDUCAÇÃO E SAÚDE 

 
ORÇAMENTO ANUAL 2010 

 

 
 
 



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual 2010

IMPOSTOS MUNICIPAIS 20.396.500 DESPESAS COM PESSOAL 18.879.870
IPTU (25%) 3.521.500 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.879.870
IRRF (25%) 3.750.000
ITBI (25%) 2.250.000
ISS (25%) 10.875.000

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 2.297.020 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.054.900
FPM (5%) 2.175.110
ITR (5%) 1.110
L.C. 87/96 (5%) 120.800

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 9.976.500 DESPESAS DE CAPITAL 1.515.500
ICMS (5%) 8.500.000
IPVA (5%) 1.240.000
IPI-EXPORTAÇÃO (5%) 236.500

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.770.250
MULTAS E JUROS DE MORA - IPTU (25%) 25.000
MULTAS E JUROS DE MORA - ITBI (25%) 5.000
MULTAS E JUROS DE MORA - ISS (25%) 215.000

MULTAS E JUROS DE MORA - DÍVIDA ATIVA - IPTU (25%) 325.000
MULTAS E JUROS DE MORA - DÍVIDA ATIVA - ISS (25%) 9.750

DÍVIDA ATIVA - IPTU (25%) 1.075.000
DÍVIDA ATIVA - ISS (25%) 115.500
RENDIMENTOS MDE 10.000
TOTAL RECEITA MDE 34.450.270 TOTAL DESPESA MDE 34.450.270

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 63.893.000 DESPESAS COM PESSOAL 63.993.000
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 63.893.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.993.000

RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FUNDEB 100.000

TOTAL RECEITA FUNDEB 63.993.000 TOTAL DESPESA FUNDEB 63.993.000

TOTAL GERAL 98.443.270 TOTAL GERAL 98.443.270

147

VALOR (R$)VALOR (R$)

DEMONSTRATIVO DAS VINCULAÇÕES CONSTITUCIONAIS DE RECEITAS E DESPESAS
COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO E FUNDEB

ORIGEM DOS RECURSOS APLICAÇÃO DOS RECURSOS



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual 2010

IMPOSTOS MUNICIPAIS 12.237.900 DESPESAS COM PESSOAL 24.809.984

IPTU (15%) 2.112.900 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.809.984

IRRF (15%) 2.250.000

ITBI (15%) 1.350.000

ISS (15%) 6.525.000

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 6.891.059

FPM (15%) 6.525.329 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - SMS 20.301.062

ITR (15%) 3.330 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - HPSC 4.027.563

L.C. 87/96 (15%) 362.400

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 29.929.500 DESPESAS DE CAPITAL - SMS 617.000

ICMS (17%) 25.500.000 DESPESAS DE CAPITAL - HPSC 375.000

IPVA (15%) 3.720.000

IPI-EXPORTAÇÃO (15%) 709.500

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.072.150

MULTAS E JUROS DE MORA - IPTU (15%) 15.000

MULTAS E JUROS DE MORA - ITBI (15%) 3.000

MULTAS E JUROS DE MORA - ISS (15%) 129.000

MULTAS E JUROS DE MORA - DÍVIDA ATIVA - IPTU (15%) 195.000

MULTAS E JUROS DE MORA - DÍVIDA ATIVA - ISS (15%) 5.850

DÍVIDA ATIVA - IPTU (15%) 645.000

DÍVIDA ATIVA - ISS (15%) 69.300

RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO DO ASPS 10.000

TOTAL RECEITA ASPS 50.130.609 TOTAL DESPESA ASPS 50.130.609

148

VALOR (R$)VALOR (R$)

DEMONSTRATIVO DAS VINCULAÇÕES CONSTITUCIONAIS DE RECEITAS E DESPESAS
COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORIGEM DOS RECURSOS APLICAÇÃO DOS RECURSOS



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

DESPESA POR ÓRGÃOS E 
 

 UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

CÂMARA MUNICIPAL 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
                  

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

CM 

 
Base Legal: Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno, Resolução N.º11/91. 
 

Ø A Câmara Municipal de  Canoas, consoante suas atribuições dispostas na Lei Orgânica Municipal e as    
prerrogativas conferidas pela autonomia administrativa que lhe é própria, sempre inspirada e obediente aos 
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, tem como política de  atuação 
seus objetivos: 

 
Ø Viabilizar a reogarnização da estrutura física e administrativa, reformando e ampliando o prédio sede do 

Legislativo Municipal; 
 

 
Ø Dar início à divulgação das atividades legislativas para a população em geral, através da implantação de novos 

canais de comunicação;  
 
Ø Democratizar a Instituição Legislativa, através da realização de sessões plenárias especiais, direcionadas a 

diversos segmentos da sociedade; 
 

 
Ø A aquisição de bens e contratação de  serviços suficientes e necessários ao bom funcionamento da Casa; 
 
Ø O desenvolvimento, treinamento, qualificação, ampliação, valorização e formação de  profissionais do seu 

quadro de  servidores, inclusive com a fixação e alteração dos vencimentos visando uma política salarial digna; 
ainda, firmando, se preciso, convênios com universidades ou entidades afins; 

 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 
Ø A reformulação dos instrumentos normativos da Câmara com o escopo de  que o labor legislativo atenda à 

hierarquia e as determinações da mais recente legislação estadual, federal, bem como e principalmente, sejam 
atendidas as disposições constitucionais e suas respectivas emendas; 

 
Ø Controle e avaliação da eficiência, eficácia e da efetividade das ações do Poder, com a interligação dos projetos 

de planejamento orçamentário. 
 

 
Ø Em síntese, com constante busca pelo equilíbrio entre a receita e a despesa, tais são as metas 

e prioridades pelas quais a Câmara Municipal de Canoas orienta-se para a elaboração de seu 
orçamento, constituindo assim sua política de atuação. 

 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

17:49:35Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.001 NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS 

ADQUIRIR UMA ÁREA/LOTE/TERRENO E CONSTRUIR UM PRÉDIO QUE SERVIRÁ DE SEDE PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO.

2.001 SESSÕES PLENÁRIAS NOS BAIRROS  

AMPLIAR O RELACIONAMENTO ENTRE A COMUNIDADE E O PODER LEGISLATIVO, PROMOVENDO O  DEBATE  POLÍTICO  ATRAVÉS  DA  REALIZAÇÃO  DE  SESSÕES

ORDINÁRIAS NOS BAIRROS DA CIDADE.

2.002 MANUTENÇÃO E REFORMA DA SEDE EXISTENTE E DEPENDÊNCIAS DO PODER LEGISLATIVO

ADEQUAR E MANTER A ESTRUTURA FÍSICA DAS DEPENDÊNCIAS UTILIZADAS DE FORMA A PROPICIAR UM ESPAÇO DE TRABALHO E ATENDIMENTO  ADEQUADOS  ÀS

NECESSIDADES FUNCIONAIS.

2.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

MANTER ATUALIZADO O PARQUE TECNOLÓGICO, A REDE FÍSICA E A REDE LÓGICA EXISTENTES, ASSIM COMO EXPANDIR A CAPACIDADE DE  PROCESSAMENTO  E

ARMAZENAMENTO DE DADOS PROPORCIONALMENTE À DEMANDA, ATRAVÉS DE EQUIPAMENTOS E SISTEMAS ESPECÍFICOS PARA AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS  NO

PODER LEGISLATIVO.

2.004 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS COM ASSISTÊNCIA, PREVIDÊNCIA E AUXÍLIOS DO PODER LEGISLATIVO

ATENDER ÀS OBRIGAÇÕES LEGAIS QUE VISAM SUPORTAR ENCARGOS COM PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR, PREVIDÊNCIA SOCIAL, AUXÍLIO

ALIMENTAÇÃO, AUXÍLIO MATERNIDADE E AUXÍLIO FUNERAL.

2.005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

ASSEGURAR O ATENDIMENTO DAS ATIVIDADES PARLAMENTARES E ADMINISTRATIVAS DESENVOLVIDAS VISANDO À AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DO

PODER LEGISLATIVO.

2.006 GESTÃO PÚBLICA EFICAZ E TRANSPARENTE NA CÂMARA MUNICIPAL 

ESTA AÇÃO VISA CRIAR E IMPLEMENTAR FERRAMENTAS DE OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO, GERANDO EFICIÊNCIA E EFICÁCIA  NOS  RESULTADOS  DO  LEGISLATIVO

PARA A POPULAÇÃO EM GERAL, ATRAVÉS DO PROGRAMA DE QUALIDADE TOTAL, GESTÃO DE DOCUMENTOS, E TRANSPARÊNCIA NAS  AÇÕES  ATRAVÉS  DE  MEIOS

FÍSICOS E ELETRÔNICOS.

2.007 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE PUBLICIDADE E AÇÃO LEGISLATIVA 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

17:49:35Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER A DEMANDA DE PUBLICIDADE DOS ATOS LEGAIS E INSTITUCIONAIS DO PODER LEGISLATIVO.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

17:11:25Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

CÂMARA MUNICIPAL DE CANOASÓrgão: 01

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

01 LEGISLATIVA 1.622.000,00 17.685.000,00 19.307.000,00

AÇÃO LEGISLATIVA 1.622.000,00 17.685.000,00 19.307.000,0003101.

DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E MO 1.622.000,00 17.685.000,00 19.307.000,00031000101 ..

DERNIZAÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA

NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 1.622.000,00 0,00 1.622.000,00031000101 .. 1001.0000.

CANOAS

SESSÕES PLENÁRIAS NOS BAIRROS 0,00 100.000,00 100.000,00031000101 .. 2001.0000.

MANUTENÇÃO E REFORMA DA SEDE 0,00 800.000,00 800.000,00031000101 .. 2002.0000.

EXISTENTE E DEPENDÊNCIAS DO PODER

LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 0,00 400.000,00 400.000,00031000101 .. 2003.0000.

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS COM 0,00 2.505.000,00 2.505.000,00031000101 .. 2004.0000.

ASSISTÊNCIA, PREVIDÊNCIA E AUXÍLIOS

DO PODER LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 13.400.000,00 13.400.000,00031000101 .. 2005.0000.

LEGISLATIVAS

GESTÃO PÚBLICA EFICAZ E 0,00 280.000,00 280.000,00031000101 .. 2006.0000.

TRANSPARENTE NA CÂMARA MUNICIPAL

MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE 0,00 200.000,00 200.000,00031000101 .. 2007.0000.

PUBLICIDADE E AÇÃO LEGISLATIVA

1.622.000,00 17.685.000,00 19.307.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

17:12:49Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

CÂMARA MUNICIPAL DE CANOASÓrgão: 01

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 16.935.000,00 87,713 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 13.410.000,00 69,463 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 11.720.000,00 60,703 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.690.000,00 8,753 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.525.000,00 18,263 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 3.525.000,00 18,263 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 2.372.000,00 12,294 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 2.372.000,00 12,294 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.372.000,00 12,294 4 90 00 00 00 00 00  

19.307.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:32:47Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS01

ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA E01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

01 .031 .0001 .1001 -Projeto/Atividade: NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 1.622.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 1.622.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.622.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.622.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

01 .031 .0001 .2001 -Projeto/Atividade: SESSÕES PLENÁRIAS NOS BAIRROS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

01 .031 .0001 .2002 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E REFORMA DA SEDE EXISTENTE E DEPENDÊNCIAS DO PODER LEGISLATIVO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 600.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 600.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

800.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

01 .031 .0001 .2003 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:32:47Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS01

ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA E01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 300.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 300.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

400.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

01 .031 .0001 .2004 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS COM ASSISTÊNCIA, PREVIDÊNCIA E AUXÍLIOS DO PODER LEGISLATIVO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.505.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.475.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 805.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.670.000,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.505.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

01 .031 .0001 .2005 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 13.300.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 10.935.000,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.915.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 20.000,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.365.000,003 3 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:32:47Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS01

ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA E01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 2.365.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 100.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 100.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

13.400.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

01 .031 .0001 .2006 -Projeto/Atividade: GESTÃO PÚBLICA EFICAZ E TRANSPARENTE NA CÂMARA MUNICIPAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 130.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 150.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 150.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

280.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

01 .031 .0001 .2007 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE PUBLICIDADE E AÇÃO LEGISLATIVA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 200.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

19.307.000,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:32:47Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

19.307.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

17:15:14Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS01

ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA E01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 16.935.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 13.410.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 11.720.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.690.000,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.525.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.525.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.372.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.372.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.372.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

19.307.000,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 

   
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
             

 ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 
                                     GP 

 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
 

Ø Assistir direta e imediatamente ao Prefeito Municipal no desempenho de suas atribuições, especialmente na 
coordenação e na integração da ação do governo, no assessoramento jurídico;  

 
Ø Relacionar com os demais níveis da Administração Pública; 
 
Ø Coordenar o Controle dos atos e procedimentos legais e administrativos de todos os órgãos da Administração;  
 
Ø Supervisionar e executar as atividades administrativas do Gabinete do Prefeito;  
 
Ø Exercício de outras competências para execução de atividades da área de atuação do Gabinete, previstas e lei;  
 
Ø Outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 

   
 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

17:50:37Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 02 - GABINETE DO PREFEITO Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.008 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATENDER ÀS ATIVIDADES INERENTES AO GABINETE DO PREFEITO E AOS DEMAIS ÓRGÃO INTEGRANTES.

2.009 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA ATIVIDADE VISA À ATENDER AOS ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES MUNICIPAIS  VINCULADOS  AO  GABINETE  DO

PREFEITO

2.010 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

ESTA AÇÃO VISA CUSTEAR OS GASTOS COM AS CHAMADAS DESPESA COMPULSÓRIAS, COMPREENDENDO O  PAGAMENTO  DE  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEIS,  TAXAS  DE

CONDOMÍNIO, TARIFAS DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E DE TELEFONIA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DE OUTROS ORGANISMOS QUE O MUNICÍPIO TENHA SE

COMPROMETIDO A CUSTEAR.

2.011 ADMINISTRAÇÃO DA EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE ATENDIMENTOS À COMUNIDADE

COORDENAR A EXECUÇÃO DE DEMANDAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS NOS QUADRANTES

2.012 PREVENÇÃO E ATENDIMENTO A SINISTROS E CALAMIDADES 

CUSTEAR AÇÕES PREVENTIVAS E DE LIMITAÇÃO DE RISCOS E PERDAS DA POPULAÇÃO CIVIL EM CASOS DE SINISTROS OU CALAMIDADES  ATUANDO  DE  FORMA

PREVENTIVA E NO APOIO.

2.013 MANUTENÇÃO DAS POLÍTICAS DE MULTICULTURALIDADE, DIVERSIDADE E INCLUSÃO SOCIAL

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES TRANSVERSAIS.

2.014 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CALLCENTER



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

17:19:41Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

GABINETE DO PREFEITOÓrgão: 02

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 5.484.200,00 5.484.200,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 5.484.200,00 5.484.200,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA E GOVERNAM 0,00 5.184.200,00 5.184.200,00122001004 ..

ENTAL

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 609.000,00 609.000,00122001004 .. 2008.0000.

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 4.075.200,00 4.075.200,00122001004 .. 2009.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 0,00 500.000,00 500.000,00122001004 .. 2010.0000.

COMPULSÓRIAS

DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 0,00 300.000,00 300.000,00122001104 ..

ADMINISTRAÇÃO DA EXECUÇÃO DAS 0,00 300.000,00 300.000,00122001104 .. 2011.0000.

POLÍTICAS DE ATENDIMENTOS À

COMUNIDADE

06 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 71.000,00 71.000,00

DEFESA CIVIL 0,00 71.000,00 71.000,0018206.

DEFESA CIVIL 0,00 71.000,00 71.000,00182003006 ..

PREVENÇÃO E ATENDIMENTO A SINISTROS 0,00 71.000,00 71.000,00182003006 .. 2012.0000.

 E CALAMIDADES

14 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 970.000,00 970.000,00

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 0,00 970.000,00 970.000,0042214.

E DIFUSOS

MULTICULTURALIDADE, DIVERSIDADE 0,00 970.000,00 970.000,00422003114 ..

E INCLUSÃO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS POLÍTICAS DE 0,00 300.000,00 300.000,00422003114 .. 2013.0000.

MULTICULTURALIDADE, DIVERSIDADE E

INCLUSÃO SOCIAL

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 0,00 670.000,00 670.000,00422003114 .. 2014.0000.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

17:19:41Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

GABINETE DO PREFEITOÓrgão: 02

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

ATENDIMENTO AO CIDADÃO

0,00 6.525.200,00 6.525.200,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

17:21:20Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

GABINETE DO PREFEITOÓrgão: 02

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 6.126.200,00 93,893 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 3.990.900,00 61,163 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.566.600,00 54,663 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 424.300,00 6,503 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.135.300,00 32,723 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 2.135.300,00 32,723 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 399.000,00 6,114 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 399.000,00 6,114 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 399.000,00 6,114 4 90 00 00 00 00 00  

6.525.200,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:37:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: GABINETE DO PREFEITO02

INTEGRANTES

GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .122 .0010 .2008 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 540.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 540.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 540.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 69.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 69.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 69.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

609.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0010 .2009 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.075.200,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 3.990.900,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 3.566.600,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 424.300,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 84.300,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 84.300,003 3 90 00 00 00 00 00  

4.075.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0010 .2010 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 500.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,003 3 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:37:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: GABINETE DO PREFEITO02

INTEGRANTES

GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0011 .2011 -Projeto/Atividade: ADMINISTRAÇÃO DA EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE ATENDIMENTOS À COMUNIDADE

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 150.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 150.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 150.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

300.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 .182 .0030 .2012 -Projeto/Atividade: PREVENÇÃO E ATENDIMENTO A SINISTROS E CALAMIDADES 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 41.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 30.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

71.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

14 .422 .0031 .2013 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS POLÍTICAS DE MULTICULTURALIDADE, DIVERSIDADE E INCLUSÃO SOCIAL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 250.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:37:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: GABINETE DO PREFEITO02

INTEGRANTES

GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

300.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

14 .422 .0031 .2014 -Projeto/Atividade: CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 570.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 570.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 570.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 100.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 100.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

670.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

6.525.200,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:37:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

6.525.200,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

17:23:12Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: GABINETE DO PREFEITO02

INTEGRANTES

GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 6.126.200,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 3.990.900,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.566.600,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 424.300,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.135.300,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.135.300,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 399.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 399.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 399.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

6.525.200,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

PGM 

 
 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 
 
Ø Assistir e assessorar diretamente o Prefeito Municipal no trato de questões jurídicas em geral, sob a forma de estudos, 

pesquisas, investigações, pareceres, exposição de motivos, bem como no controle da legitimidade dos atos 
administrativos;  

Ø Representar e defender judicial e extrajudicialmente o Município;  
 
Ø Elaborar pareceres sobre consultas formuladas pelo Prefeito, referentes a assuntos de natureza jurídico-administrativa 

e fiscal;  
Ø Examinar a legislação Municipal e orientar na coletânea da legislação federal e estadual aplicável ao Município;  
 
Ø Assessorar juridicamente os diferentes órgãos da administração nas suas respectivas áreas de atuação; ·. 
 
Ø Analisar, manifestar e elaborar projetos de lei, decretos, vetos, justificativas, e demais atividades jurídicas relacionadas 

com o processo legislativo. 
 
Ø Acompanhar e assessorar juridicamente nos contratos administrativos, nos processos licitatórios, nos processos de 

desapropriação e nos contratos em geral, entre outros;  
 
Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Procuradoria Jurídica, previstas na 

Lei Orgânica Municipal e em outras leis;  
 
Ø Exercer outras competências delegadas pelo Prefeito Municipal. 

 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

17:51:59Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.015 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATENDER ÀS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.016 FUNDO DE REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO (FAPG)

O FUNDO DE REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO (FAPG) CRIADO PELA LEI Nº 5.272, DE 11 DE JANEIRO DE 2008, CUJOS RECURSOS

SE DESTINAM A APOIAR, EM CARÁTER SUPLETIVO, OS PROGRAMAS DE TRABALHO DESENVOLVIDOS OU COORDENADOS PELA PGM, INCLUSIVE O REAPARELHAMENTO

ADMINISTRATIVO, AQUISIÇÃO DE INSTALAÇÕES E AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE INSTALADA DO ÓRGÃO, BEM COMO A  QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL  DE  SEUS

INTEGRANTES E SERVIDORES.

2.017 SENTENÇAS JUDICIAIS  

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER AOS PAGAMENTOS DEVIDOS PELA FAZENDA MUNICIPAL CONSTANTES DE  PRECATÓRIOS  JUDICIÁRIOS  RELATIVOS  ÀS  AÇÕES

DIVERSAS MOVIDAS CONTRA O MUNICÍPIO, DE CONFORMIDADE COM O QUE ESTABELECE O ARTIGO 100, § 1º E 2º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E NOS TERMOS

DO ARTIGO 67, DA LEI FEDERAL Nº 4.320/64.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

17:25:23Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão: 03

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 5.203.091,00 5.203.091,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 5.203.091,00 5.203.091,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 1.792.021,00 1.792.021,00122001204 ..

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 1.592.021,00 1.592.021,00122001204 .. 2015.0000.

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

FUNDO DE REAPARELHAMENTO DA 0,00 200.000,00 200.000,00122001204 .. 2016.0000.

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

(FAPG)

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS 0,00 3.411.070,00 3.411.070,00122001304 ..

SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 3.411.070,00 3.411.070,00122001304 .. 2017.0000.

0,00 5.203.091,00 5.203.091,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

17:26:15Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão: 03

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 4.627.134,00 88,933 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 1.512.835,00 29,083 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.415.235,00 27,203 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 97.600,00 1,883 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.114.299,00 59,853 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 3.114.299,00 59,853 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 575.957,00 11,074 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 575.957,00 11,074 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 575.957,00 11,074 4 90 00 00 00 00 00  

5.203.091,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

09:19:34Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO03

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO PROCURADOR,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .122 .0012 .2015 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.500.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 1.212.835,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.115.235,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 97.600,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 287.165,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 287.165,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 92.021,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 92.021,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 92.021,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.592.021,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2016 -Projeto/Atividade: FUNDO DE REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO (FAPG)

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 100.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 100.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

1.792.021,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

09:19:34Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

1.792.021,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

17:27:48Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO03

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO PROCURADOR,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 1.600.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 1.212.835,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.115.235,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 97.600,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 387.165,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 387.165,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 192.021,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 192.021,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 192.021,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.792.021,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

09:22:34Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO03

PRECATÓRIOS

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .122 .0013 .2017 -Projeto/Atividade: SENTENÇAS JUDICIAIS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.027.134,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 300.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.727.134,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.727.134,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 383.936,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 383.936,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 383.936,004 4 90 00 00 00 00 00  

3.411.070,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

3.411.070,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

09:22:34Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

3.411.070,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

17:29:03Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO03

PRECATÓRIOS

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 3.027.134,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 300.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.727.134,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 2.727.134,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 383.936,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 383.936,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 383.936,004 4 90 00 00 00 00 00  

3.411.070,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
                   
 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

CGM 
 

 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,alterada pela lei Nº. 5.378, de 27 de Janeiro de 2009, 
tendo por atribuições: 
 
 

Ø  Controladoria-Geral do Município – CGM tem a função de atuar de forma preventiva, concomitante e posterior aos atos 
administrativos visando assistir e auxiliar ao Prefeito Municipal no desempenho de suas atribuições quanto aos assuntos 
e providências que, no âmbito do Poder Executivo, auxiliar a seção governamental frente às operações de natureza 
contábil, orçamentária e financeira, produzindo o controle interno, a auditoria interna, a prestação de contas, as atividades 
da ouvidoria interna e o incremento da transparência da gestão no âmbito da administração.  

 
Ø À Controladoria-Geral do Município encaminhará à Procuradoria-Geral do Município os casos em que se configurar 

improbidade administrativa, com vistas ao ressarcimento do erário e outras providências a cargo daquele órgão, bem 
como provocará, sempre que se fizer necessário, a atuação do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul e, 
quando houver indícios de responsabilidade penal, das Autoridades Legais competentes e do Ministério Público, inclusive 
quanto a representações ou denúncias que figurarem manifestamente difamatórios ou caluniosos. 

 
Ø À Controladoria-Geral do Município – CGM compete desempenhar no âmbito de sua área de atuação, as fiscalizações 

contábeis, financeiras, orçamentárias, operacionais, patrimoniais e de recursos humanos, quanto à legalidade e 
economicidade na gestão dos recursos e a avaliação dos resultados obtidos pela administração. 

 
Ø  Analisar as manifestações dos Diretores sobre as ocorrências registradas pelos Gestores nos seus relatórios e/ou 

pareceres e dar o devido andamento às representações ou denúncias, fundamentadas que receber relativas a lesão ou 
ameaça de lesão ao patrimônio público municipal, velando por seu integral deslinde. 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 
Ø Encaminhar as providências necessárias aos ordenadores de despesas municipais objetivando a obtenção de 

informações, esclarecimentos ou manifestações sobre questões registradas nos relatórios e outros documentos 
produzidos em decorrência de execução das ações da Controladoria-Geral do Município – CGM. 

 
Ø Requisitar acesso ao sistema corporativo utilizado pelos gestores e demais unidades das secretarias com vistas a obter 

elementos necessários à realização dos trabalhos de competência desta Controladoria. 
 
Ø Manter registro dos trabalhos executados e arquivados, com vistas a disponibilizá-los aos sistemas institucionais de 

controle externo de forma completa e fidedigna. 
 
Ø Propor conteúdo programático e realização de treinamento, observando a política de capacitação da Controladoria-Geral 

do Município – CGM. 
 
Ø Receber e protocolizar denúncias encaminhando-as à Diretoria de competência para as providências cabíveis. 
 
Ø Realizar outras atividades correlatas. 
 
Ø Criar condições para o exercício pleno do Controle Social. Operar a transparência como princípio a ser implementado de 

forma concentrada, expandindo o acesso a informações. 
 
 
Ø À Controladoria-Geral do Município, por seu titular, sempre que constatar omissão da autoridade competente cumpre 

requisitar a instauração de sindicância, procedimentos e processos administrativos, outros, e avocar aqueles que, já em 
curso, em órgão ou entidade da Administração Pública Municipal direta e indireta, para corrigir-lhes o andamento, 
inclusive sugerindo a aplicação da penalidade administrativa cabível. 

 

 

  

 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

17:53:08Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

ESTA AÇÃO VISA PLANEJAR, PROMOVER, ADMINISTRAR, DIVULGAR E MANTER AS ATIVIDADES DO ÓRGÃO, BEM COMO,  ATENDER OS ENCARGOS  COM  DESPESAS

INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO E CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ,  TELEFONE,

LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE CONDOMÍNIO, BEM COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.019 CONTROLE DOS RECURSOS PÚBLICOS  

ESTA AÇÃO TEM POR FINALIDADE PADRONIZAR OS PROCEDIMENTOS DE CONTROLE, GARANTINDO A APLICAÇÃO  DA  TRANSPARÊNCIA  NA  GESTÃO  PÚBLICA  E

ICREMENTO AO CONTROLE SOCIAL, ACOMPANHANDO A EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES GOVERNAMENTAIS, ASSIM COMO,  CAPACITAR E TREINAR O  PÚBLICO

INTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PARA CONSECUÇÃO DESTA AÇÃO.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

17:31:28Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão: 04

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 684.064,00 684.064,00

CONTROLE INTERNO 0,00 684.064,00 684.064,0012404.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 654.188,00 654.188,00124001204 ..

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 0,00 654.188,00 654.188,00124001204 .. 2018.0000.

TRANSPARÊNCIA DO DINHEIRO PÚBLIC 0,00 29.876,00 29.876,00124001404 ..

O

CONTROLE DOS RECURSOS PÚBLICOS 0,00 29.876,00 29.876,00124001404 .. 2019.0000.

0,00 684.064,00 684.064,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

17:33:05Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão: 04

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 680.064,00 99,423 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 615.988,00 90,053 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 547.388,00 80,023 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 68.600,00 10,033 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.076,00 9,373 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 64.076,00 9,373 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00 0,584 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 4.000,00 0,584 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 0,584 4 90 00 00 00 00 00  

684.064,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:22:31Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO04

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO CONTROLADOR,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .124 .0012 .2018 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 650.188,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 615.988,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 547.388,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 68.600,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.200,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 34.200,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 4.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 4.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

654.188,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .124 .0014 .2019 -Projeto/Atividade: CONTROLE DOS RECURSOS PÚBLICOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 29.876,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.876,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 29.876,003 3 90 00 00 00 00 00  

29.876,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

684.064,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:22:31Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

684.064,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

17:35:07Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO04

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO CONTROLADOR,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 680.064,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 615.988,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 547.388,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 68.600,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.076,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 64.076,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 4.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 4.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

684.064,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS 

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 
ECR 

 
Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência; 
 
Ø Formular, coordenar e executar a Política de captação de recursos externos às finanças municipais; 
 
Ø Formular, coordenar e executar os programas e projetos para obtenção de financiamentos;  
 
Ø Formular, coordenar e executar ações para o desenvolvimento de programas e projetos junto à iniciativa privada; 
 
Ø Coordenar ações de captação de recursos junto aos governos estadual e federal;  
 
Ø Formular e coordenar projetos de captação de recursos junto a entidades e governos de outros Países; 
 
Ø Estudar e coordenar a viabilização de projetos definidos pela Administração Pública Municipal, a partir da identificação 

de fontes de financiamento estaduais, nacionais e internacionais; 
 
Ø Relacionar-se com os Conselhos Municipais e respectivos Fundos, na sua área de atuação, na forma da lei;  
 
Ø Demais iniciativas e atribuições ligadas à política de captação de recursos. 
 
Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 

 

 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

17:54:17Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 05 - ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.020 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATENDER ÀS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.021 AMPLIAR A CAPACIDADE DE INVESTIMENTO DO MUNICÍPIO 

ESTA AÇÃO TEM COMO OBJETIVO A BUSCA PERMANENTE DE RECURSOS PARA VIABILIZAR AS AÇÕES DE GOVERNO, ATRAVÉS DE PARCERIAS  PARA  PROJETOS  E

FINANCIAMENTO EM NÍVEIS NACIONAL E INTERNACIONAL.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

17:40:23Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOSÓrgão: 05

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 175.900,00 175.900,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 175.900,00 175.900,0012204.

AMPLIAÇÃO DE RECURSOS E GESTÃO A 0,00 175.900,00 175.900,00122001504 ..

DMINISTRATIVA

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 155.900,00 155.900,00122001504 .. 2020.0000.

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

AMPLIAR A CAPACIDADE DE 0,00 20.000,00 20.000,00122001504 .. 2021.0000.

INVESTIMENTO DO MUNICÍPIO

0,00 175.900,00 175.900,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

17:43:08Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOSÓrgão: 05

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 174.900,00 99,433 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 141.900,00 80,673 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 123.900,00 70,443 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 18.000,00 10,233 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000,00 18,763 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00 18,763 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 0,574 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 1.000,00 0,574 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 0,574 4 90 00 00 00 00 00  

175.900,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

09:48:47Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS05

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .122 .0015 .2020 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 154.900,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 141.900,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 123.900,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 18.000,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

155.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0015 .2021 -Projeto/Atividade: AMPLIAR A CAPACIDADE DE INVESTIMENTO DO MUNICÍPIO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

175.900,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

09:48:47Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

175.900,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

17:45:15Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: ESCRITÓRIO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS05

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 174.900,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 141.900,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 123.900,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 18.000,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

175.900,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
  
 
 

 
 
 

 
SECRETARIA ESPECIAL 

DE COMUNICAÇÃO 
 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
            
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

SECOM 

 
Base Legal: Lei n.º 5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência;  
 
Ø Produzir informações sobre obras e serviços realizados pela Administração Pública Municipal para divulgação, por 

meios próprios ou através dos meios de comunicação; 
 
Ø Assessorar a Administração Pública Municipal em suas relações com os meios de comunicação;  
 
Ø Propiciar aos cidadãos o acesso às informações e conhecimento sobre obras e serviços públicos municipais;  
 
Ø Definir as políticas públicas voltadas para a implantação de ações que objetivem o desenvolvimento da comunicação 

entre a Administração Pública Municipal e a sociedade; 
 
Ø Realizar atividades integradas de comunicação visando a educação cidadã; 
 
Ø Cerimonial público; 
 
Ø Executar serviços de relações públicas e de contatos com a imprensa em geral;  
 
Ø Executar, supervisionar e controlar as ações da Administração Pública Municipal relativa à promoção e ao 

desenvolvimento da comunicação social; 
 
Ø Coordenar as ações de divulgação do Município;  

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 
Ø Assessoria de imprensa e de mídia;  
 
Ø Promover a comunicação interna da administração municipal;  

 
Ø Coordenar as relações públicas do Poder Executivo Municipal;  

 
Ø Assessorar a todos os órgãos do Município na divulgação de ações, programas, projetos e eventos;  

 
Ø Estabelecer políticas de comunicação para administração municipal;  

 
Ø Buscar a construção e consolidação de "marcas" da Administração Pública Municipal;  

 
Ø Zelar pela imagem pública do Poder Executivo Municipal;  

 
Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Especial de Comunicação 

previstas em lei;  
 

Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

17:55:06Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 06 - SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.022 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

ESTA  AÇÃO OBJETIVA ATENDER AS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.023 PUBLICIDADE DE EVENTOS E AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL 

DAR CONHECIMENTO PÚBLICO DAS REALIZAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS, POR MEIO DE EVENTOS, CAMPANHAS E PUBLICIDADE  INSTITUCIONAL

E INFORMATIVAS, TAMBÉM EM AMBIENTE VIRTUAL (WEB).



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

17:57:00Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃOÓrgão: 06

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 2.465.700,00 2.465.700,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 455.700,00 455.700,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 455.700,00 455.700,00122001204 ..

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 455.700,00 455.700,00122001204 .. 2022.0000.

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 2.010.000,00 2.010.000,0013104.

COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE 0,00 2.010.000,00 2.010.000,00131003204 ..

PUBLICIDADE DE EVENTOS E AÇÕES DO 0,00 2.010.000,00 2.010.000,00131003204 .. 2023.0000.

GOVERNO MUNICIPAL

0,00 2.465.700,00 2.465.700,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

17:58:33Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃOÓrgão: 06

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 2.427.700,00 98,463 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 386.700,00 15,683 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 337.700,00 13,703 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 49.000,00 1,993 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.041.000,00 82,783 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 2.041.000,00 82,783 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 38.000,00 1,544 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 38.000,00 1,544 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 38.000,00 1,544 4 90 00 00 00 00 00  

2.465.700,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

09:55:48Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO06

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .122 .0012 .2022 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 417.700,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 386.700,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 337.700,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 49.000,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 31.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 38.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 38.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 38.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

455.700,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .131 .0032 .2023 -Projeto/Atividade: PUBLICIDADE DE EVENTOS E AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.010.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.010.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.010.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.010.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

2.465.700,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

09:55:48Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

2.465.700,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

18:01:14Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO06

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 2.427.700,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 386.700,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 337.700,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 49.000,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.041.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.041.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 38.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 38.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 38.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.465.700,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 
 
 
SECRETARIA ESPECIAL DE 
ESTRATÉGIA E INOVAÇÃO 

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
             
 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 
SEEI 

 
Base Legal: Lei n.º 5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
 
Ø O planejamento municipal de médio e longo prazo; 
 
Ø A discussão das opções estratégicas do Município, considerando a situação presente e as possibilidades do futuro;  
 
Ø A articulação com o governo e a sociedade para formular a estratégia nacional de desenvolvimento de longo prazo;  
 
Ø A elaboração de subsídios para a preparação de ações de governo e projetos estratégicos;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

17:56:25Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 07 - SECRETARIA ESPECIAL DE ESTRATÉGIA E INOVAÇÃOÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.025 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

ESTA ATIVIDADE TEM O OBJETIVO DE DAR SUPORTE AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO, BEM,  COMO CUSTEAR  OS  ENCARGOS  RELACIONADOS

COM DESPESAS DE PESSOAL INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.026 MONITORAR A IMPLEMENTAÇÃO DOS PROJETOS ESTRATÉGICOS DO GOVERNO 

MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES ESTRATÉGICAS APROVADAS PELA COMUNIDADE, EXECUTADAS PELOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

18:02:35Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTRATÉGIA

E INOVAÇÃO

Órgão: 07

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 197.900,00 197.900,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 197.900,00 197.900,0012204.

GESTÃO ESTRATÉGICA E ADMINISTRAT 0,00 197.900,00 197.900,00122001604 ..

IVA

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 177.900,00 177.900,00122001604 .. 2025.0000.

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

MONITORAR A IMPLEMENTAÇÃO DOS 0,00 20.000,00 20.000,00122001604 .. 2026.0000.

PROJETOS ESTRATÉGICOS DO GOVERNO

0,00 197.900,00 197.900,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

18:03:56Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTRATÉGIA

E INOVAÇÃO

Órgão: 07

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 196.900,00 99,493 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 165.900,00 83,833 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 144.900,00 73,223 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 21.000,00 10,613 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,00 15,663 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 31.000,00 15,663 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 0,514 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 1.000,00 0,514 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 0,514 4 90 00 00 00 00 00  

197.900,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:23:20Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTRATÉGIA07

E INOVAÇÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .122 .0016 .2025 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 176.900,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 165.900,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 144.900,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 21.000,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

177.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0016 .2026 -Projeto/Atividade: MONITORAR A IMPLEMENTAÇÃO DOS PROJETOS ESTRATÉGICOS DO GOVERNO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

197.900,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:23:20Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

197.900,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

18:05:08Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTRATÉGIA07

E INOVAÇÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 196.900,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 165.900,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 144.900,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 21.000,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 31.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

197.900,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
  
 
 

   
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
             

 ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 
                                     SMPG 

 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009 e Lei N.º 5.378, de 27 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência; 
 
Ø Planejar, organizar, dirigir, executar e controlar as atividades inerentes à gestão de recursos humanos e da folha de 
pagamento, bem como desenvolver, capacitar e formar servidores, para a formação e qualificação do quadro de pessoal 
do Poder Executivo Municipal; 
 
Ø Planejar, organizar, controlar, avaliar e opinar sobre questões pertinentes à aplicação da legislação de pessoal no 
âmbito do Poder Executivo Municipal;  
 
Ø Planejar, coordenar, acompanhar e promover a operacionalização do processo de avaliação de desempenho dos 
servidores em estágio probatório no âmbito do Poder Executivo Municipal;  
 
Ø Subsidiar a administração com estudos de motivação e distribuição de trabalho para efeito de melhor aproveitamento 
dos recursos humanos;  
 
Ø Acompanhar, atualizar e divulgar atos referentes à área de recursos humanos, bem como orientar as unidades do 
Poder Executivo Municipal quanto ao cumprimento das normas estabelecidas;  
 
Ø Planejar, organizar, dirigir, executar e controlar as atividades inerentes à integração e modernização da gestão 
administrativa do Poder Executivo Municipal, em conformidade com a legislação vigente;  

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
Ø Planejar, organizar, dirigir, executar e controlar as atividades de conservação guarda e distribuição de bens 
patrimoniais e de consumo, assim como os de inventário e alienação, no âmbito do Poder Executivo Municipal, em 
conformidade com a legislação vigente; 
 
Ø Planejar, organizar, dirigir, executar e controlar as atividades inerentes aos procedimentos de licitação e contratos do 
Poder Executivo Municipal, em conformidade com a legislação vigente; 
 
Ø Planejar, organizar, dirigir, executar e controlar as atividades inerentes à tecnologia da informação e de comunicações 
do Poder Executivo Municipal, em conformidade com a legislação vigente;  
 
Ø Apoiar e assessorar, no âmbito do Poder Executivo Municipal, o processo de modernização administrativa dos órgãos 
setoriais da Administração Pública Direta;  
 
Ø Avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual e na lei de diretrizes orçamentárias e nos programas de 
trabalho constantes do orçamento geral do Município;  
 
Ø Planejar, organizar, dirigir, executar e controlar as atividades inerentes a execução orçamentária;  
 
Ø Apoiar e assessorar, no âmbito do Poder Executivo Municipal, o processo de elaboração e execução orçamentária dos 
órgãos setoriais da Administração Pública Direta;  
 
Ø Planejar, coordenar e elaborar as propostas orçamentárias por meio do plano plurianual, da lei de diretrizes 
orçamentárias e da lei orçamentária anual;  
 
Ø O exercício de outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal de 
Planejamento de Gestão previsto em lei;  
 
Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal.  
 
Ø Controle e manutenção da frota de veículos leves. 

 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

17:57:21Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃOÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.002 CONSTRUÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

ESTA AÇÃO VISA ELABORAR O PROJETO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO ATRAVÉS DE UM SERVIÇO ESPECIALIZADO EXTERNO. BUSCA,  AINDA  IMPLANTAR  OS

CONCEITOS PLANEJADOS E NECESSÁRIOS REALINHAMENTOS DO PROCESSO EM FUNÇÃO DAS OBSERVAÇÕES PROVENIENTES DAS CONSTANTES AVALIAÇÕES.

1.003 PLANEJAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS NA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PLANEJAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS NA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

1.218 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA - PNAFM

ESTA AÇÃO (CONTRATO DE SUBEMPRÉSTIMO 06/2004), BUSCA TRANSFORMAR A ESTRUTURA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL PARA  UM  SERVIÇO  VOLTADO  AOS

INTERESSES DO CIDADÃO, ESTIMULANDO O COMPROMISSO E A RESPONSABILIDADE COM A MUDANÇA CULTURAL NECESSSÁRIA AO PROCESSO  DE  MODERNIZAÇÃO,

GARANTINDO A EFICIÊNCIA DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, ATRAVÉS DA CAPACITAÇÃO, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, DE  APOIO,

COMUNICAÇÃO E INFRAESTRUTURA.

1.219 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE APARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA - PMAT

ESTA AÇÃO DESTINA-SE À EXECUÇÃO DE PROCESSOS DIRECIONADOS PARA APOIO E MODERNIZAÇÃO DOS SETORES ADMINISTRATIVOS, FISCAL  E  TRIBUTÁRIO,

ENVOLVENDO AÇÕES VOLTADAS PARA AS MELHORIAS DE GESTÃO, ADMINISTRANDO RECURSOS PROVENIENTES DO PMAT.

2.027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATENDER AS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.028 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER OS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.029 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.030 ATENDIMENTO DE ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA E DE AUXÍLIOS AOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO

ESTA ATIVIDADE OBJETIVA ATENDER, DE FORMA CENTRALIZADA, OS ENCARGOS DE ASSITÊNCIA E DE AUXÍLIOS  AOS  SERVIDORES  DO  PODER  EXECUTIVO,

ESPECIALMENTE: PIS, ACIDENTE DE TRABALHO, AUXÍLIO FUNERAL E OUTROS AUXÍLIOS DIVERSOS.



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

17:57:21Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃOÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.033 OTIMIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS  

ESTA AÇÃO VISA REDIMENSIONAR, CONSERVAR E REVITALIZAR A ESTRUTURA FÍSICA DOS BENS E ESPAÇOS FÍSICOS DOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA,  ALÉM  DE

INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE INDENTIFICAÇÃO VISUAL DOS MESMOS. OBJETIVA, AINDA, O CONTROLE E A  GESTÃO  PATRIMONIAL  E  O    MONITORAMENTO,

CONTROLE E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS MUNICIPAIS E PRÓPRIOS.

2.034 MANUTENÇÃO E REFORMA DA GESTÃO MUNICIPAL 

ESTA AÇÃO VISA PROMOVER INFRA-INSTITUCIONALMENTE A NECESSIDADE E A  IMPORTÂNCIA  DA  MODERNIZAÇÃO  ADMINISTRATIVA.  ESTÃO  PREVISTOS  O

DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE INFORMÁTICA (PDI), DENTRE OS QUAIS SE DESTACA  UM  SISTEMA  DE  INFORMAÇÃO

ÚNICO, TOTALMENTE INTEGRADO, DESENVOLVIDO COM RECURSOS DE ÚLTIMA GERAÇÃO, OPERAÇÃO EM AMBIENTE GRÁFICO E PROCESSAMENTO  EM  REDE  LOCAL

E/OU INTERNET, A CONTRATAÇÃO DE  SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS AO DESENVOLVIMENTO DE FLUXOGRAMAS ADMINISTRATIVOS E  A  AQUISIÇÃO  DE

SOFTWARES, EQUIPAMENTOS DE APOIO E COMUNICAÇÃO PARA O APOIO DE  ROTINAS  ADMINISTRATIVAS.  OBJETIVA-SE,  AINDA,    A  CENTRALIZAÇÃO  DA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO, A CRIAÇÃO DE MECANISMOS DE CONTROLE E MONITORAMENTO DO DESEMPENHO DA ADMINISTRAÇÃO.

2.035 ATENÇÃO AO SERVIDOR MUNICIPAL  

ESTA AÇÃO VISA IMPLANTAR UMA POLÍTICA DE RECURSOS HUMANOS, PRIORIZANDO UM PLANO DE CARREIRA, ADEQUAÇÃO DE CARGOS E SALÁRIOS, SELEÇÃO  E

ACOMPANHAMENTO DE PESSOAL, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES, ATUALIZAÇÃO PERMANENTE EM RELAÇÃO AOS AVANÇOS PROGRESSIVOS

DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,BEM COMO CUSTEAR DESPESAS COM CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR PARA ESTUDOS  E  TREINAMENTO  NA

ÁREA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO (ESCOLA DE GESTÃO).

2.241 ENCARGOS COM FORNECIMENTO DO RANCHO BÁSICO MENSAL 

ESTA AÇÃO VISA CUSTEAR DESPESAS COM O FORNECIMENTO DO RANCHO BÁSICO MENSAL.

2.242 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PUBLICAÇÃO LEGAL DO PODER EXECUTIVO 

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATENDER OS ENCARGOS COM A PUBLICAÇÃO LEGAL DO PODER EXECUTIVO.

2.243 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 

ESTA AÇÃO DESTINA-SE A COBRIR DESPESAS COM O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATENDIMENTO INTERNO E EXTERNO DE  REPRODUÇÃO  DE

DOCUMENTOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

18:06:22Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 08

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 4.538.905,00 17.186.244,00 21.725.149,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.538.905,00 17.186.244,00 21.725.149,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 15.595.754,00 15.595.754,00122001204 ..

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 0,00 970.386,00 970.386,00122001204 .. 2027.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 9.321.500,00 9.321.500,00122001204 .. 2028.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 0,00 485.900,00 485.900,00122001204 .. 2029.0000.

COMPULSÓRIAS

ATENDIMENTO DE ENCARGOS DE 0,00 112.000,00 112.000,00122001204 .. 2030.0000.

ASSISTÊNCIA E DE AUXÍLIOS AOS

SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO

ENCARGOS COM FORNECIMENTO DO 0,00 4.150.000,00 4.150.000,00122001204 .. 2241.0000.

RANCHO BÁSICO MENSAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 0,00 300.000,00 300.000,00122001204 .. 2242.0000.

PUBLICAÇÃO LEGAL DO PODER EXECUTIVO

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM 0,00 255.968,00 255.968,00122001204 .. 2243.0000.

REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 4.159.945,00 1.590.490,00 5.750.435,00122001704 ..

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE 2.158.595,00 0,00 2.158.595,00122001704 .. 1218.0000.

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO

ADMINISTRATIVA - PNAFM

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE 2.001.350,00 0,00 2.001.350,00122001704 .. 1219.0000.

APARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO

ADMINISTRATIVA - PMAT

OTIMIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS 0,00 408.690,00 408.690,00122001704 .. 2033.0000.

MANUTENÇÃO E REFORMA DA GESTÃO 0,00 666.350,00 666.350,00122001704 .. 2034.0000.

MUNICIPAL

ATENÇÃO AO SERVIDOR MUNICIPAL 0,00 515.450,00 515.450,00122001704 .. 2035.0000.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

18:06:22Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 08

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO MUNICIP 256.200,00 0,00 256.200,00122001804 ..

AL

CONSTRUÇÃO DO PLANEJAMENTO 256.200,00 0,00 256.200,00122001804 .. 1002.0000.

ESTRATÉGICO

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA A 122.760,00 0,00 122.760,00122001904 ..

DMINISTRAÇÃO

PLANEJAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE NOVAS 122.760,00 0,00 122.760,00122001904 .. 1003.0000.

TECNOLOGIAS NA ADMINISTRAÇÃO

MUNICIPAL

4.538.905,00 17.186.244,00 21.725.149,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

18:07:19Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 08

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 18.148.809,00 83,543 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 9.138.400,00 42,063 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 7.826.400,00 36,023 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.312.000,00 6,043 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.010.409,00 41,473 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 9.010.409,00 41,473 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 3.576.340,00 16,464 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 3.576.340,00 16,464 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.576.340,00 16,464 4 90 00 00 00 00 00  

21.725.149,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:29:06Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE08

PLANEJAMENTO E GESTÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .122 .0018 .1002 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 256.200,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 256.200,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 256.200,003 3 90 00 00 00 00 00  

256.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0019 .1003 -Projeto/Atividade: PLANEJAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS NA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 115.350,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.350,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 115.350,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 7.410,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 7.410,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 7.410,004 4 90 00 00 00 00 00  

122.760,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0017 .1218 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA - PNAFM

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 790.625,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 790.625,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 790.625,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.367.970,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.367.970,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 1.367.970,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.158.595,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:29:06Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE08

PLANEJAMENTO E GESTÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .122 .0017 .1219 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE APARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA - PMAT

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 411.350,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 411.350,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 411.350,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.590.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.590.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 1.590.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.001.350,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2027 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 875.886,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 875.886,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 875.886,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 94.500,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 94.500,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 94.500,004 4 90 00 00 00 00 00  

970.386,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2028 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 9.321.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 9.026.400,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 7.714.400,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.312.000,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:29:06Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE08

PLANEJAMENTO E GESTÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 295.100,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 295.100,003 3 90 00 00 00 00 00  

9.321.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2029 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 485.900,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 485.900,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 485.900,003 3 90 00 00 00 00 00  

485.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2030 -Projeto/Atividade: ATENDIMENTO DE ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA E DE AUXÍLIOS AOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 112.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 112.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 112.000,003 1 90 00 00 00 00 00  

112.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0017 .2033 -Projeto/Atividade: OTIMIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 362.800,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 362.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 362.800,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 45.890,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 45.890,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 45.890,004 4 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:29:06Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE08

PLANEJAMENTO E GESTÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

408.690,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0017 .2034 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E REFORMA DA GESTÃO MUNICIPAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 196.450,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 196.450,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 196.450,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 469.900,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 469.900,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 469.900,004 4 90 00 00 00 00 00  

666.350,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0017 .2035 -Projeto/Atividade: ATENÇÃO AO SERVIDOR MUNICIPAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 514.780,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 514.780,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 514.780,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 670,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 670,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 670,004 4 90 00 00 00 00 00  

515.450,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2241 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM FORNECIMENTO DO RANCHO BÁSICO MENSAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.150.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.150.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 4.150.000,003 3 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

5

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:29:06Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE08

PLANEJAMENTO E GESTÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

4.150.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2242 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PUBLICAÇÃO LEGAL DO PODER EXECUTIVO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 300.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

300.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2243 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 255.968,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 255.968,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 255.968,003 3 90 00 00 00 00 00  

255.968,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

21.725.149,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

6

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:29:06Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

21.725.149,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

18:08:55Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE08

PLANEJAMENTO E GESTÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 18.148.809,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 9.138.400,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 7.826.400,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.312.000,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.010.409,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 9.010.409,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 3.576.340,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 3.576.340,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.576.340,004 4 90 00 00 00 00 00  

21.725.149,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

SMF 

 
Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 
 

 
Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência; 
 
Ø A administração tributária do Município;  
 

Ø A administração financeira, incluindo todos os pagamentos de responsabilidade do Município;  
 

Ø A contabilidade do Município;  
 

Ø A emissão das notas de pagamento;  
 

Ø Os incentivos fiscais;  
 

Ø Promover a cobrança amigável ou judicial da dívida ativa do Município, bem como a cobrança de créditos de 
qualquer natureza que lhe pertençam;  

 
Ø A administração da dívida pública;  

 
Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal da Fazenda 

previstas em lei;  
 

Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

17:58:37Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.031 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL AO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES / FASSEM - INATIVOS E PENSIONISTAS

ESTA ATIVIDADE ATENDE AS DISPOSIÇÕES LEGAIS QUE DETERMINAM A CONTRIBUIÇÃO DE 5% (CINCO POR CENTO) SOBRE A FOLHA DOS SERVIDORES INATIVOS

E PENSIONISTAS OPTANTES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DO SERVIDOR MUNICIPAL (FASSEM)

2.036 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATENDER ÀS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.037 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER OS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES.

2.039 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM ESTAGIÁRIOS 

ESTA AÇÃO VISA O PAGAMENTO DE BOLSAS-AUXÍLIOS A ESTUDANTES CONTRATADOS NA CONDIÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PELO MUNICÍPIO.

2.040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

ATENDER AS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, CONFORME EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 42.

2.041 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E SOCIAIS  

ESTA AÇÃO VISA O PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA, FUNDO DE GARANTIA, ENCARGOS  PATRONAIS  DECORRENTES  DE

DÉBITOS COM O RPPS E PAGAMENTOS DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DE RESPONSABILIDADE FINANCEIRA DO MUNICÍPIO.

2.042 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.043 ATENDIMENTOS DE ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES DA ADMINISTRAÇÃO

ATENDER DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES NOS TERMOS DO ARTIGO 37, DA LEI FEDERAL Nº 4.320/64.

2.044 COLABORAÇÃO COM A JUSTIÇA ELEITORAL  



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

17:58:37Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

ESTA AÇÃO VISA CUSTEAR DESPESAS DECORRENTES DE CONVÊNIO FIRMADO COM A JUSTIÇA ELEITORAL, CUJO OBJETO CONSISTE NO AUXÍLIO AOS  CARTÓRIOS

ELEITORIAS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO.

2.045 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DE AMORTIZAÇÃO E SERVIÇO DA DÍVIDA 

ESTA AÇÃO OBJETIVA DE FORMA CENTRALIZADA, O CONTROLE DAS OPERAÇÕES ESPECIAIS DE APROPRIAÇÃO DE ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA

DO MUNICÍPIO.

2.047 INDENIZAÇÕES DIVERSAS  

ESTA AÇÃO VISA COBRIR INDENIZAÇÕES REFERENTES A ACIDENTES E DANOS COM TERCEIROS, BEM COMO, OUTRAS DESPESAS  DE  NATUREZA  INDENIZATÓRIA

NÃO CLASSIFICADAS EM ELEMENTOS DE DESPESAS ESPECÍFICOS.

2.048 RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES DE RECEITAS 

ESTA AÇÃO VISA RESTITUIR AS RECEITAS ARRECADADAS INDEVIDAMENTE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES,  PELO  MUNICÍPIO,  ASSIM  COMO,  DEVOLUÇÃO  DE

CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS DE OUTRAS ESFERAS DE GOVERNO.

2.245 ENCARGOS COM O PASEP  

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATENDER DE FORMA CENTRALIZADA OS ENCARGOS COM O RECOLHIMENTO DO PASEP.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

18:10:24Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão: 09

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 34.488.237,00 34.488.237,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 34.488.237,00 34.488.237,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 34.488.237,00 34.488.237,00122001204 ..

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL AO FUNDO DE 0,00 1.382.900,00 1.382.900,00122001204 .. 2031.0000.

ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES

/ FASSEM - INATIVOS E PENSIONISTAS

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00122001204 .. 2036.0000.

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 7.076.897,00 7.076.897,00122001204 .. 2037.0000.

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 0,00 105.200,00 105.200,00122001204 .. 2038.0000.

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00122001204 .. 2039.0000.

ESTAGIÁRIOS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 0,00 135.000,00 135.000,00122001204 .. 2040.0000.

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E SOCIAIS 0,00 16.088.240,00 16.088.240,00122001204 .. 2041.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00122001204 .. 2042.0000.

COMPULSÓRIAS

ATENDIMENTOS DE ENCARGOS DE 0,00 280.000,00 280.000,00122001204 .. 2043.0000.

EXERCÍCIOS ANTERIORES DA

ADMINISTRAÇÃO

COLABORAÇÃO COM A JUSTIÇA ELEITORAL 0,00 20.000,00 20.000,00122001204 .. 2044.0000.

ENCARGOS COM O PASEP 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00122001204 .. 2245.0000.

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 7.703.000,00 7.703.000,00

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 7.533.000,00 7.533.000,0084328.

OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 7.533.000,00 7.533.000,00843000028 ..

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DE 0,00 7.533.000,00 7.533.000,00843000028 .. 2045.0000.



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

18:10:24Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão: 09

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

AMORTIZAÇÃO E SERVIÇO DA DÍVIDA

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 170.000,00 170.000,0084628.

OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 170.000,00 170.000,00846000028 ..

INDENIZAÇÕES DIVERSAS 0,00 50.000,00 50.000,00846000028 .. 2047.0000.

RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES DE 0,00 120.000,00 120.000,00846000028 .. 2048.0000.

RECEITAS

0,00 42.191.237,00 42.191.237,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

18:11:48Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão: 09

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 39.612.237,00 93,893 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 24.469.437,00 58,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.839.297,00 25,693 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 13.630.140,00 32,313 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.074.000,00 12,033 2 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 5.074.000,00 12,033 2 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.068.800,00 23,863 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 50.000,00 0,123 3 20 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 25.000,00 0,063 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 9.993.800,00 23,693 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 2.579.000,00 6,114 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 120.000,00 0,284 4 00 00 00 00 00 00  

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 20.000,00 0,054 4 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00 0,244 4 90 00 00 00 00 00  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.459.000,00 5,834 6 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 2.459.000,00 5,834 6 90 00 00 00 00 00  

42.191.237,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:32:04Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA09

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .122 .0012 .2036 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.980.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.980.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 5.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 1.975.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.000.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2037 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 7.076.897,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 6.972.097,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 6.413.097,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 559.000,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 104.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

7.076.897,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2038 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.200,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:32:04Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA09

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 76.200,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 76.200,003 1 90 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

105.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2040 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 90.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 45.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 45.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

135.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2042 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.600.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 1.600.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

1.600.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10.917.097,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:32:04Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10.917.097,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 11/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

18:13:13Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA09

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 10.847.097,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 7.048.297,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 6.489.297,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 559.000,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.798.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 5.000,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 3.793.800,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 70.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 70.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

10.917.097,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:32:59Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA09

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .122 .0012 .2031 -Projeto/Atividade: CONTRIBUIÇÃO PATRONAL AO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES / FASSEM - INATIVOS E PENSIONISTAS

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.382.900,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 1.382.900,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.382.900,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

1.382.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2039 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM ESTAGIÁRIOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.800.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.800.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.800.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

1.800.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2041 -Projeto/Atividade: ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E SOCIAIS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 16.088.240,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 16.038.240,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 4.350.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 11.688.240,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 50.000,003 3 20 00 00 00 00 00  

16.088.240,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:32:59Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA09

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .122 .0012 .2043 -Projeto/Atividade: ATENDIMENTOS DE ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES DA ADMINISTRAÇÃO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 230.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 20.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 210.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 20.000,004 4 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

280.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2044 -Projeto/Atividade: COLABORAÇÃO COM A JUSTIÇA ELEITORAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

28 .843 .0000 .2045 -Projeto/Atividade: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DE AMORTIZAÇÃO E SERVIÇO DA DÍVIDA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.074.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.074.000,003 2 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.074.000,003 2 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 2.459.000,004 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:32:59Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA09

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.459.000,004 6 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.459.000,004 6 90 00 00 00 00 00  

7.533.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

28 .846 .0000 .2047 -Projeto/Atividade: INDENIZAÇÕES DIVERSAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 50.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

50.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

28 .846 .0000 .2048 -Projeto/Atividade: RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES DE RECEITAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 120.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

120.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2245 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM O PASEP  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.000.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 4.000.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

4.000.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

31.274.140,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:32:59Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

31.274.140,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

08:40:56Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA09

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO02Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 28.765.140,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 17.421.140,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.350.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 13.071.140,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.074.000,003 2 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.074.000,003 2 90 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.270.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 50.000,003 3 20 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 20.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 6.200.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 2.509.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 20.000,004 4 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 4 90 00 00 00 00 00  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.459.000,004 6 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.459.000,004 6 90 00 00 00 00 00  

31.274.140,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 
 
 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
      

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 
                                             SMRI 

 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência;  
 
Ø Executar atividades de assessoramento legislativo, acompanhando a tramitação na Câmara de projetos de interesse 
do Executivo;  

 
Ø O relacionamento com a Câmara Municipal de Vereadores 

 
Ø Manter contatos com lideranças políticas e parlamentares do Município, com representantes da sociedade civil, com 
organizações não governamentais;  

 
Ø Gerir o orçamento participativo;  

 
Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal das Relações 
Institucionais previstas em lei; 

 
Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

17:59:37Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAISÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

ESTA AÇÃO TEM COMO OBJETIVO ATENDER DE FORMA CENTRALIZADA, A REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL, A PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE  INTEGRAÇÃO  POLÍTICA

COM INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E DA SOCIEDADE CIVIL.

2.050 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA AÇÃO VISA ATENDER AOS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.051 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

ESTA AÇÃO VISA CUSTEAR OS GASTOS COM AS CHAMADAS DESPESAS COMPULSÓRIAS COMPREENDENDO O  PAGAMENTO  DE  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEIS,  TAXAS  DE

CONDOMÍNIO, TARIFAS DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E DE TELEFONIA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DE OUTROS ORGANISMOS QUE O MUNICÍPIO TENHA SE

COMPROMETIDO.

2.052 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO E PLENÁRIAS DE SERVIÇOS

ESTA AÇÃO VISA AO CUSTEIO DAS DESPESAS RELACIONADAS A COORDENAÇÃO, GERENCIAMENTO, OPERAÇÃO E EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO.

2.244 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS 

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATENDER OS ENCARGOS COM A PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

08:45:57Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

Órgão: 10

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 1.390.579,00 1.390.579,00

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 185.000,00 185.000,0012104.

GESTÃO DA PARTICIPAÇÃO POPULAR 0,00 185.000,00 185.000,00121002004 ..

COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 0,00 185.000,00 185.000,00121002004 .. 2052.0000.

PARTICIPATIVO E PLENÁRIAS DE

SERVIÇOS

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.205.579,00 1.205.579,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 1.205.579,00 1.205.579,00122001204 ..

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 0,00 155.820,00 155.820,00122001204 .. 2049.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 980.159,00 980.159,00122001204 .. 2050.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 0,00 9.600,00 9.600,00122001204 .. 2051.0000.

COMPULSÓRIAS

MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE 0,00 60.000,00 60.000,00122001204 .. 2244.0000.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

0,00 1.390.579,00 1.390.579,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

08:49:08Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

Órgão: 10

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 1.346.579,00 96,843 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 966.359,00 69,493 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 897.759,00 64,563 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 68.600,00 4,933 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 380.220,00 27,343 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 380.220,00 27,343 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 44.000,00 3,164 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 44.000,00 3,164 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 44.000,00 3,164 4 90 00 00 00 00 00  

1.390.579,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:42:44Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES10

INSTITUCIONAIS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 .122 .0012 .2049 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 111.820,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.820,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 111.820,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 44.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 44.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 44.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

155.820,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2050 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 980.159,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 966.359,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 897.759,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 68.600,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 13.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

980.159,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2051 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 9.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 9.600,003 3 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:42:44Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES10

INSTITUCIONAIS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

9.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .121 .0020 .2052 -Projeto/Atividade: COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO E PLENÁRIAS DE SERVIÇOS

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 185.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 185.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

185.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0012 .2244 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 60.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

60.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

1.390.579,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:42:44Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

1.390.579,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

08:50:53Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES10

INSTITUCIONAIS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 1.346.579,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 966.359,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 897.759,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 68.600,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 380.220,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 380.220,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 44.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 44.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 44.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.390.579,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 
 

 
  

ATRIBUIÇÃOES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

 SME 

 
Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência; 
 

Ø Implantar e executar as políticas de ensino infantil; 
 

Ø Implantar e executar as políticas ensino fundamental e especial; 
 

Ø A assistência ao educando; 
 

Ø Promover a alfabetização e a educação de adultos; 
 

Ø O relacionamento com as entidades estudantis; 
 

Ø A administração de convênios a de ajustes realizados pelo Município com outros Entes da Federação; 
 

Ø O relacionamento com entidades educacionais privadas e de outros Entes da Federação; 
 

Ø A formação continuada dos profissionais da educação; 
 

Ø A inclusão digital de todos os alunos do ensino infantil, fundamental e especial; 
 

Ø Promover a inclusão; 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 
 

 
Ø Desenvolver o processo cultural no plano técnico-didático-pedagógico; 

 
Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal da Educação 

previstas em lei; 
 

Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:00:16Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ESTE PROJETO VISA À EXPANSÃO DA REDE ESCOLAR, ATRAVÉS DA CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS  DAS  ESCOLAS,  BEM  COMO,  O  APARELHAMENTO

OPERACIONAL, PROPORCIONANDO ASSIM UMA ESCOLA DE QUALIDADE ATRAVÉS DO PROGRAMA PRÓINFÂNCIA.

1.005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

ESTA AÇÃO VISA  À EXPANSÃO DA REDE ESCOLAR, ATRAVÉS DA CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO  E  MELHORIAS  DAS  ESCOLAS,  BEM  COMO,  O  APARELHAMENTO

OPERACIONAL, PROPORCIONANDO ASSIM UMA ESCOLA DE QUALIDADE.

2.053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

ESTA AÇÃO VISA ATENDER AS NECESSIDADES INERENTES AO ÓRGÃO, ASSIM COMO CUSTEAR DESPESAS RELATIVAS A ENCARGOS PATRONAIS.

2.054 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS - ADMINISTRATIVO 

ESTA AÇÃO VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE CONDOMÍNIO, BEM  COMO,

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA,  MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.055 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

VISA ATENDER AS DESPESAS NECESSÁRIAS PARA O BOM FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

2.056 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM ESTAGIÁRIOS 

ESTA AÇÃO VISA AO PAGAMENTO DE BOLSAS DE AUXÍLIO A ESTUDANTES CONTRATADOS NA CONDIÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PELO MUNICÍPIO.

2.057 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA COMUNIDADE - EDUCAÇÃO REDE INTEGRAL 

DESENVOLVER AÇÕES AFIRMATIVAS QUE ASSEGUREM A IMPLANTAÇÃO DE FORMAÇÃO INTEGRAL,  PRIORIZANDO  ALUNOS  EM  SITUAÇÃO  DE  VULNERABILIDADE

SOCIAL, COM OFERTA DE ATIVIDADES NO CONTRA-TURNO ESCOLAR.

2.058 FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNIC DO ENSINO FUNDAMENTAL

ESTA AÇÃO VISA ATENDER AO SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR POR MEIO DA  PRODUÇÃO  E  FORNECIMENTO  DE  REFEIÇÕES,  COM  RECURSOS  HUMANOS

PRÓPRIOS E QUALIFICADOS, CONFORME O PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, GARANTINDO A COMPLEMENTAÇÃO DA  REFEIÇÃO

DO ALUNO EM ATIVIDADES NO TURNO INVERSO AO DA ESCOLA - EDUCAÇÃO INTEGRAL.



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

18:00:16Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.059 EXECUÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS - PROJOVEM 

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER AOS JOVENS QUE NÃO CONCLUÍRAM SEUS ESTUDOS NA IDADE, COM PERSPECTIVA DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL E GERAÇÃO  DE

TRABALHO E RENDA NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS.

2.060 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER TODAS AS DESPESAS DECORRENTES DA GARANTIA DE ACESSO, PERMANÊNCIA E AVANÇO DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL,

SUBSIDIANDO COM RECURSOS PEDAGÓGICOS ADEQUADOS VISANDO À MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO.

2.061 APOIO À ALFABETIZAÇÃO E ESCOLARIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER AS  PESSOAS  EM  SITUAÇÃO  DE  ANALFABETISMO,  COM  PROGRAMAS  ESPECÍFICOS  PARA  PROMOVER  A  ELEVAÇÃO  DA

ESCOLARIZAÇÃO ARTICULADA COM A POLÍTICA DE GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - PROEJA.

2.062 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA ALUNOS EXCEDENTES NO ENSINO FUNDAMENTAL

GARANTIR O ACESSO UNIVERSAL A TODOS OS ALUNOS A PARTIR DOS SEIS ANOS DE IDADE, REALIZANDO CONVÊNIOS  COM  ENTIDADES  PARCEIRAS  PARA  A

CONCESSÃO DE BOLSAS AOS ALUNOS EXCEDENTES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE CANOAS.

2.063 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA ALUNOS EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO ESPECIAL

CONCEDER BOLSAS DE ESTUDO INTEGRAL OU PARCIAL AO ENSINO ESPECIAL, GARANTINDO  O  ACESSO  PRIORITÁRIO  PARA  OS  ALUNOS  COMPROVADAMENTE

CARENTES DO MUNICÍPIO DE CANOAS.

2.064 ATENDIMENTO DO FUNDO DE MANUT. E DESENV DA EDUC BÁSICA E VALORIZ DOS PROF. DA EDUC. - FUNDEB-FUNDAMENTAL

ESTA AÇÃO DESTINA-SE A CRIAR  CONDIÇÕES PARA REMUNERAÇÃO ADEQUADA NO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL, VISANDO À GARANTIA DE UM  PADRÃO

SATISFATÓRIO NA QUALIDADE DO ENSINO, PROPORCIONANDO CAPACITAÇÃO PERMANENTE DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, ASSIM COMO, CUSTEAR  DESPESAS

COM ENCARGOS PATRONAIS.

2.065 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

ESTA AÇÃO OBJETIVA CUSTEAR GASTOS RELACIONADOS COM A CONSERVAÇÃO E  MANUTENÇÃO  DAS  ESCOLAS  DA  REDE,  ATENDENDO  SERVIÇOS  DIVERSOS,

PREVENDO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS.

2.066 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA ALUNOS EXCEDENTES NA EDUCAÇÃO INFANTIL



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

3

ROcrl59a

18:00:16Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

PROMOVER CONVÊNIOS E CONTRATOS COM ENTIDADES PARCEIRAS PARA O ATENDIMENTO DOS ALUNOS EM IDADE DE EDUCAÇÃO  INFANTIL,  CUSTEANDO  BOLSAS

PARA O ATENDIMENTO DE CRIANÇAS PRIORITARIAMENTE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

2.067 MANUTENÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

ESTA AÇÃO VISA ATENDER AO SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR POR MEIO DA  PRODUÇÃO  E  FORNECIMENTO  DE  REFEIÇÕES,  COM  RECURSOS  HUMANOS

PRÓPRIOS E QUALIFICADOS CONFORME O PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO MUNICIPAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, GARANTINDO A COMPLEMENTAÇÃO  DA  REFEIÇÃO

DO ALUNO.

2.068 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

ESTA AÇÃO VISA ATENDER A TODAS AS DESPESAS DECORRENTES DA GARANTIA DE ACESSO, PERMANÊNCIA DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL,  SUBSIDIANDO

COM RECURSOS DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS ADEQUADOS VISANDO À MELHORIA DO ENSINO.

2.069 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MÃE PARCEIRA 

ATENDER DEMANDA DE POPULAÇÃO INFANTIL ATRAVÉS DE PARCERIA COM A COMUNIDADE COM CONCESSÃO DE AUXÍLIO ÀS MULHERES PARCEIRAS.

2.070 ATENDIMENTO DO FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC BÁSICA E VALORIZ. DOS PROF. DA EDUC.-FUNDEB-INFANTIL

ESTA AÇÃO DESTINA-SE A CRIAR CONDIÇÕES PARA REMUNERAÇÃO ADEQUADA NO MAGISTÉRIO DO ENSINO INFANTIL, VISANDO  À  GARANTIA  DE  UM  PADRÃO

SATISFATÓRIO NA QUALIDADE DO ENSINO, PROPORCIONANDO CAPACITAÇÃO PERMANENTE DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, ASSIM COMO  CUSTEAR  DESPESAS

COM ENCARGOS PATRONAIS.

2.071 INSTITUIR PROGRAMAS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

ESTA AÇÃO VISA PROMOVER A FORMAÇÃO CONTINUADA DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ATRAVÉS DA ANÁLISE E  DA  DISCUSSÃO  DO  FAZER  PEDAGÓGICO,

REALIZANDO PESQUISAS, CURSOS, JORNADAS, PROJETOS QUE PERMITAM AVANÇAR NO PROCESSO DE ENSINO APRENDIZAGEM, ATUALIZANDO O QUADRO DE  TAIS

PROFISSIONAIS.

2.072 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL- SAEM

IMPLEMENTAR UM SISTEMA INFORMATIZADO DE DADOS INTERLIGADOS DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL OBJETIVANDO O CONTROLE, ACOMPANHAMENTO,  MONITORAMENTO

E AVALIAÇÃO DO PROCESSO EDUCACIONAL EM CANOAS.

2.073 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL

ESTA AÇÃO OBJETIVA CUSTEAR GASTOS RELACIONADOS COM A CONSERVAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  REFORMA  DAS  ESCOLAS  DA  REDE,  ATENDENDO  SERVIÇOS



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

4

ROcrl59a

18:00:16Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DIVERSOS, PREVENDO AINDA, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A ESSA FINALIDADE.

2.233 INSTITUIR PROGRAMA DE TELECENTROS COMUNITÁRIOS 

ESTA AÇÃO VISA DESENVOLVER UMA CULTURA DIGITAL, ATRAVÉS DO ACESSO À REDE MUNDIAL DE  COMPUTADORES,  POSSIBILITANDO  A  INCLUSÃO  SOCIAL

DESSES JOVENS E ADOLESCENTES, ALÉM DO ACESSO AO MERCADO DE TRABALHO, PRIORIZANDO OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

2.234 IMPLEMENTAÇÃO DO CURSO POPULAR DO ENEM 

DESENVOLVER UM PROGRAMA QUE POSSIBILITE O ACESSO DE JOVENS A CURSOS DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA HABILITÁ-LOS AOS EXAMES SELETIVOS DO

ENEM, EM VÁRIOS BAIRROS DA CIDADES, EM PARCERIAS COM ENTIDADES DE ENSINO.

2.235 IMPLEMENTAR O PROGRAMA ESCOLA DE FÁBRICA MUNICIPAL 

ESTA AÇÃO VISA ATENDER ALUNOS, PRIORITARIAMENTE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, EM PARCERIA COM UNIVERSIDADES E EMPRESAS LOCAIS,

PARA FORMAÇÃO PROFISSIONAL E ACESSO AO MERCADO DE TRABALHO.

2.238 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS - ENSINO FUNDAMENTAL 

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL DAS EMEF DO MUNICÍPIO.

2.239 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS - EDUCAÇÃO INFANTIL 

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL DAS EMEI DO MUNICÍPIO.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

08:53:03Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOÓrgão: 11

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

12 EDUCAÇÃO 8.502.500,00 105.557.770,00 114.060.270,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 12.248.200,00 12.248.200,0012212.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 12.248.200,00 12.248.200,00122001212 ..

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 0,00 10.313.200,00 10.313.200,00122001212 .. 2053.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 0,00 1.744.000,00 1.744.000,00122001212 .. 2054.0000.

 COMPULSÓRIAS - ADMINISTRATIVO

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 0,00 16.000,00 16.000,00122001212 .. 2055.0000.

 EDUCAÇÃO

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM 0,00 175.000,00 175.000,00122001212 .. 2056.0000.

 ESTAGIÁRIOS

ENSINO FUNDAMENTAL 3.152.500,00 72.708.870,00 75.861.370,0036112.

ESCOLA COMUNIDADE 0,00 1.350.000,00 1.350.000,00361003312 ..

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA 0,00 1.350.000,00 1.350.000,00361003312 .. 2057.0000.

COMUNIDADE - EDUCAÇÃO REDE INTEGRAL

PROGRAMA DE APOIO AO ESTUDANTE - 0,00 67.589.870,00 67.589.870,00361003412 ..

 PAE

FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE 0,00 2.777.300,00 2.777.300,00361003412 .. 2058.0000.

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ALUNOS DAS

ESCOLAS MUNIC DO ENSINO FUNDAMENTAL

EXECUÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00361003412 .. 2059.0000.

INCLUSÃO DE JOVENS - PROJOVEM

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 8.369.170,00 8.369.170,00361003412 .. 2060.0000.

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

APOIO À ALFABETIZAÇÃO E 0,00 50.000,00 50.000,00361003412 .. 2061.0000.

ESCOLARIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA 0,00 2.255.000,00 2.255.000,00361003412 .. 2062.0000.

ALUNOS EXCEDENTES NO ENSINO



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

08:53:03Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOÓrgão: 11

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

FUNDAMENTAL

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00361003412 .. 2063.0000.

ALUNOS EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO

ESPECIAL

ATENDIMENTO DO FUNDO DE MANUT. E 0,00 51.038.400,00 51.038.400,00361003412 .. 2064.0000.

DESENV DA EDUC BÁSICA E VALORIZ DOS

PROF. DA EDUC. - FUNDEB-FUNDAMENTAL

PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO E VALOR 3.152.500,00 3.769.000,00 6.921.500,00361003612 ..

IZAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL - P

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA 3.152.500,00 0,00 3.152.500,00361003612 .. 1005.0000.

DAS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO

 FUNDAMENTAL

INSTITUIR PROGRAMAS DE FORMAÇÃO 0,00 1.425.000,00 1.425.000,00361003612 .. 2071.0000.

INICIAL E CONTINUADA DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE 0,00 400.000,00 400.000,00361003612 .. 2072.0000.

AVALIAÇÃOÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL-

SAEM

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS 0,00 1.080.000,00 1.080.000,00361003612 .. 2073.0000.

UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO

FUNDAMENTAL

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 0,00 864.000,00 864.000,00361003612 .. 2238.0000.

COMPULSÓRIAS - ENSINO FUNDAMENTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL 5.350.000,00 20.524.700,00 25.874.700,0036512.

CANOAS MAIS CRIANÇA 5.350.000,00 20.524.700,00 25.874.700,00365003512 ..

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA 5.350.000,00 0,00 5.350.000,00365003512 .. 1004.0000.

DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

3

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

08:53:03Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOÓrgão: 11

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS 0,00 520.000,00 520.000,00365003512 .. 2065.0000.

ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

INFANTIL

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA 0,00 3.338.900,00 3.338.900,00365003512 .. 2066.0000.

ALUNOS EXCEDENTES NA EDUCAÇÃO

INFANTIL

MANUTENÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 2.337.000,00 2.337.000,00365003512 .. 2067.0000.

AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 682.200,00 682.200,00365003512 .. 2068.0000.

ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MÃE 0,00 500.000,00 500.000,00365003512 .. 2069.0000.

PARCERIA

ATENDIMENTO DO FUNDO DE MANUT.E 0,00 12.954.600,00 12.954.600,00365003512 .. 2070.0000.

DESENV.DA EDUC BÁSICA E VALORIZ.

DOS PROF.DA EDUC.-FUNDEB-INFANTIL

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 0,00 192.000,00 192.000,00365003512 .. 2239.0000.

COMPULSÓRIAS - EDUCAÇÃO INFANTIL

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 76.000,00 76.000,0036612.

CANOAS JOVEM 0,00 76.000,00 76.000,00366006812 ..

INSTITUIR PROGRAMA DE TELECENTROS 0,00 10.000,00 10.000,00366006812 .. 2233.0000.

COMUNITÁRIOS

IMPLEMENTAÇÃO DO CURSO POPULAR DO 0,00 6.000,00 6.000,00366006812 .. 2234.0000.

ENEM

IMPLEMENTAR O PROGRAMA ESCOLA DE 0,00 60.000,00 60.000,00366006812 .. 2235.0000.

FÁBRICA MUNICIPAL

8.502.500,00 105.557.770,00 114.060.270,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

08:55:29Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOÓrgão: 11

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 104.629.770,00 91,733 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 80.902.070,00 70,933 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 70.982.470,00 62,233 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 9.919.600,00 8,703 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.727.700,00 20,803 3 00 00 00 00 00 00  

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 2.435.500,00 2,143 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 21.292.200,00 18,673 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 9.430.500,00 8,274 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 9.430.500,00 8,274 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 9.430.500,00 8,274 4 90 00 00 00 00 00  

114.060.270,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:50:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

12 .365 .0035 .1004 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 5.350.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 5.350.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.350.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

5.350.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0036 .1005 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 3.152.500,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 3.152.500,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.152.500,004 4 90 00 00 00 00 00  

3.152.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .122 .0012 .2053 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.298.200,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 9.716.700,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 7.416.700,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 2.300.000,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 581.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 581.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 15.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004 4 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:50:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10.313.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .122 .0012 .2054 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS - ADMINISTRATIVO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.744.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.744.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.744.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

1.744.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .122 .0012 .2055 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 8.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 8.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 8.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

16.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .122 .0012 .2056 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM ESTAGIÁRIOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 175.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 175.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 175.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

175.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:50:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

12 .361 .0033 .2057 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA COMUNIDADE - EDUCAÇÃO REDE INTEGRAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.310.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.310.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 308.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 1.002.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 40.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.350.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0034 .2058 -Projeto/Atividade: FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNIC DO ENSINO FUNDAMENTAL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.777.300,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 931.500,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 927.600,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 3.900,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.845.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.845.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.777.300,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0034 .2059 -Projeto/Atividade: EXECUÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS - PROJOVEM 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.800.000,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:50:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.800.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 1.300.000,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

1.800.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0034 .2060 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 8.169.170,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 7.155.870,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 7.091.570,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 64.300,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.013.300,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.013.300,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

8.369.170,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0034 .2061 -Projeto/Atividade: APOIO À ALFABETIZAÇÃO E ESCOLARIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 50.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

50.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

5

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:50:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

12 .361 .0034 .2062 -Projeto/Atividade: CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA ALUNOS EXCEDENTES NO ENSINO FUNDAMENTAL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.255.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.255.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.255.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.255.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0034 .2063 -Projeto/Atividade: CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA ALUNOS EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO ESPECIAL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.300.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.300.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.300.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

1.300.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0035 .2065 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 420.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 420.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 420.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 100.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 100.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

520.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0035 .2066 -Projeto/Atividade: CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA ALUNOS EXCEDENTES NA EDUCAÇÃO INFANTIL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.338.900,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

6

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:50:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.338.900,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.338.900,003 3 90 00 00 00 00 00  

3.338.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0035 .2067 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.337.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 650.500,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 647.700,003 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 2.800,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.686.500,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 1.686.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.337.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0035 .2068 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 632.200,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 425.300,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 390.600,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 34.700,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 206.900,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 206.900,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

7

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:50:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

682.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0035 .2069 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MÃE PARCEIRA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 500.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 430.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0036 .2071 -Projeto/Atividade: INSTITUIR PROGRAMAS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.225.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.225.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 350.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 875.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.425.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0036 .2072 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL- SAEM

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 300.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,003 3 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

8

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:50:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 100.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 100.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

400.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0036 .2073 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 870.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 870.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 870.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 210.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 210.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 210.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.080.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .366 .0068 .2233 -Projeto/Atividade: INSTITUIR PROGRAMA DE TELECENTROS COMUNITÁRIOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 3.500,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

9

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:50:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

12 .366 .0068 .2234 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DO CURSO POPULAR DO ENEM 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 6.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 4.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

6.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .366 .0068 .2235 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAR O PROGRAMA ESCOLA DE FÁBRICA MUNICIPAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 60.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 40.000,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

60.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0036 .2238 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS - ENSINO FUNDAMENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 864.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 864.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 864.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

864.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0035 .2239 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS - EDUCAÇÃO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

10

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:50:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 192.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 192.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 192.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

192.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

50.067.270,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

11

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:50:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

50.067.270,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

08:57:04Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 40.636.770,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 18.879.870,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 16.474.170,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 2.405.700,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.756.900,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 2.435.500,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 19.321.400,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 9.430.500,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 9.430.500,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 9.430.500,004 4 90 00 00 00 00 00  

50.067.270,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:53:58Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

EDU.BAS.E VALOR.PROF.EDU.FUNDEB

FUNDO DE MANUT.E DESENV. DA02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

12 .361 .0034 .2064 -Projeto/Atividade: ATENDIMENTO DO FUNDO DE MANUT. E DESENV DA EDUC BÁSICA E VALORIZ DOS PROF. DA EDUC. - FUNDEB-FUNDAMENTAL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 51.038.400,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 49.502.300,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 43.260.200,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 6.242.100,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.536.100,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.536.100,003 3 90 00 00 00 00 00  

51.038.400,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0035 .2070 -Projeto/Atividade: ATENDIMENTO DO FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC BÁSICA E VALORIZ. DOS PROF. DA EDUC.-FUNDEB-INFANTIL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 12.954.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 12.519.900,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 11.248.100,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.271.800,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 434.700,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 434.700,003 3 90 00 00 00 00 00  

12.954.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

63.993.000,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:53:58Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

63.993.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

08:58:25Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO11

EDU.BAS.E VALOR.PROF.EDU.FUNDEB

FUNDO DE MANUT.E DESENV. DA02Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 63.993.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 62.022.200,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 54.508.300,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 7.513.900,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.970.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.970.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

63.993.000,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 

 
 

 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER 
 
 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO  

 SMEL 

 
 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 
 

 
Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência; 
 
Ø Integrar o jovem às atividades culturais, recreativas, de lazer e de desporto; 
 
Ø Democratizar a prática esportiva e de lazer como direito do cidadão; 
 
Ø Desenvolver programas de atividade física, como fator de promoção de saúde pública; 
 
Ø Promover e coordenar ações para a administração e gerenciamento das políticas públicas de esporte e lazer; 
 
Ø Incentivar as manifestações esportivas e de lazer; 
 
Ø Qualificar e ampliar os serviços de esporte e de lazer; 
 
Ø Desenvolver e apoiar programas específicos de esporte e de lazer para população especial portadoras de deficiência 

(PPD), idosos, crianças e adolescentes de rua, entre outros; 
 
Ø Auxiliar no desenvolvimento da educação informal, integral e permanente do cidadão através do esporte; 
 
Ø Gerenciar e manter os espaços públicos, em especial o Parque Getúlio Vargas, o Parque Eduardo Gomes, o Centro 

Olímpico Municipal e a Área de Lazer e Preservação Ambiental "Parque Municipal Fazenda Guajuviras"; 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 
Ø O exercício de outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal de Esporte 

e Lazer previstos em lei; 
 
Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:01:00Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.006 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

INVESTIR RECURSOS PÚBLICOS PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS, VISANDO  ÀS  PRÁTICAS  POPULARES  DE  LAZER,  ATENDENDO  ÀS

VOCAÇÕES ESPORTIVAS E CULTURAIS DAS PESSOAS DO MUNICÍPIO, CONSIDERANDO A DENSIDADE POPULACIONAL DA REGIÃO.

2.074 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

PALNEJAR, PROMOVER, ADMINISTRAR, DIVULGAR E MANTER OS SERVIÇOS DO ÓRGÃO.

2.075 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA AÇÃO VIOSA ATENDER AOS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.076 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

ESTA AÇÃO VISA A CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DE TARIFAS DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONIA, PAGAMENTO  DE  LOCAÇÕES  DE  IMÓVEIS,

TAXAS DE CONDOMÍNIO, DA ADMINISTRAÇÃO.

2.077 PROMOÇÃO DE EQUIPES ESPORTIVAS REPRESENTATIVAS MUNICIPAIS 

IMPLANTAR, INCENTIVAR, DEMOCRATIZAR E APOIAR, ATRAVÉS DE ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER

2.078 EXECUÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS ESPORTIVOS 

OPORTUNIZAR CONDIÇÕES PARA A PARTICIPAÇÃO DE EQUIPES REPRESENTATIVAS DE CANOAS EM DIVERSAS MODALIDADES EM TODAS AS ESFERAS.

2.079 MANUTENÇÃO E DIFUSÃO DO ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

CRIAR E DESENVOLVER ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER.

2.080 FORMAÇÃO ESPORTIVA DE BASE  

DESENVOLVER ATIVIDADES ESPORTIVAS EM DIVERSAS MODALIDADES.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:00:02Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E

LAZER

Órgão: 12

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 3.231.561,00 3.231.561,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.231.561,00 3.231.561,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 3.231.561,00 3.231.561,00122001204 ..

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 0,00 95.000,00 95.000,00122001204 .. 2074.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 3.001.461,00 3.001.461,00122001204 .. 2075.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 0,00 135.100,00 135.100,00122001204 .. 2076.0000.

COMPULSÓRIAS

27 DESPORTO E LAZER 488.000,00 816.000,00 1.304.000,00

DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 441.000,00 441.000,0081227.

PROGRAMA ATLETA CIDADÃO DO AMANH 0,00 441.000,00 441.000,00812003727 ..

Ã

PROMOÇÃO DE EQUIPES ESPORTIVAS 0,00 151.000,00 151.000,00812003727 .. 2077.0000.

REPRESENTATIVAS MUNICIPAIS

EXECUÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 0,00 90.000,00 90.000,00812003727 .. 2078.0000.

ESPORTIVOS

MANUTENÇÃO E DIFUSÃO DO ESPORTE, 0,00 200.000,00 200.000,00812003727 .. 2079.0000.

LAZER E RECREAÇÃO

LAZER 488.000,00 375.000,00 863.000,0081327.

ESCOLA COMUNIDADE 0,00 375.000,00 375.000,00813003327 ..

FORMAÇÃO ESPORTIVA DE BASE 0,00 375.000,00 375.000,00813003327 .. 2080.0000.

CANOAS MAIS BELA 488.000,00 0,00 488.000,00813003827 ..

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 488.000,00 0,00 488.000,00813003827 .. 1006.0000.

INFRAESTRUTURAS E AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS

488.000,00 4.047.561,00 4.535.561,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

09:01:09Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E

LAZER

Órgão: 12

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 4.049.561,00 89,283 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.952.961,00 65,113 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.628.161,00 57,953 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 324.800,00 7,163 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.096.600,00 24,183 3 00 00 00 00 00 00  

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 60.000,00 1,323 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 1.036.600,00 22,853 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 486.000,00 10,724 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 486.000,00 10,724 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 486.000,00 10,724 4 90 00 00 00 00 00  

4.535.561,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:51:59Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E12

LAZER

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

27 . 813 . 0038 . 1006 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 78.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 78.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 410.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 410.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 410.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

488.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2074 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 70.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 25.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

95.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2075 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.001.461,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.952.961,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 2.628.161,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 324.800,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:51:59Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E12

LAZER

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.500,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 48.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

3.001.461,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2076 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 135.100,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.100,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 135.100,003 3 90 00 00 00 00 00  

135.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

27 . 812 . 0037 . 2077 -Projeto/Atividade: PROMOÇÃO DE EQUIPES ESPORTIVAS REPRESENTATIVAS MUNICIPAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 130.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 30.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 21.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 21.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

151.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

27 . 812 . 0037 . 2078 -Projeto/Atividade: EXECUÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS ESPORTIVOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 80.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,003 3 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:51:59Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E12

LAZER

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 5.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

90.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

27 . 812 . 0037 . 2079 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E DIFUSÃO DO ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 180.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 20.000,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

27 . 813 . 0033 . 2080 -Projeto/Atividade: FORMAÇÃO ESPORTIVA DE BASE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 375.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 375.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 5.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 370.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

375.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



4.535.561,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 08/10/09

5

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

10:51:59Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

4.535.561,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

09:03:11Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E12

LAZER

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 4.049.561,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.952.961,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.628.161,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 324.800,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.096.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 60.000,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 1.036.600,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 486.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 486.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 486.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

4.535.561,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO 
MEIO AMBIENTE 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

                SMMA 
 

 
Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
 

Ø Planejar operacionalmente, formular, coordenar e acompanhar a execução e avaliação da política ambiental, e da 
conservação dos ecossistemas do Município, com ênfase na proteção do meio ambiente e combate à poluição urbana; 

 
Ø Cumprir e fazer cumprir o Código Municipal do Meio Ambiente;  

 
Ø Aparelhar e dar suporte ao funcionamento do Conselho Municipal do Meio Ambiente; 

 
Ø Efetuar o licenciamento ambiental das atividades previstas em lei;  

 
Ø Orientar, fiscalizar e aprovar atividades que potencialmente causem agressão ambiental, conforme previsto em lei;  

 
Ø Conservar as espécies ameaçadas ou raras ou em perigo de extinção, inclusive a apreensão de animais e plantas 

silvestres capturadas ilegalmente;  
 

Ø Promover outras medidas de preservação e conservação do ambiente municipal;  
 

Ø Elaborar projetos e definir prioridades de recuperação e conservação de áreas de preservação;  
 

 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

Ø Planejar e executar programas de educação ambiental através de convênios ou outros instrumentos legais com 
organizações não-governamentais, setor público e iniciativa privada;  

 
Ø Definir a política municipal de destinação e reciclagem de resíduos sólidos oriundos da limpeza urbana, através do 

gerenciamento, operação e fiscalização dos locais de destinação final e disposição do lixo, por administração direta ou 
delegação;  

 
Ø Operar o aterro sanitário e os locais de destinação de resíduos especiais, por administração direta ou delegação;  

 
Ø Elaborar projetos em conjunto com secretarias afins e promover com os demais órgãos competentes programas integrados 

de saneamento e de educação ambiental;  
 

Ø Executar programas integrativos com as demais secretarias municipais, visando à incorporação dos conceitos de 
desenvolvimento sustentável; 

 
Ø Administração, manutenção e conservação de parques, praças, áreas verdes e de lazer e reservas com significância 

ecológica, por administração direta ou delegação;  
 

Ø Formular projetos visando captar recursos financeiros do Estado e da União, bem como de outras organizações nacionais e 
internacionais; 

 
Ø Responsabilizar-se pelo controle orçamentário no âmbito de sua Secretaria assim como o relativo ao Fundo do meio 

Ambiente; 
 

Ø Efetuar o planejamento global das atividades anuais e plurianuais e outras atividades correlatas;  
 

Ø Gerenciar os percentuais definidos por decreto, referente ao repasse feito ao Município através de compensação financeira 
instituída pela Lei Federal nº. 7.525, de 22 de julho de 1986, e pela Lei Federal nº. 7.990, de 28 de dezembro de 1989, a 
serem aplicados na área ambiental;  

 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 
Ø Produzir, através do viveiro municipal, mudas de espécies floríferas, herbácea e arbustos para utilização em ajardinamento 

e arborização de vias e espaços públicos e para a distribuição à população em geral em determinados eventos;  
 

Ø Planejar e implementar a Semana Municipal do Meio Ambiente;  
 

Ø O exercício de outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente previstas em lei;  

 
Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:01:45Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.007 CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS VERDES

ESTA AÇÃO VISA DOTAR O MUNICÍPIO DE AMBIENTES PÚBLICOS EM CONDIÇÕES DE OFERECER LAZER E RECREAÇÃO À COMUNIDADE, QUALIFICANDO  AS  ÁREAS

POR MEIO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE ESPAÇOS ADEQUADOS E EQUIPAMENTOS.

1.008 RECUPERAÇÃO DE ARROIOS  

NESTA AÇÃO, ESTÁ PREVISTA A RECUPERAÇÃO DOS ARROIOS EXISTENTES NO MUNICÍPIO DE  CANOAS,  SEJAM  ELES:  ARROIO  SAPUCAIA,  BRIGADEIRA  E

ARAÇA.

1.009 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DE DRENAGEM, (BACIAS DE CONTENÇÃO) 

ESTA AÇÃO VISA TORNAR AS BACIAS DE CONTENÇÃO, IMPLANTADAS EM LOTEAMENTOS, LOCAIS ONDE HAJA ARBORIZAÇÃO NATIVA, QUE PROPORCIONE FLORES E

FRUTOS. LOCAIS, ONDE SEJA POSSÍVEL PROPORCIONAR A PRÁTICA DE ESPORTES, SEM QUE  A BACIA PERCA SUA FUNÇÃO DE DRENAGEM.

1.010 IMPLANTAÇÃO DE POSTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA - PEVS 

O PROGRAMA VISA ORGANIZAR O TRANSPORTE DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO, RCD E BENS INSERVÍVEIS REALIZADO POR CARROCEIROS E  PELOS

PRÓPRIOS CIDADÃOS, OFERECENDO ÁREAS AMBIENTALMENTE ADEQUADAS AO RECEBIMENTO DESTES RESÍDUOS SENDO LOCALIZADOS EM  PONTOS  ESTRATÉGICOS(

UM EM CADA QUADRANTE DA CIDADE).

1.011 IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA COMPARTILHADA E COMPOSTAGEM ORGÂNICA

VISA A IMPLANTAÇÃO DE UM MODELO DE COLETA SELETIVA QUE ENVOLVA OS TRABALHADORES NA RECICLAGEM JUNTO COM A POPULAÇÃO  DOS  BAIRROS  ONDE

FOR IMPLANTADO, BUSCANDO DESPERTAR UMA MAIOR CONSCIÊNCIA NA POPULAÇÃO QUANTO AS QUESTÕES AMBIENTAIS E  SOCIAIS.  PRODUÇÃO  DE  COMPOSTO

ORGÂNICO PROVENIENTE DA COLETA DOMICILIAR QUE SERÁ UTILIZADO EM PROJETOS DE HORTAS COMUNITÁRIAS, PARQUES E PRAÇAS.

1.012 IMPLANTAÇÃO DE UMA CENTRAL DE RESÍDUOS INERTES COM VISTAS A TRITURAÇÃO

VISA A IMPLANTAÇÃO DE UMA CENTRAL DE RESÍDUOS INERTES NA ÁREA DO ATERRO JORGE LANNER, COM O OBJETIVO DE TIRAR OS  MATERIAIS,  SEPARANDO

OS REJEITOS QUE DEVERÃO SER ENVIADOS AO ATERROSANITÁRIO GUAJUVIRAS, E A FRAÇÃO PASSÍVEL DE SER POSTERIORMENTE REAPROVEITADA.

1.013 IMPLANTAÇÃO DE MARINA PÚBLICA  

IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA DE ATRACADOURO ALIADO A ÁREA DE LAZER E SERVIÇOS, VALORIZANDO O POTENCIAL TURÍSTICO DO RIO DOS SINOS,  DO  RIO

GRAVATAÍ E APA PARQUE DELTA DO JACUÍ, INCLUSIVE POR MEIO DO INCREMENTO DOS ESPORTES NÁUTICOS.



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

18:01:45Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.014 IMPLANTAÇÃO DE PARQUE DE LAZER NA ÁREA DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL - FAZENDA GUAJUVIRAS

IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA DE PARQUE DE LAZER E SERVIÇOS ADEQUADOS AO USO DE UMA  UNIDADE  DE  CONSERVAÇÃO,  PROMOVENDO  A  ATIVIDADE  DE

EDUCAÇÃO AMBIENTAL ALIADA AO LAZER DA POPULAÇÃO.

2.081 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

ESTA  AÇÃO OBJETIVA ATENDER AS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.082 ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.083 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER OS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.084 MANEJO E ARBORIZAÇÃO URBANA (PLANTIO, CORTE, PODA) 

ESTA ATIVIDADE OBJETIVA A ARBORIZAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO, COM O PLANTIO DE ÁRVORESNO MEIO URBANO E O MANEJO (CORTE E PODA).

2.085 PORTAIS DE ENTRADA DA CIDADE  

CONSTRUÇÃO DE ENTRADAS DA CIDADE QUE SERÃO IMPLANTADOS  NA BR 116, ENTRADA DE PORTO ALEGRE PARA CANOAS E DE CANOAS PARA  ESTEIO,    COM

ESTRUTURA DE POSTOS DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS.

2.086 DISCIPLINAMENTO DA PUBLICIDADE AO AR LIVRE 

PARA O DESENVOLVIMENTO DESTA AÇÃO ESTÁ PREVISTA A ELIMINAÇÃO DE TODA A INSTALAÇÃO E PERMANÊNCIA DE EQUIPAMENTOS DE  PUBLICIDADE  AO  AR

LIVRE, EM DESACORDO COM A LEGISLAÇÃO MUNICIPAL. DESTE  MODO,  SERÁ  NECESSÁRIO  O  CADASTRAMENTO  DAS  FONTES  DE  POLUIÇÃO  VISUAL,  A

NOTIFICAÇÃO, RECOLHIMENTO E DESTINO DE MATERIAL PUBLICITÁRIO APREENDIDO.

2.087 PROGRAMA PERMANENTE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

ESTA AÇÃO VISA CAPACITAR A COMUNIDADE ESCOLAR E COMUNIDADE EM GERAL, PROPORCIONANDO-LHES CONDIÇÕES DE DESLOCAMENTO PARA QUE CONHEÇAM  O

MEIO ONDE VIVEM E PARA ATUAREM COMO MULTIPLICADORES DE ATITUDES  AMBIENTALMENTE  CORRETAS  EM  SUAS  COMUNIDADES,  OFERECENDO  TRILHAS,

OFICINAS, CURSOS, MINI-CURSOS TEMÁTICOS E EVENTOS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL , OBJETIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE HÁBITOS E ATITUDES.



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

3

ROcrl59a

18:01:45Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.088 ZOOLÓGICO MUNICIPAL DE CANOAS  

FORNECER UMA INFRA-ESTRUTURA DE SUPORTE PARA ACOLHIMENTO, ATENDIMENTO  E  DESTINAÇÃO  DE  ANIMAIS  SILVESTRES  ORIUNDOS  DE  APREENSÕES

REALIZADAS POR ÃMBITO MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL.

2.089 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS  

ESTA AÇÃO VISA A RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS POR EROSÃO OU AÇÃO HUMANA, PRESERVANDO  O  MEIO  AMBIENTE  E  REINTEGRANDO  ESPAÇOS  À

PAISAGEM URBANA.

2.090 MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS ATERROS DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO 

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR DESPESAS DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA ÁREA DO ATERRO SANITÁRIO, COM PLANO INTEGRADO DE RESÍDUOS

SÓLIDOS, BEM COMO, A IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DOS ATERROS DE RESÍDUOS INERTES.

2.091 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE AMBIENTAL 

ESTA ATIVIDADE VISA IMPLEMENTAR AÇÕES COM VISTAS À QUALIDADE AMBIENTAL E DESENVOLVER INSTRUMENTOS  QUE  PERMITAM  A  EVOLUÇÃO  DO  MEIO

AMBIENTE URBANO, ADQUIRINDO EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO DAS POSSÍVEIS EMERGÊNCIAS QUANTO AO  SOLO,  ÁGUA  E  AR  E  IMPLANTAÇÃO  DE

TECNOLOGIAS LIMPAS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, ORDENANDO POR MEIO DE PROJETO  DE  LEI,  OS  ÍNDICES  SONOROS  BAIRRO  A  BAIRRO  E  A

PROGRAMAÇÃO VISUAL DA CIDADE, BEM COMO, EXECUTAR ATIVIDADES DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.

2.092 GESTÃO PÚBLICA DE RISCOS URBANOS  

ESTA ATIVIDADE VISA DESENVOLVER INSTRUMENTOS QUE PERMITAM O ACOMPANHAMENTO DA  EVOLUÇÃO  DO  MEIO  AMBIENTE  URBANO,  MONITORAMENTO  AS

EMERGÊNCIAS AMBIENTAIS DE CAUSAS NATURAIS E TECNOLÓGICAS, MONITORANDO AINDA A QUALIDADE DO AR, ÁGUA, SOLO, ÍNDICES SONOROS  E  IMPACTOS

VISUAIS.

2.236 PROGRAMA NATUREZA VIVA  

ESTA ATIVIDADE TEM POR OBJETIVO PRODUZIR FITOTERÁPICOS PARA APRENDIZAGEM E DOAÇÃO À COMUNIDADE, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS,

UTENSÍLIOS, BEM COMO, OFICINAS DE PRODUÇÃO DE FITOTERÁPICOS.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:05:37Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE

Órgão: 13

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

18 GESTÃO AMBIENTAL 3.001.000,00 9.001.287,00 12.002.287,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.471.287,00 3.471.287,0012218.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 3.471.287,00 3.471.287,00122001218 ..

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 0,00 90.000,00 90.000,00122001218 .. 2081.0000.

ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 0,00 414.387,00 414.387,00122001218 .. 2082.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 2.966.900,00 2.966.900,00122001218 .. 2083.0000.

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIEN 3.001.000,00 5.530.000,00 8.531.000,0054118.

TAL

CANOAS MAIS BELA 2.900.000,00 900.000,00 3.800.000,00541003818 ..

CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E 450.000,00 0,00 450.000,00541003818 .. 1007.0000.

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E

ÁREAS VERDES

RECUPERAÇÃO DE ARROIOS 150.000,00 0,00 150.000,00541003818 .. 1008.0000.

REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DE DRENAGEM, 350.000,00 0,00 350.000,00541003818 .. 1009.0000.

(BACIAS DE CONTENÇÃO)

IMPLANTAÇÃO DE POSTOS DE ENTREGA 550.000,00 0,00 550.000,00541003818 .. 1010.0000.

VOLUNTÁRIA - PEVS

IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA 850.000,00 0,00 850.000,00541003818 .. 1011.0000.

COMPARTILHADA E COMPOSTAGEM

ORGÂNICA

IMPLANTAÇÃO DE UMA CENTRAL DE 550.000,00 0,00 550.000,00541003818 .. 1012.0000.

RESÍDUOS INERTES COM VISTAS A

TRITURAÇÃO

MANEJO E ARBORIZAÇÃO URBANA 0,00 600.000,00 600.000,00541003818 .. 2084.0000.

(PLANTIO, CORTE, PODA)

PORTAIS DE ENTRADA DA CIDADE 0,00 50.000,00 50.000,00541003818 .. 2085.0000.

DISCIPLINAMENTO DA PUBLICIDADE AO 0,00 100.000,00 100.000,00541003818 .. 2086.0000.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:05:37Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE

Órgão: 13

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

AR LIVRE

PROGRAMA NATUREZA VIVA 0,00 150.000,00 150.000,00541003818 .. 2236.0000.

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 1.280.000,00 1.280.000,00541003918 ..

PROGRAMA PERMANENTE DE EDUCAÇÃO 0,00 680.000,00 680.000,00541003918 .. 2087.0000.

AMBIENTAL

ZOOLÓGICO MUNICIPAL DE CANOAS 0,00 600.000,00 600.000,00541003918 .. 2088.0000.

CRIAÇÃO DE PÓLO TURÍSTICO NA PRA 101.000,00 0,00 101.000,00541004018 ..

IA DO PAQUETÁ E NA FAZENDA GUAJU

IMPLANTAÇÃO DE MARINA PÚBLICA 70.000,00 0,00 70.000,00541004018 .. 1013.0000.

IMPLANTAÇÃO DE PARQUE DE LAZER NA 31.000,00 0,00 31.000,00541004018 .. 1014.0000.

ÁREA DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL -

FAZENDA GUAJUVIRAS

PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 0,00 3.350.000,00 3.350.000,00541004118 ..

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 0,00 100.000,00 100.000,00541004118 .. 2089.0000.

MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS ATERROS 0,00 2.900.000,00 2.900.000,00541004118 .. 2090.0000.

DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 0,00 150.000,00 150.000,00541004118 .. 2091.0000.

AÇÕES DE CONTROLE AMBIENTAL

GESTÃO PÚBLICA DE RISCOS URBANOS 0,00 200.000,00 200.000,00541004118 .. 2092.0000.

3.001.000,00 9.001.287,00 12.002.287,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

09:07:02Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE

Órgão: 13

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 10.643.037,00 88,683 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.914.600,00 24,283 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.681.000,00 22,343 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 233.600,00 1,953 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.728.437,00 64,393 3 00 00 00 00 00 00  

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 70.000,00 0,583 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 7.658.437,00 63,813 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.359.250,00 11,324 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 1.359.250,00 11,324 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.359.250,00 11,324 4 90 00 00 00 00 00  

12.002.287,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO13

AMBIENTE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

18 . 541 . 0038 . 1007 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS VERDES

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 308.100,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 308.100,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 308.100,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 141.900,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 141.900,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 141.900,004 4 90 00 00 00 00 00  

450.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0038 . 1008 -Projeto/Atividade: RECUPERAÇÃO DE ARROIOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 75.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 75.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 75.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

150.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0038 . 1009 -Projeto/Atividade: REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DE DRENAGEM, (BACIAS DE CONTENÇÃO) 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 225.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 225.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 225.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 125.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 125.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO13

AMBIENTE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 125.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

350.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0038 . 1010 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE POSTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA - PEVS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 355.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 355.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 355.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 195.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 195.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 195.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

550.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0038 . 1011 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA COMPARTILHADA E COMPOSTAGEM ORGÂNICA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 665.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 665.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 665.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 185.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 185.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 185.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

850.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0038 . 1012 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE UMA CENTRAL DE RESÍDUOS INERTES COM VISTAS A TRITURAÇÃO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 430.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 430.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 430.000,003 3 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO13

AMBIENTE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS DE CAPITAL 120.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 120.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

550.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0040 . 1013 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE MARINA PÚBLICA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 60.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

70.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0040 . 1014 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE PARQUE DE LAZER NA ÁREA DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL - FAZENDA GUAJUVIRAS

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 11.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 11.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

31.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 122 . 0012 . 2081 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 70.000,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO13

AMBIENTE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

90.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 122 . 0012 . 2082 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 414.387,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 414.387,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 414.387,003 3 90 00 00 00 00 00  

414.387,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 122 . 0012 . 2083 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.966.900,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.914.600,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.681.000,003 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 233.600,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.300,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 52.300,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.966.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0038 . 2084 -Projeto/Atividade: MANEJO E ARBORIZAÇÃO URBANA (PLANTIO, CORTE, PODA) 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

5

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO13

AMBIENTE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 550.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 550.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

600.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0038 . 2085 -Projeto/Atividade: PORTAIS DE ENTRADA DA CIDADE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 31.250,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.250,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 31.250,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 18.750,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 18.750,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 18.750,004 4 90 00 00 00 00 00  

50.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0038 . 2086 -Projeto/Atividade: DISCIPLINAMENTO DA PUBLICIDADE AO AR LIVRE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 80.800,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 80.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 19.200,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 19.200,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 19.200,004 4 90 00 00 00 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

6

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO13

AMBIENTE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

18 . 541 . 0039 . 2088 -Projeto/Atividade: ZOOLÓGICO MUNICIPAL DE CANOAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 400.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

600.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0041 . 2089 -Projeto/Atividade: RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 86.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 86.600,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 86.600,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 13.400,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 13.400,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 13.400,004 4 90 00 00 00 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0041 . 2090 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS ATERROS DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.900.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.900.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 2.900.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.900.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

7

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO13

AMBIENTE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

18 . 541 . 0038 . 2236 -Projeto/Atividade: PROGRAMA NATUREZA VIVA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 125.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 125.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 25.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

150.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10.972.287,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

8

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 . 122 . 0012 . 2093 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 305.975,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 305.975,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 305.975,003 3 90 00 00 00 00 00  

305.975,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 122 . 0012 . 2094 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.033.603,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.896.103,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.411.303,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 484.800,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 137.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

5.033.603,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 122 . 0012 . 2095 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 358.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 358.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 358.600,003 3 90 00 00 00 00 00  

358.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

9

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 . 122 . 0012 . 2096 -Projeto/Atividade: APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 423.600,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 277.600,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 277.600,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 146.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 146.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.413,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.413,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.413,004 4 90 00 00 00 00 00  

429.013,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

6.127.191,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

10

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 301 . 0052 . 1015 -Projeto/Atividade: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.741.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.739.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.739.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 170.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 170.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 170.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

3.911.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 1016 -Projeto/Atividade: CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 481.604,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 481.604,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 481.604,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 250.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 250.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

731.604,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2110 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SMS E REVITALIZAÇÃO DA INFORMÁTICA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 470.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 470.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 470.000,003 3 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

11

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS DE CAPITAL 100.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 100.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

570.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2111 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 18.477.184,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 18.062.384,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 15.984.984,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 2.077.400,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 414.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 414.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

18.477.184,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2112 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.256.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.256.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.256.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.256.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2113 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 7.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,003 3 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

12

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

12.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2114 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 30.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

50.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2115 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM ESTAGIÁRIOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 520.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 520.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 520.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

520.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2116 -Projeto/Atividade: OUVIDORIA EM SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

13

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 305 . 0048 . 2117 -Projeto/Atividade: REESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO E SISTEMATIZAÇÃO DAS AÇÕES E INFORMAÇÕES DE VIGILÂNCIA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 132.800,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 132.800,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 132.800,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 51.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 51.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

183.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 305 . 0048 . 2118 -Projeto/Atividade: ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE CAPACITAÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICOCA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 30.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 80.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 80.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

110.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 304 . 0049 . 2119 -Projeto/Atividade: REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DOS ESTABELEC. DE SAÚDE E ALIMENTOS

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 115.385,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

14

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.385,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 115.385,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 61.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 61.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 61.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

176.385,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 304 . 0050 . 2120 -Projeto/Atividade: COMBATE ÀS ENDEMIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 752.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 581.500,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 581.500,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 171.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 171.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 26.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 26.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

778.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 304 . 0050 . 2121 -Projeto/Atividade: CONTROLE DE FATORES AMBIENTAIS PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 30.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 15.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

45.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

15

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 304 . 0050 . 2122 -Projeto/Atividade: ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE ANIMAL, ZOONOSES E VETORES ANIMAIS DE RUA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 65.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 45.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 45.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

110.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 304 . 0051 . 2123 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO MONITORAMENTO, PESQUISA E ATENDIMENTO DA SAÚDE DO TRABALHADOR

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 113.200,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.000,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.200,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 111.200,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 35.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 35.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

148.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 304 . 0051 . 2124 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO À SAÚDE DO TRABALHADOR

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 120.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,003 1 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

16

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 118.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 118.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 65.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 65.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

185.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2125 -Projeto/Atividade: PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.430.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.430.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.430.600,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 101.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 101.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 101.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

5.531.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2126 -Projeto/Atividade: AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.479.720,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.178.720,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.178.720,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 301.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.479.720,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2127 -Projeto/Atividade: ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

17

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 13.230.400,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.230.400,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 13.230.400,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 40.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

13.270.400,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2128 -Projeto/Atividade: GERENCIAMENTO DE PROGRAMAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2129 -Projeto/Atividade: ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM HANSENÍASE E TISIOLOGIA E IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 25.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

45.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

18

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 301 . 0052 . 2130 -Projeto/Atividade: MUNICÍPIO RESOLVE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 546.800,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 546.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 546.800,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 250.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 250.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

796.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2131 -Projeto/Atividade: OPERACIOANLIZAÇÃO DA LEI Nº 4.916/2004 (HIPOSUFICIENTES) 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2132 -Projeto/Atividade: DST/AIDS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 429.500,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 429.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 429.500,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 33.820,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 33.820,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 33.820,004 4 90 00 00 00 00 00  

463.320,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

19

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 301 . 0052 . 2133 -Projeto/Atividade: PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 424.800,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 424.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 424.800,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 4.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 4.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

428.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2134 -Projeto/Atividade: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.321.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.321.600,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 2.321.600,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.321.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2135 -Projeto/Atividade: REESTRUTURAÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 30.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

40.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

20

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 301 . 0052 . 2136 -Projeto/Atividade: ATENÇÃO A PORTADORES DE SOFRIMENTO PSÍQUICO E TRANSTORNOS MENTAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.828.390,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.828.390,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.828.390,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 90.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 90.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.918.390,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2137 -Projeto/Atividade: SAÚDE BUCAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.245.476,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.245.476,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 3.245.476,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 290.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 290.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 290.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

3.535.476,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2138 -Projeto/Atividade: SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 200.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

21

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 301 . 0052 . 2139 -Projeto/Atividade: CAMPANHA DA VACINAÇÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 21.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

21.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2140 -Projeto/Atividade: SALVAR/SAMU  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.153.976,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.153.976,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.153.976,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.173.976,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2141 -Projeto/Atividade: OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 234.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 234.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 234.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

234.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2142 -Projeto/Atividade: PROMOÇÃO DE HÁBITOS ALIMENTARES SAUDÁVEIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 38.000,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

22

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 38.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 17.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 17.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

55.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2143 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2144 -Projeto/Atividade: EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS ESTADO/UNIÃO - ATENÇÃO BÁSICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 500,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 289.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 289.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 289.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

289.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

23

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 301 . 0052 . 2145 -Projeto/Atividade: EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS ESTADO/UNIÃO - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 60.900,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.900,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 60.900,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.275.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.275.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 1.275.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.335.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 303 . 0053 . 2146 -Projeto/Atividade: CONTRATAÇÃO, CONTROLE E ATENÇÃO HUMANIZADA DO ATENDIMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 35.115.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.115.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 35.115.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

35.115.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 303 . 0053 . 2147 -Projeto/Atividade: REGULAR, AVALIAR E AUDITAR A ATENÇÃO HUMANIZADA DO ATENDIMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

15.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

24

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 303 . 0053 . 2148 -Projeto/Atividade: SISTEMA DE AGENDAMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 15.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 302 . 0054 . 2149 -Projeto/Atividade: FOMENTO, AUXÍLIO E INCENTIVO À REDE HOSPITALAR E AMBULATORIAL E À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 7.200.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.200.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 7.200.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

7.200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2246 -Projeto/Atividade: PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS E DEPENDÊNCIA QUÍMICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.681.250,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.681.250,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.681.250,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 70.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 70.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.751.250,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



107.666.405,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

26

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22 . 661 . 0057 . 1020 -Projeto/Atividade: CRIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE DISTRITOS INDUSTRIAIS E PÓLO DE LOGÍSTICA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 498.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 498.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 498.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 502.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 502.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 502.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.000.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

22 . 661 . 0057 . 1021 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE PÓLOS TURÍSTICOS E FOMENTO AO TURISMO LOCAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 185.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 185.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.015.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.010.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.010.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

19 . 572 . 0058 . 1022 -Projeto/Atividade: IMPLANT. E FOMENTO DE INCUBADORAS, CRIAÇÃO DO PÓLO DE ALTA TECNOLOGIA E CENTRO DE EMPREENDEDORISMO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 589.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 589.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 589.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.811.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.810.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

27

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 1.810.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.400.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

23 . 691 . 0038 . 1039 -Projeto/Atividade: CRIAÇÃO, REMODELAÇÃO, REVITALIZAÇÃO DE CENTROS E PONTOS POPULARES DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUT E SERVIÇO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 570.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 570.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 10.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 560.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 310.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 310.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 310.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

880.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2153 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 130.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 170.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 170.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 170.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

300.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2154 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS À SMDE

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 7.500,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

28

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 7.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.500,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.500,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.500,004 4 90 00 00 00 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2155 -Projeto/Atividade: COORDENAÇÃO, PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 120.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 40.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

120.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2156 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.700,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.700,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.700,003 3 90 00 00 00 00 00  

100.700,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2157 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.412.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.380.200,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.197.500,003 1 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

29

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 182.700,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 31.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.412.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

11 . 334 . 0043 . 2158 -Projeto/Atividade: PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS A ECONOMIA SOLIDÁRIA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 290.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 290.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 10.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 280.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

300.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

22 . 661 . 0057 . 2159 -Projeto/Atividade: PLANEJAMENTO, IMPLANT E COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES VOLTADAS ÀS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 285.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 285.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 285.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 215.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 115.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

30

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22 . 661 . 0057 . 2160 -Projeto/Atividade: ESCRITÓRIO DO EMPREENDEDOR  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 180.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

190.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

9.412.700,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

31

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE18

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

15 . 451 . 0038 . 1023 -Projeto/Atividade: ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE INTERVENÇÕES URBANAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 6.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 90.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 90.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

96.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 451 . 0059 . 1024 -Projeto/Atividade: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, REASSENTAMENTO, URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS E PRODUÇÃO DE LOTES

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 231.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 231.500,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 231.500,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 61.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 61.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 61.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

292.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2163 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 57.300,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.300,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 57.300,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 35.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 35.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

32

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE18

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

92.300,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2164 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 111.700,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.700,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 111.700,003 3 90 00 00 00 00 00  

111.700,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2165 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.692.800,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.623.500,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.191.100,003 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 432.400,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.300,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 69.300,003 3 90 00 00 00 00 00  

4.692.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

5.285.300,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

33

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS19

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 . 122 . 0012 . 1026 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 27.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 27.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

27.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

17 . 512 . 0062 . 1027 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO DA REDE PLUVIAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 800.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 800.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 800.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

800.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 451 . 0064 . 1028 -Projeto/Atividade: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 550.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 550.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 550.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

550.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

17 . 512 . 0062 . 1220 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO SISTEMA DE DRENAGEM E CANALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 103.227.100,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 103.227.100,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 103.227.100,004 4 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

34

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS19

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

103.227.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2167 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 766.500,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 766.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 766.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

766.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2168 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS PESADOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.450.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.450.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.450.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 3.050.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 3.050.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.050.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

4.500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2169 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 71.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 71.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 11.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 11.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,004 4 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

35

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS19

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

82.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2170 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 11.559.700,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 11.291.500,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.084.400,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.207.100,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 268.200,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 268.200,003 3 90 00 00 00 00 00  

11.559.700,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

17 . 512 . 0061 . 2171 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DA REDE PLUVIAL E DO SISTEMA CONTRA CHEIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.500.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.500.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.500.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

3.500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 451 . 0063 . 2172 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.277.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.277.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.277.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

3.277.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



128.289.300,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

37

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

26 . 451 . 0065 . 1030 -Projeto/Atividade: NOVA TRAVESSIA BR 116  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 1.000.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 1.000.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.000.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 1032 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE NOVAS PARADAS E TERMINAIS DE ÔNIBUS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 2.500.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 2.500.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.500.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2173 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 194.900,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 194.900,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 194.900,003 3 90 00 00 00 00 00  

194.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2174 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.818.133,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.675.633,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.036.333,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 639.300,003 1 91 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

38

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 142.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 142.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

4.818.133,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2175 -Projeto/Atividade: GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 145.165,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 39.200,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 39.200,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.965,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 105.965,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 30.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

175.165,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2180 -Projeto/Atividade: REORGANIZAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS PRESTADOS PELA SECRETARIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

8.708.198,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

39

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS21

URBANOS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

15 . 452 . 0067 . 1035 -Projeto/Atividade: REVITALIZAÇÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 330.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 330.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 70.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 70.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

400.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0067 . 1036 -Projeto/Atividade: PROGRAMA NACIONAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - RELUZ 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.379.860,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.379.860,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.379.860,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 400.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 400.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

10.779.860,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 1037 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS, SALA DE EXUMAÇÕES E CREMATÓRIO METROPOLITANO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 90.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 110.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 110.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

40

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS21

URBANOS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2185 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 140.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 140.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 60.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 60.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2186 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 194.900,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 194.900,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 194.900,003 3 90 00 00 00 00 00  

194.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2187 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.185.073,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 5.044.473,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.579.273,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 465.200,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

41

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS21

URBANOS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 140.600,003 3 90 00 00 00 00 00  

5.185.073,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2188 -Projeto/Atividade: EXTINÇÃO DOS DEPÓSITOS CLANDESTINOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 900.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 900.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 900.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 209.151,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 209.151,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 209.151,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.109.151,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2189 -Projeto/Atividade: CADASTRAMENTO DE CATADORES E CARROCEIROS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 520.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 520.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 520.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 15.300,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 15.300,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 15.300,004 4 90 00 00 00 00 00  

535.300,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2190 -Projeto/Atividade: CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ECOPONTOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

42

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS21

URBANOS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

150.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2192 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA LIXO ZERO EM CONDOMÍNIOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 230.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 230.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

240.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2195 -Projeto/Atividade: ADMINISTRAR, EXECUTAR E FISCALIZAR OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 16.700.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.700.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 16.700.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 300.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 300.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

17.000.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2196 -Projeto/Atividade: CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

43

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS21

URBANOS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 250.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 150.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 150.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

400.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0067 . 2209 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 6.446.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.446.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 6.446.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

6.496.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2210 -Projeto/Atividade: REVITALIZAÇÃO DOS VIADUTOS, PASSARELAS E VIAS PÚBLICAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 193.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 193.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 193.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 30.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

223.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

43.114.284,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

44

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA22

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

13 . 392 . 0069 . 1038 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 400.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 400.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

440.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2197 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 31.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 31.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 9.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 9.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

40.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2198 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 59.100,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.100,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 59.100,003 3 90 00 00 00 00 00  

59.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

45

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA22

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 . 122 . 0012 . 2199 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.692.707,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.654.007,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.407.107,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 246.900,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.700,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 38.700,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.692.707,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 . 392 . 0068 . 2200 -Projeto/Atividade: CARAVANA E OFICINAS CULTURAIS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 220.800,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 220.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

220.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 . 392 . 0069 . 2201 -Projeto/Atividade: APOIO, INCENTIVO A PRODUÇÃO E À DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.520.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.520.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 850.000,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 670.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

46

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA22

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.570.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 . 392 . 0070 . 2202 -Projeto/Atividade: PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA LITERATURA EM CANOAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 269.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 269.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 269.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 81.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 81.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 81.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

350.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 . 392 . 0038 . 2203 -Projeto/Atividade: RESGATE DA IDENTIDADE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

50.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

5.422.607,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

47

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA23

PÚBLICA E CIDADANIA

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

06 . 182 . 0072 . 1042 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE CÂMERA DE MONITORAMENTO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 70.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.400.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.400.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 1.400.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.470.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 131 . 0032 . 2024 -Projeto/Atividade: JORNALISMO CIDADÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 589.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 589.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 589.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 104.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 104.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 104.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

693.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 122 . 0012 . 2204 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 713.760,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 713.760,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 713.760,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 142.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 142.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

48

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA23

PÚBLICA E CIDADANIA

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 142.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

855.760,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 122 . 0012 . 2205 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 332.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 332.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 332.600,003 3 90 00 00 00 00 00  

332.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 122 . 0012 . 2206 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.474.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.320.200,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.899.300,003 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 420.900,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154.400,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 154.400,003 3 90 00 00 00 00 00  

4.474.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 182 . 0071 . 2207 -Projeto/Atividade: CRIAÇÃO DA GUARDA COMUNITÁRIA ARMADA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 473.800,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 473.800,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 473.800,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.322.100,004 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

49

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA23

PÚBLICA E CIDADANIA

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

INVESTIMENTOS 1.322.100,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.322.100,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.795.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 182 . 0073 . 2208 -Projeto/Atividade: APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA INTEGRADAS NO(S) TERRITÓRIO(S) DA PAZ - PRONASCI

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.800,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 10.800,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.800,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.800,004 4 90 00 00 00 00 00  

21.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 182 . 0073 . 2232 -Projeto/Atividade: CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 21.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 21.600,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 21.600,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 21.600,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 21.600,004 4 90 00 00 00 00 00  

43.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

9.686.660,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

50

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:16:28Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

334.684.932,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

09:10:10Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO13

AMBIENTE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 9.763.037,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.914.600,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.681.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 233.600,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.848.437,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 6.848.437,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.209.250,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.209.250,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.209.250,004 4 90 00 00 00 00 00  

10.972.287,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO13

AMBIENTE

AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

18 . 541 . 0039 . 2087 -Projeto/Atividade: PROGRAMA PERMANENTE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 630.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 630.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 70.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 560.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

680.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0041 . 2091 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE AMBIENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

150.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 . 541 . 0041 . 2092 -Projeto/Atividade: GESTÃO PÚBLICA DE RISCOS URBANOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 150.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,003 3 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO13

AMBIENTE

AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

1.030.000,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 . 244 . 0042 . 2097 -Projeto/Atividade: CANOAS RESGATANDO VIDAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 1.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

5.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0043 . 2098 -Projeto/Atividade: FRENTES EMERGENCIAIS DE TRABALHO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0043 . 2099 -Projeto/Atividade: MAIS INCLUSÃO - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 7.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

7.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0043 . 2100 -Projeto/Atividade: MUNICIPALIZAÇÃO DO SISTEMA DE INTERMEDIAÇÃO DE EMPREGO - SINE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 868.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 868.000,003 3 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 868.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

868.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0043 . 2101 -Projeto/Atividade: BOLSA FAMÍLIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 88.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 8.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 80.600,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 59.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 59.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 59.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

147.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0044 . 2102 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA ASSITÊNCIA SOCIAL - CRAS

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 324.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 324.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 324.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

334.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0044 . 2103 -Projeto/Atividade: PROTEÇÃO À FAMÍLIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 863.672,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

5

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 863.672,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 162.672,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 701.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 101.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 101.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 101.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

964.672,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0044 . 2104 -Projeto/Atividade: CANOAS ACOLHEDORA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.374.823,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.374.823,003 3 00 00 00 00 00 00  

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,003 3 20 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 637.445,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 736.378,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 151.738,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 151.738,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 151.738,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.526.561,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0045 . 2105 -Projeto/Atividade: GARANTINDO O DIREITO À ALIMENTAÇÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 490.520,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 490.520,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 490.520,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.031.000,004 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

6

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

INVESTIMENTOS 2.031.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.031.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.521.520,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0045 . 2106 -Projeto/Atividade: ALIMENTO SAUDÁVEL À MESA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 340.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 340.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 340.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

342.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0045 . 2107 -Projeto/Atividade: PROMOVER EDUC P/ALIM ADEQUADA E O COMPROMISSO C/O DIREITO À SEGURANÇA ALIM NUTRICIONAL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

50.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0047 . 2109 -Projeto/Atividade: INCLUSÃO SOCIAL E CAPACITAÇÃO DAS FAMÍLIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 997.075,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 997.075,003 3 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

7

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 900.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 97.075,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 178.260,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 178.260,004 4 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 108.260,004 4 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.175.335,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

8.041.688,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

8

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

DE CANOAS

HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 302 . 0055 . 1017 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO HPSC  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 2.000.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 2.000.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.000.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.000.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 302 . 0055 . 1018 -Projeto/Atividade: ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 1.740.120,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 1.740.120,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.740.120,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.740.120,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 302 . 0055 . 1019 -Projeto/Atividade: ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA, SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 40.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

50.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 302 . 0055 . 2150 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HPSC  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.858.800,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

9

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

DE CANOAS

HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 1.825.900,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.759.500,003 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 66.400,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.900,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 32.900,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 18.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 18.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.876.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 302 . 0055 . 2151 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS - HPSC 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 155.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 155.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

155.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 302 . 0056 . 2152 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS E FUNCIONAIS DO HPSC 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 21.450.163,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 5.397.500,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 5.397.500,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.052.663,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 16.052.663,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

10

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

DE CANOAS

HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

21.650.163,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

27.472.583,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

11

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

TECNOLOGIA

FUNDO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

19 . 572 . 0058 . 2162 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

5.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

5.000,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

12

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE18

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

E DE INTERESSE SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

16 . 482 . 0060 . 1025 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE LOTEAMENTOS E HABITAÇÕES POPULARES 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 5.590.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 5.590.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.590.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

5.590.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

16 . 482 . 0060 . 2166 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 94.700,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.700,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 94.700,003 3 90 00 00 00 00 00  

94.700,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

5.684.700,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

13

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

26 . 451 . 0065 . 1029 -Projeto/Atividade: PLANEJAR, IMPLANTAR E REFORMULAR A REDE DE CICLOVIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 400.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 350.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 350.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

750.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 1031 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO ESTACIONAMENTO ROTATIVO NA REGIÃO CENTRAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 30.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

70.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2176 -Projeto/Atividade: ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E CIDADANIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 115.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

14

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

165.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2177 -Projeto/Atividade: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

45.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2178 -Projeto/Atividade: ORDENAMENTO NO TRÂNSITO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 656.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 656.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 500,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 656.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 350.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 350.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.006.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2179 -Projeto/Atividade: SINALIZAÇÃO EFICIENTE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

15

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2181 -Projeto/Atividade: ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DE EQUIPAMENTOS E INFORMAÇÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 45.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 35.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 35.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

80.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2182 -Projeto/Atividade: REFORMULAÇÃO DA LEGISLAÇÃO DO TRANSPORTE E TRÂNSITO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2183 -Projeto/Atividade: PARADA FÁCIL E REDESENHO E QUALIFICAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 30.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

30.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



2.266.500,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

17

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:17:24Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

44.500.471,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

09:11:27Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO13

AMBIENTE

AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO02Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 880.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 880.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 70.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 810.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 150.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 150.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.030.000,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 
 
 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO  
SMDS 

 
 

Base Legal: Lei n.º 5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 
 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência;  
 
Ø O desenvolvimento comunitário;  
 
Ø A ação social;  
 
Ø A assistência ao deficiente físico, mental e sensorial;  
 
Ø Implantar programas de suplementação alimentar aos trabalhadores e seus dependentes; 
 
Ø A assistência e profissionalização do menor abandonado e carente; 
 
Ø A assistência social à família, à infância, à juventude e à mulher;  
 
Ø A assistência social aos idosos e ao desvalido;  
 
Ø O exercício de outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social previstas em lei;  
 
Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:02:37Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.093 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATENDER ÀS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.094 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER OS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.095 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELFONE, LOCAÇÕES   IMÓVEIS,  TAXAS  DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.096 APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

ESTA AÇÃO VISA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DISPONIBILIZANDO MATERIAIS, SERVIÇOS E RECURSOS HUMANOS NECESSÁRIOS  PARA  O  BOM

ANDAMENTO DO TRABALHO PRESTADO PELOS CONSELHOS TUTELARES MICRO REGIÃO I E II, COMDICA, COMDI, COMSEAN, COMDIM, CONDIP, CMAS E OUTROS.

2.097 CANOAS RESGATANDO VIDAS  

ESTA AÇÃO VISA REALIZAR EVENTOS DE SENSIBILIZAÇÃO, ORIENTAÇÃO E INFORMAÇÃO (INTERVENÇÕES CÊNICAS, JOGOS,  SHOWS,  CAMINHADAS  E  OUTRAS

ATIVIDADES) DESENVOLVENDO AÇÕES PREVENTIVAS AO USO DE DROGAS. REALIZAR  CURSOS  PARA  MULTIPLICADORES  SOBRE  A  PREVENÇÃO  DO  USO  DE

ENTORPECENTES, A CONSTITUIÇÃO DO FORUM MUNICIPAL ANTI-DROGAS E DO CONSELHO MUNICIPAL DE ENTORPECENTES E SUAS AÇÕES

2.098 FRENTES EMERGENCIAIS DE TRABALHO  

PROMOVER A MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE RENDA, E A CAPACITAÇÃO DE FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO  DE  EXCLUSÃO  E  OU  VULNERABILIDADE  SOCIAL  E  O

DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO, FORNECENDO UMA BOLSA AUXÍLIO EM CONTRAPARTIDA A EXECUÇÃO DE TRABALHO VOLUNTÁRIO.

2.099 MAIS INCLUSÃO - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

ESTA AÇÃO VISA PROMOVER AÇÕES CONJUGADAS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, ELEVAÇÃO DE ESCOLARIDADE, DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO E ESTÍMULO

À CONSTITUIÇÃO DE INICIATIVAS COLETIVAS DE TRABALHO. GERAÇÃO DE ESPAÇOS DE ESTRUTURAÇÃO DE GRUPOS DE PRODUÇÃO POPULAR, COM FORNECIMENTO

DE INFRAESTRUTURA E QUALIFICAÇÃO.

2.100 MUNICIPALIZAÇÃO DO SISTEMA DE INTERMEDIAÇÃO DE EMPREGO - SINE 

ESTA AÇÃO VISA IMPLEMENTAR CENTRO DE REFERÊNCIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE INCLUSÃO PRODUTIVA COM A MUNICIPALIZAÇÃO DO SINE,  CONSTRUINDO



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

18:02:37Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

O SISTEMA PÚBLICO DE EMPREGO E RENDA, AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO,  INTERMEDIAÇÃO  DE  MÃO-DE-OBRA,  GERAÇÃO  DE  TRABALHO,  EMPREGO,  RENDA,

ECONOMIA SOLIDÁRIA E OUTRAS (CONVÊNIO MTE).

2.101 BOLSA FAMÍLIA  

ESTA AÇÃO VISA DESCENTRALIZAR E EXPANDIR O CADÚNICO EM ESPAÇOS PÚBLICOS E COMUNITÁRIOS TRANSFORMANDO-O NUM INSTRUMENTO DE  PRODUÇÃO  DE

INDICADORES SOCIAIS, ESTIMULANDO A GESTÃO COMPARTILHADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA NOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E  EM

ESPAÇOS AFINS. RECURSO MDS E CONTRAPARTIDA. EXECUTAR AÇÕES INTERSETORIAIS QUE PROPICIEM ÀS FAMÍLIAS A SUPERAÇÃO DA  POBREZA  E  EXTREMA

POBREZA, BEM COMO, CAPACITAÇÃO PARA EQUIPE DE CADASTRAMENTO.

2.102 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA ASSITÊNCIA SOCIAL - CRAS

ESTA AÇÃO VISA IMPLANTAR, IMPLEMENTAR E MANTER OS CRAS PARA EXECUTAR SERVIÇOS, PROGRAMAS E BENEFÍCIOS DE  PROTEÇÃO  SOCIAL  BÁSICA,  DE

VIGILÂNCIA SOCIAL E DE DEFESA DE DIREITOS ÀS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

2.103 PROTEÇÃO À FAMÍLIA  

ESTA AÇÃO VISA PROMOVER AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS COM FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, NA PERSPECTIVA DO FORTALECIMENTO  DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS, BEM COMO, NA PREVENÇÃO DE RISCOS SOCIAIS.

2.104 CANOAS ACOLHEDORA  

ESTA AÇÃO VISA PROPORCIONAR ATENDIMENTO AOS INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE AMEAÇA  OU  VIOLAÇÃO  DE  DIREITOS,  EXECUTANDO  AÇÕES

PROTETIVAS VISANDO A RECONSTRUÇÃO DOS VÍNCULOS FAMILIARES E SOCIAIS NA BUSCA DE SUA  AUTONOMIA,  GARANTINDO  ASSIM,  A  MANUTENÇÃO  DOS

ABRIGOS, ALBERGUE, ASILOS, FAMÍLIAS SOCIAIS E CASAS LARES.

2.105 GARANTINDO O DIREITO À ALIMENTAÇÃO  

ESTA AÇÃO VISA A IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR (RESTAURANTES POPULARES, COZINHAS COMUNITÁRIAS

E BANCO DE ALIMENTOS). GARANTIR A DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO BALANCEADA PARA O IDOSO E PARA FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO EMERGENCIAL.

2.106 ALIMENTO SAUDÁVEL À MESA  

ESTA AÇÃO VISA DESENVOLVER EQUIPAMENTOS PÚBLICOS TAIS COMO VIVEIROS, ESTUFAS E  CISTERNAS,  ATRAVÉS  DE  CONVÊNIOS  (MDA  E  MDS)  PARA

SUBSIDIAR E ESTIMULAR A PRODUÇÃO DE ALIMENTOS ORGÂNICOS E GARANTIR A SEGURANÇA ALIMENTAR DA POPULAÇÃO, PREFERENCIALMENTE EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE.



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

3

ROcrl59a

18:02:37Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.107 PROMOVER EDUC P/ALIM ADEQUADA E O COMPROMISSO C/O DIREITO À SEGURANÇA ALIM NUTRICIONAL

ESTA AÇÃO VISA DESENVOLVER OFICINAS, CAMPANHAS, CAPACITAÇÃO DE MULTIPLICADORES, EQUIPAMENTOS DE AVALIAÇÃO, ALIMENTOS  PARA  ATIVIDADES,

KIT COZINHAS E OUTROS, ESTIMULANDO O CONHECIMENTO E AÇÕES NO TEMA.

2.108 APOIO A AÇÕES VOLTADAS À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

ESTA AÇÃO DESTINA-SE À CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO ÀS INSTITUIÇÕES QUE DESENVOLVEM AÇÕES DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE  EM

SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL/VULNERABILIDADE E IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS CASAS LARES, NOS TERMOS DO ESTATUTO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE  -

ECA, MEDIANTE RECURSOS PRÓPRIOS E DE OUTRAS ESFERAS, CUJA CAPTAÇÃO ESTÁ PREVISTA NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

2.109 INCLUSÃO SOCIAL E CAPACITAÇÃO DAS FAMÍLIAS 

ESTA AÇÃO VISA DESENVOLVER OFICINAS, CURSOS E ACOMPANHAMENTO DE FAMÍLIAS PROMOVENDO SUA AUTONOMIA.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:12:52Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 14

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 14.910.879,00 14.910.879,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 6.127.191,00 6.127.191,0012208.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 6.127.191,00 6.127.191,00122001208 ..

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 305.975,00 305.975,00122001208 .. 2093.0000.

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 5.033.603,00 5.033.603,00122001208 .. 2094.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 0,00 358.600,00 358.600,00122001208 .. 2095.0000.

COMPULSÓRIAS

APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS 0,00 429.013,00 429.013,00122001208 .. 2096.0000.

MUNICIPAIS

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLE 0,00 742.000,00 742.000,0024308.

SCENTE

APOIO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 742.000,00 742.000,00243004608 ..

APOIO A AÇÕES VOLTADAS À CRIANÇA E 0,00 742.000,00 742.000,00243004608 .. 2108.0000.

AO ADOLESCENTE

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 8.041.688,00 8.041.688,0024408.

PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS E TRA 0,00 5.000,00 5.000,00244004208 ..

TAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS

CANOAS RESGATANDO VIDAS 0,00 5.000,00 5.000,00244004208 .. 2097.0000.

MAIS CIDADANIA 0,00 1.122.600,00 1.122.600,00244004308 ..

FRENTES EMERGENCIAIS DE TRABALHO 0,00 100.000,00 100.000,00244004308 .. 2098.0000.

MAIS INCLUSÃO - QUALIFICAÇÃO 0,00 7.000,00 7.000,00244004308 .. 2099.0000.

PROFISSIONAL

MUNICIPALIZAÇÃO DO SISTEMA DE 0,00 868.000,00 868.000,00244004308 .. 2100.0000.

INTERMEDIAÇÃO DE EMPREGO - SINE

BOLSA FAMÍLIA 0,00 147.600,00 147.600,00244004308 .. 2101.0000.

TECENDO LAÇOS: FORTALECIMENTO DO 0,00 2.825.233,00 2.825.233,00244004408 ..



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:12:52Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 14

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

S VÍCULOS FAMILIARES E COMUNITÁR

IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DOS 0,00 334.000,00 334.000,00244004408 .. 2102.0000.

CENTROS DE REFERÊNCIA DA

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

PROTEÇÃO À FAMÍLIA 0,00 964.672,00 964.672,00244004408 .. 2103.0000.

CANOAS ACOLHEDORA 0,00 1.526.561,00 1.526.561,00244004408 .. 2104.0000.

SEGURANÇA ALIMENTAR NUTRICIONAL 0,00 2.913.520,00 2.913.520,00244004508 ..

E SUSTENTÁVEL

GARANTINDO O DIREITO À ALIMENTAÇÃO 0,00 2.521.520,00 2.521.520,00244004508 .. 2105.0000.

ALIMENTO SAUDÁVEL À MESA 0,00 342.000,00 342.000,00244004508 .. 2106.0000.

PROMOVER EDUC P/ALIM ADEQUADA 0,00 50.000,00 50.000,00244004508 .. 2107.0000.

E O COMPROMISSO C/O DIREITO

À SEGURANÇA ALIM NUTRICIONAL

REDE SÓCIO ASSISTENCIAL 0,00 1.175.335,00 1.175.335,00244004708 ..

INCLUSÃO SOCIAL E CAPACITAÇÃO DAS 0,00 1.175.335,00 1.175.335,00244004708 .. 2109.0000.

FAMÍLIAS

0,00 14.910.879,00 14.910.879,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

09:14:02Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 14

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 12.024.468,00 80,643 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 5.173.703,00 34,703 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.688.903,00 31,453 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 484.800,00 3,253 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.850.765,00 45,943 3 00 00 00 00 00 00  

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,00 0,013 3 20 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 2.301.117,00 15,433 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 4.548.648,00 30,513 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.886.411,00 19,364 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 2.886.411,00 19,364 4 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 108.260,00 0,734 4 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 2.778.151,00 18,634 4 90 00 00 00 00 00  

14.910.879,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:09:26Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 . 122 . 0012 . 2093 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 305.975,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 305.975,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 305.975,003 3 90 00 00 00 00 00  

305.975,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 122 . 0012 . 2094 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.033.603,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.896.103,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.411.303,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 484.800,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 137.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

5.033.603,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 122 . 0012 . 2095 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 358.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 358.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 358.600,003 3 90 00 00 00 00 00  

358.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:09:26Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 . 122 . 0012 . 2096 -Projeto/Atividade: APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 423.600,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 277.600,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 277.600,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 146.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 146.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.413,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.413,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.413,004 4 90 00 00 00 00 00  

429.013,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

6.127.191,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:09:26Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

6.127.191,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

09:15:24Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 6.121.778,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 5.173.703,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.688.903,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 484.800,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 948.075,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 948.075,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.413,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.413,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.413,004 4 90 00 00 00 00 00  

6.127.191,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:10:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 . 244 . 0042 . 2097 -Projeto/Atividade: CANOAS RESGATANDO VIDAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 1.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

5.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0043 . 2098 -Projeto/Atividade: FRENTES EMERGENCIAIS DE TRABALHO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0043 . 2099 -Projeto/Atividade: MAIS INCLUSÃO - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 7.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

7.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0043 . 2100 -Projeto/Atividade: MUNICIPALIZAÇÃO DO SISTEMA DE INTERMEDIAÇÃO DE EMPREGO - SINE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 868.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 868.000,003 3 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:10:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 868.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

868.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0043 . 2101 -Projeto/Atividade: BOLSA FAMÍLIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 88.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 8.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 80.600,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 59.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 59.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 59.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

147.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0044 . 2102 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA ASSITÊNCIA SOCIAL - CRAS

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 324.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 324.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 324.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

334.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0044 . 2103 -Projeto/Atividade: PROTEÇÃO À FAMÍLIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 863.672,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:10:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 863.672,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 162.672,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 701.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 101.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 101.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 101.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

964.672,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0044 . 2104 -Projeto/Atividade: CANOAS ACOLHEDORA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.374.823,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.374.823,003 3 00 00 00 00 00 00  

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,003 3 20 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 637.445,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 736.378,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 151.738,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 151.738,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 151.738,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.526.561,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0045 . 2105 -Projeto/Atividade: GARANTINDO O DIREITO À ALIMENTAÇÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 490.520,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 490.520,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 490.520,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.031.000,004 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:10:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

INVESTIMENTOS 2.031.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.031.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.521.520,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0045 . 2106 -Projeto/Atividade: ALIMENTO SAUDÁVEL À MESA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 340.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 340.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 340.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

342.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0045 . 2107 -Projeto/Atividade: PROMOVER EDUC P/ALIM ADEQUADA E O COMPROMISSO C/O DIREITO À SEGURANÇA ALIM NUTRICIONAL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

50.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 . 244 . 0047 . 2109 -Projeto/Atividade: INCLUSÃO SOCIAL E CAPACITAÇÃO DAS FAMÍLIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 997.075,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 997.075,003 3 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

5

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:10:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 900.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 97.075,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 178.260,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 178.260,004 4 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 108.260,004 4 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.175.335,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

8.041.688,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

6

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:10:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

8.041.688,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

09:16:32Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE02Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 5.160.690,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.160.690,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,003 3 20 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 1.709.117,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 3.450.573,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 2.880.998,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.880.998,004 4 00 00 00 00 00 00  

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 108.260,004 4 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 2.772.738,004 4 90 00 00 00 00 00  

8.041.688,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:10:51Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS03Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 . 243 . 0046 . 2108 -Projeto/Atividade: APOIO A AÇÕES VOLTADAS À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 742.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 742.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 592.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

742.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

742.000,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:10:51Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

742.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

09:17:47Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE14

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS03Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 742.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 742.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 592.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

742.000,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 

 

 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

SMS 

 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009 e Lei N.º 5.405, de 8 de janeiro de 2009, tendo por atribuições: 
 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência; 

 

Ø Implantar e executar as diretrizes da política de saúde; 

 

Ø A promoção da saúde e prevenção da doença;  

 

Ø A assistência médica, hospitalar e odontológica;  

 

Ø A vigilância epidemiológica e sanitária;  

 

Ø A promoção de programas de saúde escolar;  

 

Ø A defesa e fiscalização sanitária vegetal e animal;  

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 

Ø Controlar o exercício profissional vinculado à saúde;  

 

Ø Elaborar e fornecer produtos profiláticos e terapêuticos, na forma da lei;  

 

Ø Administração de convênio e de ajustes realizados pelo Município com outros Entes da Federação;  

 

Ø Informar e orientar as questões relacionadas com saúde;  

 

Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal de Saúde 

prevista em lei;  

 

Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 

 

Ø  Assessorar o Prefeito e Secretários Municipais nas tarefas relacionadas com assuntos especiais de sua 

competência e que sejam atinentes aos atendimentos e administração da rede hospitalar pertencente ao Município; 

 

Ø Estudar e propor métodos e rotinas de simplificação e racionalização dos serviços, utilizando organogramas, 

fluxogramas e outros recursos afins; 

 

Ø Acompanhar o desenvolvimento da estrutura técnico-administrativa da rede hospitalar municipal; 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 

Ø Propor e efetivar aperfeiçoamentos na rede hospitalar pertencente ao Município;  

 

Ø Assessorar a administração municipal na captação de recursos para investimentos na sua área de abrangência; 

 

Ø Desenvolver rotinas operacionais com redução de custos visando atender a legislação pertinente; 

 

Ø Revisar os processos de receitas e despesas públicas, através da otimização dos recursos existentes no orçamento 

e o melhoramento de outros, para a melhor gerência; 

 

Ø Planejar para adaptar uma nova filosofia moderna de administração hospitalar, envolvendo e comprometendo todos 

os servidores do Município, levando em consideração as crenças, valores e cultura da administração pública 

municipal. 

 

 

 

 
 
 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:03:24Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.015 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA  

ESTA AÇÃO VISA À CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E  MANUTENÇÃO  DE  ESTRUTURAS  FÍSICAS  COMO  TAMBÉM  A  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA AS UNIDADES  DE  PRONTO  ATENDIMENTO  DO  MUNICÍPIO,  ONDE  POSSIBILITARÁ  UM  MELHOR  ATENDIMENTO  À

POPULAÇÃO.����

1.016 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS  

ESTA AÇÃO VISA À REFORMA E ADEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS,  MANUTENÇÃO,CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  PARA  O

DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS �DA ÁREA MÉDICA.����

1.017 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO HPSC  

ESTE PROJETO OBJETIVA A CONSTRUÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES NAS UNIDADES DO HPSC PREVISTAS NO CONVÊNIO Nº  2697/2001,  FIRMADO  ENTRE  O

MUNICÍPIO E A UNIÃO.

1.018 ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

ESTE PROJETO TEM POR OBJETIVOS A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES, READEQUAR ALGUMAS UNIDADES JÁ EXISTENTES, AMPLIAR O

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E CRIAR A UNIDADE DE ATENDIMENTO EM DOR TORÁXICA PARA O HPSC, DE ACORDO COM  A  PROPOSTA  DE  PROJETO/FNS  Nº

08-005/QUALISUS.

1.019 ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA, SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

ESTE PROJETO VISA A IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA, SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, COM O OBJETIVO DA PROMOÇÃO  E

A PRESERVAÇÃO DA SAÚDE DOS TRABALHADORES.

2.110 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SMS E REVITALIZAÇÃO DA INFORMÁTICA

ESTA AÇÃO VISA ATENDER À GESTÃO DO ÓRGÃO.

2.111 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA AÇÃO VISA ATENDER AOS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO, ASSIM  COMO  CUSTEAR

DESPESAS COM ENCARGOS PATRONAIS.

2.112 ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

18:03:24Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

ESTA AÇÃO VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DE TARIFAS DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONIA, PAGAMENTO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS,  TAXAS

DE CONDOMÍNIO, ASSIM COMO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.113 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

ESTA AÇÃO VISA MANTER O FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE E A CAPACITAÇÃO PERMANENTE

2.114 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTA AÇÃO VISA MANTER AS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, GARANTINDO O SEU FUNCIONAMENTO

2.115 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM ESTAGIÁRIOS 

ESTA AÇÃO VISA AO PAGAMENTO DE BOLSAS AUXÍLIOS A ESTUDANTES CONTRATADOS NA CONDIÇÃO DE ESTAGIÁRIO PELO MUNICÍPIO.

2.116 OUVIDORIA EM SAÚDE  

CONSOLIDAR UM CANAL DE COMUNICAÇÃO ENTRE OS GESTORES E OS USUÁRIOS DO SISTEMA DE SAÚDE, PERMITINDO IDENTIFICAR  NECESSIDADES  E  BUSCAR

SOLUÇÕES.

2.117 REESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO E SISTEMATIZAÇÃO DAS AÇÕES E INFORMAÇÕES DE VIGILÂNCIA

ESTA AÇÃO VISA À AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAÚDE PARA QUATRO QUADRANTES DA CIDADE, NO QUE TANGE ÀS  AÇÕES,

CONFORME PACTUADO JUNTO AO ESTADO/UNIÃO, BEM COMO A PESQUISA E ORGANIZAÇÃO DO BANCO DE DADOS PARA ORIENTAÇÃO DAS AÇÕES DE POLÍTICAS  DE

SAÚDE E ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PARA CONTROLE E INVESTIGAÇÃO DE DOENÇAS.

2.118 ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE CAPACITAÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICOCA

ESTA AÇÃO VISA AO ESTUDO E À IMPLANTAÇÃO DE UM POLO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA PARA OS PROFISSIONAIS QUE ATUAREM NA  VIGILÂNCIA  EM  SAÚDE,

NOS MOLDES DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, VOLTADA PARA AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA.

2.119 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DOS ESTABELEC. DE SAÚDE E ALIMENTOS

ESTA AÇÃO VISA PROMOVER A AMPLIAÇÃO E MANNUTENÇÃO DA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS E PRODUTOS OFERECIDOS  PELOS  ESTABELECIMENTOS

SUJEITOS À VIGILÂNCIA SANITÁRIA, REDUZINDO SITUAÇÕES DE RISCO À SAÚDE DE INDIVÍDUOS E GRUPOS  POPULACIONAIS  NO  MUNICÍPIO  DE  CANOAS,

ATRAVÉS DA IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEOS DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA NOS QUADRANTES, E, CRIAÇÃO DA COMISSÃO DO PROCESSO ADMIMINSTRATIVO SANITÁRIO NO

ÂMBITO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE, PARA APURAÇÃO DAS INFRAÇÕES COMETIDAS PELOS ESTABELECIMENTOS SUJEITOS À FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA, BEM COMO

CRIAR O SELO DE QUALIDADE EM VISA, PARA RECONHECIMENTO DE EMPRESAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS SANITÁRIOS EXIGIDOS.



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

3

ROcrl59a

18:03:24Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.120 COMBATE ÀS ENDEMIAS  

ESTA AÇÃO VISA A COMBATER A AÇÃO DE VETORES E ZOONOSES QUE COLOQUEM EM RISCO A SAÚDE DOS MUNÍCIPES, ATRAVÉS DA ARTICULAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL E PODER PÚBLICO PARA ENFRENTAMENTO DE EPIDEMIAS. MANTER A ATUALIZAÇÃO DO SIFADI, BEM COMO, IMPLEMENTAR AÇÕES DE COMBATE À  DENGUE

E OUTRAS ENDEMIAS.

2.121 CONTROLE DE FATORES AMBIENTAIS PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA 

ESTA AÇÃO VISA À BUSCA PELA EXCELÊNCIA DOS PROGRAMAS FEDERAIS DO VIGIAGUA, VIGISOLO E VIGIAR, MANTER ATUALIZADA A  COLETA  DE  MATERAIS

PARA ANÁLISE LABORATORIAL, ORGANIZANDO E SISTEMATIZANDO AS INFORMAÇÕES NUM BANCO DE DADOS, E ALIMENTANDO O SISTEMA  DE  INFORMAÇÕES  DA

ANVISA.

2.122 ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE ANIMAL, ZOONOSES E VETORES ANIMAIS DE RUA

ESTA AÇÃO VISA AO ESTUDO E A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONTOLE ANIMAL, ZOONOSES E VETORES, MANUTENÇÃO E REFORMA DO CANIL MUNICIPAL.

2.123 MANUTENÇÃO DO MONITORAMENTO, PESQUISA E ATENDIMENTO DA SAÚDE DO TRABALHADOR

ESTA AÇÃO VISA AO CONTROLE EFETIVO DE DOENÇAS PROFISSIONAIS E ACIDENTES DE TRABALHO.

2.124 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO À SAÚDE DO TRABALHADOR

ESTA AÇÃO VISA À ESTRUTURAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO À SAÚDE DO TRABALHADOR  NO  ÂMBITO  DA  VIGILÂNCIA  EM  SAÚDE,  EM

CONFORMIDADE COM A PORTARIA 204/GM/2008, BEM COMO SUA MANUTENÇÃO.

2.125 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO  

ESTA AÇÃO  DESTINA-SE À APLICAÇÃO DOS RECURSOS PROVENIENTES DA ESFERA FEDERAL, VISANDO A OPERACIONALIZAÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA  -

PAB-FIXO, CUJO OBJETIVO PRINCIPAL É O CUSTEIO DE PROCEDIMENTOS E AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE, SENDO A ATENÇÃO BÁSICA UM CONJUNTO DE

AÇÕES DE CARÁTER INDIVIDUAL OU COLETIVO, SITUADAS NO PRIMEIRO NÍVEL DE ATENÇÃO DOS SISTEMAS DE SAÚDE, TAMBÉM REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  DAS

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

2.126 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  

ESTA AÇÃO CONSISTE NA APLICAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DA ESFERA FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL, VISANDO À  OPERACIONALIZAÇÃO  DO  PROGAMA

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, BEM COMO, REORIENTAR A ASSITÊNCIA AMBULATORIAL E DOMICILIAR E A CONTRATAÇÃO DE 310 AGENTES  COMUNITÁRIOS

DE SAÚDE.



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

4

ROcrl59a

18:03:24Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.127 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA  

ESTA AÇÃO CONSISTE NA APLICAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DA ESFERA FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL, VISANDO À APERACIONALIZAÇÃO  DAS  EQUIPES

DE SAÚDE DA FAMÍLIA, QUE TRATA DE UMA ESTRATÉGIA PARA CONTRIBUIR NA REORIENTAÇÃO DO MODELO ASSISTENCIAL A  PARTIR  DA  ATENÇÃO  BÁSICA,

CONTANDO COM EQUIPE ESPECIALIZADA, TAMBÉM A ADESÃO AO PROGRAMA PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA - PPV, SAÚDE NA ESCOLA E NASF.

2.128 GERENCIAMENTO DE PROGRAMAS  

ESTA AÇÃO CONSISTE NA EXECUÇÃO DE DIVERSOS PROGRAMAS DE PREVENÇÃO E PROMOÇÃO À  SAÚDE,  CUSTEADOS  COM  RECURSOS  DA  UNIÃO,  ESTADO  E

MUNICÍPIO.

2.129 ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM HANSENÍASE E TISIOLOGIA E IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESTA AÇÃO VISA À APLICAÇÃO DE RECURSOS VINCULADOS E, AÇÕES DE PREVENÇÃO DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE PESSOAS PORTADORAS DE DOENÇAS    DE

HANSENÍASE E TISIOLÓGICAS. COLOCANDO EM FUNCIONAMENTO OS SERVIÇOS LABORATORIAIS  REALIZANDO EXAMES ESPECÍFICOS DA ÁREA DE TISIOLOGIA  E

HIV/DST-AIDS, COM A CONTRATAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  ESPECIALIZADOS, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO

PARA O LABORATÓRIO.

2.130 MUNICÍPIO RESOLVE  

ESTA AÇÃO CONSISTE NA APLICAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DA ESFERA ESTADUAL PARA DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE. OS  RECURSOS

SERÃO PARA INCENTIVO À ATENÇÃO BÁSICA, GESTÃO PLENA E SISTEMA DE SAÚDE, GESTÃO SUS E INCENTIVO AO PROGRAMA INVERNO GAÚCHO.

2.131 OPERACIOANLIZAÇÃO DA LEI Nº 4.916/2004 (HIPOSUFICIENTES) 

ESTA AÇÃO CONSISTE NA APLICAÇÃO DE RECURSOS VISANDO A OPERACIONALIZAÇÃO DA LEI 4.916/2004 - POLÍTICA MUNICIPAL  DE  APOIO  NA  ÁREA  DE

SAÚDE, AOS CIDADÕES HIPOSUFICIENTES DESTE MUNICÍPIO.����

2.132 DST/AIDS  

ESTA AÇÃO TEM POR OBJETIVO APLICAR RECURSOS DA ESFERA  FEDERAL  E  MUNICIPAL,  SENDO  O  OBJETIVO  PRINCIPAL  REDUZIR  A  INCIDÊNCIA  E

TRANSMISSÃO DO HIV E DA INFECÇÃO DAS DST, EXPANDIR E APERFEIÇOAR O DIAGNÓSTICO, TRATAMENTO E ASSISTÊNCIA DE PESSOAS  COM  HIV,  AIDS  E

DST,BEM COMO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA RUA SANTOS FERREIRA, ONDE FUNCIONARÁ O HOSPITAL DIA E O SAE.����

2.133 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM  

ESTA AÇÃO VISA CONTRIBUIR PARA A EFETIVAÇÃO DAS  POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO  INTEGRAL



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

5

ROcrl59a

18:03:24Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DE CRIANÇAS DE 0 A 06 ANOS DE IDADE, COM ÊNFASE PARA O PERÍODO DE 0 A 03 ANOS,  TAMBÉM A CONTRATAÇÃO DE 120 VISITADORES.����

2.134 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

ESTA AÇÃO VISA À AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, TAMBÉM AQUELES RELACIONADOS A AGRAVOS E PROGRAMAS  DE

SAÚDE ESPECÍFICOS NO ÂMBITO DA ATENÇÃO BÁSICA, SENDO O FINANCIAMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA  DE  RESPOSABILIDADE  DAS  TRÊS

ESFERAS DE GOVERNO.����

2.135 REESTRUTURAÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL 

ESTA AÇÃO CONSISTE EM ATENDER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  DA  FARMÁCIA  BÁSICA�MUNICIPAL,  COM  A  CONTRATAÇÃO  DE  RECURSOS  HUMANOS,

INFORMATIZAÇÃO DA REDE,  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,�CLIMATIZAÇÃO CENTRAL PARA MANTER A TEMPERATURA  IDEAL  DOS  MEDICAMENTOS,  CONFORME

BOAS PRÁTICAS, CAPACIPATAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE SOBRE  O  USO  RACIONAL  DE  MEDICAMENTOS.

����

2.136 ATENÇÃO A PORTADORES DE SOFRIMENTO PSÍQUICO E TRANSTORNOS MENTAIS 

ESTA AÇÃO VISA À IMPLEMENTAÇÃO DO CAPS II,  CAPS I,  CAPS I E IMPLANTAÇÃO DE 04 (QUATRO) CAPS I, 01(UM) CAPS II E 01 (UM)  CAPS  III  E

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESIDENCIAL TERAPÊUTICO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.����

2.137 SAÚDE BUCAL  

MANTENDO E AMPLIANDO O ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,   FORNECIMENTO DE  PRÓTESES  ODONTOLÓGICAS,    AMPLIAÇÃO  E

REFORMA DE ESPAÇOS FÍSICOS QUE CONTEMPLEM AS UBS COM  E  SEM  PSF/ESB  E  CENTRO  DE  ESPECIALIDADES,  CONTRATAÇÃO  E  CAPACITAÇÃO  DOS

PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA REDE.����

2.138 SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE  

ESTA AÇÃO VISA A IMPLANTAÇÃO E A MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA EM SAÚDE REDUZINDO CUSTOS, APRIMORANDO OS APLICATIVOS  dISPONIBILIZADOS

E A MELHORIA  DO ATENDIMENTO À POPULAÇÃO, ALÉM DE CRIAR ESPAÇOS DE COLABORAÇÃO COM A SOCIEDADE, DE FORMA A HUMANIZAR CADA  VEZ  MAIS  A

SAÚDE EM CANOAS, BEM COMO GARANTIR  A SUA MANUTENÇÃO.����

2.139 CAMPANHA DA VACINAÇÃO  

ESTA AÇÃO CONSISTE NA APLICAÇÃO DE RECURSOS DESTINADOS AS CAMPANHAS DE VACINAÇÃO  MEDIANTE  RECURSOS  NA  ESFERA  FEDERAL,  ESTADUAL  E

MUNICIPAL.����



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

6

ROcrl59a

18:03:24Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.140 SALVAR/SAMU  

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA BASE MUNICIPAL DA SAMU METROPOLITANA.

2.141 OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR  

ESTA AÇÃO VISA DAR APOIO AO TRATAMENTO DE OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR QUE É VOLTADO AOS PORTADORES DE DIVERSAS DOENÇAS RESPIRATORIAS.

2.142 PROMOÇÃO DE HÁBITOS ALIMENTARES SAUDÁVEIS 

ESTA AÇÃO CONSISTE NA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PARA REDUZIR O ÍNDICE DE OBESIDADE INFANTIL, FOMENTAR  O  SISVAN,    PROMOVER  AÇÕES  DE

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA BENEFICIÁRIOS DO BOLSA FAMÍLIA. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO.����

2.143 IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR A CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA  E  SEUS  FAMILIARES,CONJUNTAMENTE  COM  DEMAIS  ORGANISMOS

MUNICIPAIS,  OBJETIVANDO  O  ROMPIMENTO  DO  CICLO  DA  VIOLÊNCIA  E   REINCIDÊNCIA   DA   MESMA   E   DIAGNÓSTICO   DA   INCIDÊNCIA.��

DA VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES.����

2.144 EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS ESTADO/UNIÃO - ATENÇÃO BÁSICA 

ESTA AÇÃO VISA À EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS DO ESTADO E UNIÃO PARA A ATENÇÃO BÁSICA, COM RECURSOS PROVENIENTES DE  EMENDAS  PARLAMENTARES  E

CONSULTAS POPULARES, A FIM DE  REALIZAR REFORMAS E/OU ADEQUAÇÕES, BEM COMO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS. ����

2.145 EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS ESTADO/UNIÃO - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

ESTA AÇÃO VISA À EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS DO ESTADO E UNIÃO  PARA  MÉDIA  E  ALTA  COMPLEXIDADE,  COM  RECURSOS  PROVENIENTES  DE  EMENDAS

PARLAMENTARES E  CONSULTAS POPULARES, A FIM DE �ESTRUTURAR E APOIAR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.����

2.146 CONTRATAÇÃO, CONTROLE E ATENÇÃO HUMANIZADA DO ATENDIMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATINGIR UM ATENDIMENTO HUMANIZADO,  INTEGRAL E EFICAZ À POPULAÇÃODE CANOAS E SEUS MUNICÍPIOS REFERENCIADOS.  REGULAR

E MANTER CONTROLE DO PONTO DE EQUILIBRIO FINANCEIRO DOS RECURSOS DESTINADOS A REDE DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR.����

2.147 REGULAR, AVALIAR E AUDITAR A ATENÇÃO HUMANIZADA DO ATENDIMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

ESTA AÇÃO OBJETIVA  REGULAR, AVALIAR E AUDITAR O ATENDIMENTO AOS QUE NECESSITAM RECORRER AO SISTEMA DE SAÚDE,  DE  FORMA  ORGANIZADA  E

EFICAZ, FORTALECENDO A ATENÇÃO NOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO.����



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

7

ROcrl59a

18:03:24Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.148 SISTEMA DE AGENDAMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER DE FORMA EFICAZ, JUNTO A UM SISTEMA DE  AGENDAMENTO  AMBULATORIAL  E  HOSPITALAR,  A  OPERACIONALIZAÇÃO  DA

INFORMAÇÃO PARA A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

2.149 FOMENTO, AUXÍLIO E INCENTIVO À REDE HOSPITALAR E AMBULATORIAL E À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE

ESTA AÇÃO DESTINA-SE A FOMENTAR, AUXILIAR E INCENTIVAR FINANCEIRAMENTE A REDE HOSPITALAR E AMBULATORIAL DO SISTEMA  ÚNICO  DE  SAÚDE  -

SUS, EM BENEFÍCIO DA COMUNIDADE CANOENSE, COM AUTORIZAÇÃO DE LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA, PERMITINDO A CAPACITAÇÃO  DE PESSOAL E AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS.����

2.150 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HPSC  

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATENDER AS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO, INCLUSIVE  ENCARGOS  COM  SERVIDORES  PÚBLICOS  MUNICIPAIS  VINCULADOS  AO

ÓRGÃO.

2.151 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS - HPSC 

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.152 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS E FUNCIONAIS DO HPSC 

ESTA ATIVIDADE OBJETIVA O PLENO FUNCIONAMENTO DO ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS  EM  CARÁTER  DE  URGÊNCIA/EMERGÊNCIA  EFETUADOS  NA  UNIDADE

HOSPITALAR, GARANTINDO ASSIM AS AÇÕES DE ACOLHIMENTO, PRIMEIRA ATENÇÃO QUALIFICADA E RESOLUTIVA, ATÉ A ESTABILIZAÇÃO  DOS  USUÁRIOS  DO

SUS.

2.246 PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS E DEPENDÊNCIA QUÍMICA 

ESTA AÇÃO VISA A PREVENÇÃO DO USO DE DROGAS E TRATAMENTO PARA DEPENDENTES QUÍMICOS, COM A IMPLEMENTAÇÃO DO CAPS AD, IMPLANTAÇÃO DO CAPS

AD GUAJUVIRAS E COMEN, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO PARA DESINTOXICAÇÃO E COMUNIDADE TERAPÊUTICA.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:19:22Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEÓrgão: 15

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

10 SAÚDE 8.432.724,00 126.706.264,00 135.138.988,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 21.905.184,00 21.905.184,0012210.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 21.905.184,00 21.905.184,00122001210 ..

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 570.000,00 570.000,00122001210 .. 2110.0000.

ATIVIDADES DA SMS E REVITALIZAÇÃO

DA INFORMÁTICA

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 18.477.184,00 18.477.184,00122001210 .. 2111.0000.

ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 0,00 2.256.000,00 2.256.000,00122001210 .. 2112.0000.

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA 0,00 12.000,00 12.000,00122001210 .. 2113.0000.

SAÚDE

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 0,00 50.000,00 50.000,00122001210 .. 2114.0000.

SAÚDE

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM 0,00 520.000,00 520.000,00122001210 .. 2115.0000.

ESTAGIÁRIOS

OUVIDORIA EM SAÚDE 0,00 20.000,00 20.000,00122001210 .. 2116.0000.

ATENÇÃO BÁSICA 4.642.604,00 37.031.732,00 41.674.336,0030110.

CANOAS SAÚDE HUMANIZADA 4.642.604,00 37.031.732,00 41.674.336,00301005210 ..

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 3.911.000,00 0,00 3.911.000,00301005210 .. 1015.0000.

CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS 731.604,00 0,00 731.604,00301005210 .. 1016.0000.

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 0,00 5.531.600,00 5.531.600,00301005210 .. 2125.0000.

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 0,00 2.479.720,00 2.479.720,00301005210 .. 2126.0000.

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 13.270.400,00 13.270.400,00301005210 .. 2127.0000.

GERENCIAMENTO DE PROGRAMAS 0,00 20.000,00 20.000,00301005210 .. 2128.0000.

ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM HANSENÍASE 0,00 45.000,00 45.000,00301005210 .. 2129.0000.

E TISIOLOGIA E IMPLANTAÇÃO DE

SERVIÇOS

MUNICÍPIO RESOLVE 0,00 796.800,00 796.800,00301005210 .. 2130.0000.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:19:22Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEÓrgão: 15

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

OPERACIOANLIZAÇÃO DA LEI 0,00 100.000,00 100.000,00301005210 .. 2131.0000.

Nº 4.916/2004 (HIPOSUFICIENTES)

DST/AIDS 0,00 463.320,00 463.320,00301005210 .. 2132.0000.

PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM 0,00 428.800,00 428.800,00301005210 .. 2133.0000.

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 2.321.600,00 2.321.600,00301005210 .. 2134.0000.

REESTRUTURAÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA 0,00 40.000,00 40.000,00301005210 .. 2135.0000.

MUNICIPAL

ATENÇÃO A PORTADORES DE SOFRIMENTO 0,00 1.918.390,00 1.918.390,00301005210 .. 2136.0000.

PSÍQUICO E TRANSTORNOS MENTAIS

SAÚDE BUCAL 0,00 3.535.476,00 3.535.476,00301005210 .. 2137.0000.

SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE 0,00 200.000,00 200.000,00301005210 .. 2138.0000.

CAMPANHA DA VACINAÇÃO 0,00 21.000,00 21.000,00301005210 .. 2139.0000.

SALVAR/SAMU 0,00 2.173.976,00 2.173.976,00301005210 .. 2140.0000.

OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR 0,00 234.000,00 234.000,00301005210 .. 2141.0000.

PROMOÇÃO DE HÁBITOS ALIMENTARES 0,00 55.000,00 55.000,00301005210 .. 2142.0000.

SAUDÁVEIS

IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 0,00 20.000,00 20.000,00301005210 .. 2143.0000.

ATENÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES

VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS ESTADO/UNIÃO 0,00 289.500,00 289.500,00301005210 .. 2144.0000.

- ATENÇÃO BÁSICA

EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS ESTADO/UNIÃO 0,00 1.335.900,00 1.335.900,00301005210 .. 2145.0000.

- MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS E 0,00 1.751.250,00 1.751.250,00301005210 .. 2246.0000.

DEPENDÊNCIA QUÍMICA

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULAT 3.790.120,00 30.882.463,00 34.672.583,0030210.

ORIAL



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

3

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:19:22Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEÓrgão: 15

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

QUALIFICAÇÃO E HUMANIZAÇÃO DO HN 0,00 7.200.000,00 7.200.000,00302005410 ..

SG, REDE HOSPITALAR E AMBULATORI

FOMENTO, AUXÍLIO E INCENTIVO À REDE 0,00 7.200.000,00 7.200.000,00302005410 .. 2149.0000.

HOSPITALAR E AMBULATORIAL E À

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE

NOSSO HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO 3.790.120,00 2.032.300,00 5.822.420,00302005510 ..

AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO HPSC 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00302005510 .. 1017.0000.

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO 1.740.120,00 0,00 1.740.120,00302005510 .. 1018.0000.

ESPECIALIZADA EM SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO 50.000,00 0,00 50.000,00302005510 .. 1019.0000.

ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA,

SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HPSC 0,00 1.876.800,00 1.876.800,00302005510 .. 2150.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 0,00 155.500,00 155.500,00302005510 .. 2151.0000.

COMPULSÓRIAS - HPSC

ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR 0,00 21.650.163,00 21.650.163,00302005610 ..

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 0,00 21.650.163,00 21.650.163,00302005610 .. 2152.0000.

ASSISTENCIAIS E FUNCIONAIS DO HPSC

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTIC 0,00 35.150.000,00 35.150.000,0030310.

O

ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMP 0,00 35.150.000,00 35.150.000,00303005310 ..

LEXIDADE PARA TODOS

CONTRATAÇÃO, CONTROLE E ATENÇÃO 0,00 35.115.000,00 35.115.000,00303005310 .. 2146.0000.

HUMANIZADA DO ATENDIMENTO DE SAÚDE

DO MUNICÍPIO

REGULAR, AVALIAR E AUDITAR A 0,00 15.000,00 15.000,00303005310 .. 2147.0000.

ATENÇÃO HUMANIZADA DO ATENDIMENTO



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

4

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:19:22Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEÓrgão: 15

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

SISTEMA DE AGENDAMENTO AMBULATORIAL 0,00 20.000,00 20.000,00303005310 .. 2148.0000.

E HOSPITALAR

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.443.085,00 1.443.085,0030410.

VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE 0,00 176.385,00 176.385,00304004910 ..

REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 0,00 176.385,00 176.385,00304004910 .. 2119.0000.

CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DOS

ESTABELEC. DE SAÚDE E ALIMENTOS

VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 0,00 933.500,00 933.500,00304005010 ..

COMBATE ÀS ENDEMIAS 0,00 778.500,00 778.500,00304005010 .. 2120.0000.

CONTROLE DE FATORES AMBIENTAIS PARA 0,00 45.000,00 45.000,00304005010 .. 2121.0000.

MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA

ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE 0,00 110.000,00 110.000,00304005010 .. 2122.0000.

CONTROLE ANIMAL, ZOONOSES E VETORES

ANIMAIS DE RUA

SAÚDE DO TRABALHADOR NO ÂMBITO D 0,00 333.200,00 333.200,00304005110 ..

A VIGILÂNCIA EM SAÚDE

MANUTENÇÃO DO MONITORAMENTO, 0,00 148.200,00 148.200,00304005110 .. 2123.0000.

PESQUISA E ATENDIMENTO DA SAÚDE DO

TRABALHADOR

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 0,00 185.000,00 185.000,00304005110 .. 2124.0000.

DE ATENDIMENTO À SAÚDE DO

TRABALHADOR

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 293.800,00 293.800,0030510.

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAÚ 0,00 293.800,00 293.800,00305004810 ..

DE

REESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO E 0,00 183.800,00 183.800,00305004810 .. 2117.0000.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

5

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:19:22Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEÓrgão: 15

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

SISTEMATIZAÇÃO DAS AÇÕES E

INFORMAÇÕES DE VIGILÂNCIA

ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE 0,00 110.000,00 110.000,00305004810 .. 2118.0000.

CACITAÇÃO DE VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICO

8.432.724,00 126.706.264,00 135.138.988,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

09:20:41Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDEÓrgão: 15

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 127.663.048,00 94,473 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 28.052.004,00 20,763 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 25.908.204,00 19,173 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 2.143.800,00 1,593 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.611.044,00 73,713 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 99.611.044,00 73,713 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 7.475.940,00 5,534 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 7.475.940,00 5,534 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 7.475.940,00 5,534 4 90 00 00 00 00 00  

135.138.988,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 301 . 0052 . 1015 -Projeto/Atividade: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.741.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.739.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.739.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 170.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 170.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 170.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

3.911.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 1016 -Projeto/Atividade: CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 481.604,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 481.604,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 481.604,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 250.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 250.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

731.604,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2110 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SMS E REVITALIZAÇÃO DA INFORMÁTICA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 470.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 470.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 470.000,003 3 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS DE CAPITAL 100.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 100.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

570.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2111 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 18.477.184,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 18.062.384,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 15.984.984,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 2.077.400,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 414.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 414.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

18.477.184,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2112 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.256.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.256.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.256.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.256.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2113 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 7.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,003 3 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

12.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2114 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 30.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

50.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2115 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM ESTAGIÁRIOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 520.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 520.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 520.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

520.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 122 . 0012 . 2116 -Projeto/Atividade: OUVIDORIA EM SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 305 . 0048 . 2117 -Projeto/Atividade: REESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO E SISTEMATIZAÇÃO DAS AÇÕES E INFORMAÇÕES DE VIGILÂNCIA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 132.800,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 132.800,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 132.800,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 51.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 51.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

183.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 305 . 0048 . 2118 -Projeto/Atividade: ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE CAPACITAÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICOCA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 30.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 80.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 80.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

110.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 304 . 0049 . 2119 -Projeto/Atividade: REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DOS ESTABELEC. DE SAÚDE E ALIMENTOS

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 115.385,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

5

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.385,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 115.385,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 61.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 61.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 61.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

176.385,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 304 . 0050 . 2120 -Projeto/Atividade: COMBATE ÀS ENDEMIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 752.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 581.500,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 581.500,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 171.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 171.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 26.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 26.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

778.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 304 . 0050 . 2121 -Projeto/Atividade: CONTROLE DE FATORES AMBIENTAIS PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 30.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 15.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

45.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

6

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 304 . 0050 . 2122 -Projeto/Atividade: ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE ANIMAL, ZOONOSES E VETORES ANIMAIS DE RUA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 65.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 45.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 45.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

110.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 304 . 0051 . 2123 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO MONITORAMENTO, PESQUISA E ATENDIMENTO DA SAÚDE DO TRABALHADOR

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 113.200,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.000,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.200,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 111.200,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 35.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 35.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

148.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 304 . 0051 . 2124 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO À SAÚDE DO TRABALHADOR

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 120.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,003 1 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

7

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 118.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 118.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 65.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 65.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

185.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2125 -Projeto/Atividade: PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.430.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.430.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.430.600,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 101.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 101.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 101.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

5.531.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2126 -Projeto/Atividade: AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.479.720,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.178.720,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.178.720,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 301.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.479.720,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2127 -Projeto/Atividade: ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

8

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 13.230.400,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.230.400,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 13.230.400,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 40.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

13.270.400,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2128 -Projeto/Atividade: GERENCIAMENTO DE PROGRAMAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2129 -Projeto/Atividade: ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM HANSENÍASE E TISIOLOGIA E IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 25.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

45.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

9

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 301 . 0052 . 2130 -Projeto/Atividade: MUNICÍPIO RESOLVE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 546.800,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 546.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 546.800,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 250.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 250.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

796.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2131 -Projeto/Atividade: OPERACIOANLIZAÇÃO DA LEI Nº 4.916/2004 (HIPOSUFICIENTES) 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2132 -Projeto/Atividade: DST/AIDS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 429.500,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 429.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 429.500,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 33.820,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 33.820,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 33.820,004 4 90 00 00 00 00 00  

463.320,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

10

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 301 . 0052 . 2133 -Projeto/Atividade: PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 424.800,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 424.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 424.800,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 4.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 4.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

428.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2134 -Projeto/Atividade: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.321.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.321.600,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 2.321.600,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.321.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2135 -Projeto/Atividade: REESTRUTURAÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 30.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

40.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

11

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 301 . 0052 . 2136 -Projeto/Atividade: ATENÇÃO A PORTADORES DE SOFRIMENTO PSÍQUICO E TRANSTORNOS MENTAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.828.390,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.828.390,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.828.390,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 90.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 90.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.918.390,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2137 -Projeto/Atividade: SAÚDE BUCAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.245.476,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.245.476,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 3.245.476,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 290.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 290.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 290.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

3.535.476,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2138 -Projeto/Atividade: SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 200.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

12

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 301 . 0052 . 2139 -Projeto/Atividade: CAMPANHA DA VACINAÇÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 21.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

21.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2140 -Projeto/Atividade: SALVAR/SAMU  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.153.976,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.153.976,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.153.976,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.173.976,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2141 -Projeto/Atividade: OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 234.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 234.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 234.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

234.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2142 -Projeto/Atividade: PROMOÇÃO DE HÁBITOS ALIMENTARES SAUDÁVEIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 38.000,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

13

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 38.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 17.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 17.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

55.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2143 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2144 -Projeto/Atividade: EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS ESTADO/UNIÃO - ATENÇÃO BÁSICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 500,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 289.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 289.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 289.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

289.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

14

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 301 . 0052 . 2145 -Projeto/Atividade: EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS ESTADO/UNIÃO - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 60.900,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.900,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 60.900,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.275.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.275.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 1.275.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.335.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 303 . 0053 . 2146 -Projeto/Atividade: CONTRATAÇÃO, CONTROLE E ATENÇÃO HUMANIZADA DO ATENDIMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 35.115.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.115.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 35.115.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

35.115.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 303 . 0053 . 2147 -Projeto/Atividade: REGULAR, AVALIAR E AUDITAR A ATENÇÃO HUMANIZADA DO ATENDIMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

15.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

15

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 303 . 0053 . 2148 -Projeto/Atividade: SISTEMA DE AGENDAMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 15.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 302 . 0054 . 2149 -Projeto/Atividade: FOMENTO, AUXÍLIO E INCENTIVO À REDE HOSPITALAR E AMBULATORIAL E À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 7.200.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.200.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 7.200.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

7.200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 301 . 0052 . 2246 -Projeto/Atividade: PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS E DEPENDÊNCIA QUÍMICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.681.250,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.681.250,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.681.250,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 70.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 70.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.751.250,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



107.666.405,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

17

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

107.666.405,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

09:21:48Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 104.188.585,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 20.828.604,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 18.751.204,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 2.077.400,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 83.359.981,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 83.359.981,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 3.477.820,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 3.477.820,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.477.820,004 4 90 00 00 00 00 00  

107.666.405,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:53Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

DE CANOAS

HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 . 302 . 0055 . 1017 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO HPSC  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 2.000.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 2.000.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.000.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.000.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 302 . 0055 . 1018 -Projeto/Atividade: ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 1.740.120,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 1.740.120,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.740.120,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.740.120,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 302 . 0055 . 1019 -Projeto/Atividade: ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA, SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 40.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

50.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 302 . 0055 . 2150 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HPSC  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.858.800,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:53Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

DE CANOAS

HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 1.825.900,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.759.500,003 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 66.400,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.900,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 32.900,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 18.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 18.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.876.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 302 . 0055 . 2151 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS - HPSC 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 155.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 155.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

155.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 . 302 . 0056 . 2152 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS E FUNCIONAIS DO HPSC 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 21.450.163,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 5.397.500,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 5.397.500,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.052.663,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 16.052.663,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:53Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

DE CANOAS

HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

21.650.163,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

27.472.583,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:05:53Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

27.472.583,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

09:34:33Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE15

DE CANOAS

HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO02Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 23.474.463,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 7.223.400,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 7.157.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 66.400,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.251.063,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 16.251.063,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 3.998.120,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 3.998.120,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.998.120,004 4 90 00 00 00 00 00  

27.472.583,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE                              
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
  
  

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

SMDE 

 
Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência;  
 
Ø O desenvolvimento industrial; 
  
Ø O desenvolvimento comercial e de serviços; 
 
Ø Pesquisas e apresentação de culturas alternativas e desenvolvimento agropecuário;  
 
Ø Elaborar a política do turismo, com vista ao seu desenvolvimento; 
 
Ø A assistência à pequena e média empresa e ao cooperativismo; 
 
Ø O abastecimento; 
 
Ø O fomento à política de emprego e ao mercado de trabalho; 
 
Ø A formação e desenvolvimento de recursos humanos; 
 
Ø Estimular à formação, desenvolvimento, empreendedorismo e cooperação de trabalhadores; 
 
Ø Licenciar e controlar do comércio transitório, mercados públicos e feiras livres;  
 
Ø Atrair e incentivo o investimento industrial, agropecuário, comercial e serviços; 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

Ø Desenvolver e apoiar projetos de economia solidária; 
 
Ø Implantar políticas de apoio e desenvolvimento do ensino profissionalizante e tecnológico; 
 
Ø Fiscalizar a existência do alvará de licença para localização de todas as atividades de pessoas físicas e jurídicas em 

desenvolvimento no Município; 
 
Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico previstas em lei; 
 
Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 
 

 

 

 

 

 
 

 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:04:19Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.020 CRIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE DISTRITOS INDUSTRIAIS E PÓLO DE LOGÍSTICA

PREPARAR, AMPLIAR E MELHORAR ÁREAS INDUSTRIAIS PARA ATRAIR NOVAS EMPRESAS, COM O INTUITO DE FORTALECER A SITUAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA,

CRIANDO NOVOS PÓLOS INDUSTRIAIS E INSTITUINDO NOVA ESTRUTURA PARA INCREMENTAR A  INSTALAÇÃO  DE  EMPRESAS  NO  MUNICÍPIO.  CONSISTE  NA

REVITALIZAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL JORGE LANNER,  LOCALIZADO  NO  BAIRRO  NITERÓI,  A  CRIAÇÃO  DO  DISTRITO  INDUSTRIAL  GUAJUVIRAS,

CONTEMPLANDO A REVITALIZAÇÃO DA AV. BOQUEIRÃO E A CRIAÇÃO DO PÓLO LOGÍSTICO NO ENTORNO DA AV. BERTO CÍRIO.

1.021 IMPLANTAÇÃO DE PÓLOS TURÍSTICOS E FOMENTO AO TURISMO LOCAL 

CONSISTE EM CRIAR PÓLOS TURÍSTICOS EM CANOAS, TENDO EM VISTA A REALIZAÇÃO DA COPA DO  MUNDO  DE  FUTEBOL  EM  2014,  PRINCIPALMENTE  NO

PAQUETÁ E NO GUAJUVIRAS, BEM COMO DESENVOLVER, FORTALECER E DIVULGAR O TURISMO NO MUNICÍPIO.

1.022 IMPLANT. E FOMENTO DE INCUBADORAS, CRIAÇÃO DO PÓLO DE ALTA TECNOLOGIA E CENTRO DE EMPREENDEDORISMO

VISA O APRIMORAMENTO CRESCENTE DE INICIATIVAS, COMO, FORMAÇÃO DE  INCUBADORAS  TECNOLÓGICAS  E  INCENTIVOS  ÀS  EXISTENTES,  VISANDO  A

PRODUÇÃO DE TECNOLOGIA COM ALTO VALOR AGREGADO, GERANDO ASSIM AO LONGO DO TEMPO, A FORMAÇÃO DE UM  PARQUE  TECNOLÓGICO,  PRINCIPALMENTE

COM A CRIAÇÃO DO PÓLO DE ALTA TECNOLOGIA.

1.039 CRIAÇÃO, REMODELAÇÃO, REVITALIZAÇÃO DE CENTROS E PONTOS POPULARES DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUT E SERVIÇO

REMODELAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS CENTROS E PONTOS POPULARES COMERCIAS. CRIAÇÃO DO CENTRO POPULAR DE COMPRAS.

2.153 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

ESTA  AÇÃO OBJETIVA ATENDER AS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.154 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS À SMDE

ESTA ATIVIDADE TEM POR OBJETIVO A COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO DAS AÇÕES PARA A PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA, DO  COMÉRCIO,  DE

SERVIÇOS E AGROPECUÁRIA, ATENDENDO DE FORMA CENTRALIZADA A MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS À SMDE.

2.155 COORDENAÇÃO, PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS 

ESTA ATIVIDADE VISA DAR APOIO NA COORDENAÇÃO, PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, ESTIMULANDO O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO,

ATRAVÉS DE FEIRAS, SEMINÁRIOS, EVENTOS DIVERSOS, ETC.

2.156 ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

18:04:19Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DE TARIFAS DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONIA, PAGAMENTO DE LOCAÇÃO  DE  IMÓVEIS,

TAXAS DE CONDOMÍNIO, DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DE OUTROS  ORGANISMOS QUE O MUNICÍPIO TENHA SE COMPROMETIDO A CUSTEAR.

2.157 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER OS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.158 PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS A ECONOMIA SOLIDÁRIA

VISA PLANEJAR, COORDENAR E DESENVOLVER ATIVIDADES VOLTADAS AS REDES DE COOPERAÇÃO, COOPERATIVISMO, GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA,  EVENTOS

DE FOMENTO AOS PARTICIPANTES DO PROGRAMA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DE CANOAS. BUSCA ENTRE OUTRAS AÇÕES, PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

E/OU PRIVADAS, PARA COMPOR PROGRAMAS INTEGRADOS PARA OPORUNIZAR AO TRABALHADOR VIAS DE ACESSO DE  TRABALHO;  PROMOÇÃO  DE  PALESTRAS  E

CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL.

2.159 PLANEJAMENTO, IMPLANT E COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES VOLTADAS ÀS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ESTUDOS E PESQUISAS PARA A INSTITUIÇÃO DE UM FUNDO DE DESENVOLVIMENTO VISANDO A ATRAÇÃO DE NOVOS INVESTIMENTOS, PROGRAMA DE  BENEFÍCIOS

PARA A FIDELIZAÇÃO DAS EMPRESAS EM CANOAS E REDUÇÃO DE IMPOSTOS. COORDENAÇÃO, PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E CONFECÇÃO DE  MATERIAL

PUBLICITÁRIO, PARTICIPAÇÃO EM FEIRAS E MISSÕES EMPRESARIAIS.

2.160 ESCRITÓRIO DO EMPREENDEDOR  

COORDENAÇÃO, ASSESSORAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS  PARA  EMPREENDEDORES.  ESTRUTURAÇÃO  DE  ESPAÇO  PARA  ATENDER  O

EMPRESARIADO CANOENSE, OFERECENDO CAPACITAÇÃO, CONSULTORIA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS.  REAVALIAÇÃO  E  REDEFINIÇÃO  DE  PROCESSOS,

VISANDO A AGILIZAÇÃO DA CONCESSÃO DE ALVARÁS, CADASTRAMENTO E 0FISCALIZAÇÃO DE EMPRESAS NO MUNICÍPIO.

2.161 INCENTIVO À ATIVIDADE AGRÍCOLA  

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO BUSCANDO, ENTRE  OUTRAS  AÇÕES,  PARCERIAS  COM  INSTITUIÇÕES  PÚBLICAS  E/OU  PRIVADAS.

ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA, PROPORCIONAR MELHORES CONDIÇÕES DE PLANTIO AOS  AGRICULTORES  NO  MUNICÍPIO,  PRESTAR

ASSESSORAMENTO AOS MESMOS EM SUA ÁREA DE ATUAÇÃO E COORDENAR PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E SERVIÇOS EM AGROPECUÁRIA.

2.162 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

ESTA ATIVIDADE TEM POR OBJETIVO EMPREENDER UM CONJUNTO DE AÇÕES  QUE  VISAM  PROMOVER  E  ASSEGURAR  O  DESENVOLVIMENTO  TECNOLÓGICO  E

CIENTÍFICO DO MUNICÍPIO.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:35:58Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão: 17

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 2.942.700,00 2.942.700,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.942.700,00 2.942.700,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 2.942.700,00 2.942.700,00122001204 ..

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 0,00 300.000,00 300.000,00122001204 .. 2153.0000.

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 0,00 10.000,00 10.000,00122001204 .. 2154.0000.

CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS À

SMDE

COORDENAÇÃO, PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO 0,00 120.000,00 120.000,00122001204 .. 2155.0000.

DE EVENTOS

ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 0,00 100.700,00 100.700,00122001204 .. 2156.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 2.412.000,00 2.412.000,00122001204 .. 2157.0000.

11 TRABALHO 0,00 300.000,00 300.000,00

FOMENTO AO TRABALHO 0,00 300.000,00 300.000,0033411.

MAIS CIDADANIA 0,00 300.000,00 300.000,00334004311 ..

PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E 0,00 300.000,00 300.000,00334004311 .. 2158.0000.

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES

VOLTADAS A ECONOMIA SOLIDÁRIA

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2.400.000,00 5.000,00 2.405.000,00

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E EN 2.400.000,00 5.000,00 2.405.000,0057219.

GENHARIA

CANOAS TEC 2.400.000,00 5.000,00 2.405.000,00572005819 ..

IMPLANT. E FOMENTO DE INCUBADORAS, 2.400.000,00 0,00 2.400.000,00572005819 .. 1022.0000.

CRIAÇÃO DO PÓLO DE ALTA TECNOLOGIA

E CENTRO DE EMPREENDEDORISMO

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 0,00 5.000,00 5.000,00572005819 .. 2162.0000.

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

22 INDÚSTRIA 2.200.000,00 750.000,00 2.950.000,00



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:35:58Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão: 17

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2.200.000,00 750.000,00 2.950.000,0066122.

INVESTE E CRESCE CANOAS 2.200.000,00 750.000,00 2.950.000,00661005722 ..

CRIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00661005722 .. 1020.0000.

DISTRITOS INDUSTRIAIS E PÓLO DE

LOGÍSTICA

IMPLANTAÇÃO DE PÓLOS TURÍSTICOS E 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00661005722 .. 1021.0000.

FOMENTO AO TURISMO LOCAL

PLANEJAMENTO, IMPLANT E COORDENAÇÃO 0,00 500.000,00 500.000,00661005722 .. 2159.0000.

DE ATIVIDADES VOLTADAS ÀS POLÍTICAS

DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ESCRITÓRIO DO EMPREENDEDOR 0,00 190.000,00 190.000,00661005722 .. 2160.0000.

INCENTIVO À ATIVIDADE AGRÍCOLA 0,00 60.000,00 60.000,00661005722 .. 2161.0000.

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 880.000,00 0,00 880.000,00

PROMOÇÃO COMERCIAL 880.000,00 0,00 880.000,0069123.

CANOAS MAIS BELA 880.000,00 0,00 880.000,00691003823 ..

CRIAÇÃO, REMODELAÇÃO, REVITALIZAÇÃO 880.000,00 0,00 880.000,00691003823 .. 1039.0000.

DE CENTROS E PONTOS POPULARES DE

COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUT E SERVIÇO

5.480.000,00 3.997.700,00 9.477.700,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

09:44:28Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão: 17

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 5.427.200,00 57,263 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.380.200,00 25,113 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.197.500,00 23,193 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 182.700,00 1,933 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.047.000,00 32,153 3 00 00 00 00 00 00  

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 60.000,00 0,633 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 2.987.000,00 31,523 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 4.050.500,00 42,744 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 4.050.500,00 42,744 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.050.500,00 42,744 4 90 00 00 00 00 00  

9.477.700,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:59:32Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22 . 661 . 0057 . 1020 -Projeto/Atividade: CRIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE DISTRITOS INDUSTRIAIS E PÓLO DE LOGÍSTICA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 498.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 498.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 498.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 502.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 502.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 502.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.000.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

22 . 661 . 0057 . 1021 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE PÓLOS TURÍSTICOS E FOMENTO AO TURISMO LOCAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 185.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 185.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.015.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.010.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.010.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

19 . 572 . 0058 . 1022 -Projeto/Atividade: IMPLANT. E FOMENTO DE INCUBADORAS, CRIAÇÃO DO PÓLO DE ALTA TECNOLOGIA E CENTRO DE EMPREENDEDORISMO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 589.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 589.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 589.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.811.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.810.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:59:32Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 1.810.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.400.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

23 . 691 . 0038 . 1039 -Projeto/Atividade: CRIAÇÃO, REMODELAÇÃO, REVITALIZAÇÃO DE CENTROS E PONTOS POPULARES DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUT E SERVIÇO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 570.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 570.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 10.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 560.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 310.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 310.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 310.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

880.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2153 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 130.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 170.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 170.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 170.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

300.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2154 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS À SMDE

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 7.500,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:59:32Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 7.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.500,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.500,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.500,004 4 90 00 00 00 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2155 -Projeto/Atividade: COORDENAÇÃO, PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 120.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 40.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

120.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2156 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.700,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.700,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.700,003 3 90 00 00 00 00 00  

100.700,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2157 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.412.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.380.200,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.197.500,003 1 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:59:32Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 182.700,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 31.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.412.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

11 . 334 . 0043 . 2158 -Projeto/Atividade: PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES VOLTADAS A ECONOMIA SOLIDÁRIA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 290.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 290.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 10.000,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 280.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

300.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

22 . 661 . 0057 . 2159 -Projeto/Atividade: PLANEJAMENTO, IMPLANT E COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES VOLTADAS ÀS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 285.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 285.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 285.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 215.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 115.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

5

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:59:32Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22 . 661 . 0057 . 2160 -Projeto/Atividade: ESCRITÓRIO DO EMPREENDEDOR  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 180.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

190.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

9.412.700,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

6

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:59:32Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

9.412.700,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

09:48:19Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 5.367.200,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.380.200,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.197.500,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 182.700,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.987.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 60.000,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 2.927.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 4.045.500,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 4.045.500,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 4.045.500,004 4 90 00 00 00 00 00  

9.412.700,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:00:31Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

TECNOLOGIA

FUNDO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

19 . 572 . 0058 . 2162 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

5.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

5.000,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:00:31Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

09:50:13Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

TECNOLOGIA

FUNDO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E02Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 5.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

5.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:01:13Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO

FUNDO MUNICIPAL DE03Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22 . 661 . 0057 . 2161 -Projeto/Atividade: INCENTIVO À ATIVIDADE AGRÍCOLA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 55.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

60.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

60.000,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

18:01:13Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

60.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

09:52:47Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE17

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO

FUNDO MUNICIPAL DE03Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 55.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

60.000,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 

 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

SMDUH 

 

 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009 e tendo por atribuições: 
 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência; 
 
Ø Orientar, fiscalizar e aprovar projetos de edificações; 
 
Ø Inspecionar e vistoriar as edificações; 
 
Ø Promover a regularização fundiária; 
 
Ø Propor normas referentes a edificações, estética urbana, zoneamento, loteamento e desmembramentos em 

conjunto ou assessoriamente ao Instituto Canoas XXI; 
 
Ø Desenvolver projetos, programas e ações habitacionais de interesse social; 
 
Ø Estabelecimento de diretrizes da política de habitação; 
 
Ø Pesquisar e desenvolver programas para habitação auto-sustentadas e convencionais; 
 
Ø Aparelhar e dar suporte ao funcionamento do Conselho Municipal de Habitação; 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 
 

Ø Realizar, anualmente, junto com o Conselho Municipal de Habitação a Conferência Municipal de Habitação; 
 
Ø Realizar parcerias e convênios com entidades públicas de outros Entes da Federação, bem como cooperativas 

habitacionais de interesse social e associações comunitárias do Município, visando favorecer famílias de baixa 
renda; 

 
Ø Administrar o Fundo Municipal de Habitação; 
 
Ø Planejar e executar programas sociais de cultura, de lazer e de educação para o bom convívio condominial 

beneficiando as famílias dos empreendimentos habitacionais promovidos pelo Município, através de parcerias com 
outras Secretarias Municipais; 

 
Ø Promover, receber e administrar doações de materiais de construção realizadas por entidades públicas e privadas, 

visando fortalecer o Banco de Materiais de Construção do Município; 
 
Ø Classificar as famílias inscritas nos programas habitacionais; 
 
Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Urbano e Habitação previstas em lei; 
 
Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal.  

 

 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:04:53Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.023 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE INTERVENÇÕES URBANAS 

ESTA AÇÃO VISA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS E AÇÕES QUE VISAM A REVITALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS DE USO PÚBLICO E VIABILIZAÇÃO  DE

INTERVENÇÕES URBANAS QUE VENHAM A DINAMIZAR O DESENVOLVIMENTO URBANO, ECONÔMICO E SOCIAL DE CANOAS.

1.024 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, REASSENTAMENTO, URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS E PRODUÇÃO DE LOTES

ESTA AÇÃO VISA PROMOVER A URBANIZAÇÃO, A PREVENÇÃO DE  SITUAÇÕES  DE  RISCO  E  A  REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  DE  ASSENTAMENTOS  HUMANOS

PRECÁRIOS, BEM COMO, OCUPAÇÕES IRREGULARES CONSOLIDADAS, ARTICULANDO AÇÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DA POPULAÇÃO E MELHORAR

SUA CONDIÇÃO DE HABITABILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL, VISANDO O REASSENTAMENTO HUMANOS DE FAMÍLIAS  DE  ÁREAS  DE  RISCO,  ÁREAS  VERDES  E

INSTITUCIONAIS.

1.025 IMPLANTAÇÃO DE LOTEAMENTOS E HABITAÇÕES POPULARES 

ESTA AÇÃO VISA A IMPLANTAÇÃO DE LOTEAMENTOS E HABITAÇÕES  POPULARES  PARA  MELHORAR  A  QUALIDADE  DE  VIDA  DAS  POPULAÇÕES  EM  ÁREAS

INSALUBRES, IRREGULARES E DE RISCO, ASSIM COMO, POSSIBILITAR NOVAS UNIDADES HABITACIONAIS E OS DIVERSOS PROGRAMAS PREVISTOS NA  LEI  Nº

5.355/08.

2.163 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATENDER ÀS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.164 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.165 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER OS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.166 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL 

ESTA ATIVIDADE OBJETIVA CUSTEAR GASTOS RELACIONADOS COM O GERENCIAMENTO DA  POLÍTICA  HABITACIONAL  GERAL  E  DE  INTERESSE  SOCIAL  DO

MUNICÍPIO. VISA TAMBÉM PLANEJAR, COORDENAR E FORMULAR, SUPERVISIONAR E DESENVOLVER AÇÕES BUSCANDO MINIMIZAR O DÉFICIT HABITACIONAL, BEM

COMO, A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE  INTERESSE  SOCIAL  E  AINDA,  A  ELABORAÇÃO  E

IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL.



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

18:04:53Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

09:54:22Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

Órgão: 18

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 4.896.800,00 4.896.800,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 4.896.800,00 4.896.800,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 4.896.800,00 4.896.800,00122001204 ..

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 92.300,00 92.300,00122001204 .. 2163.0000.

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 0,00 111.700,00 111.700,00122001204 .. 2164.0000.

COMPULSÓRIAS

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 4.692.800,00 4.692.800,00122001204 .. 2165.0000.

15 URBANISMO 388.500,00 0,00 388.500,00

INFRA-ESTRUTURA URBANA 388.500,00 0,00 388.500,0045115.

CANOAS MAIS BELA 96.000,00 0,00 96.000,00451003815 ..

ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE 96.000,00 0,00 96.000,00451003815 .. 1023.0000.

INTERVENÇÕES URBANAS

CANOAS MINHA TERRA 292.500,00 0,00 292.500,00451005915 ..

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, 292.500,00 0,00 292.500,00451005915 .. 1024.0000.

REASSENTAMENTO, URBANIZAÇÃO DE

ASSENTAMENTOS E PRODUÇÃO DE LOTES

16 HABITAÇÃO 5.590.000,00 94.700,00 5.684.700,00

HABITAÇÃO URBANA 5.590.000,00 94.700,00 5.684.700,0048216.

MORADIA CIDADÃ 5.590.000,00 94.700,00 5.684.700,00482006016 ..

IMPLANTAÇÃO DE LOTEAMENTOS E 5.590.000,00 0,00 5.590.000,00482006016 .. 1025.0000.

HABITAÇÕES POPULARES

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DA 0,00 94.700,00 94.700,00482006016 .. 2166.0000.

POLÍTICA HABITACIONAL

5.978.500,00 4.991.500,00 10.970.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

09:56:19Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

Órgão: 18

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 5.194.000,00 47,353 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.623.500,00 42,153 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.191.100,00 38,213 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 432.400,00 3,943 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 570.500,00 5,203 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 570.500,00 5,203 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 5.776.000,00 52,654 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 5.776.000,00 52,654 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.776.000,00 52,654 4 90 00 00 00 00 00  

10.970.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:43:23Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE18

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

15 . 451 . 0038 . 1023 -Projeto/Atividade: ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE INTERVENÇÕES URBANAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 6.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 90.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 90.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

96.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 451 . 0059 . 1024 -Projeto/Atividade: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, REASSENTAMENTO, URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS E PRODUÇÃO DE LOTES

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 231.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 231.500,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 231.500,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 61.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 61.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 61.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

292.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2163 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 57.300,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.300,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 57.300,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 35.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 35.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:43:23Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE18

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

92.300,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2164 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 111.700,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.700,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 111.700,003 3 90 00 00 00 00 00  

111.700,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2165 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.692.800,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.623.500,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.191.100,003 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 432.400,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.300,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 69.300,003 3 90 00 00 00 00 00  

4.692.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

5.285.300,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:43:23Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5.285.300,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

09:59:15Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE18

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 5.099.300,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.623.500,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.191.100,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 432.400,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 475.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 475.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 186.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 186.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 186.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

5.285.300,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:44:04Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE18

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

E DE INTERESSE SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

16 . 482 . 0060 . 1025 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE LOTEAMENTOS E HABITAÇÕES POPULARES 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 5.590.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 5.590.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.590.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

5.590.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

16 . 482 . 0060 . 2166 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 94.700,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.700,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 94.700,003 3 90 00 00 00 00 00  

94.700,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

5.684.700,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:44:04Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5.684.700,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

10:00:52Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE18

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

E DE INTERESSE SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO02Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 94.700,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.700,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 94.700,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.590.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 5.590.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.590.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

5.684.700,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 
 

 
            
       

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

SMO 

 
 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência; 
 

Ø Projeto, construção, conservação e recuperação de obras públicas; 
 

Ø Implantar e conservar o sistema viário do Município;  
 

Ø Formular, coordenar e executar os programas de saneamento de obras públicas; 
 

Ø Aprovar e fiscalizar a execução de projetos complementares nos loteamentos em assuntos relacionados com a 
questão pluvial, geométrica e de pavimentação; 

 
Ø Administrar a frota de veículo municipal; 

 
Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal de Obras 

previstas em lei; 
 

Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 
 

 

 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:05:32Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.026 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

TRANSFERÊNCIA DO DEPÓSITO DE BRITA PARA AV. ANTÔNIO F. OZANAN, JUNTO À USINA DE ASFALTO; REFORMA DO  PRÉDIO  DA  SECRETARIA  DE  OBRAS;

MANUTENÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS DAS CAPATAZIAS; CONSTRUÇÃO DE ESCRITÓRIO COM INSTALAÇÃO HIDROSANITÁRIA NA CAPATAZIA DA URNP.

1.027 AMPLIAÇÃO DA REDE PLUVIAL  

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM A IMPLANTAÇÃO DE REDE PLUVIAL PARA MICRO E MACRO DRENAGEM, INCLUSIVE CASA DE BOMBAS.

1.028 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM A PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS.

1.220 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO SISTEMA DE DRENAGEM E CANALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO 

ESTE PROJETO TEM POR OBJETIVO A  REALIZAÇÃO DE OBRAS E  SERVIÇOS  DE  DRENAGEM  E  CANALIZAÇÃO  URBANA,  CONTRIBUINDO  PARA  UM  MELHOR

ESCOAMENTO DAS ÁGUAS DA CHUVA, UTILIZANDO RECURSOS ORIUNDOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA (PAC), EXTERNA (CAF), A FUNDO PERDIDO (PAC)

E RECURSOS ORDINÁRIOS.

2.167 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE  IMÓVEIS,  TAXAS  DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.168 AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS PESADOS 

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM SUBSTITUIÇÃO DE MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS  SUCATEADOS,  MANUTENÇÃO  E  REFORMA  DA  FROTA  MUNICIPAL

EXISTENTE.

2.169 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

ESTA AÇÃO OBJETIVA ATENDER ÀS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.170 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER OS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.171 MANUTENÇÃO DA REDE PLUVIAL E DO SISTEMA CONTRA CHEIAS 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

18:05:32Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA REDE PLUVIAL PARA MICRO E MACRO DRENAGEM, INCLUSIVE CASA DE BOMBAS E CANALIZAÇÃO DE

VALAS E VALÕES.

2.172 MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

10:04:00Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓrgão: 19

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 27.000,00 16.908.200,00 16.935.200,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 27.000,00 16.908.200,00 16.935.200,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 27.000,00 16.908.200,00 16.935.200,00122001204 ..

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO 27.000,00 0,00 27.000,00122001204 .. 1026.0000.

DE PRÉDIOS PÚBLICOS

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS 0,00 766.500,00 766.500,00122001204 .. 2167.0000.

COMPULSÓRIAS

AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00122001204 .. 2168.0000.

DE MÁQUINAS E VEÍCULOS PESADOS

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 82.000,00 82.000,00122001204 .. 2169.0000.

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 11.559.700,00 11.559.700,00122001204 .. 2170.0000.

15 URBANISMO 550.000,00 3.277.000,00 3.827.000,00

INFRA-ESTRUTURA URBANA 550.000,00 3.277.000,00 3.827.000,0045115.

MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 3.277.000,00 3.277.000,00451006315 ..

MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 3.277.000,00 3.277.000,00451006315 .. 2172.0000.

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - PAVICANOA 550.000,00 0,00 550.000,00451006415 ..

S

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 550.000,00 0,00 550.000,00451006415 .. 1028.0000.

17 SANEAMENTO 104.027.100,00 3.500.000,00 107.527.100,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 104.027.100,00 3.500.000,00 107.527.100,0051217.

SANEAMENTO E DRENAGEM 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00512006117 ..

MANUTENÇÃO DA REDE PLUVIAL E DO 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00512006117 .. 2171.0000.

SISTEMA CONTRA CHEIAS

SANEAMENTO PARA TODOS - PRÓ-CANO 104.027.100,00 0,00 104.027.100,00512006217 ..

AS

AMPLIAÇÃO DA REDE PLUVIAL 800.000,00 0,00 800.000,00512006217 .. 1027.0000.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

10:04:00Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓrgão: 19

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO SISTEMA DE 103.227.100,00 0,00 103.227.100,00512006217 .. 1220.0000.

DRENAGEM E CANALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO

104.604.100,00 23.685.200,00 128.289.300,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

10:05:47Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓrgão: 19

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 20.624.200,00 16,083 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 11.291.500,00 8,803 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.084.400,00 7,863 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.207.100,00 0,943 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.332.700,00 7,273 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 9.332.700,00 7,273 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 107.665.100,00 83,924 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 107.665.100,00 83,924 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 107.665.100,00 83,924 4 90 00 00 00 00 00  

128.289.300,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:40:30Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS19

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 . 122 . 0012 . 1026 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 27.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 27.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

27.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

17 . 512 . 0062 . 1027 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO DA REDE PLUVIAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 800.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 800.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 800.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

800.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 451 . 0064 . 1028 -Projeto/Atividade: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 550.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 550.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 550.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

550.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

17 . 512 . 0062 . 1220 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO SISTEMA DE DRENAGEM E CANALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 103.227.100,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 103.227.100,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 103.227.100,004 4 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:40:30Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS19

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

103.227.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2167 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 766.500,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 766.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 766.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

766.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2168 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS PESADOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.450.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.450.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.450.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 3.050.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 3.050.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.050.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

4.500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2169 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 71.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 71.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 11.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 11.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,004 4 90 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:40:30Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS19

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

82.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2170 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 11.559.700,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 11.291.500,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.084.400,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.207.100,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 268.200,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 268.200,003 3 90 00 00 00 00 00  

11.559.700,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

17 . 512 . 0061 . 2171 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DA REDE PLUVIAL E DO SISTEMA CONTRA CHEIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.500.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.500.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.500.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

3.500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 451 . 0063 . 2172 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.277.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.277.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.277.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

3.277.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



128.289.300,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

5

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:40:30Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

128.289.300,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

10:06:57Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS19

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 20.624.200,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 11.291.500,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.084.400,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 1.207.100,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.332.700,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 9.332.700,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 107.665.100,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 107.665.100,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 107.665.100,004 4 90 00 00 00 00 00  

128.289.300,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE                         
TRANSPORTES E MOBILIDADE 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
                  
                   

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

 SMTM 

 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009 e Lei Nº. 5.378, de 27 de janeiro de 2009, tendo por atribuições: 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência; 
 
Ø Conceder e fiscalizar os serviços de transporte;  
  
Ø Calcular as tarifas do transporte coletivo, táxis e outros similares; 
 
Ø Planejar operar, regularizar, fiscalizar e executar o trânsito municipal e a sinalização da estrutura viária;  
 
Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal de Transporte e 

Mobilidade prevista em lei;  
 
Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal.  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:06:23Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADEÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.029 PLANEJAR, IMPLANTAR E REFORMULAR A REDE DE CICLOVIAS 

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM ESTUDOS PARA REFORMULAR AS VIAS EXISTENTES E IMPLANTAR  CICLOVIAS,  CICLOFAIXAS  PARA  PROPORCIONAR

SEGURANÇA AOS CICLISTAS NOS SEUS DESLOCAMENTOS, FOMENTANDO A UTILIZAÇÃO DE BICICLETAS, PRINCIPALMENTE NA SUA INTEGRAÇÃO COM OS SISTEMAS

DE TRANSPORTES COLETIVOS, TREM E ÔNIBUS.

1.030 NOVA TRAVESSIA BR 116  

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM ESTUDOS AO PROJETO DE REESTRUTURAÇÃO DO PERÍMETRO DO CENTRO EXPANDIDO DA CIDADE COM A  ABERTURA  DE

TRAVESSIA SUBTERRÂNEA NA BR-116, ENTRE AS RUAS DOMINGOS MARTINS E A RUA DR. SEZEFREDO VIEIRA.

1.031 IMPLANTAÇÃO DO ESTACIONAMENTO ROTATIVO NA REGIÃO CENTRAL 

ESTA AÇÃO OBJETIVA IMPLANTAR UM SISTEMA CÍCLICO E TEMPORAL DE ESTACIONAMENTO NAS PRINCIPAIS RUAS DO CENTRO DA CIDADE. O VEÍCULO  PODERÁ

FICAR ESTACIONADO POR UM DETERMINADO PERÍODO DE TEMPO INDICADO NAS SINALIZAÇÕES. OS AGENTES DE TRÂNSITO FISCALIZARÃO O  TEMPO  DE  CADA

VEÍCULO COM A AJUDA DE UMA FERRAMENTA ELETRÔNICA, O “PALM TOP”, ESTA FERRAMENTA AVISARÁ O AGENTE DE  TRÂNSITO  DE  FORMA  INDIVIDUAL  O

TEMPO EXPIRADO DE CADA VEÍCULO.����

1.032 IMPLANTAÇÃO DE NOVAS PARADAS E TERMINAIS DE ÔNIBUS 

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM A MANUTENÇÃO COM A SUBSTITUIÇÃO DOS ABRIGOS ATUAIS E IMPLANTAÇÃO DE NOVOS ABRIGOS  DE  PASSAGEIROS,

REFORMA E CONSTRUÇÃO DE TERMINAIS, MELHORANDO AS CONDIÇÕES DE USUÁRIOS DO SISTEMA E TRIPULAÇÃO.

1.033 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIAS NAS INSTALAÇÕES DO CORPO DE BOMBEIROS 

ESTA AÇÃO OBJETIVA MELHORAR AS CONDIÇÕES FÍSICAS DO AQUARTELAMENTO PARA ATENDIMENTO À COMUNIDADE.

1.034 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE DE INCÊNDIOS, SALVAMENTO, BUSCA E RESGATE

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM A AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMBATE A INCÊNDIOS, ATRAVÉS DA  AQUISIÇÃO  DE  VIATURAS

OPERACIONAIS E DE COMBATE A INCÊNDIOS, EMBARCAÇÕES E EQUIPAMENTOS DE SALVAMENTO E RESGATE.

2.173 ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

18:06:23Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADEÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.174 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER OS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.175 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA  

AÇÃO QUE CONTEMPLA AS DESPESAS DE NATUREZA TIPICAMENTE ADMINISTRATIVAS, AS QUAIS, EMBORA CONTRIBUAM PARA A CONSECUÇÃO DOS OBJETIVOS DAS

OUTRAS AÇÕES, NELES NÃO FORAM PASSÍVEIS DE APROPRIAÇÃO.

2.176 ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E CIDADANIA 

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE CALÇADAS E VIAS PARA ACESSIBILIDADE E COLOCAÇÃO  DE  SEMÁFOROS  ESPECIAIS

PARA PROPORCIONAR MOBILIDADE ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E RESTRIÇÃO DE MOBILIDADE.

2.177 EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO  

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM A ELABORAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS, CARTILHAS, MANUAIS E MÍDIA DIGITAL,  OBJETIVANDO  A  EDUCAÇÃO

DOS USUÁRIOS DE TRÂNSITO (PEDESTRES E MOTORISTAS) E DO TRANSPORTE.

2.178 ORDENAMENTO NO TRÂNSITO  

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM ELBORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA (OBRAS) DE SINALIZAÇÃO,  "TRAFIC  CALMING"  E  DE  FISCALIZAÇÃO

VIÁRIA PARA O ORDENAMENTO DO TRÂNSITO, ASSIM COMO AQUISIÇÃO DOS ELEMENTOS NECESSÁRIOS A SUA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO,  OBJETIVANDO  UMA

MOBILIDADE URBANA DE PEDESTRES, CICLISTAS E VEÍCULOS MOTORIZADOS E/OU TRAÇÃO ANIMAL, COM SEGURANÇA E FLUIDEZ.

2.179 SINALIZAÇÃO EFICIENTE  

ESTA AÇÃO TEM COMO OBJETIVO DOTAR O MUNICÍPIO DE UM SISTEMA DE INFORMAÇÕES INDICATIVAS DE BAIRROS, VILAS, PONTOS TURÍSTICOS E RUAS PARA

A POPULAÇÃO E VISITANTES SE DESLOCAREM NA CIDADE.

2.180 REORGANIZAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS PRESTADOS PELA SECRETARIA 

ESTA AÇÃO OBJETIVA REORGANIZAR OS SERVIÇOS PRESTADOS PELA SECRETARIA NOS DIVERSOS SETORES,  REDESENHANDO  OS  PROCEDIMENTOS  E  CRIANDO

MANUAIS PARA PADRONIZAR A ATUAÇÃO DOS AGENTES DE FISCALIZAÇÃO.

2.181 ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DE EQUIPAMENTOS E INFORMAÇÃO 

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM INSTRUMENTAL QUE PERMITA IMPLEMENTAR  UM  PROCESSO  PERMANENTE  DE  PLANEJAMENTO,  MODERNIZANDO  OS



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

3

ROcrl59a

18:06:23Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADEÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

SERVIÇOS DE CONTROLE INTERNO, CONTRIBUINDO PARA A RACIONALIZAÇÃO, EFICIÊNCIA E EFICÁCIA DAS INFORMAÇÕES.

2.182 REFORMULAÇÃO DA LEGISLAÇÃO DO TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ESTA AÇÃO VISA ATENDER DESPESAS COM A ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE MOBILIDADE, OBJETIVANDO MODERNIZAR AS LEGISLAÇÕES PARA OFERECER UM

MELHOR SERVIÇO À COMUNIDADE E SEGURANÇA PARA OS USUÁRIOS DESTES SERVIÇOS  COMO  MELHORIAS  DO  CONTROLE  POR  PARTE  DO  PODER  PÚBLICO

MUNICIPAL.

2.183 PARADA FÁCIL E REDESENHO E QUALIFICAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO

ESTA AÇÃO TEM COMO OBJETIVO REDEFINIR AS LINHAS DE TRANSPORTE COLETIVO  URBANO,  HORÁRIOS  E  O  SISTEMA  DE  BILHETAGEM  ELETRÔNICA  E

VIABILIZAR SISTEMA DE ABRIGOS NA ÁREA CENTRAL DA CIDADE, ÁTRAVÉS DE MECANISMOS  DE  CONSULTA  COM  A  COMUNIDADE,  VISANDO  ATENDER  AS

NECESSIDADES.

2.184 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE REEQUIPAMENTO DE BOMBEIROS - FUNREBOM

ESTA AÇÃO CONTEMPLA AS DESPESAS DE NATUREZA ADMINISTRATIVAS E DE MANUTENÇÃO, NECESSÁRIAS ÀS AÇÕES RELATIVAS AOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA

UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS NOS ESTUDOS DE INSPEÇÃO DE PLANOS E SISTEMAS DE PREVENÇÃO E COMBATÈ DE INCÊNDIOS.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

10:10:25Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

E MOBILIDADE

Órgão: 20

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 5.013.033,00 5.013.033,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 5.013.033,00 5.013.033,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 5.013.033,00 5.013.033,00122001204 ..

ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 0,00 194.900,00 194.900,00122001204 .. 2173.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 4.818.133,00 4.818.133,00122001204 .. 2174.0000.

06 SEGURANÇA PÚBLICA 330.000,00 392.000,00 722.000,00

DEFESA CIVIL 330.000,00 392.000,00 722.000,0018206.

APOIO AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA 330.000,00 392.000,00 722.000,00182006606 ..

PÚBLICA

CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIAS NAS 100.000,00 0,00 100.000,00182006606 .. 1033.0000.

INSTALAÇÕES DO CORPO DE BOMBEIROS

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 230.000,00 0,00 230.000,00182006606 .. 1034.0000.

COMBATE DE INCÊNDIOS, SALVAMENTO,

BUSCA E RESGATE

GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE 0,00 392.000,00 392.000,00182006606 .. 2184.0000.

REEQUIPAMENTO DE BOMBEIROS -

FUNREBOM

26 TRANSPORTES 4.320.000,00 1.641.665,00 5.961.665,00

INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.320.000,00 1.641.665,00 5.961.665,0045126.

MOBILIDADE URBANA 4.320.000,00 1.641.665,00 5.961.665,00451006526 ..

PLANEJAR, IMPLANTAR E REFORMULAR A 750.000,00 0,00 750.000,00451006526 .. 1029.0000.

REDE DE CICLOVIAS

NOVA TRAVESSIA BR 116 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00451006526 .. 1030.0000.

IMPLANTAÇÃO DO ESTACIONAMENTO 70.000,00 0,00 70.000,00451006526 .. 1031.0000.

ROTATIVO NA REGIÃO CENTRAL

IMPLANTAÇÃO DE NOVAS PARADAS E 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00451006526 .. 1032.0000.

TERMINAIS DE ÔNIBUS



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

10:10:25Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

E MOBILIDADE

Órgão: 20

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA 0,00 175.165,00 175.165,00451006526 .. 2175.0000.

ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E 0,00 165.000,00 165.000,00451006526 .. 2176.0000.

CIDADANIA

EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO 0,00 45.000,00 45.000,00451006526 .. 2177.0000.

ORDENAMENTO NO TRÂNSITO 0,00 1.006.500,00 1.006.500,00451006526 .. 2178.0000.

SINALIZAÇÃO EFICIENTE 0,00 20.000,00 20.000,00451006526 .. 2179.0000.

REORGANIZAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO E 0,00 20.000,00 20.000,00451006526 .. 2180.0000.

SERVIÇOS PRESTADOS PELA SECRETARIA

ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DE 0,00 80.000,00 80.000,00451006526 .. 2181.0000.

EQUIPAMENTOS E INFORMAÇÃO

REFORMULAÇÃO DA LEGISLAÇÃO DO 0,00 100.000,00 100.000,00451006526 .. 2182.0000.

TRANSPORTE E TRÂNSITO

PARADA FÁCIL E REDESENHO E 0,00 30.000,00 30.000,00451006526 .. 2183.0000.

QUALIFICAÇÃO DO TRANSPORTE

COLETIVO URBANO

4.650.000,00 7.046.698,00 11.696.698,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

10:11:36Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

E MOBILIDADE

Órgão: 20

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 6.966.698,00 59,563 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.714.833,00 40,313 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.075.533,00 34,843 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 639.300,00 5,473 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.251.865,00 19,253 3 00 00 00 00 00 00  

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 500,00 0,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 2.251.365,00 19,253 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 4.730.000,00 40,444 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 4.730.000,00 40,444 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.730.000,00 40,444 4 90 00 00 00 00 00  

11.696.698,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:31:49Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

26 . 451 . 0065 . 1030 -Projeto/Atividade: NOVA TRAVESSIA BR 116  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 1.000.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 1.000.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.000.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 1032 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE NOVAS PARADAS E TERMINAIS DE ÔNIBUS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 2.500.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 2.500.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.500.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2173 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 194.900,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 194.900,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 194.900,003 3 90 00 00 00 00 00  

194.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2174 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.818.133,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.675.633,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.036.333,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 639.300,003 1 91 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:31:49Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 142.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 142.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

4.818.133,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2175 -Projeto/Atividade: GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 145.165,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 39.200,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 39.200,003 1 90 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.965,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 105.965,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 30.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

175.165,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2180 -Projeto/Atividade: REORGANIZAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS PRESTADOS PELA SECRETARIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

8.708.198,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:31:49Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

8.708.198,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

10:12:36Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 5.178.198,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.714.833,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.075.533,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 639.300,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 463.365,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 463.365,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 3.530.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 3.530.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.530.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

8.708.198,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:34:08Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

26 . 451 . 0065 . 1029 -Projeto/Atividade: PLANEJAR, IMPLANTAR E REFORMULAR A REDE DE CICLOVIAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 400.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 350.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 350.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

750.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 1031 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO ESTACIONAMENTO ROTATIVO NA REGIÃO CENTRAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 30.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

70.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2176 -Projeto/Atividade: ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E CIDADANIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 115.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:34:08Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

165.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2177 -Projeto/Atividade: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

45.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2178 -Projeto/Atividade: ORDENAMENTO NO TRÂNSITO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 656.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 656.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 500,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 656.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 350.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 350.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.006.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2179 -Projeto/Atividade: SINALIZAÇÃO EFICIENTE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:34:08Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2181 -Projeto/Atividade: ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DE EQUIPAMENTOS E INFORMAÇÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 45.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 35.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 35.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

80.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2182 -Projeto/Atividade: REFORMULAÇÃO DA LEGISLAÇÃO DO TRANSPORTE E TRÂNSITO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

26 . 451 . 0065 . 2183 -Projeto/Atividade: PARADA FÁCIL E REDESENHO E QUALIFICAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 30.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

30.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



2.266.500,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

5

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:34:08Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

2.266.500,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

10:13:39Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO02Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 1.446.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.446.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 500,003 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 1.446.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 820.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 820.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 820.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.266.500,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:35:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

REEQUIPAMENTO DE BOMBEIROS

FUNDO MUNICIPAL DE03Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

06 . 182 . 0066 . 1033 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIAS NAS INSTALAÇÕES DO CORPO DE BOMBEIROS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 100.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 100.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 182 . 0066 . 1034 -Projeto/Atividade: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE DE INCÊNDIOS, SALVAMENTO, BUSCA E RESGATE

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 230.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 230.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 230.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

230.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 182 . 0066 . 2184 -Projeto/Atividade: GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE REEQUIPAMENTO DE BOMBEIROS - FUNREBOM

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 342.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 342.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 342.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

392.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

722.000,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:35:09Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

722.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

10:14:43Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES20

E MOBILIDADE

REEQUIPAMENTO DE BOMBEIROS

FUNDO MUNICIPAL DE03Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 342.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 342.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 342.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 380.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 380.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 380.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

722.000,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE   

SERVIÇOS URBANOS 
 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
      

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 
                                             SMSU 

 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência;  
 
Ø Recolher e destinar o lixo urbano, quando executado diretamente pelo Município; 
 
Ø A capina e limpeza de sarjetas, passeios públicos e ruas;  
 
Ø Executar e manter a iluminação pública nas ruas e praças;  
 
Ø Administrar e conservar os cemitérios e capelas mortuárias;  
 
Ø Manutenção de próprios municipais;  
 
Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal de Serviços 

Urbanos previstas em lei; 
 
Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 

 
 
 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:06:58Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.035 REVITALIZAÇÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

ESTA AÇÃO VISA EXECUTAR A EXPANSÃO ATRAVÉS DA AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

1.036 PROGRAMA NACIONAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - RELUZ 

ESTA AÇÃO VISA CONSEGUIR FINANCIMANETO JUNTO À ELETROBRÁS, VISANDO PROMOVER A MODERNIZAÇÃO E  MELHORIA  DA  EFICIÊNCIA  ENERGÉTICA  DOS

SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO.  ESTA  EFICIENTIZAÇÃO  SE  DARÁ  ATRAVÉS  DE  SUBSTITUIÇÃO  DOS  EQUIPAMENTOS  ATUAIS  POR

TECNOLOGIAS MAIS EFICIENTES, COMBATENDO O DESPERDÍCIO DE ENERGIA ELÉTRICA.

1.037 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS, SALA DE EXUMAÇÕES E CREMATÓRIO METROPOLITANO

ESTA AÇÃO VISA A AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO ESTÂNCIA VELHA, ASSIM COMO CONSTRUÇÃO  DO  CEMITÉRIO  VERTICAL  STº.  ANTÔNIO,  UMA  SALA  PARA

REALIZAR EXUMAÇÕES E A CONSTRUÇÃO DO CREMATÓRIO METROPOLITANO.

2.185 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

ESTA  AÇÃO OBJETIVA ATENDER AS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.186 ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.187 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER OS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.188 EXTINÇÃO DOS DEPÓSITOS CLANDESTINOS  

ESTA AÇÃO VISA O FIM DOS DEPÓSITOS A CÉU ABERTO CLANDESTINOS, ATRAVÉS DE SERVIÇOS PRESTADOS PELO MUNICÍPIO OU EMPRESA CONTRATADA PARA O

RECOLHIMENTO DE LIXO E ENTULHOS.

2.189 CADASTRAMENTO DE CATADORES E CARROCEIROS 

ESTA AÇÃO OBJETIVA CADASTRAR CARROCEIROS E CATADORES DE MATERIAL RECICLÁVEL E NÃO RECICLÁVEL, VISANDO SUAS PARCERIAS NA COLETA DE LIXO,

DESENVOLVENDO PROJETO DE RESGATE E INCLUSÃO SOCIAL DOS MESMOS.



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

18:06:58Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.190 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ECOPONTOS  

ESTA AÇÃO OBJETIVA CRIAR E MANTER ECOPONTOS, VISANDO SEPARAR MATERIAIS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS COM A RECICLAGEM DOS MATERIAIS.

2.192 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA LIXO ZERO EM CONDOMÍNIOS 

ESTA AÇÃO OBJETIVA IMPLANTAR PROGRAMA DE LIXO ZERO E VIDA SUSTENTÁVEL NOS CONDOMÍNIOS DE CANOAS.

2.195 ADMINISTRAR, EXECUTAR E FISCALIZAR OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 

ESTA AÇÃO OBJETIVA OTIMIZAR OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, DANDO RESPOSTA A POPULAÇÃO.

2.196 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS 

ESTA AÇÃO VISA À ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS, MEDIANTE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS,  CONTRATAÇÃO  DE

SERVIÇOS DIVERSOS E EXECUÇÃO DE OBRAS.

2.209 MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

ESTA AÇÃO VISA A ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO NA ELETRIFICAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E DO  SISTEMA  DE  ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  DO  MUNICÍPIO,

MEDIANTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E TERCEIRIZAÇÃO, VISANDO A GESTÃO INTEGRAL DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

2.210 REVITALIZAÇÃO DOS VIADUTOS, PASSARELAS E VIAS PÚBLICAS 

ESTA AÇÃO OBJETIVA REVITALIZAR OS VIADUTOS, PASSARELAS E VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

10:16:01Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

Órgão: 21

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 5.579.973,00 5.579.973,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 5.579.973,00 5.579.973,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 5.579.973,00 5.579.973,00122001204 ..

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 200.000,00 200.000,00122001204 .. 2185.0000.

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 0,00 194.900,00 194.900,00122001204 .. 2186.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 5.185.073,00 5.185.073,00122001204 .. 2187.0000.

15 URBANISMO 11.379.860,00 26.154.451,00 37.534.311,00

SERVIÇOS URBANOS 11.379.860,00 26.154.451,00 37.534.311,0045215.

CANOAS MAIS BELA 200.000,00 19.657.951,00 19.857.951,00452003815 ..

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 200.000,00 0,00 200.000,00452003815 .. 1037.0000.

CEMITÉRIOS, SALA DE EXUMAÇÕES E

CREMATÓRIO METROPOLITANO

EXTINÇÃO DOS DEPÓSITOS CLANDESTINOS 0,00 1.109.151,00 1.109.151,00452003815 .. 2188.0000.

CADASTRAMENTO DE CATADORES E 0,00 535.300,00 535.300,00452003815 .. 2189.0000.

CARROCEIROS

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ECOPONTOS 0,00 150.000,00 150.000,00452003815 .. 2190.0000.

IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA LIXO ZERO 0,00 240.000,00 240.000,00452003815 .. 2192.0000.

EM CONDOMÍNIOS

ADMINISTRAR, EXECUTAR E FISCALIZAR 0,00 17.000.000,00 17.000.000,00452003815 .. 2195.0000.

OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 0,00 400.000,00 400.000,00452003815 .. 2196.0000.

CEMITÉRIOS

REVITALIZAÇÃO DOS VIADUTOS, 0,00 223.500,00 223.500,00452003815 .. 2210.0000.

PASSARELAS E VIAS PÚBLICAS

CANOAS ILUMINADA 11.179.860,00 6.496.500,00 17.676.360,00452006715 ..

REVITALIZAÇÃO E EXPANSÃO DA REDE DE 400.000,00 0,00 400.000,00452006715 .. 1035.0000.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

10:16:01Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

Órgão: 21

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

PROGRAMA NACIONAL DE ILUMINAÇÃO 10.779.860,00 0,00 10.779.860,00452006715 .. 1036.0000.

PÚBLICA - RELUZ

MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO 0,00 6.496.500,00 6.496.500,00452006715 .. 2209.0000.

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

11.379.860,00 31.734.424,00 43.114.284,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

10:17:11Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

Órgão: 21

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 41.659.833,00 96,633 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 5.044.473,00 11,703 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.579.273,00 10,623 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 465.200,00 1,083 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.615.360,00 84,933 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 36.615.360,00 84,933 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.454.451,00 3,374 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 1.454.451,00 3,374 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.454.451,00 3,374 4 90 00 00 00 00 00  

43.114.284,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:27:02Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS21

URBANOS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

15 . 452 . 0067 . 1035 -Projeto/Atividade: REVITALIZAÇÃO E EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 330.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 330.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 70.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 70.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

400.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0067 . 1036 -Projeto/Atividade: PROGRAMA NACIONAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - RELUZ 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.379.860,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.379.860,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.379.860,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 400.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 400.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

10.779.860,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 1037 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS, SALA DE EXUMAÇÕES E CREMATÓRIO METROPOLITANO

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 90.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 110.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 110.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:27:02Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS21

URBANOS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2185 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 140.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 140.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 60.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 60.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

200.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2186 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 194.900,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 194.900,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 194.900,003 3 90 00 00 00 00 00  

194.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2187 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.185.073,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 5.044.473,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.579.273,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 465.200,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:27:02Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS21

URBANOS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 140.600,003 3 90 00 00 00 00 00  

5.185.073,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2188 -Projeto/Atividade: EXTINÇÃO DOS DEPÓSITOS CLANDESTINOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 900.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 900.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 900.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 209.151,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 209.151,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 209.151,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.109.151,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2189 -Projeto/Atividade: CADASTRAMENTO DE CATADORES E CARROCEIROS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 520.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 520.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 520.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 15.300,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 15.300,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 15.300,004 4 90 00 00 00 00 00  

535.300,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2190 -Projeto/Atividade: CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ECOPONTOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:27:02Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS21

URBANOS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

150.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2192 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA LIXO ZERO EM CONDOMÍNIOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 230.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 230.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

240.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2195 -Projeto/Atividade: ADMINISTRAR, EXECUTAR E FISCALIZAR OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 16.700.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.700.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 16.700.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 300.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 300.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

17.000.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2196 -Projeto/Atividade: CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

5

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:27:02Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS21

URBANOS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 250.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 150.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 150.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

400.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0067 . 2209 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 6.446.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.446.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 6.446.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

6.496.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0038 . 2210 -Projeto/Atividade: REVITALIZAÇÃO DOS VIADUTOS, PASSARELAS E VIAS PÚBLICAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 193.500,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 193.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 193.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 30.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

223.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

43.114.284,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

6

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:27:02Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

43.114.284,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

10:18:23Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS21

URBANOS

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 41.659.833,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 5.044.473,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.579.273,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 465.200,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.615.360,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 36.615.360,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.454.451,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.454.451,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.454.451,004 4 90 00 00 00 00 00  

43.114.284,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
  
 
 
 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 
 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
             

 ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 
                                              SMC 

 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência;  
 
Ø Promover a cultura em todas as suas atividades;  

 
Ø Desenvolver as ações nas áreas de cultura;  

 
Ø Administrar o patrimônio histórico, artístico e cultural do Município;  

 
Ø Garantir o pleno e efetivo exercício dos direitos culturais;  

 
Ø Promover o acesso às fontes da cultura em níveis local, regional e nacional;  

 
Ø Apoio e incentivo à produção, a valorização e a difusão das manifestações culturais;  

 
Ø Proteger o patrimônio cultural;  

 
Ø Manter a Biblioteca Pública Municipal, Museus e outros órgãos de difusão cultural;  

 
Ø Cadastrar o patrimônio histórico e o acervo cultural público e privado, nos termos do artigo 223 da Constituição 

Estadual e do artigo 264 da Lei Orgânica Municipal;  
 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

Ø Implantar ações culturais em cooperação com outros Entes da Federação;  
 

Ø A pesquisa cultural;  
 

Ø O desenvolvimento do processo cultural no plano técnico-didático-pedagógico;  
 

Ø O intercâmbio cultural com área afins de outros Municípios visando a proporcionar um maior relacionamento das áreas 
de cultura. 

 
Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal de Cultura 

previstas em lei;  
 

Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:07:29Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 22 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.038 IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS 

IMPLANTAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA CASA DAS ARTES, CENTRO CULTURAL VILA MIMOSA, CASA  DE  CINEMA  VILA  NENÊ,  PONTOS  DE  CULTURA,  ESTÚDIOS

COMUNITÁRIOS, BRINQUEDOTECAS, MUSEUS COMUNITÁRIOS, ARQUIVO PÚBLICO E HISTÓRICO E CINEMA NOS BAIRROS.

2.197 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

ESTA  AÇÃO OBJETIVA ATENDER AS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.198 ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.199 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER OS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.200 CARAVANA E OFICINAS CULTURAIS  

CAPACITAÇÃO DO PÚBLICO JOVEM CANOENSE NAS DIFERENTES FORMAS DE EXPRESSÃO.

2.201 APOIO, INCENTIVO A PRODUÇÃO E À DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 

ESTA ATIVIDADE OBJETIVA PROMOVER O PLANO MUNICIPAL DE CULTURA, MEDIANTE A REALIZAÇÃO DE EVENTOS  E  PROJETOS  CULTURAIS,  BEM  COMO,  A

EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE INCENTIVO À CULTURA, CONCEDER  AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS E  ENTIDADES  CULTURAIS  NOS

TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, INCLUINDO O ATENDIMENTO À lEI Nº 5.377 DE 27/01/2009.

2.202 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA LEITURA EM CANOAS 

IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS, APOIO A BIBLIOTECAS  COMUNITÁRIAS,  MODERNIZAÇÃO  DE  BIBLIOTECAS  PÚBLICAS,  CRIAÇÃO  DO  SISTEMA

MUNICIPAL DE BIBLIOTECAS DE ACESSO PÚBLICO, IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE LEITURA, CRIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE LIVRO E LEITURA, CRIAÇÃO DA

LEI DO LIVRO, REALIZAÇÃO DE FEIRAS DO LIVRO, DE EVENTOS  LITERÁRIOS  E  DE  LEITURA,  APOIO  A  PUBLICAÇÕES  E  REALIZAÇÃO  DE  PRÊMIOS

LITERÁRIOS. 

2.203 RESGATE DA IDENTIDADE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

APROVAÇÃO DA NOVA LEI DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, TOMBAMENTO DOS PRÉDIOS HISTÓRICOS DO MUNICÍPIO.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

10:19:37Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAÓrgão: 22

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 2.791.807,00 2.791.807,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.791.807,00 2.791.807,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 2.791.807,00 2.791.807,00122001204 ..

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 0,00 40.000,00 40.000,00122001204 .. 2197.0000.

ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 0,00 59.100,00 59.100,00122001204 .. 2198.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 2.692.707,00 2.692.707,00122001204 .. 2199.0000.

13 CULTURA 440.000,00 2.190.800,00 2.630.800,00

DIFUSÃO CULTURAL 440.000,00 2.190.800,00 2.630.800,0039213.

CANOAS MAIS BELA 0,00 50.000,00 50.000,00392003813 ..

RESGATE DA IDENTIDADE E PRESERVAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,00392003813 .. 2203.0000.

DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

CANOAS JOVEM 0,00 220.800,00 220.800,00392006813 ..

CARAVANA E OFICINAS CULTURAIS 0,00 220.800,00 220.800,00392006813 .. 2200.0000.

MAIS CULTURA CANOAS 440.000,00 1.570.000,00 2.010.000,00392006913 ..

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 440.000,00 0,00 440.000,00392006913 .. 1038.0000.

CULTURAIS

APOIO, INCENTIVO A PRODUÇÃO E À 0,00 1.570.000,00 1.570.000,00392006913 .. 2201.0000.

DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

CANOAS  CIDADE DE LEITORES 0,00 350.000,00 350.000,00392007013 ..

PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA LEITURA EM 0,00 350.000,00 350.000,00392007013 .. 2202.0000.

CANOAS

440.000,00 4.982.607,00 5.422.607,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

10:20:35Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAÓrgão: 22

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 4.872.607,00 89,863 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.654.007,00 48,943 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.407.107,00 44,393 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 246.900,00 4,553 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.218.600,00 40,913 3 00 00 00 00 00 00  

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 850.000,00 15,683 3 50 00 00 00 00 00  
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 1.368.600,00 25,243 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 550.000,00 10,144 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 550.000,00 10,144 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 550.000,00 10,144 4 90 00 00 00 00 00  

5.422.607,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:25:57Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA22

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

13 . 392 . 0069 . 1038 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 400.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 400.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

440.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2197 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 31.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 31.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 9.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 9.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

40.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2198 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 59.100,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.100,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 59.100,003 3 90 00 00 00 00 00  

59.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:25:57Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA22

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 . 122 . 0012 . 2199 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.692.707,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.654.007,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.407.107,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 246.900,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.700,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 38.700,003 3 90 00 00 00 00 00  

2.692.707,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 . 392 . 0068 . 2200 -Projeto/Atividade: CARAVANA E OFICINAS CULTURAIS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 220.800,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 220.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

220.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 . 392 . 0069 . 2201 -Projeto/Atividade: APOIO, INCENTIVO A PRODUÇÃO E À DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.520.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.520.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 850.000,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 670.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:25:57Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA22

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.570.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 . 392 . 0070 . 2202 -Projeto/Atividade: PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA LITERATURA EM CANOAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 269.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 269.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 269.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 81.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 81.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 81.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

350.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 . 392 . 0038 . 2203 -Projeto/Atividade: RESGATE DA IDENTIDADE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

50.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

5.422.607,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:25:57Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5.422.607,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

10:21:33Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA22

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 4.872.607,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.654.007,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.407.107,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 246.900,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.218.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 850.000,003 3 50 00 00 00 00 00  

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS 1.368.600,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 550.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 550.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 550.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

5.422.607,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA 

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
             

 ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 
                                     SMSPC 

 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
 

Ø Planejar, organizar e supervisionar os serviços técnicos administrativos de sua competência;  
 
Ø Assessorar o Prefeito na elaboração de políticas de diminuição da violência no Município;  

 
Ø Planejar, acompanhar e avaliar a implantação dos programas municipais para a área de segurança pública;  

 
Ø Promover a integração entre os diversos órgãos do Município com os demais Entes da Federação na implantação das 

políticas para a área da segurança pública;  
 

Ø Realizar a implantação e articulação das ações do Programa Nacional de Segurança com Cidadania (PRONASCI); 
 

Ø Promover a integração dos Municípios da Região Metropolitana para a implantação de políticas conjuntas de 
Segurança Pública; 

 
Ø Realizar a guarda e a vigilância preventiva permanente, interagindo com as polícias como força auxiliar para a 

proteção da ordem e bem-estar, agindo junto à comunidade, objetivando diminuir a violência e a criminalidade; 
 

Ø Auxiliar nas ações de segurança do trânsito, em conjunto com os fiscais de trânsito, nas vias e logradouros municipais;  
 

 
 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 
Ø Proteger, como força auxiliar, o patrimônio ecológico, cultural arquitetônico e ambiental do Município, inclusive 

adotando medidas educativas e preventivas; 
 
Ø Apoiar atividades da defesa civil do Município;  

 
Ø Exercer atividades relacionadas com o Estatuto do Desarmamento;  

 
Ø Ouvir e encaminhar as necessidades dos munícipes em relação ao âmbito da respectiva Secretaria;  

 
Ø Auxiliar, apoiar e interagir com os órgãos institucionais de segurança pública;  

 
Ø Supervisionar os contratos com empresas prestadoras de serviço de segurança no Município;  

 
Ø Coordenar a rotina de vigilância do patrimônio público municipal;  

 
Ø Elaborar um programa de maior qualificação do quadro de funcionários pertencentes à Secretaria;  

 
Ø Acompanhar os órgãos institucionais de segurança em atividades operacionais de rotina ou emergenciais realizados 

dentro dos limites do Município;  
 

Ø Gerir o sistema de defesa do consumidor no âmbito Municipal e interagir com os órgãos estaduais e federais;  
 

Ø Exercer outras competências para execução de atividades da área de atuação da Secretaria Municipal da Segurança 
Pública e Cidadania prevista em lei;  

 
Ø Exercer outras atividades delegadas pelo Prefeito Municipal. 

     
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:08:04Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 23 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIAÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.042 IMPLANTAÇÃO DE CÂMERA DE MONITORAMENTO 

ESTA AÇÃO TEM POR OBJETIVO APERFEIÇOAR O SISTEMA DE PROTEÇÃO E VIGILÂNCIA DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS, FAVORECENDO A  MELHOR  ALOCAÇÃO  DOS

GUARDAS MUNICIPAIS NA CIDADE.

2.024 JORNALISMO CIDADÃO  

DESENVOLVER MATÉRIAS JORNALÍSTICAS INSTITUCIONAIS E  DE  INTERESSE  DA  SOCIEDADE  PARA  TRABALHAR  A  FORMAÇÃO  CRÍTICA  DOS  CIDADÃOS

CANOENSES.

2.204 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

ESTA  AÇÃO OBJETIVA ATENDER AS ATIVIDADES INERENTES AO ÓRGÃO.

2.205 ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

ESTA ATIVIDADE VISA CUSTEAR AS DESPESAS DECORRENTES DAS TARIFAS DE ÁGUA, LUZ, TELEFONE, LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, TAXAS DE  CONDOMÍNIO,  BEM

COMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE OPERACIONAL.

2.206 ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

ESTA ATIVIDADE VISA ATENDER OS ENCARGOS COM DESPESAS INERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS VINCULADOS AO ÓRGÃO.

2.207 CRIAÇÃO DA GUARDA COMUNITÁRIA ARMADA 

ESTA AÇÃO OBJETIVA REESTRUTURAR A GUARDA MUNICIPAL DE  CANOAS,  DESENVOLVENDO  AÇÕES  DE  PREVENÇÃO  ÀS  VIOLÊNCIAS  E  AO  COMBATE  DA

CRIMINALIDADE, OBJETIVANDO REDUZIR OS ÍNDICES DE VIOLÊNCIA E DE CRIMINALIDADE, ESPECIALMENTE  A  VIOLENTA  (HOMICÍDIOS),  A  PARTIR  DA

IMPLANTAÇÃO DE MEDIDAS DE PROTEÇÃO INTEGRAL DE DIREITOS E DE PREVENÇÃO, CONCEBIDAS COM O APOIO DAS COMUNIDADES (PARTICIPAÇÃO POPULAR) E

ARTICULADAS COM AS DEMAIS AGÊNCIAS DE SEGURANÇA QUE ATUAM NA CIDADE, A EXEMPLO DA BRIGADA MILITAR E DA POLÍCIA CIVIL (INTEGRAÇÃO) NESSE

PROCESSO DE SEGURANÇA QUE ATUAM NA CIDADE.

2.208 APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA INTEGRADAS NO(S) TERRITÓRIO(S) DA PAZ - PRONASCI

APOIAR, TÉCNICA E ADMINISTRATIVAMENTE, AS DIVERSAS SECRETARIAS, COORDENADORIAS E SUPREFEITURAS MUNICIPAIS, ASSIM COMO OS  DEMAIS  ENTES

PÚBLICOS E PRIVADOS ENVOLVIDOS, NA CONSECUÇÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA, DE FORMA INTEGRADA, NOS BAIRROS GUAJUVIRAS  E  MATHIAS  VELHO

(TERRITÓRIOS DA PAZ PRONASCI).����



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

18:08:04Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 23 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIAÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.232 CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ESTRUTURAR A CONSTITUIÇÃO DA SEDE FÍSICA DO CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA LOCAL, FAVORECENDO UMA MAIOR INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL

E FUNCIONAL COM TODAS AS AGÊNCIAS DE SEGURANÇA QUE ATUAM NA CIDADE, EM ESPECIAL COM O OBSERVATÓRIO DE SEGURANÇA  PÚBLICA,  GABINETE  DE

GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL (GGI-M), COMANDO DA POLÍCIA MILITAR (15º BATALHÃO DE POLICIAMENTO MILITAR), COM A CHEFIA  DA  POLÍCIA  CIVIL

(2ª DELEGACIA REGIONAL METROPOLITANA) E, AINDA, COM O MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, ATRAVÉS DA COORDENAÇÃO LOCAL DO PRONASCI.����



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

10:23:55Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA

PÚBLICA E CIDADANIA

Órgão: 23

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 693.000,00 693.000,00

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 693.000,00 693.000,0013104.

COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE 0,00 693.000,00 693.000,00131003204 ..

JORNALISMO CIDADÃO 0,00 693.000,00 693.000,00131003204 .. 2024.0000.

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.470.000,00 7.523.660,00 8.993.660,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 5.662.960,00 5.662.960,0012206.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 5.662.960,00 5.662.960,00122001206 ..

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 855.760,00 855.760,00122001206 .. 2204.0000.

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS 0,00 332.600,00 332.600,00122001206 .. 2205.0000.

ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL 0,00 4.474.600,00 4.474.600,00122001206 .. 2206.0000.

DEFESA CIVIL 1.470.000,00 1.860.700,00 3.330.700,0018206.

GUARDA COMUNITÁRIA ARMADA 0,00 1.795.900,00 1.795.900,00182007106 ..

CRIAÇÃO DA GUARDA COMUNITÁRIA 0,00 1.795.900,00 1.795.900,00182007106 .. 2207.0000.

ARMADA

CANOAS MAIS SEGURA 1.470.000,00 0,00 1.470.000,00182007206 ..

IMPLANTAÇÃO DE CÂMERA DE 1.470.000,00 0,00 1.470.000,00182007206 .. 1042.0000.

MONITORAMENTO

AÇÃO TERRITORIAL INTEGRADA 0,00 64.800,00 64.800,00182007306 ..

APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 0,00 21.600,00 21.600,00182007306 .. 2208.0000.

DE SEGURANÇA INTEGRADAS NO(S)

TERRITÓRIO(S) DA PAZ - PRONASCI

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA 0,00 43.200,00 43.200,00182007306 .. 2232.0000.

PÚBLICA

1.470.000,00 8.216.660,00 9.686.660,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

10:25:15Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA

PÚBLICA E CIDADANIA

Órgão: 23

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 6.686.160,00 69,023 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.320.200,00 44,603 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.899.300,00 40,253 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 420.900,00 4,353 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.365.960,00 24,423 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 2.365.960,00 24,423 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 3.000.500,00 30,984 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 3.000.500,00 30,984 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.000.500,00 30,984 4 90 00 00 00 00 00  

9.686.660,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:22:53Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA23

PÚBLICA E CIDADANIA

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

06 . 182 . 0072 . 1042 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE CÂMERA DE MONITORAMENTO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 70.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.400.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.400.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 1.400.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.470.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 131 . 0032 . 2024 -Projeto/Atividade: JORNALISMO CIDADÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 589.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 589.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 589.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 104.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 104.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 104.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

693.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 122 . 0012 . 2204 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 713.760,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 713.760,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 713.760,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 142.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 142.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:22:53Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA23

PÚBLICA E CIDADANIA

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 142.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

855.760,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 122 . 0012 . 2205 -Projeto/Atividade: ENCARGOS COM DESPESAS COMPULSÓRIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 332.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 332.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 332.600,003 3 90 00 00 00 00 00  

332.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 122 . 0012 . 2206 -Projeto/Atividade: ENCARGOS CENTRALIZADOS COM PESSOAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.474.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.320.200,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.899.300,003 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 420.900,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154.400,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 154.400,003 3 90 00 00 00 00 00  

4.474.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 182 . 0071 . 2207 -Projeto/Atividade: CRIAÇÃO DA GUARDA COMUNITÁRIA ARMADA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 473.800,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 473.800,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 473.800,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.322.100,004 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:22:53Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA23

PÚBLICA E CIDADANIA

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

INVESTIMENTOS 1.322.100,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.322.100,004 4 90 00 00 00 00 00  

1.795.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 182 . 0073 . 2208 -Projeto/Atividade: APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA INTEGRADAS NO(S) TERRITÓRIO(S) DA PAZ - PRONASCI

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.800,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.800,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.800,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 10.800,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.800,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.800,004 4 90 00 00 00 00 00  

21.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 . 182 . 0073 . 2232 -Projeto/Atividade: CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 21.600,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.600,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 21.600,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 21.600,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 21.600,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 21.600,004 4 90 00 00 00 00 00  

43.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

9.686.660,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:22:53Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

9.686.660,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

10:26:50Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA23

PÚBLICA E CIDADANIA

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 6.686.160,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 4.320.200,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.899.300,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 420.900,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.365.960,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.365.960,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 3.000.500,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 3.000.500,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.000.500,004 4 90 00 00 00 00 00  

9.686.660,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

   
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

 

 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:10:29Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 24 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.211 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

ESTA AÇÃO VISA GARANTIR RECURSOS PARA ATENDIMENTO DE PASSIVOS CONTINGENTES E OUTROS RISCOS E EVENTOS  FISCAIS  IMPREVISTOS,  BEM  COMO,

PARA COBERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS,NOS TERMOS DO ARTIGO 26 DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA  O  EXERCÍCIO  DE  2010,  E  PARA

ASSEGURAR RECURSOS PARA AS DEMANDAS DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO (OP), CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 5º DESTA LEI.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

10:27:59Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão: 24

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.500.000,000,00 0,00

099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.500.000,000,000,0099.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.500.000,000,000,00099099999 ..

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.500.000,000,000,00099099999. 2211.0000..

17.500.000,000,000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

10:29:22Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão: 24

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.500.000,00 100,009 9 00 00 00 00 00 00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.500.000,00 100,009 9 99 00 00 00 00 00  

17.500.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:21:48Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: RESERVA DE CONTINGÊNCIA24

RESERVA DE CONTINGÊNCIA01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

99 . 099 . 0999 . 2211 -Projeto/Atividade: RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.500.000,009 9 00 00 00 00 00 00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.500.000,009 9 99 00 00 00 00 00  

17.500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

17.500.000,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:21:48Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

17.500.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

10:30:34Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: RESERVA DE CONTINGÊNCIA24

RESERVA DE CONTINGÊNCIA01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.500.000,009 9 00 00 00 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.500.000,009 9 99 00 00 00 00 00  

17.500.000,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

   
SECRETARIA MUNICIPAL 

EXTRAORDINÁRIA DA COPA 
DE 2014 

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

SECOPA 
 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009 e Lei N.º 5.408, de 03 de agosto de 2009,  

 tendo por atribuições: 

Ø Coordenar, desenvolver e implementar as ações do Executivo Municipal referentes à preparação do Município de 
Canoas para a Copa do Mundo de Futebol do ano de 2014;  

 
Ø Estabelecer parcerias com entidades públicas ou privadas, nacionais ou internacionais, com vistas a promover projetos 

relacionados à Copa do Mundo de Futebol de 2014;  
 

Ø Promover o relacionamento externo do Executivo Municipal junto aos órgãos do Governo Federal, Estadual, outros 
municípios e ao Comitê Executivo RS 2014, e representá-lo junto a esses;  

 
Ø Gerenciar e acompanhar o desenvolvimento dos projetos, das atividades, dos eventos e demais ações relacionadas à 

Copa do Mundo de Futebol de 2014 no Município de Canoas;  
 

Ø Ordenar despesas relacionadas com a Copa do Mundo de Futebol de 2014, no âmbito do Executivo Municipal;  
 

Ø Acompanhar a execução dos contratos e dos convênios relacionados à Copa do Mundo de Futebol de 2014;  
 

Ø Fornecer informações gerenciais e executar o registro e o arquivamento da documentação de todas as atividades 
relacionadas à Copa do Mundo de Futebol de 2014;  

 
Ø Organizar, gerenciar e capacitar grupo de voluntários, de acordo com a orientação das entidades organizadoras, para 

dar suporte aos eventos relacionados com a Copa do Mundo de Futebol de 2014;  
 

Ø Exercer as demais atribuições que lhe forem delegadas pelo Prefeito Municipal. 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:11:07Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 25 - SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.237 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

ESTA ATIVIDADE VISA DAR SUPORTE PARA A OPERACIONALIZAÇÃO DAS  ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS  DA  SECOPA,  OBJETIVANDO  A  ORGANIZAÇÃO,  O

DESENVOLVIMENTO, A CAPACITAÇÃO, A PROMOÇÃO, A COORDENAÇÃO, O PLANEJAMENTO, O GERENCIAMENTO, A ORDENAÇÃO DAS DESPESAS, A ARTICULAÇÃO E O

ACOMPANHAMENTO DAS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS À CONSECUÇÃO DAS PROPOSTAS E METAS DO MUNICÍPIO DE CANOAS PARA A COPA MUNDIAL  DE  FUTEBOL  DO

ANO DE 2014, ESTABELECENDO PARCERIAS COM ENTIDADES PÚBLICAS OU PRIVADAS, NACIONAIS OU INTERNACIONAIS, EM CONSONÂNCIA COM O DISPOSTO  NA

LEI MUNICIPAL Nº 5.405, DE 03 DE AGOSTO DE 2009.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

10:32:22Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA

DA COPA DE 2014

Órgão: 25

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 800.000,00 800.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 800.000,00 800.000,0012204.

CANOAS NA COPA 2014 0,00 800.000,00 800.000,00122008304 ..

MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS 0,00 800.000,00 800.000,00122008304 .. 2237.0000.

ATIVIDADES DO ÓRGÃO

0,00 800.000,00 800.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

10:33:49Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA

DA COPA DE 2014

Órgão: 25

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 740.000,00 92,503 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 496.000,00 62,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 422.100,00 52,763 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 73.900,00 9,243 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 244.000,00 30,503 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 244.000,00 30,503 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00 7,504 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 60.000,00 7,504 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00 7,504 4 90 00 00 00 00 00  

800.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:12:05Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA25

DA COPA DE 2014

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 . 122 . 0083 . 2237 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 740.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 496.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 422.100,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 73.900,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 244.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 244.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 60.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 60.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

800.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

800.000,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:12:05Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

800.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

10:34:53Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA25

DA COPA DE 2014

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DO SECRETÁRIO,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 740.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 496.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 422.100,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 73.900,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 244.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 244.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 60.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 60.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

800.000,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 
 

 

 
 

INSTITUTO DE PREVID. E ASSIST. DOS SERV. 
MUNIC. DE CANOAS - CANOASPREV 

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 
 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 

CANOASPREV 
 
 

Base Legal: Lei N.º4.739, de 03 de fevereiro de 2003, tendo por atribuições: 
 
 
Ø CANOASPREV tem por finalidade a administração do Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores 

Municipais de Canoas – FAPEC, nos termos da legislação vigente e do Fundo de Assistência a Saúde dos 
Servidores Municipais – FASSEM. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:11:51Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 30 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST. DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOASÓrgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.040 APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FAPEC  

APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FAPEC, DE ACORDO, COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

2.212 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE ASSITÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

CONSISTE NA COBERTURA DAS DESPESAS DECORRENTES DO PAGAMENTO DE SERVIÇOS, ENCARGOS, EQUIPAMENTOS, ENTRE OUTROS.

2.213 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS 

CONSISTE NA COBERTURA DAS DESPESAS DECORRENTES DE ATENDIMENTO MÉDICO, ODONTOLÓGICO, BEM COMO, DOS ATOS NECESSÁRIOS AO DIAGNÓSTICO E  AO

TRATAMENTO PRESTADO AOS BENEFICIÁRIOS DO FUNDO.

2.214 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

RESERVA PARA COBERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS DENTRO DO RESPECTIVO FUNDO.

2.215 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERV. MUNICIPAIS DE CANOAS-FAPEC

VISA À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, AO QUE SE REFERE ÀS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS.

2.216 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE APONSENTADORIA E PENSÃO DOS SERV. MUNICIPAIS DE CANOAS-FAPEC

PAGAMENTO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO FAPEC.

2.217 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA PARA COBERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS DENTRO DO RESPECTIVO FUNDO.

2.218 RESERVA DO RPPS  

RESERVA PARA ATENDIMENTO DE PAGAMENTOS FUTUROS DOS SEGURADOS.

2.240 FOLHA GRUPO 1  

ESTA AÇÃO CONSISTE EM COBRIR DESPESAS RELACIONADAS COM OS PAGAMENTOS DE INATIVAÇÕES E PENSÕES GERADAS NO PERÍODO DE JANEIRO DE  2007  À

DEZEMBRO DE 2023.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

10:36:18Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

Órgão: 30

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 5.393.000,00 5.393.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 5.393.000,00 5.393.000,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 5.393.000,00 5.393.000,00122001204 ..

ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE 0,00 2.013.000,00 2.013.000,00122001204 .. 2212.0000.

ASSISTÊCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE CANOAS

ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE 0,00 3.380.000,00 3.380.000,00122001204 .. 2216.0000.

APONSENTADORIA E PENSÃO DOS SERV.

MUNICIPAIS DE CANOAS-FAPEC

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.000.000,00 46.928.000,00 47.928.000,00

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRI 1.000.000,00 46.928.000,00 47.928.000,0027209.

O

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 1.000.000,00 46.928.000,00 47.928.000,00272007509 ..

 SERVIDOR

APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FAPEC 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00272007509 .. 1040.0000.

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE 0,00 38.734.000,00 38.734.000,00272007509 .. 2215.0000.

APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERV.

MUNICIPAIS DE CANOAS-FAPEC

FOLHA GRUPO 1 0,00 8.194.000,00 8.194.000,00272007509 .. 2240.0000.

11 TRABALHO 0,00 13.443.000,00 13.443.000,00

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALH 0,00 13.443.000,00 13.443.000,0033111.

ADOR

ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR 0,00 13.443.000,00 13.443.000,00331007411 ..

MUNICIPAL

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA 0,00 13.443.000,00 13.443.000,00331007411 .. 2213.0000.

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

77 RESERVA DO RPPS 0,00 5.892.000,00 5.892.000,00



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

10:36:18Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

Órgão: 30

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 5.892.000,00 5.892.000,0009977.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 5.892.000,00 5.892.000,00099099977 ..

RESERVA DO RPPS 0,00 5.892.000,00 5.892.000,00099099977 .. 2218.0000.

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 2.100.000,00 2.100.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 2.100.000,00 2.100.000,0009999.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 2.100.000,00 2.100.000,00099099999 ..

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 500.000,00 500.000,00099099999 .. 2214.0000.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00099099999 .. 2217.0000.

1.000.000,00 73.756.000,00 74.756.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

10:37:31Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

Órgão: 30

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 65.224.000,00 87,253 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 2.958.500,00 3,963 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.707.000,00 3,623 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 251.500,00 0,343 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.265.500,00 83,293 3 00 00 00 00 00 00  

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 550.000,00 0,743 3 20 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 61.715.500,00 82,563 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.540.000,00 2,064 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 540.000,00 0,724 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 540.000,00 0,724 4 90 00 00 00 00 00  
INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000.000,00 1,344 5 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00 1,344 5 90 00 00 00 00 00  

RESERVA DO RPPS 5.892.000,00 7,887 7 00 00 00 00 00 00  

RESERVA DO RPPS 5.892.000,00 7,887 7 99 00 00 00 00 00  
RESERVA DO RPPS 5.892.000,00 7,887 7 99 99 00 00 00 00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.100.000,00 2,819 9 00 00 00 00 00 00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.100.000,00 2,819 9 99 00 00 00 00 00  

74.756.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:01:42Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.30

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

PENSÃO DOS SERVIDORES MUNIC. DE CAN

FUNDO DE APOSENTADORIA E01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

09 . 272 . 0075 . 1040 -Projeto/Atividade: APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FAPEC  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 1.000.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000.000,004 5 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,004 5 90 00 00 00 00 00  

1.000.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

09 . 272 . 0075 . 2215 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERV. MUNICIPAIS DE CANOAS-FAPEC

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 38.734.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.734.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 550.000,003 3 20 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 38.184.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

38.734.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2216 -Projeto/Atividade: ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE APONSENTADORIA E PENSÃO DOS SERV. MUNICIPAIS DE CANOAS-FAPEC

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.180.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 1.714.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.589.000,003 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 125.000,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.466.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 1.466.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:01:42Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.30

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

PENSÃO DOS SERVIDORES MUNIC. DE CAN

FUNDO DE APOSENTADORIA E01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

3.380.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

99 . 099 . 0999 . 2217 -Projeto/Atividade: RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.600.000,009 9 00 00 00 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.600.000,009 9 99 00 00 00 00 00  

1.600.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

77 . 099 . 0999 . 2218 -Projeto/Atividade: RESERVA DO RPPS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

RESERVA DO RPPS 5.892.000,007 7 00 00 00 00 00 00  
RESERVA DO RPPS 5.892.000,007 7 99 00 00 00 00 00  
RESERVA DO RPPS 5.892.000,007 7 99 99 00 00 00 00  

5.892.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

09 . 272 . 0075 . 2240 -Projeto/Atividade: FOLHA GRUPO 1  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 8.194.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.194.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 8.194.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

8.194.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

58.800.000,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:01:42Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

58.800.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

10:38:50Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.30

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

PENSÃO DOS SERVIDORES MUNIC. DE CAN

FUNDO DE APOSENTADORIA E01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 50.108.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 1.714.000,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.589.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 125.000,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.394.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 550.000,003 3 20 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 47.844.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.200.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000.000,004 5 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,004 5 90 00 00 00 00 00  

RESERVA DO RPPS 5.892.000,007 7 00 00 00 00 00 00  
RESERVA DO RPPS 5.892.000,007 7 99 00 00 00 00 00  

RESERVA DO RPPS 5.892.000,007 7 99 99 00 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.600.000,009 9 00 00 00 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.600.000,009 9 99 00 00 00 00 00  

58.800.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:02:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.30

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

DO SERVIDOR MUNICIPAL - FASSEM

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 . 122 . 0012 . 2212 -Projeto/Atividade: ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE ASSITÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.813.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 1.244.500,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.118.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 126.500,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 568.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 568.500,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

2.013.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

11 . 331 . 0074 . 2213 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 13.303.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.303.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 13.303.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 140.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 140.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 140.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

13.443.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

99 . 099 . 0999 . 2214 -Projeto/Atividade: RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:02:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.30

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

DO SERVIDOR MUNICIPAL - FASSEM

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE02Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,009 9 00 00 00 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,009 9 99 00 00 00 00 00  

500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15.956.000,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

17:02:56Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

15.956.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

11:02:01Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST.30

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

DO SERVIDOR MUNICIPAL - FASSEM

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE02Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 15.116.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 1.244.500,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.118.000,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 126.500,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.871.500,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 13.871.500,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 340.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 340.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 340.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,009 9 00 00 00 00 00 00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,009 9 99 00 00 00 00 00  

15.956.000,00TOTAL GERAL:



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
  

 
 

   
 

 
INSTITUTO CANOAS XXI 

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
             

 ATRIBUIÇÕES LEGAIS E POLÍTICA DO ÓRGÃO 
                                     CANOAS XXI 

 

Base Legal: Lei N.º5.363, de 02 de janeiro de 2009 e Lei N.º 5.371, de 12 de janeiro de 2009,  tendo por atribuições: 

 
Ø Criar canais de participação da sociedade na gestão municipal da política urbana;  
 
Ø Instituir um processo permanente e sistemático de detalhamento, atualização e revisão do Plano de Desenvolvimento 
Urbano Ambiental;  
 
Ø Instituir um processo permanente de produção, coleta e análise das informações sócio-econômicas do Município;  
 
Ø Instituir um processo democrático e participativo entre a população e os diversos setores representativos da cidade, 
para discussão e planejamento do desenvolvimento urbano ambiental;  
 
Ø Ordenar o crescimento da cidade com a distribuição adequada das atividades urbanas, sociais e econômicas;  
 
Ø Criar soluções integradas, visando melhores condições sociais e econômicas da população;  
 
Ø Articular as políticas e diretrizes setoriais que interfiram na estruturação urbana do Município e região;  
 
Ø Promover estudos, pesquisas, planos e projetos relacionados com o desenvolvimento físico, social e econômico ligado 
a sua área de atuação ou de caráter multidisciplinar ou de propriedade especial;  
 
Ø Promover estudos e implantar projetos relacionados à mobilidade urbana e ao desenvolvimento econômico e 
tecnológico;  
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
Ø Compilar dados e informações técnicas, revisar e divulgar sistematicamente estes dados e informações entre as 
secretarias e demais órgãos da administração;  
 
Ø Elaborar projetos arquitetônicos e de engenharia necessários à realização das obras do Município;  
 
Ø Fiscalizar obras públicas municipais executadas por terceiros;  
 
Ø Coordenar as ações de geoprocessamento e georreferenciamento do Município;  
 
Ø Formular e deliberar sobre os programas e projetos a serem implementados no âmbito do Município.  
 
Ø Instituir a Rede de Referência Municipal, que tem por finalidade estabelecer a infra-estrutura de apoio geodésico e 
topográfico que proporcione a normalização e sistematização de todos os levantamentos topográficos, geodésicos e 
aerofotogramétricos;  
 
Ø Instituir a Base Cartográfica Municipal apoiada na Rede de Referência Municipal;  
 
Ø Definir método e rotina de lançamento cadastral;  
 
Ø Promover e gerenciar a atualização sistemática do Município;  
 
Ø Promover e gerenciar a atualização sistemática do Cadastro Imobiliário Municipal; 
 
Ø Desenvolver e gerenciar o Cadastro Multifinalitário;  
 

 
Ø Estabelecer a implantação do Sistema de Informações Geográficas do Município (SIG), ferramenta necessária para 
gerenciar e realizar análises, modelamentos e integrações com dados espaciais, oferecendo alternativas para o 
entendimento da ocupação e da utilização do meio físico;  
 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
Ø Promover e gerenciar a utilização do SIG por todas as secretarias municipais e população em geral;  
 

 
Ø Disponibilizar informações que sirvam como base para redefinir uma política tributária que vise ordenar o 
desenvolvimento urbano.  

 
 
 
 
 
 

   
 

 
 
 

 
 



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

1

ROcrl59a

18:12:34Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 31 - INSTITUTO CANOAS XXI Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

1.041 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRO MULTIFINALITÁRIO E ATUALIZAÇÃO DA PLANTA DE VALORES

COLETAR, SISTEMATIZAR, ANALISAR, ARMAZENAR, PROCESSAR OS DADOS DO CADASTRO MULTIFINALITÁRIO.����

2.219 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

ESTA AÇÃO VISA ATENDER OS GASTOS COM A MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES E SERVIÇOS DO  INSTITUTO,  VISANDO  SEU  PLANEJAMENTO,  ADMINISTRAÇÃO,

PROVENDO DE RECURSOS HUMANOS E INFRAESTRUTURAIS�NECESSÁRIOS A REALIZAÇÃO DE SUAS ATRIBUIÇÕES.����

2.220 RESTAURAÇÃO, ADEQUAÇÃO, INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO DE PRÉDIO PARA O INSTITUTO XXI

VIABILIZAR A INSTALAÇÃO FÍSICA E INFRAESTRUTURA ADEQUADA AS ATRIBUIÇÕES DO INSTITUTO.����

2.221 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE DO INSTITUTO CANOAS XXI

ESTA AÇÃO VISA PLANEJAR E IMPLEMENTAR POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE DO INSTITUTO CANOAS XXI.����

2.222 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA 

PROMOVER SEMINÁRIOS, CURSOS E OFICINAS  COM  SERVIDORES,  CONSELHEIROS  E  CIDADÃOS  VISANDO  A  QUALIFICAÇÃO  PARA  GESTÃO  PÚBLICA  E

CIDADANIA.����

2.223 DESENVOLVER E MANTER A BASE CARTOGRÁFICA MUNICIPAL GEOREFERENCIADA

LEVANTAR, ATUALIZAR, PROCESSAR E ARMAZENAR INFORMAÇÕES REFERENTES A CARTOGRAFIA MUNICIPAL.

2.224 DIVULGAR E PROMOVER O USO E AMPLIAR O GEOPROCESSAMENTO MUNICIPAL 

CAPACITAR AS SECRETARIAS PARA A UTILIZAÇÃO DO GEOPROCESSAMENTO COMO FERRAMENTA DE GESTÃO,  PROMOVENDO  A  AQUISIÇÃO  DE  TECNOLOGIAS  E

RECURSOS NECESSÁRIOS.����

����

2.225 AMPLIAR E AFERIR A REDE GEODÉSICA MUNICIPAL 

LEVANTAR, IMPLANTAR, MATERIALIZAR E AFERIR A REDE GEODÉSICA MUNICIPAL.����

2.226 ELABORAR ESTUDOS URBANOS, PLANOS, REVISÕES, ALTERAÇÕES E NORMATIZAÇÃO NECESSÁRIA AO PDUA

ATUALIZAÇÃO PERMANENTE DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO, ADEQUANDO-A A PROJEÇÃO DA CIDADE FUTURA.����



Módulo:

Página:

Data: 10/02/10

2

ROcrl59a

18:12:34Hora:

Orçamento Anual do Exercício de 31 - INSTITUTO CANOAS XXI Órgão:2010

Descrição das Atividades e Projetos:

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

2.227 PROPOR E ACOMPANHAR PROGRAMAS, ESTUDOS E PROJ INTEG, QUE VISEM À QUALIFICAÇÃO URBANA TERRITORIAL

BUSCAR, PROPOR, INTEGRAR E IMPLANTAR ESTUDOS E PROJETOS DE PLANEJAMENTO E INTERVENÇÕES URBANAS.����

2.228 CONSTITUIR O SISTEMA DE GESTÃO URBANA E PROMOVER A CAPACITAÇÃO DE SEUS INTEGRANTES

PLANEJAR, COORDENAR, FORMULAR, SUPERVISIONAR E  DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE  GERENCIAMENTO  DA  POLÍTICA  DE  PLANEJAMENTO  URBANO  DO

MUNICÍPIO.����

2.229 PROMOVER PESQUISAS, ESTUDOS E ANÁLISES E CAPACITAÇÃO 

SUBSIDIAR A GESTÃO MUNICIPAL NA ELABORAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS, SUBSIDIAR E CAPACITAR OS  ÓRGÃOS  E  INSTITUIÇÕES  NA

QUALIFICAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS.

2.230 ANÁLISE E MONITORAMENTO DOS INDICADORES MUNICIPAIS 

MONITORAR E SUBSIDIAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL NA QUALIFICAÇÃO DAS AS POLITICAS PÚBLICAS.����

2.231 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

ESTE RECURSO VISA À FORMAÇÃO DE UMA RESERVA DESTINADA AO ATENDIMENTO DE PASSIVO.



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

11:03:49Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

INSTITUTO CANOAS XXIÓrgão: 31

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

04 ADMINISTRATIVA 0,00 1.242.700,00 1.242.700,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.137.700,00 1.137.700,0012204.

GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 1.067.700,00 1.067.700,00122001204 ..

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO 0,00 567.700,00 567.700,00122001204 .. 2219.0000.

RESTAURAÇÃO, ADEQUAÇÃO, INSTALAÇÕES 0,00 500.000,00 500.000,00122001204 .. 2220.0000.

E MANUTENÇÃO DE PRÉDIO PARA O

INSTITUTO XXI

PROGRAMA DE ESTUDOS E PESQUISAS 0,00 60.000,00 60.000,00122008104 ..

PROMOVER PESQUISAS, ESTUDOS E 0,00 60.000,00 60.000,00122008104 .. 2229.0000.

ANÁLISES E CAPACITAÇÃO

PROGRAMA SIAD-SISTEMA DE INFORMA 0,00 10.000,00 10.000,00122008204 ..

ÇÃO E DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

ANÁLISE E MONITORAMENTO DOS 0,00 10.000,00 10.000,00122008204 .. 2230.0000.

INDICADORES MUNICIPAIS

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 80.000,00 80.000,0012804.

PROGRAMA ESCOLA DE GOVERNO 0,00 80.000,00 80.000,00128007804 ..

CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA A 0,00 80.000,00 80.000,00128007804 .. 2222.0000.

CIDADANIA

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 25.000,00 25.000,0013104.

PROGRAMA COMUNICAÇÃO E PUBLICIDA 0,00 25.000,00 25.000,00131007704 ..

DE

MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE 0,00 25.000,00 25.000,00131007704 .. 2221.0000.

COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE DO

INSTITUTO CANOAS XXI

15 URBANISMO 150.000,00 630.000,00 780.000,00

INFRA-ESTRUTURA URBANA 150.000,00 260.000,00 410.000,0045115.

PROGRAMA GEOCANOAS 150.000,00 260.000,00 410.000,00451007915 ..



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

2

ROcrl59

Recursos de Todas as Fontes

11:03:49Hora:

R$

Orçamento Anual do Exercício de

INSTITUTO CANOAS XXIÓrgão: 31

2010

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

ProjetosCódigo Atividades T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRO 150.000,00 0,00 150.000,00451007915 .. 1041.0000.

MULTIFINALITÁRIO E ATUALIZAÇÃO DA

PLANTA DE VALORES

DESENVOLVER E MANTER A BASE 0,00 10.000,00 10.000,00451007915 .. 2223.0000.

CARTOGRÁFICA MUNICIPAL

GEOREFERENCIADA

DIVULGAR E PROMOVER O USO E AMPLIAR 0,00 100.000,00 100.000,00451007915 .. 2224.0000.

O GEOPROCESSAMENTO MUNICIPAL

AMPLIAR E AFERIR A REDE GEODÉSICA 0,00 150.000,00 150.000,00451007915 .. 2225.0000.

MUNICIPAL

SERVIÇOS URBANOS 0,00 370.000,00 370.000,0045215.

PROGRAMA MUNICIPAL DE GESTÃO URB 0,00 370.000,00 370.000,00452008015 ..

ANA

ELABORAR ESTUDOS URBANOS, PLANOS, 0,00 250.000,00 250.000,00452008015 .. 2226.0000.

REVISÕES, ALTERAÇÕES E NORMATIZAÇÃO

NECESSÁRIA AO PDUA

PROPOR E ACOMPANHAR PROGRAMAS, 0,00 80.000,00 80.000,00452008015 .. 2227.0000.

ESTUDOS E PROJ INTEG, QUE VISEM

À QUALIFICAÇÃO URBANA TERRITORIAL

CONSTITUIR O SISTEMA DE GESTÃO 0,00 40.000,00 40.000,00452008015 .. 2228.0000.

URBANA E PROMOVER A CAPACITAÇÃO DE

SEUS INTEGRANTES

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 100.000,00 100.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 100.000,00 100.000,0009999.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 100.000,00 100.000,00099099999 ..

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 100.000,00 100.000,00099099999 .. 2231.0000.

150.000,00 1.972.700,00 2.122.700,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl57a

Recursos de Todas as Fontes

13:42:17Hora:

R$Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

INSTITUTO CANOAS XXIÓrgão: 31

2010

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica (%)

SAFIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão

DESPESAS CORRENTES 1.432.700,00 67,493 0 00 00 00 00 00 00  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 456.700,00 21,523 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 398.700,00 18,783 1 90 00 00 00 00 00  

APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 58.000,00 2,733 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 976.000,00 45,983 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 976.000,00 45,983 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 590.000,00 27,794 0 00 00 00 00 00 00  

INVESTIMENTOS 590.000,00 27,794 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 590.000,00 27,794 4 90 00 00 00 00 00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 4,719 9 00 00 00 00 00 00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 4,719 9 99 00 00 00 00 00  

2.122.700,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

1

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

16:47:08Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: INSTITUTO CANOAS XXI31

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

15 . 451 . 0079 . 1041 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRO MULTIFINALITÁRIO E ATUALIZAÇÃO DA PLANTA DE VALORES

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

150.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2219 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 557.700,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 456.700,003 1 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 398.700,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 58.000,003 1 91 00 00 00 00 00  
ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 101.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

567.700,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0012 . 2220 -Projeto/Atividade: RESTAURAÇÃO, ADEQUAÇÃO, INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO DE PRÉDIO PARA O INSTITUTO XXI

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

2

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

16:47:08Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: INSTITUTO CANOAS XXI31

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 480.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 480.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 480.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 131 . 0077 . 2221 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE DO INSTITUTO CANOAS XXI

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 25.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

25.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 128 . 0078 . 2222 -Projeto/Atividade: CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 60.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,003 3 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

80.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 451 . 0079 . 2223 -Projeto/Atividade: DESENVOLVER E MANTER A BASE CARTOGRÁFICA MUNICIPAL GEOREFERENCIADA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

3

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

16:47:08Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: INSTITUTO CANOAS XXI31

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 451 . 0079 . 2224 -Projeto/Atividade: DIVULGAR E PROMOVER O USO E AMPLIAR O GEOPROCESSAMENTO MUNICIPAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 80.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 451 . 0079 . 2225 -Projeto/Atividade: AMPLIAR E AFERIR A REDE GEODÉSICA MUNICIPAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 150.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

150.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0080 . 2226 -Projeto/Atividade: ELABORAR ESTUDOS URBANOS, PLANOS, REVISÕES, ALTERAÇÕES E NORMATIZAÇÃO NECESSÁRIA AO PDUA

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 250.000,003 0 00 00 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

250.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

4

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

16:47:08Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: INSTITUTO CANOAS XXI31

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

15 . 452 . 0080 . 2227 -Projeto/Atividade: PROPOR E ACOMPANHAR PROGRAMAS, ESTUDOS E PROJ INTEG, QUE VISEM À QUALIFICAÇÃO URBANA TERRITORIAL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 80.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

80.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 . 452 . 0080 . 2228 -Projeto/Atividade: CONSTITUIR O SISTEMA DE GESTÃO URBANA E PROMOVER A CAPACITAÇÃO DE SEUS INTEGRANTES

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 30.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,003 3 90 00 00 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00 00 00 00 00  

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

40.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0081 . 2229 -Projeto/Atividade: PROMOVER PESQUISAS, ESTUDOS E ANÁLISES E CAPACITAÇÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 60.000,003 0 00 00 00 00 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

60.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 . 122 . 0082 . 2230 -Projeto/Atividade: ANÁLISE E MONITORAMENTO DOS INDICADORES MUNICIPAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00 00 00  



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

5

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

16:47:08Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: INSTITUTO CANOAS XXI31

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,01Unidade:

2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

99 . 099 . 0999 . 2231 -Projeto/Atividade: RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,009 9 00 00 00 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,009 9 99 00 00 00 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

2.122.700,00TOTAL UNIDADE:



Módulo:

Página:

Data: 07/10/09

6

ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

16:47:08Hora:

R$

Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de 2010

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

2.122.700,00TOTAL GERAL:



Módulo:

Página:

Data: 14/12/09

1

ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

13:44:02Hora:

R$
Natureza da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: INSTITUTO CANOAS XXI31

DIREÇÃO E APOIO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,01Unidade:

2010

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS                                 
SAFIRA

Sec. Municipal de Planejamento e Gestão
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DESPESAS CORRENTES 1.432.700,003 0 00 00 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 456.700,003 1 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 398.700,003 1 90 00 00 00 00 00  
APLIC.DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 58.000,003 1 91 00 00 00 00 00  

ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTID.INTEGR.

DOS ORÇAM.FISCAL E DA SEGUR.SOCIAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 976.000,003 3 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 976.000,003 3 90 00 00 00 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 590.000,004 0 00 00 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 590.000,004 4 00 00 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 590.000,004 4 90 00 00 00 00 00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,009 9 00 00 00 00 00 00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,009 9 99 00 00 00 00 00  

2.122.700,00TOTAL GERAL:



 

 
 

PLANO DE ORIGEM E APLICAÇÃO DOS  
FUNDOS MUNICIPAIS 

 
ORÇAMENTO ANUAL 2010 

 
 



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                        Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                        Orçamento Anual  2010

    03 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
           FUNDO MUNICIPAL DE PRECATÓRIOS

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Recursos Próprios do Município - corrente 3.411.070,00 Sentenças Judiciais 3.411.070,00

    TOTAL ..........................................................................................................3.411.070,00     TOTAL ..........................................................................................................3.411.070,00



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                        Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                        Orçamento Anual 2010

    03 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
           FUNDO DE REAPARELHAMENTO DA PGM 

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Recursos Próprios do Município - corrente 200.000,00 Fundo de Reaparelhamento da Procuradoria-Geral do 200.000,00

Município - FAPG

    TOTAL ..........................................................................................................200.000,00     TOTAL ..........................................................................................................200.000,00



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                        Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                        Orçamento Anual do Exercício de 2010

    13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
           FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMMA

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Recursos Próprios do Município - corrente 745.000,00 Construção, Revitalização e Manutenção de Praças, Parques 150.000,00

e Áreas Verdes
Serviço Aterro Sanitário - Lei nº 4.612/01 - corrente 209.000,00 Revitalização de Áreas de Drenagem (bacias de contenção) 50.000,00

Implantação de Postos de Entrega Voluntária - PEVS 75.000,00

Multas por Infrações Ambientais - Lei nº 4.421/99 - corrente 185.000,00 Implantação da Coleta Seletiva Compartilhada e Compostagem 85.000,00

Orgânica
Taxa de Licenciamento Ambiental - corrente 144.000,00 Implantação de uma Central de Resíduos Inertes com Vistas 50.000,00

à Trituração
Convênio CORSAN 324.000,00 Implantação de Marina Pública 50.000,00

Implantação de Parque de Lazer na Área de Preservação 10.000,00

Rendimentos de Aplicações Financeiras 3.000,00 Ambiental - Fazenda Guajuviras
Manutenção das Atividades do Órgão 10.000,00

Manejo e Arborização Urbana (Plantio, Corte, Poda) 25.000,00

Recuperação de Àreas Degradadas 50.000,00

Programa Natureza Viva 25.000,00

Programa Permanente de Educação Ambiental 680.000,00

Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Controle 150.000,00

Ambiental 200.000,00

    TOTAL ..........................................................................................................1.610.000,00     TOTAL ..........................................................................................................1.610.000,00



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual  2010

    14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
           FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Canoas Resgatando Vidas 5.000,00

Recursos Próprios do Município - corrente 2.899.948,00

Frentes  Emergenciais de Trabalho 100.000,00

Convênio União - corrente 1.167.900,00

Mais Inclusão - Qualificação Profissional 7.000,00

Convênio União - capital

Municipalização do Sistema de Intermediação de 

Repasse União - corrente 1.684.290,00 Emprego - SINE 868.000,00

Bolsa Familia 147.600,00

Convênio Estado - corrente 2.238.550,00

Implantação e Implementação dos Centros de Referência

Rendimentos de Aplicações Financeiras 51.000,00 da Assistência Social - CRAS 334.000,00

Proteção à Família 964.672,00

Canoas Acolhedora 1.526.561,00

Garantindo Direito à Alimentação 2.521.520,00

Alimento Saudável à Mesa 342.000,00

Promover Educação p/ Alimentação Adequada e o Compro-

misso com o Direito à Segurança Alimentar Nutricional 50.000,00

Inclusão Social e Capacitação das Famílias 1.175.335,00

 

    TOTAL ..........................................................................................................8.041.688,00     TOTAL ..........................................................................................................8.041.688,00



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual do Exercício de 2010

    14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
          FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Doações - FMDCA 735.000,00 Apoio a Ações Voltadas à Criança e ao Adolescente 742.000,00

Rendimentos de Aplicações Financeiras 7.000,00

    TOTAL ..........................................................................................................742.000,00     TOTAL ..........................................................................................................742.000,00



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual 2010

  15 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
         FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Recursos Próprios do Município - livre - corrente 709.300 Unidade de Pronto Atendimento - UPA 3.911.000

Centro de Especialidades Médicas 731.604

Manutenção e Coordenação das Atividades da SMS e 

Recursos Próprios do Município - ASPS - corrente 50.130.609 Revitalização da Informática 570.000

Encargos Centralizados com Pessoal 18.477.184

Encargos com Despesas Compulsórias 2.256.000

Convênio União - corrente 6.383.620 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 12.000

Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 50.000

Encargos Centralizados com Estagiários 520.000

Repasse União - corrente 19.183.311 Ouvidoria em Saúde 20.000

Reestruturação, Manutenção e Sistematização das Ações e

Informações de Vigilância 183.800

Repasse Estado - corrente 6.149.258 Estudo e Implantação do Pólo de Capacitação e Vigilância 110.000

Reestruturação e Manutenção do Controle e Fiscalização dos

Estabelecimentos de Saúde e Aliment. 176.385

Recursos Oriundos de Taxas - Lei nº 4.512/00 - corrente 69.300 Combate às Endemias 778.500

Controle de Fatores Ambientais para Melhoria da Qualidade de

Vida 45.000

Gestão Plena do Sistema Municipal - corrente 52.138.640 Estudo e Implantação do Centro de Controle Animal, Zoonoses

e Vetores Animais de Rua 110.000

Manutenção do Monitoramento, Pesquisa e Atendimento da 

Rendimentos de Aplicações Financeiras 374.950 Saúde do Trabalhador 148.200

Implantação do Centro de Referência de Atendimento à Saúde

do Trabalhador 185.000

Piso de Atenção Básica - PAB FIXO 5.531.600

Agentes Comunitários de Saúde 2.479.720

Estratégia Saúde da Família 13.270.400

Gerenciamento de Programas 20.000



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual  2010

  15 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
         FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Atenção Especializada em Hanseníase e Tisiologia e 

Implantação de Serviços 45.000,00

Município Resolve 796.800,00

Operacionalização da Lei nº 4.916/2004 (Hiposuficientes) 100.000,00

DST/AIDS 463.320,00

Primeira Infância Melhor - PIM 428.800,00

Assistência Farmacêutica 2.321.600,00

Reestruturação da Farmácia Básica Municipal 40.000,00

Atenção a Portadores de Sofrimento Psíquico e Transtornos 

Mentais 1.918.390,00

Saúde Bucal 3.535.476,00

Sistema de Gestão em Saúde 200.000,00
Campanha da Vacinação 21.000,00

Salvar/Samu 2.173.976,00

Oxigenoterapia Domiciliar 234.000,00
Promoção de Hábitos Alimentares Saudáveis 55.000,00

Implemetação dos Serviços de Atenção a Crianças e 
Adolescentes Vítimas de Violência 20.000,00
Execução de Convênios Estado/União - Atenção Básica 289.500,00

Execução de Convênios Estado/União - Média e Alta 
Complexidade 1.335.900,00

Contratação, Controle e Atenção Humanizada do Atendimento
de saúde do Município 35.115.000,00

Regular, Avaliar e Auditar a Atenção Humanizada do 

Atendimento de saúde do Município 15.000,00

Sistema de Agendamento Ambulatorial e Hospitalar 20.000,00

Fomento, Auxílio e Incentivo à Rede Hospitalar e Ambulatorial

e à Contratração de Serviços em saúde 7.200.000,00

Prevenção ao Uso de Drogas e Dependência Quiímica 1.751.250,00



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual 2010

  15 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
         FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Ampliação e Melhorias do HPSC 2.000.000,00

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde 1.740.120,00

Estruturação do Serviço Especializado de Engenharia,

Segurança e Medicina do Trabalho 50.000,00

Manutenção das Atividades do HPSC 1.876.800,00

Encargos Centralizados com Despesas Compulsórias - HPSC 155.500,00

Manutenção dos Serviços Assistenciais e Funcionais do HPSC 21.650.163,00

    TOTAL ..........................................................................................................135.138.988     TOTAL ..........................................................................................................135.138.988,00



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                        Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                        Orçamento Anual  2010

    17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
           FUNDO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FUMCET

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Recursos Próprios do Município - corrente 3.000,00 Manutenção do Fundo Municipal de Ciência e Tecnologia 5.000,00

Convênio União - corrente 2.000,00

    TOTAL .......................................................................................................... 5.000,00     TOTAL .......................................................................................................... 5.000,00



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                        Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual  2010

    17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
           FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO - FUMAGRO

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Recursos Próprios do Município - corrente 60.000,00 Incentivo à Atividade Agrícola 60.000,00

    TOTAL .......................................................................................................... 60.000,00     TOTAL .......................................................................................................... 60.000,00



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                          Secretaria Municipal  de Planejamento Gestão
                          Orçamento Anual  2010

    18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
           FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Recursos Próprios do Município - corrente 624.700,00 Implantação de Loteamentos e Habitações Populares 5.590.000,00

Alienação de Bens Móveis/Imóveis - capital 20.000,00 Manutenção e Coordenação da Política Habitacional 94.700,00

Minist. Cidades/CAIXA (Contr. 0189017-60/05 e 0192953-69/06) 4.860.000,00

Rendimentos de Aplicações Financeiras 180.000,00

    TOTAL ..........................................................................................................5.684.700,00     TOTAL ..........................................................................................................5.684.700,00



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                        Secretaria Municipa de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual  2010

    20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADE
           FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - FMT

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Recursos Próprios do Município - corrente 235.000,00 Planejar, Implantar e Reformular a Rede de Ciclovias 750.000,00

Convênio União - Capital 695.000,00 Implantação do Estacionamento Rotativo na Região Central 70.000,00

Convênio Estado - Multas de Trânsito - corrente 1.326.500,00 Acessibilidade, Mobilidade  e Cidadania 165.000,00

Rendimentos de Aplicações Financeiras 10.000,00 Educação no Trânsito 45.000,00

Ordenamento no Trânsito 1.006.500,00

Sinalização Eficiente 20.000,00

Atualização Tecnológica de Equipamentos e Informação 80.000,00

Reformulação da Legislação do Transporte e Trânsito 100.000,00

Parada Fácil e Redesenho  e Qualificação do Transporte

Coletivo urbano 30.000,00

    TOTAL ..........................................................................................................2.266.500,00     TOTAL ..........................................................................................................2.266.500,00



                         Estado do Rio Grande do Sul
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                         Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                         Orçamento Anual 2010

    20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E MOBILIDADE
           FUNDO MUNICIPAL DE REEQUIPAMENTO DE BOMBEIROS - FUNREBOM

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

Recursos Próprios do Município - corrente 50.000,00 Construção, Reforma e Melhorias nas Instalações do Corpo de

Bombeiros 100.000,00

Taxas pela Prestação de Serviços - Lei nº 4.319/98 - corrente 667.000,00

Aquisição de Equipamentos de Combate de incêndios, 

Multas/FUNREBOM 0,00 Salvamento, Busca e Resgate 230.000,00

Rendimentos de Aplicações Financeiras 5.000,00 Gestão e Administração do Fundo de Reequipamento de

Bombeiros - FUNREBOM 392.000,00

    TOTAL ..........................................................................................................722.000,00     TOTAL ..........................................................................................................722.000,00



 

 
 

 
PLANO DE ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO 

CANOASPREV 
 

ORÇAMENTO ANUAL 2010 
 

 



                   Estado do Rio Grande do Sul
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                   Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                    Orçamento Anual  2010

    30 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS
            FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS - FAPEC

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

1 - Contribuição Patronal 22.898.458,00 Aplicações dos Recursos do Fundo de Aposentadoria e 1.000.000,00

Pensão dos Servidores Munic. de Canoas - FAPEC

1.1 - Contribuição Patronal - do Servidor Ativo Civil 14.704.458,00

1.2 - Contribuição Patronal para Cobertura de Passivo Atuarial 8.194.000,00

Manutenção do Fundo de Aposentadoria e Pensão dos 38.734.000,00

2 - Contribuição de Servidor 15.644.448,00 Servidores Munic. de Canoas - FAPEC

2.1 - Contribuição de Servidor - Ativo Civil 14.726.094,00 Folha Grupo 1 8.194.000,00

2.2 - Contribuição de Servidor - Inativo Civil 779.832,00 Administração do Fundo de Aposentadoria e Pensão 3.380.000,00

dos Servidores Municipais de Canoas

2.3 - Contribuição de Pensionista Civil 138.522,00

Reserva de Contingência - FAPEC 1.600.000,00

3 - Contribuição para Atendimento de Débitos do RPPS 10.404.000,00

Reserva do RPPS - FAPEC 5.892.000,00

4 - Recebimento Comprev 400.000,00

5 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 9.453.094,00

    TOTAL (1+2+3+4) ................................................................................ 58.800.000,00     TOTAL ..........................................................................................................58.800.000,00



                   Estado do Rio Grande do Sul
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                   Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                   Orçamento Anual  2010

    30 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS
            FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS - FASSEM

ORIGEM DOS RECURSOS VALOR APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR

1 - Contribuição dos Servidores 9.026.833,00 Manutenção do Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores 13.443.000,00

Municipais de Canoas - FASSEM

1.1 - Contribuição dos Servidores Ativos para a 7.151.058,00

         Assistência Médica do Servidor Administração do Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores 2.013.000,00

Municipais de Canoas - FASSEM

1.2 - Contribuição dos Servidores Inativos para a 1.530.950,00

         Assistência Médica do Servidor Reserva de Contingência - FASSEM 500.000,00

1.3 - Contribuição dos Pensionistas para a Assistência 344.825,00

         Médica do Servidor

2 - Contribuição Patronal para Atendimento à 6.034.549,00

      Saúde do Servidor

3 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 894.618,00

    TOTAL (1+2+3) ..................................................................................15.956.000,00     TOTAL ................................................................................................................15.956.000,00



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

   
    COMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO 2010  
 

COM O ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO 2010 
 

 



                              Estado do Rio Grande do Sul
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
                             Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
                             Orçamento Anual 2010

LDO 2010 ORÇAMENTO 2010
PROJETADA ORÇADO

1. Receita Total 720.203.750 694.349.754

    (-) Aplicações Financeiras 8.860.000 11.753.132

    (-) Operações de Crédito 80.077.800 87.593.642

    (-) Alienações de Bens 184.000 20.000

  2. Receita Líquida 631.081.950 594.982.980

 3. Despesa Total 699.311.750 668.757.754

    (-) Juros e encargos da dívida 4.833.000 5.074.000

    (-) Amortização da dívida 13.140.000 12.863.000

    (-) Aquisição de Títulos (RPPS) 1.000.000 1.000.000

    (+) Reserva de Contingência 15.000.000 19.700.000

    (+)Reserva Orçamentária(RPPS) 5.892.000 5.892.000

  4. Despesa Líquida 701.230.750 675.412.754

5. Resultado Primário ( 2 - 4 ) (70.148.800) (80.429.774)

COMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO 2010

Art. 5º, inciso I, da Lei Complementar nº 101/2000.

COM O ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO 2010

DISCRIMINAÇÃO


